
Inlpnauí š rovÁ
HANA BARVIKOVA
MIROSLAV SMIDAK
V

ceskoslovenská
akademie věd
1969-1972
Restaurace
komunistické
moci ve vědě v

s Es ITY
ú srnvu
pno sOuOorÉ
oĚ.ltrv
nv č n

g,
g,
.F



Alena Mí š ková, Hana Barví ková, Mir,oslav Š midák

č EsxoslovENsrÁ exeDEMIE vĚp
1969_1972

Restaurace komunistické  moci ve vědě

ú srnv pRo souDopn oĚ.ltNynv č n
7998

W
ffiHffi
IIllsID



lnstitute for Contemporary History
Vlaš ská 9
118 40 Praha 1

Alena Mí š ková, Hana Barví ková, and Miroslav Š midák:

The Czechoslovak Academy of Sciences, 7969-72:
The Restoration of communist power in Academia

Seš ity Ústavu pro soudobé  dějiny, vol. 30

lla6L

@ 1998 Ústav pro soudobé  dějiny AV Č R

ISBN 80-8527o-79-x

Republishing of this material in any form is forbidden without permission
in writing from the Publisher.

VN^SHl},lX é

o

c

oBSAH

Úvod .

Od,,stalinské ho modelu" k mozkové mu trustu

Na cestě k ,,normalizaci" (duben 1,969 - rinor 1970)

,,Normalizace" v plné m proudu
P í loha: P ehled ruš ení  a reorganizace ristavri Č SAV

vrámci,,normalizace". , , ,

.5
11

32

52

77

78

78

87

97

97

99

103

Dolcumenty

1. Akč ní  program Č eskoslovenské  akademie věd schválen
XXV. valnllí m shromáž dění m č lenť r Č sAV ( í jen 1968)

2. Návrh osnovy zákona Federální ho shromáž dění  o Č eskoslovenské
akademii věd p ednesen p edsedou Akademie Františ kem
Š ormem na XXVI. valné m shromáž děni Č Sav (květen 1969) . , .

3. Návrh osnovy zákona Č eské  národní  rady o Č eské  akademii věd
p edlož enl XXVI. valné mu shromáž dění  Č eskoslovenské
akademie vé d (květen 1969) .

4. Stanovisko Společ né ho v,y'boru základní ch organizací  KSČ
pracoviš ť  Č eskoslovenské  akademie věd k zasedání  ÚV rSČ
17. dubna 1969 , .

5. Prohláš ení  č ty pracovní kri Č eskoslovenské  akademie věd
publikované  v Rudé m právu 30. dubna a ohlasy na něj .

6. Záznam z návš těvy rady velvyslanectví  SSSR S
u p edsedy Č SAV Františ ka Š orma (záí í  7969)

I. Prasolova

7. Návrh dopisu prezidia Č SRV akademií m věd SSSR, PLR, MLR,
NDR a BLR projednan na zasedání  prezidia Č sav (zari rsog) 7o7

8. Informace o souč asné  politické  situaci ve vedení  Č SAV
p edlož ená Vasilem Biť akem p edsednicwu ÚV rSČ  a usnesení
p edsednicwa ( í jen 1969) 109



9, Infbrmace oddělení  š kolswí , vědy a kutury ÚV XSČ  o situaci
v Č Sav p edlož ená p edsednictvu ÚV t<SČ  (prosinec 7969) . . . 772

10. Návrh ,,opat ení  ke konsolidaci politické  situace .r, Č SAV" p ed-
lož en p edsednictvu ÚV rSČ  vedení m akaclemie a odělení m
ÚV t<SČ  pro š kolswí , vědu a kulturu (prosinec 1969) . . . , . . 115

11. Zákonné  opat ení  p edsednicwa Federální ho shromáž dění  č .26,
kterlim se měnil a doplnil zákon č . 54/7963 Sb., o Č esko-
slovenské  akademii věd (b ezen 1970) . . , , 118

12. Informace Jaroslava Kož eš ní ka a Bohumí ra Rosické ho
o dosavadní m pr běhu,,oč isť y" a plán dalš í ch norma}izač ní ch
ltrokti v Č eskoslovenské  akademii věd pro schtizi sekretariátu
ÚvxsČ (srpen197O) .:... ....12O

13. Drivodová zptáva tajemní ka ÚV rSČ  Jana Fojtí ka a usnesení
p edsednictva Úv rsČ  k 11. bodujednání  - Úprava kádrové ho
poádkuvoblastiČ sevaSAV(leden7977) . . . . . .723

14. Informace p edsedy komise prezidia Č SRV pro organizaci
vědeckych společ ností  p i Č SnV Emila Hadač e o ,,konsolidaci"
společ ností , p edlož ená 21. zasedání m prezidia Č SaV
(záí í 7977) : ,,,.726

15. Informace p edsedy Č SAV Jaroslava Kož eš ní ka pro sekretariát
ÚV XSČ  o č innosti ,,kádrov ch tvarť t" akademie a personální ch
opatení chvČ SaV(č ervenec1972) ....,131

16. P elrled o kvalifikač ní  a politické  stnrktu e společ enskovědn ch
pracoviš ť  Č SeV - stav k 15. ledntr 1974 . . . 14O

Jmenn rejst í k
Summary

743
I47

ú voo

Lé ta 1969-1972 pat ila v ž ivotě č eské  společ nosti, a tedy i č eské  vědecké
obce, ke t em snad nejtěž š í m období m za dobu trvání  č eskoslovenské ho
.státu. za relativně krátké  nacistické  okupace, kdy byly uzav eny č eské  vy- '

.soké  š koly a č innost č eslqich vědeckllich instittrcí  byla paralyzována, se č eská
intelí gence, byť  s ní  nep átelská moc zacházela nesmí rně drasticky, kom-
promitovala jen minimálně a jako celek neztratila svoji morální  autoritu.
Stalirristické  období  50. let p ineslo krutou perzekuci ,,t í dně'' a politicky
nepohodlnliclr vědcri, pod í zení  veš keré ho r,lizkunru stranické mu á státně-
politické mu dohledu a potlač ení  cell1ich věciní ch oborrl a směrri jako ,,bur-
ž oazní  pavědy". větš ina vědecké  obce, stejně jako větš ina spolěč nosti, se
buď poddala ,,vládě strachll", nebo s idealismem a s jistou niivitou váleč -
né ho mládí  nastoupila dobrovolně a s nadš ení m cestu ,,budování  nové  spo-
Ieč nosti" podle sovětské ho modelu. období  tzv. normalizace, jež  následo-
valo jako reakce na demokratizač ní  proces let š edesát ch a praž ské  jaro
] 968, mělo pak pro č eskou vědeckou obec nemé ně tragické  d sledky so-
ciální , vědecké  a morální . Prrivodní m jevem vš ech t í  ltritickllich obdobibyly
silné  emigrač ní  vlny a nucen odchod č ásti inteligence do jinllich zaměstná-
rrí ; emigrace po roce 1968 ostatně pokrač ovala s r znou inienzitou až  do
roku 1989.

obctobí  tzv. normalizace je bohuž el nutno charakterizovat p edevš í m
zrrač n;im morální m selhání m lidí  z intelektuáIní ho prost edí  (v době, lrdy
vládnoucí  rež im již  nemohl už í vat clrasticklich prost edkri dob minullich).
scllrč asně se vš ak v něm již  také  konstituovala nezanedbatelná své bytná
skupina osobností , jež  se vědecké  práci nadále věnovaly mimo oficiální  vě-
decké  struktury alespoň v těch oboreclr nebo qiijimeč nliclr p í padech, které
to r_rmož ňovaly.

chceme-li sledovat proces obnovování  star ch komunistick}hh po ádk ,
tedy tzv. normalizace (č i konsolidace), jak by]o toto období  Huiatovlim
rež imem oficiálně a zcela protismyslně naz várro, rra pridě Č eskoslovenské
akademie věd, je nutné  vrátit se alespoň krátce do dob p edcházejí cí ch,
v rriclrž  osudy mnoha akté r zač í naly. Návrat do historie je nutnli i pro po-
clropení  kontinuity a diskontinuit} r4voje po roce 1970 a konec Řonc i to-
lro, kam měla tzv. konsolidace smě ovat a co z nedávrré  minulosti bylo onott

5



normou, k ní ž  měla ,,normalizace" dospět, Na první  pohled se zdá blit od-
pověd na tuto otázku jasná. Jak í ká Ladislav Tondl, ,,normalizací  rozuměla
monopolní  moc návrat k metodám a formám rozlrodování  z doby stalinis-
mu, tj. z období  50. let."l Takové  srovnání  vš ak nutně vyvolává otázky, do
jaké  mí ry byly dopacly na č eskou vědu v 50. a v 70, letech srovnatelné , jaká
byla vliichozí  situace a jak se liš ily už ité  prost edky.

Dalš í  skuteč ností , kterou je nutno si uvědomit, je to, ž e ,,normalizace"
byla jen jednou z etap po norové ho v,_voje společ nosti, jehož  produktem
rra poli vědy byla právě Č eskoslovenská akademie věd (dále té ž  Č SAV), bez
ohledtr na pozitivní  nebo negativní  roli, kterou nakonec sehrála,

Dějiny vědeck ch institucí jsou v č eské  historiografii dosud zanedbáva-
rrou kapitolou. Úroveň institucionální  základny vědy je p itom jední m ze
znak , jimiž  lze pomě ovat dosaž en stav kulturní lro r4iruoje společ nosti.
Práce, které  se té to problematice věnují , nemapují  dostateč ně ani mezivá-
leč n qivoj, natož  pak dobu pozdějš í . P ed rokem 1989 se sice již  objevily
materiálové  studie k dějinám Č SeV zhruba do roku 1960, ate i ty pouze
v irrterní ch tiscí clr,2 Mezi odbornou literaturu nelze adit publikace typu

1 TONDL, L: Věda a represe. Osobní  zkuš enosti. Urč eno pro knihu Science et repression,
Paris, Edition Autrement, rkp.

2 Jmenujnre statě uve ejněné  v Prací ch z dějin p í rodní ch věd, které  vydávalo oddě-
lení  pro dějiny p í rodní ch věd a techniky Ústavu č eskoslovensklich a světov ch dějin
Č SnV, a z nich zejmé na svazky, které  podchycovaly vystoupení  historikri vědy a pa-
mětní kri na konferencí ch věnovan ch v voii vědy v č eskoslovensku (sv, a - v voj
moderní ch vědec\ ch organizaciv Č eskoslovensku. Praha 1972,314 s; sv. LI -Věda
v Č eskoslovensku 1918-1952.Praha 7979,497 s.; sv. 14 a15 -Věda v Č eskosloyens/<u
1945-1960. Praha 1982, 646 + 620 s.). Pravidelně lyclrázely p í spěvky na toto té ma
v periodick ch tiscí ch vydávan;ich llst ední m archivem Č SRV. Ne]prve v Archivní ch
zpráváclr Č SnV, kae vyš la ada materiálov ch statí  J. Sclrwippela, J. Berana, M. Po-
[<orné , S. Spurné , M. Š midáka, V. Podané ho, jež  se zab valy problé my vr.fuoje Č SRV
a dějinamijednotliqfch rlstavri; jejich bibliografic\i p ehled do roku 1982 obsahuje
sv. 15. Od roltu 1986 byly nahrazeny adotr Práce z dé jirr Č eskoslovenské  akademie
věd, v ní ž  byly uve ejňovány rozsáhlejš í  studie, nap , UÍ Š XOVÁ, A: Vywd ení  mezi-
nrí rodni vědecké  spoluprtí ce CSAV v letech 1952-1961. A/I, 1986, s; L65-237;
SCHWIPPEL, J: Prameny k ufuoji izení  a sprrivy Č Sav D52-1g61. N7, 1986,
s. 239-300; uÍ Š rOvÁ, A: Publikace Č Sav v meziruí rodní  vlměně informací
1952-1961. N2, 1987 , s, 9-64; BISINGER, J: tJplau ní  |yzikcí lní ho tl zkumu Č SAV
v letech 1945, 1952_1965. N2, L987, s.65-100; Š natoÁx, M: VaIné  shromdž d,ěnt
Č eskoslovenské  akademie věd 1952-1972: Poznámky k právní mtr a organizač ní mu
vlvoii. Az3, 1988, s.5-40; POKORNÁ, M: Č eš tí  vědci v Prozatimní m a Ústavodtí rné nt
ntí rodní mshromtí ž dění vobdobiod í jna1945doÚnora1948.A/3,1988,s.85-124;
áž  Č e.š tivědci o vědě a š kolsrví v č esk ctt politickl ch t denicich z let 1945-1948. N3,

6

,,Socialismus a věda"3 (byť  jsou nepochybně zají mav nr doboqfm svědec-
tví m). Jediná kritická studie o v vo.ii vědy po roce 1968 vznikla v disentu,
a její  autor - zbaven v době tzv. normalizace mož nosti vědecké  práce -
vypoví dá bezprost edně o své m vlastní m osudll a osudu sqy'ch stejně posti-
ž en ch koleg z oblasti společ ensk ch věd.a Tato obsálrlá stať , kterou její
autor Vilé m Preč an skromně nazval informací , obsahuje adu velmi zajima-
vyclr post eh , p edevš í m pokudjde o posuzováni otázky kontinuity vl,voje
po roce 7948 a pocit č i postojri tehdy nastupují cí  generace i eskalace udá-
lrlstí  vecloucí ch k Praž ské mu jarll 1968. Partie k období ,,normalizace" jsou
lrezprost ední m svědecwí m o konkré tní ch osudech, a jak autor již  tehdy
p,edpokládal, je nutné  je doplnit o dalš í  fakta.

Po roce 1989 se také  poměrně záhy objevila edice dokument Prameny
z|il,s její ž  první  dí l byl vé nován destrukci vědy a kultury, K vlastní  proble-
lllí ttice vědecké ho qy'zkumu vš ak vydavatelé  uve ejnili pouze t,i v podstatě
closti podruž né  dokumenty a větš inu své  pozornosti obrátili k oblasti kultu-
ry, na první  polrled atraktivnějš í . Cennou prací  o v voji č eskoslovenské  vě-

1988, s. 125-180); PoDANÝ, Y: Knthovny Č aw a rČ .stv od r. 1918 do vzniku Č SAV,

^/4, 
799.2, s, 12-30; BERAN, J. - TĚŠ Í N.SKÁ,,E.: Z p ed norov clt zdpas o vybu-

dol,cí ní  Ústavu pro nukledrní  fyzí hL p i Č eské  akadeinii věd a umění . A/4, Igg2,
s. 31-B3); Janderová, H: Pokus o reorganizacivědeckl ch společ ností v roce 1951. A/4,
1992, s. 104_72I; SCHWIPPEL, J: Matericily o iinnosri /<onrisí  c ÁV 1952-1961.

^/4, 
7992, s. I22-2O2; tuÍ Š rcovÁ, Ř: Czechoslovak representation in the Inter-

national Council of Scientific I]nions. C/2,1993, s, 7-34. Sotrhrněji lze práce z dějin
vědy a.iejí ch institucí  vyhledat také  ponrocí  biblograí ick ch pomť tcek: pravidelně
vycházejí cí ch p ehledť r ve sborní cí ch pro dějiny p í rodrrí ch věd a techniky, biblio-
grafii č lánkri vydan:ich v č asopisu Dějiny věd a techniky (v roč ní ku 25/L992) a ve
clvou svazcí ch vydan ch p i p í lež itosti mezinárodrrí ch kongresri z dějin vědy
v r. 1981 a 1989 (Czechoslovak Histoty of Science. Selected Bibliograplry. Acta histo_
riae lerum naturalium necnon technicarum. Vol. l5 + 22, Pralra, Ústav č eskoslo-
vensklí ch a světoq,ich dějin Č sAV 1981, 1989).

3 MIKULINSKÝ, S. R. -RICHTA, R. (vyd.): Socialismus avěda.Praha,Academia 1982,
346 s.

4 P vodně byla ptlblikována v'exilové m č asopise lisry pocl fiktivní mi imé ny autorť r
PRosEK, Vratislav - ZEMLÁ, Ji í : Spo|eč enské  vědy ve svěráku ,,konsolidace''. In:
Listy, 4 (7974), č . 3, s. 24-28, č . 4, s.34-37, č . 5-6, s. 39-44, (1975), s. 38-44. Až
roktr 1994 vyš la zkráceně pod sktrteč n m jmé nenr autora - PREč AN, Vilé m:
Společ enské  vědy ve svěráku ,,konsolidace". Ln: V kraclené tn č cse. Blno, Doplněk
1994, s. 272-307. v té mž e sborní ku jsou uve ejněny i drobnějš í  exilové  studie
vilé ma preč ana věnované  č eskoslovenské  historické  vědč .

5 , GRULICFI, Tomáš  - ROČ EK Petr A. (vyd.): Prameny z|a. |l.t: Věda a kulturc. Praha,
Public History 799O_L992. Dok. č . 5, 14, 30.



decl<é  základny v pováleč né m období je kniha vzponrí nek p ední ho vědce,
č lena blivalé  Č SRV a dneš ní ho č estné ho p edsedy Akaclemie věd Č eské  re-
publiky Otty Wichterleho.6

Deformace, jimiž  centrální  vědecké  instituce v bllal ch zemí ch sovět-
ské lro bloku proš ly, i dí Ič í  rispěchy, kterliclr dosáhly, totiž  kritická anal, za
iejiclr vIvoje, jsou té matem souč asné lro projektu rnezinárodní ho tl/mu ba-
dateiť r,7 na něnrž  se za č eskou stranu podí leií  pracovní ci Fakulry sociální ch
věct UI( (Alena Mí š ková), Archivu AV Č R (Hana Barví ková a p edevš í m -
ste.lně jako p i té to studii - Ladislav Niklí č ek, kter do své  tragické  smrti
v roce ],995 tento mal}i r,. m vedl). Již  v rámci té to š iroce pojaté  mezinárodní
kotrrparace se ukázalo, ž e v voj Č SaV v 60. letech a p edevš í m její  následná
,,normalizace" isou ryze č esk m specifikem.

P es vš echny vy,jmenované  práce ie ,,bí lycir nrí st" v dějinách vědeck ch
irrstitucí  v Č eskoslovensku, resp. Č eské  republice stále p í liš  mnoho a zapl-
ňují  se jen velmi pomalu, zvláš tě když  jedinlim - naví c velmi mal m - spe-
cializovarr m profesionální m pracoviš těm v rámci struktury akademick ch
ť rstavť t je Archiv Akademie věd Č R; dějinám urč iqich oborri se pak věnují
speciaiizovaná pracoviš tě, jako Ústav dějin lé lca ství , Zclravotnické  muzeum
i jiná nruzea, clo urč ité  mí ry některé  fakulty a Ústav clě.jirr Univerzity Karlovy
- Arclriv UK. V ton rrejlepš í m smyslu slova amaté rsky doplněk jim Wo í  Spo-
leč rrost pro dějiny vědy a techniky.8

V riimci š irš í ho projektu Ústauu pro soudobé  dějiriy, věnované ho histo-
rické trrtt v ,zkumu poč áteč ní ho období  ,,normalizace", se autorskli kolektiv
pocl veclerrí nl Ladislava Niklí č ka ujal rikolu zpracovat tuto periodu v Č esko-
slovenské  akademii věd, a to formou materiálové  stttdie a dokumentač ní
p í lohy. P í má eč  dokument bllivá č asto p esvědč ivějš í , a to p edevš í m
v době, kdy malli č asoq odstup od zkoumané ho období  vede zcela logicky
k rť rzrrě motivovan}im deformací m vzpomí nek ž ijí cí ch parnětní kri.9 Na mno-

6 WICI-ITERLE, Otto: Vzpom lky, Praha 1992, 261 s.

7 ,,Acadenlia in Upheava|: The Origin ancl Demise of the Comntunist Academic Regime
in Rtrssia arrd East-Central Europe"; skttpintr vedou prof. Gyórgy Pé teri (Univerzita
v'Irorrdheintl, Norsko) a dr. Michael David-Fox (Univerzita v Marylandu, USA).

8 Oclclělerrí  pro dějiny vědy a techniky v Ústavrr č eskosloverrsl< ch a světoq,ich dějin
bylo pi,i rcdukci Č SnV v devadesár.,í ch leteclr rozpuš těno, pi,ič emž  č ást jeho pracov-
ní kti se zablivá dějinami vědy nadále v Archivtt Av Č R. o jeho periodikách blí ž e viz
pozrtárnku 2. Společ nost pro děiiny vědy a techrriky vydává č asopis Dějiny vědy
a teclmiky, kde lze rovněž  nalé zt studie k v voji vědeck ch organizací .

9 Je zcela běž nlinr jevem, ž e pamětní ci p i tzv. í zen ch rozhovorech bud' svoji roli

B

lrti rltázky dnes ješ tě odpovědět nelze, některé  z stanou zodpovězenyjen
i';isteč ně a dalš í  otazní ky se vyno ují . Jední m z nejpodstatnějš í ch je drivě-
rylrtldnost pramen . snaha,,normalizátor " o zvláclnutí  situace totiž  č asto
vt,tllir k uhlazování  č i upravování  skuteč ností  v hláš ení ch a statistikách,
li ltrtrbé mu zkreslování  daj , které  měly navenek dolož it, ž e nespokojencri
llylrl jen pár a rež im se k nim zachoval vlastně velmi sluš ně. s dostateč nym
i';rsrlv nr odstupenr i nadhledem bude jistě v budoucnu celá ada ridajti a zá-
vritrii Ieš tě doplněna.

Ač koli.|e dnes pro zpracování  dějin Č sRv badatelsky p í stupná dosta-
tt,t'rtč  š iroká pramenná základna, bylo nad rámec mož ností  té to první  ma-
tt,r,ililové  studie věnovat stejnou pozornost vš em akaclemicklim pracoviš tí m.
ljrrtlstr"edr]Ia se proto p edevš í m na í dí cí  aparát Č sRv a společ enskovědní
li:ililtvT, Iichž  se,,normalizace" dotkla nejciteiněji, a na mechanismus, ktery
v.tll l< 1lostupné mu pod í zení  Akademie ,,normalizátortim", Zhodnocení  to-
ll(){() |)rocesu v oblasti p í rodní ch a technick clr věd si v budoucnu vyž ádá
rizlirltt spolupráci odborní kri z p í sluš nych oborť r a stav . stejně tak zri-
:;litllt rttinro pole v zkumu slovenská akademie věd a její  pracoviš tě, jež  si
z;rslrltlž í  sarnostatné ho zpracování . souč asně je nutné  upozornit na to, ž e
1lr vrr í  l<apitola studie zachycují cí  období  do vstupu okupač ní ch vojsk v srpnu
|(/(lí 3.je pouze vodem do problematiky následují cí ho qiwoje Č sRv a ž e je-
1í rrr cí lern nebylo postihnout toto obdobi v tiplnosti.

zllracování  té to studie a p í pravu dokumentač ní ch p í loh p eruš ila hned
v 1lrlč iitcí clr tragická smrt vedoucí ho projektu Laclislava Niklí č ka. z ucty
;r lrltrlltll<é lrop átelství seauto irozhodliprácivnrezí chsv chmož ností do-
lirrItilit, ikdyž  cenné  znalosti a zkuš enosti své ho koiegy citelně postrádali.
lr tlcl'initivní  podobě studie a struktu e p iloh p ispěl p edevš í m phDr. Fran-
tii;t,li l(or,rdelka (Ústav pro soudobé  dějiny) a nemalou měrou rovněž  vš ichni
r rllttttcttti - prof. dr. ing. Ladislav Tondl, DrSc., PlrDr. Laclislav Prokripek, CSc.
;r l,|tl)r. Milan otáhal, CSc.

zlivč retrr stojí  jistě za zmí nku, ž e oč  ví ce věda byla (a closud je) na okraji
lrIstrll iograí ické ho zájmu, jako by se politicky vlí vo.| společ nosti odehrával
rttltttrl ni, o to č astěji a intenzivněji se ocitala v zorné m poli politicklich or-
1i;i rrii i potlač ovatelské ho aparátu.10 v první  adě š lo samoz ejmě o univer-

pi,eceňtrjí , nebo naopak se své  ,,poklesky" srraž í  zast í t č i omlouvat. vzpomí nky ž ijí -
cí clr parrrětní l<ť r jsou proto v dneš ní  době pramerrenr velmi nespolehiirnim, itayz
i tí m lypoví da.ií  o své  době,

l() l llěIrem dnrhé  světové  války inteligence pat ila, vedle rasově motivovan ch ritokť r,
lrrczi trejperzekvovanějš í  vrstvu č eské  společ nosti. Faš istickli rež im peč livě sledoval

9



zity a lysoké  š koly, je.iichž  studenti již  tradič nč  tvo ili rrejmé ně konformní

slož ktt ipoleč nosti. Na druhé  straně věclecké  ť lstavy, ať  qysokoš kolské  č i

ostatní , tyly té mě vž dy mí sty, v nichž  se soust eďovala vědecká elita ze_

nrě. A tak bylzr po roce 194B p es stálli p í snli stranickli dohled zejmé na

společ errskověclní  pracoviš tě vž dy poněkud podezi-ellirni centry,

i vlastní  vědecké  instituce (srv. nap . K6STLÁN, A, _ š LE6HT6VÁ, J.: oběti č eské

věcly v clobě drulré  světové  války. in: p,í Ioha Akadetní ckiho bulletittu, (1995) č . B,

p ipravená ve spolupráci s Archivem AV č R v praze). Ve stejné , ne_li větš í  mí  e platí

ioto t.r."ení  i pro situaci v polsku za 2. světové  války. Srv. nap . VyKoUKAL, J.:

Ilegálrri děiiny, tn: SIovenské  historí cké  studie, XIX, s, 148-165,

( )l) ,,STALINSKEHo MODELU" K MOZKoVEMU TRUSTU

\/,.,,ttilc Č eskoslovenské  akad.emte věd, - padesd,td lé ta

lil vzllikem Č SeV (zákonem z 29. í í jna 1952, zahajovací  valné  shromáž -
rlr'iltí  sc konalo 17. listopadu 1952) zanikly tradič ní  uč ené  společ nosti *
l(r;ilrlvská č eská společ nost nauk i Č eská akademie věd a umění  -, za je-
;rt,lrž  rrtí stttpce se Č SAV do jisté  mí ry i v první m paragrafu zákona o Č SRV
, llk l;trovala. Svoji č innost musely ukonč it i dalš í  organizace, jako nap . Ma-
:;.tt y|<tlva akademie práce, jež  sdruž ovala p edevš í m technickou inteligenci,
,r t']t,sl<rlslovenská národní  rada badatelská, která reprezentovala č eskoslo-
vt,lt:;l<<tll vódu v zahranič í . Podle sovětské ho vzoru, tj. s jeho chybami, ale
r :, rlltlcdem na pot eby moderní  vědy, se vytvo ila podoba nové  vrcholné
vi,t lt,t,l<é  instituce pro oblast základní ho qizkumu, její mž  základem byla sou-
];1,1v;l ť lstavť l. Vš echna akademická vědecká pracoviš tě byla oborově sdru-
z,,ltll do osmi sekcí  podle své ho odborné ho zamě ení . V rámci Akademie
l,yl;r vytvo ena i nová ,,uč ená společ nost", kterou tvo ili komunistickou stra-
rrrrtt lt státem schválení  č lenové  Č sAv.

V první m desetiletí  č innosti Č SRV stáli v č ele její ch í dí cí ch orgánti i jed-
rrrrtlivlich ristav větš inou ješ tě vědci starš í  generace. za aktivní  podpory
lrrrllttttristické  strany se vš ak rychle dostávala do pop edí  mladá levicová
rttlt,ligence, která se v podstatě s nefalš ovanlim nadš ení m chystala budovat
:;l lt,i;llistickou vědu. ,,Větš inotr - pokud nebyli p í liš  mladí  - vstupovali ješ tě

1ri't,tl ť tnorem (1,948, pozn. aut.) do KSČ  a aktivně se zuč astnili politic ich
z,li1l;ts let 1945-194B. Někte í  z té to generace prož ili rinor na vysok}ch
:;lirll;ich a podí leli se na tehdejš í ,,oč istě" fakult od,,reakč ní ch" kolegri-stu-
rlr,lttfi a r,ysokoš kolskllich uč itelti, aniž  tuš ili, ž e mnohé  z nich potká za22let
lyž  ttsud."l1 Jejich podpisy najdeme pod bojovnllimi č lánky v TvorběL2 i pod

l l PREČ AN, Vilé m: Spoleienské  vědy ve svěrdku ,,konsolidace". Nezkrácen rkp. Praha
1974, s. ll.

|'). ZalistujemeJi nap.20. roč ní kem č asopisu Tvorba z roku 1951, najdeme č lánky
z mnoha vědní ch oblastí  z pera p ední ch vědcri: MACEK, Josef: Práce J. V. Stalina
o jazykovědě a otázka vywá ení  č eské ho národa (s. 332), RICHTA, Radovan: Pod

11
10



dokumenty, které  uzaví raly a likvidovaly č innost p edchozí ch tradič ní ch vě-
deckl ch institucí .13

Pro dalš í  v voj té to generace, která svoji druhou v znamnou roli sehrála
právě v letech š edesátl ch, byl podstatnl její  vztah a p í stup ke vzdělání .
Nabyla jej totiž  p edevš í m u pedagogti meziváleč né  8enerace, jejichž  vě-
decká práce siješ tě uchovávala základní  neideologizovaná pravidla. Větš ina
tehdejš í ch mlad ch nadš enc sice viděla v č ásti odcházejí cí  generace ,,t í dní
nep átele", ale v zásadě měla po š estileté m váleč né m č ekání  p edevš í m chuť
do práce. Naví c po č istkách na vysoklich š kolách a vědeckl ch ristavech zbyla
i tradič ní  ,,mlč í cí " č ást privodní ch pedagogick ch sborri a vědecké  obce,
schopná p edávat mlad m adeptrim vědy své  poznatky v relativně nezkres-
lené  podobě. Powrzují  to i již  zmí něné  vzpomí nky Ladislava Tondla,

Poměry ve vědě se ovš em po té to stránce obor od oboru liš ily, Mnohem
jednoduš š í  a snad i snesitelnějš í  byla situace v p í rodní ch a technicklich vě-
dách, kde zristaly na t i č tvrtiny ptivodní ch odborní kri, z vědecké ho ž ivota
byli vy azováni spí š e v rámci cí len ch kampaní  (nap . proti kybernetice
a genetice, p i vnucování  Lysenkova ,,uč ení " aj.). Někte í  z nich, pokud měli
mož no t, raději změnili své  odborné  zamě ení  a ve vědě zristali.

Situace ve společ ensk;ich vědách byla mnohem slož itějš í . Pozornost stra-
nick ch ideologti zde nebyla prvotně zamě ena proti jednotlir4 m osob-
nostem, ale proti cel m oborrim tzv. nemarxistické ho spektra. Z vědecké ho
ž ivota byla vyhnána ada filozofri, sociologti, lingvistri, historikri, ekonom ,

z nichž  někte í  odeš li do soukromí , jiní  do vězení , mnozí  do emigrace.la
Akademie, jež  vznikla až  po hlavní  vlně politic lich ,,č istek", vš ak nebyla

perzekucí  postiž ena takváž nějako vysoké  š koly; dokonce v ní  naš li ritoč iš tě

praporem ví tězn ch zásad bolš evismu (s. 339n), MÁLEK, Ivan: Základy a sí la so-
větské  vědy (s. 625n), rnÁWÍ Č nX, Františ ek: Struktrrralismus - nep í tel naš í  jazy-
kovědy (s. B93n), KNAPP, Viktor: Boj Klementa Gottwalda o uplatnění  bolš evick ch
organizač ní ch principri v naš í  straně (s.927), atd,

13 Františ ek Š orm se stal po z í zení  Č SaV;eií m první m vědec y'm sekretá ern. Do jeho
kompetence spadalo i rozpouš tění  tzv. p edchridcovsk ch společ ností  (Královské
č eské  společ nosti nauk, Č eské  akademie věd a umění , Č eskoslovenské  národní  rady
badatelské , č ásteč ně i Masarykovy akademie práce ad.).

14 P gshodrim z tzv. p edchridcovsk ch společ ností  do Č SeV je věnována studie
MISKOVA, A: Kontinuita a diskontinuita sboru č lenri p edchridcovsk ch institucí
a Č SaV 1952-1955. ln; Č eskdakademievědaun.dní : Sborní kp í spěvkri i konference
1o0 tet Č AW, praha, Historick stav Č sav rpss, s. 101-123. Řeprese ve vědě po
roce 1948 ilustruje ve vztahu k rehabilitací m, které  probí haly v 60. letech, nap .

KRATOCHVIL, A.: Žaluji 3, Č As Praha 1990, a ve sv ch memoárecn Č rnNÝ, Václav:
Paměti ilI 1945-1972. Brno, Atlantis 1992.

72

r rr,,lilt,i:,í  peclagogové  donucení  své  katedry opttstit.15 Podle ,,sovětské ho
\,, l)|ll" llyla v Akademii ovš em budována p edevš í m elitní  pracoviš tě pro
|,,,:,lrlvlitrí  ,,socialistické " vědy, jež  měla i navenek prisobit iako qikladní
,,l:rrrr tviirč í  práce v zemi,,spějí cí  k lepš í m zí t-krinr".

l'rrliticky í zené  propojení  vědy s praxí  vedlo v té to etapě k neustálé mu
1,,,,,rlrlv;ittí  í yzikální ho, chemické ho a technické ho v5izkumu, Společ enské  vé -
,l1 , ;,it,vliž ně již  hluboce deformované , pak v rámci Akademie udrž ela p e-
,|,,,,,,í tlt 1lrlt eba,,nově" se vypo ádat s vlastní  historií  a Š iroce aplikovat no-
, ,,ll vI;l(ll)í )ttcí  ideologii.

N4 l;rtlš í  8cnerace, která v tomto procesu postupně ovládla pole, se po tzv.
,,,llr;r1.1rí  kr-rltr.t osobnosti zač ala zbavovat neinoslt hesel, revidovat své  pri-
r,,,lrrr 1lrrstr_r.je a poč átkem š edesátych let klást nové  otázky.

I)\,;|(,(|t lct po založ ení  Č SRV se proto normaiizáto i museli vyrovnat se
,,|,ttllrlrtrlstí , ž e v č ele demokratizač ní ho procesu š edesátlich let stáli v Aka-
,l,,rrrlr vť ,lš ittou jejich stranič tí  kolegové , reprezentanti komunistické  gene-
1,1( l, l(,| 1llrclesátych. S jejichrolí sevypo ádalitakto: ,,Úlohabudovatnovou
,.1rrllr,r|t,IlskoLl vědu na základě marxismu-leninismu p ipadla proto v pade-
,,,ll\,(,Il lctcclr do znač né  mí ry'studentské  generaci', mladym lidem, kte í
,, 1 

,, 
l r z Irtt Iii pro ti okupantrim a za socialisticky clrarakter naš í  republiky, kte-

rl ,, 1r,rztlt,tlhodnlim elánem nastupovali do boje s protivní kem, jenŽ své  mYŠ -
lr,ttlirlv(isy.sté mybudoval celádesetiletí ,avš akkte í sisamiteprveví cemé ně
t t,,r l ;t v t lt ) <lsvojili principy marxismu-leninisnru..."] 6

l( ttittr clrzrrakteristice se koncem sedmdesár/ch let.již  z emigrace de facto
1,rrlrl;i:;il i Zdeněk Mlyná : ,,Moje generace byla gelrerací  p edč asně zpoliti-
,/( )v,tll()tl lloLt lil m vlvojem tehdejš í  doby, a zároveri byla generací  bez po-
lrtrr liyt,lt zktrš eností ... Stálijsmeprotinep í telisveš kerouváš ní , jakoumriž e
r lrrvrili v tonto věku mí t. Hlavní  politickorr ctností  p i naŠ em Č ernobÍ lé m
r,rtltilrí  llyla samoz ejmě d slednost a radikáinost."17

ll5 Napl,. O. Wichterle Š CHT Praha), Frandš ek Č áda ml. (Masarykova univerzita
Brno), Miroslav Boháč ek (UK Praha), Václav Č ernli (UK Praha) ad. Jistou pozitivní
roli, kterou sehrála Č SAV ve vztahu k pracovní krim, kte í  byli donuceni opustit po
roce 194B vysoké  š koly, vyzvedlo i 39.(mimo ádrré ) zasedání  prezidia Č SRV S. dub-
na 1968, kde byl dosavadní .v,.Floj Akademie podroben kritice. Bod I. Náměty pro
p í pravu akč ní ho programu Č SAv. arclrivaY iR (dále jen AAv Č N, fond Prezidium
č sav, t. ss.

l 6 Usnesení  47. schť rze sekretariátu ÚV rSČ  z 11. č ervna 1972, Rozbor situace ve spo-
lcč ensko-vědní  oblasti Č SAV, p edkládal J, Kož eš ní k a J. Oizina, s. rr. SÚe, n'trv
KsČ , fond 02/4, aj.47.

17 MLYNÁŘ, Z.:, Mráz p icházt z Kremlu. Praha 1990, s. 11.

13



Akademie na vzestupu - š edesdtd.lé ta

Na poč átku š edesáqfch let dozrála situace k hlubokym zásahrim do posta-
vení  i vnit ní  struktury č eskoslovenské  akademie věd. Brzy se totiž  jasně
ukázalo, ž e je zcela mimo sí ly a mož nosti A]<ademie p ekonat stále w raz-
nějš í  zaostávání  č eskoslovenské ho aplikované ho v zkumu a využ í vání  v,-
sledkť r vědy v praxi, Hledalo se proto jiné  eš ení  - samoz ejmě opět jen
organizač ní  a administrativní  - ve ziizeni autoritativní  státní  komise pro
rozvoj a koordinaci vědy a techniky, zatí mco celostátní  plánovací , koordi-
nač ní  a kontrolní  prisobnost Akademie byla omezena pouze na oblast zá-
kladní ho (badatelské ho) v zkumu. Souč asně bylo z ejmé , ž e p etrvávají cí
tradič ní  struktura Akademie jako uč ené  společ nosti již  v mnohé m nevy-
hovuje direktivní mu í zení  rostoucí  soustavy její ch pracoviš ť  a sledování
a ovlivňování  vědy v celostátní m mě í tku. proto byly v zájmu hlubš í  dife-
renciace vědní ch obor zruš eny dosavadní  sekce a nahrazeny p ibliž ně dva-
ceti tzv. vé deckl;imi kolegii pro jednotlivé  vědní  obory č i jejich už š í  skupiny,
jež  pak prisobila až  do zániku Č eskoslovenské  akademie věd v roce 1992.
v drrchu centralizač ní ch tendencí  se stala souč ástí  Č sRv uyvata č eskoslo-
venská akademie zemědělsklich věd a nově byly upraveny i vztahy č sRv
a Slovenské  akademie věd, která se stala organickou souč ástí  Č SeV s po-
stavení m autonomní  národní  a regionální  slovenské  vědecké  instituce.
o vš eclr těchto opat ení ch ovš em p edem rozhodla sé rie usnesení  nejvyš -
š í ch orgánri KSČ  v době od roku 1960 do poč átku roku 1962.18

Nová organizace Č SAV pak byla nejprve od 1. ledna 7962 zaved,ena po-
kusně a v koneč né  podobě právně zakotvena noqirn zá]<onem o č eskoslo-
venské  akademii věd ze dne 9. č ervence 1963.19 Některlimi srryimí  ustano-
vení mi yš ak tento zákon vywo il i relativně větš í  p.orá. p.o"uuto.ro-ní
v voj Akademie a pro svobodnějš í  vědeckou práci.

Souč asně s těmito legislativní mi a organizač ní mi opat ení mi doš lo
i k dtilež ité  personální  změně ve vedení  Akademie: v roce 1962 se po smrti
první ho prezidenta č sAv, dosud sporné  osobnosti vědce a univerzitní ho
profesora, v té to době vš ak už  dávno jen nechvalně proslulé ho politické ho
a stranické ho funkcioná e Zdeňka Nejedlé ho,2o stal její m p edsedou qy'-

iB Nap . usnesení  politické ho byra Úv KSč  o zač leněrlí  č SRzv do Č sav z 73.2.7962.
l9 Zákon č . 54 ze dne 9. č ervence 1963, o Č eskoslovelrské  a]<ademii věd. In: Sbí rka

ztí kon , (1963), č ástka 32.

20 Zdeněk Nejed1 (1878*1962) historik a ]rtrdební  vědec, prof'esor Univerzity Karlovy
v praze. pi,edváleč n č lerr královské  č eské  společ nosti natt]<, poslední  p edseda

rr,rtrltly clremik Františ ek Š ornr.21 Pocl ielro veclení m se pracovní  klima
, .rl,,rtltlIllickyclr stavech vyrazně zlepš i1o.

:] l lr r r č lenť i Akademie, jeh ož  reáIny vyznam a vliv ve vnit ní m ž ivotě Aka-
rlr,ttttt, 1;r)sttlpr.ě klesal, byl v š edesát clr letccl-r doplněri p edevš í m o p ed-
t,rr ilcIc iiž  zmí něné  silné  generace, která zahájila svou vědeckou č innost

r 1,1vttí cli letech po druhé  světové  válce. P i jejiclr vliběru hráia rozhodují cí
rrl,rllrr l<ritória vědecká, i když  aktivní  podpora komtrnistické ho rež imu č i
,r,,1lrlir ltla.jalita k němu z stávala pro č lenství  v Akademii neodmyslitelnou
1,,,, l ttt í tll<rltt.22

V Ak;rclen-rii se tehdy prolrluboval í ozpor, kterli byl vlastní  celé  č eské
t,,,tli,;t l<ulttl e Š edesátych let, a to mezi dogmatickym vedení m,,státo-
,,lt;tlly" lt snahou intelektuálri eš it č í m dá1 vyrazrrějš í  zaostávání  celé  č es-
|.,r:;lrlvt,tts|<ó společ nosti reformou komr"rnistické ho systé mu, jeho vnit ní
,I,,tttrllir-llliz:rcí ". Věda a kultura, namnoze p edstavovilná pracovní ky hu-

rrr,ttttlttí t,llť rstavť rČ SnV,sev aděsrněrtisnaŽilystrplovatneschopné ped-
,,l,tt,tlt,lt, rcž it-rru a zároveri se stávaly.jední m z rozho<1ují cí ch faktorri poli-
tr|, 1, :;lrrč  ,tl jí cí  k Praž ské rntr jaru 196B. Teprve pozdě.ji, zejmé na po lekci,
|.Ir,trrt| 1irlltrš těd il vstupokupač rrí clrvojskdozenrěvsrpnu1968,sivětš ina

I

t,r,l;kt! a]<ademie věd a umění . Vá]I<u strál,iI v SSSR, ot]kr.rd se vrátil do lysoklich
,t;rtIlí ch firnkcí  s lrlavnim poslání nr - reforrnovat č esl<otr vědu,,podle sovětsl<é Iro
\ /l )1 tl". 'l'í nl ovš em zcela deť initivně skonč ila .jeho věclccl<á ]<arióra - ž ádnou z š iroce
lorrt,i1lovanyclr, d í ve rozepsanych prací  již  rreciokorrč i]. Ai<ademikem byl jmenován
l ], l 1.1952, kcly se stal i preziderrtenl Č es]tosiovensl<ó a]<ac]enlie věd. V té to sotrvis-
l,r:;ti 1liisobí  abstrrdně skuteč nost. ž c tato nepcrchybně velmi v znamná a kontro-
r,i,tztlí  osobnost na zevrrtbné  zpracor.ání  sr,óho dlorrhé ho a rlnohdy rreblalré ho pfrso-
l,,,rrí .jcš tč  č e]<á, ač koli ke zkorrmání .jeIro ž ivota a dí la byl rrž  pi,i samé nr zrodu Č SAV
t l, lli,czna 1953) zaiož err Kabirret pro stttclilttlt dí la Zdeňka Nejedlé ho, kteryi až  do
r,,lirr l967 pť rsobil jako sanostatr-ró pracol,iš tč  a poté .jako oddělení  rť rzn ch ť rstavť r
l\]llrclcIlic až  do roktt 1990, naposledy lako sotrč ást Ústavrt pro č eskou a světovotl
litcrlrtrtru Č SAV.

l'r;rrrliš ck Š ornl (1913-1980), chernik a biochernik, clo]<tor clremicklich věd, editel
l]:;lllvtl olganické  chenie a biochenrie Č SAV, profesor Vysoké  š koly chemicko-tech-
rrlrItl3,icl<é  a Univerzity Karlor,y v Praze, v letech t962-196g p edseda Č SAV, posla-
rri,t, Nároclní I-ro slrromáž dění . Nositel Řádu práce 1958 a 7963, drž itel celé  ady do-
rIrlicí c]r izahrarrič ní ch ocenění , č Ien nrnolra zalrr:anič ní ch vědeck ch instittrcí . Aka-
t|1,1tt i l<enr .jnrenován 12.71.1952.

\l rilce ]955 bylo z ce1l<ové ho poč trr 162 č lenť r Č SnV S+ ]<onrrtnistť l (mezi akademiky
|() ')/rr a mczi č leny }<orespondenty 36 llr. K ].8.1965 bylo již  z 56 akademikť r 26
(l{l')1l) a ze 125 č ]errť r l<orespondentli 81 (65(l) č lenii rSČ . Arnoš t Kolman byl
r lL,rtclll KSSS a č len korespondent George S. Wheeler č lencnr 1(S USA.

15l4



refbrmní ch komunistti ve vědě i kultu e uvědomila, ž e jejich silí  o spojení
demokracie a komunismu bylo zcela utopické .

v š eclesátlich letech byla právě na pracoviš tí ch Č sAv vypracována kon-
cepce ekonomické  reformy, spojená se jmé nem národohospodá e a od roku
1961 editele Ekonomické ho tistavu Č SaV Oty Š ikazr a založ ená na p ed-
stavě ,,t etí  cesty", totiž  na spojení  plánování  s trž ní mi mechanismy. Ob_
dobn mimo ádn; vědec i i politickliqliznam měla č innost mezioborové ho
v zktrmné ho t mu ,,Společ enské  a lidské  souvislosti vědeckotechnické  re-
voluce" p i Filozofické m tistavu Č SAV, vedené ho lladovanem Richtou,24
i č innost nrezioborové ho v zkumné ho tymu ,,Ilozvoj politické ho systé mu
socialistické  společ nosti" p i Ústavu státu a práva Č SRV, veclené ho Zdeň-
kem Mlyná enr.25 P edevš í m pod vlivem polské  socioiogie ož ily i vědecké
v/zkurrry stavu č eské  a slovenské  společ nosti. Velk rrr inteiektuální m impul-
zem pro rozvoj svobodné ho myš lení  se stala kniha vědecké ho pracovní ka
Filozoť ické lro stavu Č SeV rarla Kosí ka26 Diatektika konkré tní ho (1963),
její ž  autor zcela noqim zprisobem uvaž oval nad dí lem Marxe, Hegela a Hei-
deggera a rrad hegeliánskou jednotou myš lení , básnění  a konání .

P evratn mi změnami procházela i č eská historiografie. Její  p edsta-
vitelé  v Historické m stavu Č SRV, nap í klacl Josef Macek27 a Františ ek
Graus,28 revidovali své  dogmatické  zásady z poč átku padesátych let a po-

23 Ota Š ik (1919), ekonom, doktor ekonomick ch věd, v 60. letech editel Ekono-
mické ho ť rstavu Č SAV, profesor Vysoké  š koly politické  p i ÚV KSČ , v roce 1968 rní s-
topí ,edseda vlády. Č lenem korespondentem byl zvolen 16.4.1960, a]<ademikem
17.4.1968. Po okupaci Č eskostovensl<a odeš el do enrigt,ace a v roce 1970 byl zbaven
č lenství  v č SRv.

24 Radovan Richta (1924-1983), filozof, doktor filozofick ch věd, editel Ústavtr pro
ť ilozofii a sociologii Č sRv od btezna 1970, od 70. let č len prezidia Č SAV. Č lenem
korespondentem zvolen 17.4,7968, akademikem 29.12.1977 .

25 Zdeněk Mlyná (1930-1997), právní k, politolog, politilt, 1956-1968 vědec} pra.-
covní k Ústavu státu a práva, v roce 1968 č ]en sekretariátu a tajemní k ÚV rSČ
(v r. 1970 lylotrč en). Y roce 7977 emigr:oval do Ral<ottska. Od roktr 1989 pť lsobil
.iako profesor politicklich věd na univerzitě v Innsbrucktt.

26 Karel Kosí k (7926), filozof, vědeckl,pracovní k Filozoí 'ické lro ristavu Č SAV, do roku
1971 profesor UK.

27 Josef Macek (1922-1992), historik, doktor historick ch věd, editel Historické ho
ť rstavu Č SAV až  do jeho likvidace, č Ien p edsednictva Světové  rady mí ru, poslanec
Národní ho shromáž dění , Č lenem korespondentenr Č SAV zvolen 1B.11.1952, aka-
demil<enr 16.4.1,960. V 70, a 80, letech pť rsobil rra krátkodobé  pracovní  smlotwy
v Ústavtt pro č eskou a světovott literatttrtr a v Errcyklopedické m ť rstavu.

28 Františ el< Graus (1921-1989), historik, doktor historickych věd, vědeckli pracovní k

.,.r,l,rr,;tli, aby se upustilo od umělé  izolace v kladu č esk ch dějin, na ní ž  se
rr.r z;ti'lilktr své  vědecké  karié ry nemalou měrou podí leli, a aby byly č eské
l |(, jItly vl',ilzcl-ry do kontextu historie evropské  i světové . Mimo ádn qiznam
l,r,, lli'í llr;tvLt Praž ské ho jara měly práce historikti, zab vají cí ch se zejmé na
,l,,1ttt;tttliČ cskoslovenskaadělnické hohnutí ,které botrraly adum t aste-
r cr llyllii stalinistické ho pojetÍ .

t )lltlrtlltrou proměnou proš li i blivalí  lysenkovci a stoupenci ,,biologic-
l. t,r lr tt,rlt-ií " O. Lepeš inské , nap í klad mikrobiolog lvan Máiek29, kter v kni-
/ l, ( )t|I,,,.tlí ky naš í  vědy odvolal své  názory publikované  v roce 1955,30 nebo
,,v1,1rlvii vliz.rramny objevitel imunologické  snáš er-rlivosti Milan Haš ek31
,t lttltttlltl tl;rlš í ch p í rodovědc . Celkově lze zvláš tě lé ta 1965-1968 charak-
l(,llz()v;ll jako nov nástup č eskoslovenské  vč dy, kteqí  je spojován se jmé ny
l,t,trtlt:;li;t Stlrma, OtryWichterleho a adydalš í chvědcri-organick chche-
r r r l li í i, ltltllckulární ch biologri, fyzikální ch chemikť r a dalš í ch.

'l'r,ttlrl vzcstup byl samoz ejmě podmí něn i rychllim rozš i ování m vš ech
í r rtr,111 1,,,,ri,-,árodní  vědecké  spolupráce a obnovení m vazeb se světovou vě-
rIrrtt .It, 1l 

,í zrrač né , ž e se Č SRV ve cirulré  polovirrě š edesáq ch let stala or-
1,.rlltz;ilrl1,1<olr a hostitelltou několika clesí tek vyznamnlich mezinárodní ch
r,,,,l,,r,li t,lt.setkání ,ž ese adač esk clraslovenskllchvědcť rprosadilanave-
r lr lttt,i tttí stil v mezinárodní ch vědeckyclr organizací ch a ž e Č eskoslovenská
t,,,,l,r zi:;l<itla v,i,znamn, podí l na několika drilež itych mezinárodní ch vědec-
l. r,,Ir 

1 
lt,tlgrirmeclr.32

:i rlt,sp<lrnlinri vědecklimi rispěchy tohoto ť rdobí , pokud š 1o o společ enské
v.t l y, 1;1, 1lozdějš í  normalizač ní  dokttnrenty vyrovnaly nekompromisně:

l listorické ho rlstavu Č SAV, profesor UK. Č lenem l<orespondentem Č SAV zvolen
l (1,4.1960. Po okupaci Č eskoslovenska ocleš el do emigracé , p sobil na univerzitách
v Nč nrecku a ve Š qicarsku. Č lenství  v Č SaV byl zbavé n v roce 1970.

lvlrn Málek (1909-1-994), mikrobiolog, doktor biologickli,ch věd, editel Mikrobio_
ltll1icl<é ho stavu Č SAV, mí stop edseda Č SAV, poslarrec Nároclrrí lro (resp. Federál-
rlí lr<l) sh.romáž dění , č Ien ÚV rSč , vicepreziclent World Acaclemy of Art aná Sciences,
rrosiLcl Řádu práce a celé  ,ady donráciclr a zalrranič ní ch ocenění . Akadenrikem |me-
lrtlviin 12.11.1952.

M^LEK, Ivan: Boj staré ho s novlfm v naš í  vě(tě. Pralra, NČ SAV 1955.

MiIan Haš ek (1925-1984), lé ka , biolog, imurrolog,
Ústavtt experimentální  biologie a genetiky Č SAV,
tlcntem CSAV zvolerr 16.7I.1962.

doktor biologick ch věd, editel
prol'esor UK. Č lenem korespon-

l( tltiizce mezinárodní  vědecké  spoitrpráce blí ž e A. Mí š ková:
viitlccl<ó spoiupláce Č SRV u letech 1952-1967, Itl: Prcí ce z
h/ l, s. 175-237.

ií )

il

2
KNlHovNA.<

V, I
o
e

Á
16



,,Kclyž  povrchní , nezralé  pojetí  věclecké ho socizrlismu ukázalo svou bez-
n]ocnosr v praxi socialistické  vystavby, obracely se rredozrálé , ale ambi-
ciózní  lrlavy ve společ enskliclr vědácir l< revizionistickym teorií nr, ke kom-
promisť rm s burž oazní mi koncepcemi, k nTaloburž ozrzní m vlchodiskrjm, iež
nebyly s tt; p ekonat..."33

Praž ské  jaro v Akadenit
Nové  proudy v Č eskoslovenské  akademii věcl v š edesátiich letech vyristily
v.je.jí  aktiviry v období  Praž ské ho jara 1968, v obrodné m procesu společ -
nosti za ,,socialismus s lidskou tvá í ".
Řada č lenti Akademie - F. Š orm, L Málek, O. Š ik, J. Macek a dalš í  - byla

ve sqich vysoklich stranicklich funkcí ch v centrll společ enské ho dění  a p í mo
ovlivňovala postup progresivní ho k í dla KSČ  p eclstavované ho a symboli-
zova tré lro Alexandrem Dubč ekenr.

Mezi orgány Akadenrie, jež  v souvislosti s obrodnlim procesem vysttl-
povttly clo pop edí , se dostaia i stranicl<á skupitrii prezidia Č SRV, její mž
pť rvodní nr smyslem bylo slouž it jako ,,p evodrrí  páka" p i uplatňování  stra-
nick ch rozhodnutí  v ž ivotě Č SaV. Na sclrrjzi 20. nora 1968 byl do její ho
č ela .jednomyslně zvolen akademik Miroslav Ifutětov. K v,rí ,znamnlim usne-
sení tn té to sch ze pat iI pož adavek vznesen11, rla adresu první ho tajemní ka
ÚV t<SČ  A. Dubč eka, aby ,,se nap í š tě upustilo ocl schvalování  kandidátky
pro volbtr rrovlch č lenť r Č SAV v p edseclnictvr_r ÚV KSČ  a aby p edsednictvo
bralcl.ie.lí  koneč ny návrh pouze na vědomí ,":]a Strtrnická si<upirra také  zatrjala
kriticl<é  sť anovisi<o k práci stranickyclr orgzirrť t v oblztsti rrědy a k č innosti
odclělení  š koiswí  a vědy ÚV XSČ , totiž  k nekonrpetentr-rí mu vměš ování  stra-
nicl<ych furrkcioná u a pracovní k strarrické ho aparátu do odbornlí ch i per-
sonitlnich záiež itostí  vědy. Ješ tě té hož  clne se Alexzrnder Dubč ek setkal se
č leny preziclia Č SeV a hovo il s nimi p edevš í m o zmí něnyclr demokrati-
zač ní cl-r pož adavcí ch Akademie a o p í pravě Akč ní ho programu KSČ . Už š í
pracovní  tyrn pak z pově ení  stranické  skupiny p ipravil materiál, kter
závěry prosincové lro a lednové ho zasediliní  ÚV t<SČ  ,,apJ.ikova1" rra vnit ní

Z Rozboru situace ve společ enskovědní  oblasti Č SRV (P í loha č . III k Usnesení
47. schrize sekretariáttt ÚV XSČ  ze dne 11. č enence 1972,b.1).
Záznan ze sch ze stranické  skupiny prezidia Č SaV Zo.Z.ise8. Osobní  fond M. Ka-
tětova, ÁÁV Č R, netlspo ádáno.

JJ

34

1B

rr rrl (|SAV. Mezi.iinlim zde najdeme i pož adavck obměny pracovní k ve
lrrrr1,1,i1,1t.l]5

,l.tltttltt z I<lí č ov c_h událostí  tohoto období  v Al<ildemii bylo XXIV. valné
,lrrrlltt;iž tlč Ilí  č len Č SAV, jež  se seš lo dne 17. clubna 1968 a po vzruš ené
,ll:,l,tt:;t ltlrttrulovalo své  stanovisko k v sledkiinr prosincové ho, lednové ho
.r ,lttlrttrlvtilt(l zasedání  Úv r<sč . usnesení m tohoto shromáž dění  se č lenové
. r .,, t1,1 t t 

1 
lt,i 1;racoviš ť  Č sav 1ednoznač ně p ilrlásili l< programu demokratiza-

lt, ,,l)()l(,ť lll()sti. Zásadní m p í nosenr tohoto dokr-tmerrtu byla s ohledem na
IlI)lll1,1\/ v (lcsltoslovensku neblivalzi - byť .|inde zcela samoz ejmá - dekia-
1,1l(, |)lll(i ittttonomie a svobody vědecké lro bádirrrí , p evedení  rozhodo-
r.rr 1.1t 1tt;lvtlmocí  o vědě do rukou vědc , vyiouč ení  principu pod í zenosti
r,,rl1, 1, 1r,lí rrr vztahu k politice. Byla p ijata zásadti, aby se spolupráce se za-
lrt.tttt, ttí ttIi vč decklimi institucemi í dila pot.ebami vědy a aby nepodlé hala
,, llll,||l ||| | vi: stlttní  zahraniČ ní  politice. VÓdci se na valné m shromáŽdění  sna-
,,rlt t,1,1llvtt;ttskritikoudeformací aperzekr_rcí 50. lctnrí  í cí dovlastní ch ad
,t ,,,tt,,vt,ii zcclakonkré tněnabí dliisvoup í n-rouť tč astr-ratvorběnávrh pro
Itr l,,1rlttl;'ri'lll<li a politická opat ení  celostátní lro clrarakteru a qiznamu.

l,.];l tltttlrrlst l,ypo ádat se se zloč iny 50. tet a cleformacemi v č eskosloven-
,,l,,, l,r,rlt; tliirazně upozornilo i několik č Ien b valliclr vědecklich společ nos-
ll \ ,,l'l()l(,s(ní m rozkladu"36 z dubna 1968. Jeho auto i obž alovávali minulá
r,,,,1.1ti r;snv a kritizovali i vedení  stávají cí ,.jenruž  vyč í tali bezprost ední
; 
,, ,, l r l l t;t ,,z t ť átě autonomie společ ensklich věd a perverzi správné ho poměrr-t

r,,,ltti lt,tlt,ic a politicko-společ enské  praxe", Dávali p itonl jasně najevo, ž e
|,,,r r I rli t t,l'tlI,1rla socialismu problé my spclieč nosti rrevy eš í .

l,rrttltttttttltt p edstavu o postupt1 zr zpť rsobtr rrlrpravy poměrť r v Č sRv
,t t, ,,t,lti r:cskoslovenské  vědě měI fornrulovat Akč rrí  program Akadenrie věcl,
l,,lt,,,, lt;lzcv a pojetí  byly odvozer.y od Akč ní ho pro8ramu Úv rsČ , sclrvá-
lr,tt.ltrrlrlr.|lt-e 1968.P ipravovala.je.| pracovní skupinaprop í pravuakč ní ho
|,ll)1,1;lllltl, ie.ií mž  p edsedou byl č len koresponderrt J. Pluha 37, č leny aka-

79

l', Z;izltltlll ze sch ze stranicl<é  skupiny prezidia Č Sa.V rg.S.tgOB. Tan,tté ž .

i(r l zv. 1lrotestní  rozklad, podepsanli jedenácti blivallinri č leny Č eské  akademie věcl
il lllllč llí  a kráiovské  č eské  společ nosti nairk (rrr.j, václaverrr č ern m, Janem patoč -
lirltr, IJolrrtmilem Rybotr), byl pro.iednán rra 41. a 42. zasedání  prezidia Č snv lo.s.
lr (l.(l. l968. AAv Č R, fond Prezidirrrn Č snv, t. s+.

|,' i,littllirllt pI,o p ipravu akč ní ho programu ustavená rra xxtv. valné m shromáž dění
,,l.rrii CSAV 17. dubna l968 práci dokonč ila 19.8.1968. Tajemnicí  se stala dr. Květa
ltilllil loVá, dalŠ Í  dva č leny měli vědeč tí  pracovní ci Č SnV zvolit.|ako své  zásttrpce. ÁÁV
r.'/i, lilncl Valriá shromáž dění , k,20. *Jaroslav PlLrlia.(192i), fyzikální  metalurg,
1ltrrÍ csot' Č VUT, nositel ady státní cl-r r,yznanrenání , č lenenr korespondentem zvolen



denrici D. Blaš kovič , J. Pr š ek, O. Wichterle, V. Zoubek, č lenové  korespon-
denti V. Filkorn, P. Oliva, P. Ryš , F, Vodič ka a také  L, Tond1.38

Celkovy politickli v voj, v samotné  Akademii pak konkré tně diskuse na
dubnové m valné m shromáž dění  a zmí něn protestní  dopis, vedly k zaháje-
ní  rehabilitací  vědcri postiž enych komunisticklim rež imem, jež  ovš em vzhle-
dem k clalš í rn událostem zristaly v p li cesry a za tzv. normalizace se do-
korrce vrátily do nulové ho bodu. Do č ela l(omise k proš et ení  kádrov,_ ch
opat ení  a pro rehabilitaci, kterou ustavilo XXIV. valné  shromáž dění  č Ienri
Č SaV v clubnu 1968, byl postaven akademik M. Katětov (č leny byli aka-
demik J. Filip, č lenové  korespondenti L,. Č epek, H. Raš ková, L. Svoboda
a L, T'rlifaj a V. Landa).39

.)ó

39

16.4.1960; vědeckli sekretá Č SAv.

Dionliz Blaš kovič  (1913), virolog, doktor lé ka sklí ch věd, rrositel Řádu práce, aka-
denril< Slovenské  akademie věd, editel Virologické ho ť rstavu Č SAV, profesor Uni-
verzityKotrrenské hovBratislavě,nositel adydonrácí ciiizahranič ní chocenění .Aka-
dernikenr Č SAVlmenován 12.11.1952. - Jaroslav Prť rš ek (1906-1980) orientalista,
sirrologajapanolog,doktorfilologicklichvěd, editelOrientálrrí horistavuČ SAV,pro-
fesor Univerziry Karlovy, č len ady zahranič ní ch vědecklich organizací . Akademikem
Č SAV zvolen 17.1 1.1955. -Vladimí r Zoubek (1903-1995), geolog, petrograf, doktor
geologicko-mineralogick ch věd, pracovní k Geologické ho ť rstavu Č SAV, resp. pra-
covní l< a eclite] Ústavu geologie a geotechniky Č SaV, Č lenem korespondentem zvo-
len 18.11.1952, akaclemikem 76.7L1962. - Vojteclr Filkorrr (1922), doktor filo-
zofick ,ch věd. akademik SAV, profesor Univerzitv Komensl<é lro v Bratislavě. Č lenern
l<orespondentemzvolen 16.71.7962, akademikenr 29.I'2.7977. -Pavel Oliva (1923),
dol<tor historicklich věd, pracovní k Historické ho ť rstavtr Č SAV, poté  vědeck ,pracov_

ní l< I(abinetu pro studia ecká, í mská a latirrská Č SAV, prof'esor Univerzity Karlovy.
Č lenenl korespondentem od 26.11.1965. - P ernysl Ryš  (1919), odborní k v oboru
fyzikální  metalurgie, doktor technickliclr věd, editel Ústavrr vlastností  kovrl Č S,lV,
prol'esor Vo.jensl<é  akademie Antoní na Zápotocké lro v Brrrě. Č lenem koresponden-
tem od 16.4.1960, akademikem od 29. 12.|977. * Felix Vodič ka (1909-1974), lite-
rárrrí  věclec, doktor filologicklich věd, editel Ústavtr pro č eskou literaturu Č sAn
prof'esor Univerzity Karlovy v Praze. Č lenem korespondentem zvolen 18.11.1952.
Otto Wiclrterle (1913), chemik, doktor chemick ch věd, prof'esor Vysoké  š koly che-
nicko-teclrnologické  v Praze, zakladatel a i:editel Ústavu mal<romolekulární  chemie
Č SAV. Č lenenr l<orespondentem zvolen 18.11.1952, akademikern 17.11.1955,
Pi,edseda 7990-1992, od r. 1993 č estnli p eclseda Akadenie věd Č R.

Ta.jenrní kem komise byl dr. J. Mach, dalš í  dva č leny rněli jako své  zástupce zvolit
vědeč tí  pracovní ci Č SRV. - Miroslav Katětov (r918-1995), matematik, doktor fy-
zil<álně nratematick ch věd, pracovní k Matematické ho ť lstavu Č SAV, č len prezidia
Č SAV, profesor Univerzity I(arlovy. Č lenenr korespondentem zvolen 18.11.1952,
akaclemil<enr 16.1"LI962. Jan Filip (1900-1981), arclreolog, doktor lristoricklfch
věd, editel Archeologické ho ť tstavu Č SAV, profesor Urriverzity Karloly, nositel ady

l, ,.Il, vvl;rzrrť ,jš í  aktivita se v období  Praž ské ho jara rozví jela na větš ině
|,,||l { 1,1l,,l(()vč tlrrí clr i v adě p í rodovědní ch pracoviš ť  Akademie. Její mi

tttlttr,, tlIl| :,r,l;t;tly i spontánně uwo ené  celoakademické  q/boryKSČ  a ROH,
l t, t ,. ..,. , lí il ;rzrlii ir ngaž ovaly jak v obecnlich politic\fch diskusí ch, tak i v tisi-
ll ,, rr.t1,1,rvrl vIrit ttí ch akademick ch poměrri a byly mj. organizátory ně-
l ,,lrl .r l. l rtr1,|iyt,lt :r podnětnych shromáž děrrí  vědeck ch pracovní k . Zač aly
|,l\ lll .,\,i,l,rlrltlti cliskuse o problematice dosud potlač ovanlich č i deformo-
, ttt,,, lt ,rIrrrtii i () ccst.í ch k reorganizaci č esko.sioverrské  vědy na demokra-
rr, | ,, Ir 1,1ltl.rllt,t,ll. Vědci spolu s umělci a rroviná i zač ali intenzivně vy-
lllllll\.|| rr,r v.i't,iIlosti a společ nost tl llich spí š e rrež  u č asto rozpač itlich
l i,|1.1|| ||\,1,1| 1ltrlitil<ii hledala odpovědi na otázky o své  budoucnosti. Kultura
r ,,,l,t ,.r. t,rlt :;tllly vyznamnou hnací  silou společ enské ho pohybu, ktery
l1,1l ll(,|,r,,,1.1l;izcl ap esahoval záměry oficiální politikynebosesninrik í -
rl \/t",|r,r||iv, l(tcró toto krátké  období  p ineslo v ož ivení  a obnově spole-

l l |1.1,\,t lr vr'rl, svynr zprisobem dolttáda,ií  i ,,hodnotí cí " fbrnulace normali-
,ll lllI ll,l,rlirrtttt'tttti:

. Vr,lli.t (|;il;t l)I-ilcovní kti naš í  sociologie prakticky opustila Marxovo po-
l, ll ,|,1,1.r lttl:;li jlrl<o komplexu vztahť l rnezi lidrni (p-edevŠ í m pak sociálně
ttt,lrrt, lr vzt;rlrii )tr zač ala ji zkoumat.jako pouhou sumu individuí  (struktu-
Il1,1|l\,lrrrr,ti'í tlttč podlerriznlich'sociálrrí clrstatutť l').TentliŽpí stupsejeŠ -
lr ,Irrt r. l,r,l:;;ttlil v revizionisticklich tendencí ch v politické  ekonomii, která
r,, l,,. l|.r :,,1.1;tlistickou společ nost na jednotlivé  zájmy a zredukovala ocia-
It ltr |,rrtl .lrrlttrltttiku na volnou hru trž ní ch vazeb mezi těmito ekonomic-
I i rrrr ,, ttIr1.li ly. V lr istoriografii tonrll odpoví dtrlo optrš tění  hlediska komplex-
rrtlt,, ,,|,t,tr,,rv;iItí  t í dní ch bojri a obnova treopozitivisticklich metod bádání .
\,,1,1.r,,ltl.rllicsteituaprávanrělysnahyo'dezideologizaci'svtijprotějš ek
\ l1,1.1,1lrr li iltrzí m o net í dní  povaze politické ho systé mu a demokracie,

,,tltt,ttttt rrí t,lr tlcenění . č lenem korespondentem zvolen 1B.11.1952, akademikeml l l It)],l,. - I.,adislav č epek (1899-7974), geolog, doktor geologickomineralo-
,,r, |, t r lt vi,r l. ť ]lcrrem korespondentem zvoien 1&.1 1.1-952. - Helěna náš kova ( l913),
l rr rrr,tl,rrlrlŽliil, cl<lktorka lé ka sk ch věd, externí  -editelkir Farnraltologické ho ť tstavu
r ',,\\' lltilll,:;rll-ka UniverzityKarlor,y. Č lerrkort |<orespotrclent]<otr zvolěna 17.4.Ig68.

l l r, l vili livrrllrlcl a (7903-1977), doktor filozolicklich věd, profesor Univerzity Kaflo-
, \ ( ,Ir,ttt,llt krlrcspondentent zvolen 18.11.1952. -Ladislavl'rlifai (1925-1982), teo-
r, t.r, l,y |1,7i|i, do"I<tor,firzikálně nraternatickli,ch věd, l,ědecl<;i"pracovní k Ústavu jader-
r r, lrr , 1,1,7|1111;111 CSAV, poté  (od 7972) ve Fyzil<ální m ť rstavtr Č sAV, v 60.letech docen-
l, lll {:Vll'l'. č ,lcnerrr korespondentem zvolen 17.4.1968, - Vlaclimí r Landa (1923),
r trlrrtttltItlt,, cltlktor biologickliclr věd. Č lenerrr l<orespondentem se stal aŽ25.5.I97O,
.ll.,1,1(.lllil((,lll 26.2.1981, V 80. letech pť rsobil jako .editel Entomologické ho ť rstavu
r lrlrrlr'l.:;l<ť ,lttl biologické ho cerrtra CSAV.

27
,20



z nichž  se zrodily koncepce politické ho 'pluralismu'. V uměnovědě a teorii
kulttrry,jež  bylyzasaž enyjakojedna z prv ch oblastí , se dostávalydo oběhu
p edstavy o ttmělci jako o'svědomí  národa', tj. opozič ní  sí le stojí cí  proti stra-
ně, it o uměIecké m dí le jako o 'své bytrré  sktrteč nosti' nemají cí  vztah k realitě
sorrč asrré lro t í dně rozdělené ho svěra..."a0

Okupaci navzdory (srpen 1968 - duben 1969)
V noci z 20. na 21,. srpna 1968 vstoupila rra ť rzerrrí  Č eskoslovenska vojska
pěti státť r Varš avské  srnlouly s jednoz.nač rrlim ť tkoierrr: zaš tí tit p ipravenli
p evrat ve vedení  KSČ  a likvidovat proces demokrarickych reforem. Vlna
odporu obyvateistva, kterou okupace vzápětí  vyvolala, donutila sovětské
vedení  ke změně taktiky boje proti reformní m silám. Vlichozí m bodem pro
plzinov:rné  znrěny ve společ nosti rnělo blit p ijetí  tzv. nroskevské ho proto-
kolu,.|ehož  podpisem na sebe č eskoslovenš tí  p edstavitelé  p evzali některé
závazky, které  byly v rozporu z p edsrprrov}m vllvojem. V pojetí  A. Dub-
č eka a větš iny refornrní ch politikť r rnělo.jí t o cloč asné  stupky, jež  by v dlou-
iroclobějš í n"r v;ihledu umož nily zachclvání  principť r p cdsrprrov}ch demokra-
tizač ní clr znrěrr. Sovětské  pojetí  vš ak pokiádalo moskevské  kompromisy za
zač irtel< olrnovy ,,starych po ádkri",

Ač koli hrred první  opat ení  provederrtí  na tomto zlrkladě č eskoslovenské
reť ornlt-tí  hnutí  oslabila, demokratizač ní  proces v mnoha oblastech ž ivota
společ rrosti.ieš tě po urč itou dobu pokrač oval a dokor"rce kulminoval.

Akademie d razně protestuje

Buclova prezidia Akademie na Národrrí  t í dě byla.jednou z těch, které  byly
okupač ní mi jednotkami obsazeny lrned v prvrrí clt liodinách. Vedení  Akade-
nric se proto uclrlililo na náhradní  pracoviš tě v Ústavrr organické  chemie
a biochemie Č SAV, kde pak r-rěkoiik drrť r permanentně zasedalo, organizova-
lo rráirradní  kontakty s pracoviš ti a č leny Akaclemie a zejmé na se sděIova-
cí mi prost edky. Do tuzemska i do celé ho světa byla odeslána č etná oficiální
protestní  prolrlirš ení  i bezpoč et osobní ch protest , nrezi nimiž  dominoval
trpky clopis akademika Š orma sovětské mu petrtrrerovi a lze í ci i osobní nru

40 Usnesení  47. schtize sekretariátu ÚV rSČ  z ].1, č ervence 1972, Rozbor situace ve
společ enskovědní  oblasti Č SeV, p edkládal J. Kož eš ní k a J. Obzina, s. rS. SÚa, ÚV
KSČ  - sekretariát, a.j. 47.

1,1ll( ll. 1rrt,zidetltu Akademie věd SSSR akademiktr M. V. Keldyš ovi. Podob-
ll1,1l ,ll(lrvittl vyví jela na doporuč ení  prezidia, p edevš í m vš ak z vlastní  ini-
,1,1ll\,\ i 1r,clnotlivá pracoviš tě Akaderlie, jejichž  pracovny i chodby se na
rr, |.,,1,; rlrrii znrč rrily na dí lny pro vlirobu protestní clr plakátri a letákť t, Wo-
rl, r, |1 1,|1;11-;1|<teristickli koiorit tehde,jš í ch ulic. ZvIá.š tní lro p ipomenutí  za-
,l,,ll., l llli(,iil|iva pracovní kť t Historické lro ustavu Č SAv, kte í  v rekordně
l1.1llt,lll t'lrsc 1l 

,ipravili k vydárrí  světově prosluior-r dokumentaci okupace
r , ,,l.,,:,lrrvt.llsl<a, nazvanou Sedln praž skych d"n . (tzv. Č ernou knihu).+r

,l / :ltlrtl;t l96B se seš lo plé nunr Celoakadenrické lro v boru ROH Č SAV,
.r,,trtIlttIit,í  rr;t clcset tisí c odborá ri, které  mj. striktrrě pož adovalo okamž ity

,,,l, llrrrlrrlirr;,ltč t,tí cltvojskad sledrré plněr-rí Akč ní lroprogramuKSČ ,vněmž
,l lll,JItlrtl:;l;r(rtč .jš í  pokládalo ucl.ování  svobody projevu,a2 P i té to p í tež i-

t, r,,tr t,yll;tI t]cltlal<ademickyvybor itoH Č SAV tvyzvttvŠ em pracují cí m, v ní ž
l, |||l,| |;|,;Il()7,ivč  vyzdvihl ochrarru toho, co považ ovttl za nejohrož enějš í ,
Il ll l, .,lll()l;ilrrí lrti š tí tu naš eho národa",a3

l,,,lttrrztt;ttY|ló stanovisi(o, vyjad u.ií cí  snalru realizovat akč ní  program
,r ,lrt,ttttl rrlr;litclanó č leny Č sRv a souč trsně vliiclrrí  č initele Ji í ll0 Hájka
,r rrtrt ljili;t, zaujali i č Ienové  Č SAv-komunisré  rra své nr zasedání  6. záí í
l')t,ll, l,tlt, l;c slrodli na tom, ž e,,moráIní  kreclit, ltterli Altademie svlim po-
,.lllIll,||l zí sliirla, .ii zavazuje k d slednosti a rozhodnosti i v její m dalŠ í m vy-
,,ttt;,,,r,,ittí  

1l ccl věclci i š irokou naš í  i mezinárodní ve ejností ..."44 77.í í jna
| ,lí  ,l l | 

,,ll( vliiád ili politování  nad tí rn, ž e bylo bez korrzultace s Č SAV p ijato
,l,, tt,.,,,,lt i ť lV rSČ  o obnovení  vědecké  spoiupráce se SSSR, jí n-rž  bylo 

-r, 
Š o.-

lll( \ l (llrt,litivrlě ulož eno zahájit do deseti dnť r p í siuš ná jednání .as Č eš tí
lí  ll()\,li(':S^V-l(omunisté  p ipravili 11. listopacltr 1968 prohtáš ení , v němž

,l , | |l ) \/ l I jt,tl rloznač ně pos tavili za poledrrov! politickli v}voj ve státě, a o de-
,,, t ,lttt 1rrrztlč ,ji protestovali proti vIádní m opat ení nl, ornezují cí m zahranič -
trt ,,l\ll\,. l'rlttl<etzovali p itom nejen na.jc.jich obsah, a]e i na formu,.jakou

.l l t'trtlť ;nN, V.: P edběž ná dokumentární  zpráva o Č erné  ]<nize. ln: V kradené nl č ase,
lIt rrrr, |)rlplněk 1994, s. 247-271,.

| ' l l:;ttr,st:tlí  plé na Celoakademické lro vliboru ROFI Č SIXV z2Z.a.tg6}. Soukrontd sbirka
,l ,lltldr.Y.

l 1 V zvtr 1lorlepsal p edseda L. Něntec a zasttrpují cí  tajenrrrí k M. K í ž ek. Soukromá
,Iltrlttt,]. Jittdty.

l l Zlizttltttt ze schť tze praž sklich č lenri Č SAV-konrttnistť t 6.9.1968. Osobní  fond M, Ka-
tr.trrvit, ÁÁV CR, neuspo ádárro.

|', l)l,ttt,scrtí  ÚV XSČ  z 8,10.1968. Záznam ze schť rze stranické  sktrpiny prezidia č sAV
l /, l (). l968. Tanlté ž .

2322

!



byla p ijata a r.ylrláš ena,+6 Ješ tě u_iraznějš í  llyl o nrěsí c později podiv č lenť r
Č snv, kte í  byli č leny ÚV KSČ , nad skuteč ností , ž e nebyli dostateč ně infor-
mováni o jednirní ch p edstaviteltl Úv rSČ  a ÚV t<SSs v l(yjevě.a7

Jední nr z náznak změny politické ho klirnatu byla z ejmá snaha č ásti
politické  reprezentace o rozruš ení  č esko-slovenské  jednoty. Poč átkem roktr
1969 vydali pracovní ci š esti tistavri Slovenské  akademie věd poslední  vii-
znamnoLl proklamaci solidariry, v rrí ž  s obavami konstatovali: ,,...ť až ko zná-
š anre, ž e práve v tejto době dochádza k prejavonr nedóvery medzi naš imi
národnri. K tomuto stavu, ž ial, podstatnou mierou prispeli rriektoré  akcie
slovenskej politickej reprezentácie... Zdlrazí ovanie národnlich pož iada-
viek v neprav č as a neprimeranou formou (i kecl'v podstate oprávnenych)
móž e vyháriat prejavy národné ho cí tenia v oboch národoch náš ho š tátu do
nebezpeč ne extré mnych polóh.,."a8 Slovenš tí  kolegové  upozorňovali p ede-
vš í m rra nebezpeč nou a poměrně uspěš nou snahu vytvo it mezi Č echy a Slo-
váky infbrmač ní  barié ru. Kopie tohoto dopisu prezidium rozeslalo vš em
pracoviš tí nr i vědeck m kolegií m Č Sa,V a vyzvalo pracovní ky Akademie
k ,,upevňování  kontakt , spolupráci a iednotné rnu postupu č es\ich a slo-
venskych vědc ".a9

4. b ezna 1969 byla stranická skupina prezidia Č SAV informována o roz-
lroclnr-rtí  sekretariátu ÚV XSČ , jí rrrž  byl dosirvaciní  veciot-tcí  odboru vědy ÚV
KSČ  Jzrromí r Obzina jmenován do funkce zásttrpce vedoucí ho oddělení  š kol-
ství , věcly ii l<ultury. Itozč arování  jak naci sanlotl touto skr-rteč ností  - Obziner
byl prezidiem již  roku 1968 pokládárr za nez.ptisobilé ho pro funkce ve vě-
dě -, tak i nacl tbrmou, jakou bylo toto rozhoclnrrtí  p ijato, vy,jád ila stra-
nická skupirra Č SnV hned 5. b ezna v clopise A. Dubč ekovi.s0

46

47

4B

'Záznam ze schť rze č eskl ch č lenť r Č SRV-konrunistť t 20.11.1968. Tamté ž .

Z(trlant ze sch ze stlanické  sktrpiny prezidia Č StrV l9.rZ.rg68. Tanté ž .

Dopis z 31.1,1969 vznikl na p dě odborov,l,ch organizací  akadernickych ristavri a byl
kronrě prezi<lia Č sAV adresován také  ÚV rsČ  a Úv I(SS. ,4ÁV iR, fond Ústa,o ter-
nlonleclraniky Č SAV, neuspo ádáno, dosavadní  ulož ení  k. 14.

Z prrivodrrí ho dopistr F. Š orma z 28.2.7969.'l'anlté ž .

AAV Č R, osobrrí  fbnd M. Katětova, neuspo ádáno.

49

50

24

li,,ltlt,ttttti hnuti pokrač uje - Akč nt prograruL Č SAV a pokus o změnu
,t1,1lttl'i o Akademií  věd, jeji federalizaci a demokratizaci

. .,l l,rtlttí tn dokumentem pro uskuteč něni zásadní ch změn v č eskoslovenské
l .r lt, l v clSAV se měl stát Akč ní  progra- Č SRV,st vypracovan podle usne-
,,,rrr \XlV. valné ho shromáž dění  č len Č SnVz 18, dubna 1968 a schválen
\ \ V :;ltrornáž dění m č lenť r Č SaV až  dva měsí ce po okupaci, 22, í í jna 7968,
i},, vi;ill( .jcho jasnost a principiálnost nikterak neovlivnilo. Vllichodiskem

1,1(lill;llllLl byla analyza spoieč enské  a politické  funkce základní ho ť zku-
lrrrt tl (.csl(oslovensku a jeho vztahu k rozvoji a í zení  vědy.Z tohoto rozbo-
r rr .,,, ;l;tl< odví jely tyto základní  postuláty:

. : r l ly o vědě rozhodovali p edevš í m vědeč tí  pracovní ci sanri, aby se uplat-
rrrly rllttltll<ratické  principy volby a vyběru í dí cí clr orgánri a aby byly vylou-
l ,,llv tlIil},lovědecké , mocensko-politické , ideologické  nebo ekonomické  for-
rrr1 rr,rllltl<tt,

. ;rlly byla zajiš těna autonomie a svoboda vědecké ho bádání , což  vš ak
,,,rtrrrrzi't:jtttě neznamená p ezí ravy č i lhostejnli postoj vědcri ke konfliktrim
,r |,r,,lrlú tttť tnt denní  praxe ani vylouč ení  kritiky vědy ze strany společ nosti,

. lrlly byla.jasně definována a rozliš ena í tnkce Č SRVlat<o uč ené  společ -
lr,,:,lt, 1ltl<o badatelské ho centra, jako st ediska vlicholy vědecklich pracov-
rrrl, ri lr jitl<o sboru expertti,

. ;llry llylo do drisledkť r odstraněno fbrmálně nad azené  postavení  Aka-
,l,,rrrl,, viič i vysokynr š kolám a dalš í rn v/zkumnynr pracoviš tí m a bylo nahra-
,,1,1|() vztithy demokratické , dobrovoiné  spolupráce a ltoordinace Č innostÍ ,

. ;r l<tltreč ně, aby se Akademie v souladtt s vlivojov mi tendencemi svě-
lll\,(, vii(ly daleko ví ce otev ela mezinárcrdní  vědecké  spolupráci, aby tato
,,1,,,lrtlrt,iicc vycházela zásadně z vědecklich pot eb a byla oproš těna od ne-
r ll,,rlrryt:li vně.iš í ch zásah i od prvkri formálnosti.

trJ;r1lInč ní  Akč ní ho programu v sobě ovš em zcela nutně zahrnovalo i sna-
lrrr ,,,li:;;tdtrě zněnit legislativní  prost edí  pro vědeckou č innost a pro fungo-
,.rrrr viiclccklich institucí . Tato snaha se rovněž  zač ala rozví jet již  v jarní ch
rrr,,:,tr í t,ll l968, avš ak - z dneš ní ho pohledu dosti p ekvapivě - kulminovala
,r., lr,r ;lrldzim 1968 a dokonce ješ tě v první m pololetí  1969. Byla totiž  ne-
., rr.r lt ttdrž ována nadějí , ž e p ijetí  nov,j,ch zákonri o Akademii by mohlo
l ,,,lrlilirtví tt a pro budoucnost zachovat alespoň č ást pozitivní ch změn, kte-
r l, Ir lryli> za Praž ské ho jara v oblasti vědy dosaž eno.

l Viz 1l 
,í lolru č . 1.

25



Již  zn-rí rrěné  XXIV. valné  shromáž dění  č le nii Č SAVve dnech 17.-18. dub-
na 196B rozhodlo, aby spolu s akč ní llr programcm byl vypracován i návrh
novych prozatí mní ch stanov Č SnV, ktery by provizorrrě eš il některé  nej-
naié havě.iš í  problé my její  denrokratizace, a aby byla zalrá.jena i p í prava
nové iro zákona o Č SRV, Tento r_ikol vš ak by1 násleclují cí nr XXV. vainlim shro-
máž clění m v í jnu 1968 zruš en v dť rsled]<u celkové  ť rstavní  p estavby Č es-
kosiovenska ve dvouč lennotr federaci a ttrdí ž  i ttutnosti zásadně p ebudovat
dosavirclní  ,,asymetricky" morlel Č SAV celou soLlstilvotl nor,lich zákonri.,52

Proto XXV. valné  shromáž dění  č lenť r Č StW clne 22. í ina 1968 v souladu
s p r.lzrtlim akč ní m pro8ramem Č SAV Lrlož ilo svyn v}korrnym orgánť rrn, aby
rychle p ipravily rrávrhy nové ho fedcrá]ní ho zákotla o Č eskos}ovenské  aka-
derr.ii r,ěd a zákor-r č eské  náro<lní  racly o Č cskó zrkaclernii věd a slovenské
národní  racly o Slover-rské  akademii věd. 'Ioto s]Trorr.áž děrrí  již  uč inilo i prv-
rrí  prakticl<é  l<roky: k 1.lednu 1969 byla Sloverlslt1l akadenie věd zcela osa-
111ostatněnii po stránce organizač ní , fir-rar-rč rrí  i lrospodli sko-správní  a do je.|í
pť rsobnosti byla p evedena dosavaclní  pracoviš tě Č S.rV sialí cí  r-ra Slovensku.
Z č eskÝch č lenť r prezidia Č SeV byla k té rrruž  dattr z,í í zena tzv. P í pravná
l<ornise Č eské  akadenrie věcl, která rněla v p ecllocirré rn obclobí  projednávat
otázky souvise|í cí  s p í pravou zií zeni Č es]<é  aka<lemie věcl a starat se o běž ,-
né  í zení  pracoviš ť  A]<adenrie na rjzemí  Č eské  socialistické  republiky. Pre-
zicliurn Č SeV.lako celek se mělo v období  oc1 1. lecll-ra 1969 do schválení
novych zákon o Č SaV, Č RV a SnV a clo konstituoviiní  -í dí cí ch orgánť r no-
vycil akaclemií  soust edit rra p í pravu feclerativní  p estavby Č SRV a na zá-
iež itosti, které  rněiy spadat do p eclpokláclanó pť rsobrrosti f'ederální  Akade-
mie. P itom byIo z,avázáno ve vš ech ciť rlež it ch cltzizl<zlclr uzce spoluprurcovat
s pt'eclseclnictvem Slovenské  akadenrie věd; jednací  zid pak p i jelro rozho-
clování  vylouč il nra.jorizaci stanovisl<;r slovensl<yclr č lerrť r, l<te í  tvo ili jeiro
nccelou č tl.rtinr_t.

Pro p,í pravu rroqich zákonť r o Č SaV a Č RV a p edběž nlich návrh sta-
nov obolt akadenrií  byla pocl vedení nl p edseciy Č SAV akademika Š orma
zií zena pracovrrí  komise, která neprodlerrě zalrá.jila illtenzivtlí  č innost. V do-

52 Uspoi,ádání  Č esl<oslovenské  akaderlie věi], l<tcró nal<onec s rť rznyrni modifikacenri
zť tstaio v platrrosti po celych č tyi-icet ietje.ji existence. bylo jal<otrsi okleš těnotr kopií
strtrl<tttry akadenTií  věd v telidejš í m SSSR. Jestliž e tanl existovalii Akadenlie věd
sssll.iako společ nii instituce pro celli sovětskli svaz. a zárovet\ i pro Ruskou federaci
avccl]elrí pal<1,5akaclen-rií vědostatrrí chsvazoq;chleptrblik,pakb valáČ SAVftn-
govlla zí roveň,jal<o akadenrie celostátní  (č i pozdě.li lederálrrí ) a č es]<á. zatí nrco Slo-
vensl<o rlělo ocl ro]<u 1953 svotr vlastní  Slovensl<oit akaclelrrii věd, kterli byla v letech
l960-1968 a formálně palt až  do roktr ]992 alttotrontttí  souč ástí  Č SAV.

]" ,,l ;,lrl:;iIlcc l968 do nora 1969 byly návrhy noql,ch zákonri a na ně
t l,. llll( í (,l1 .still]ov Č sev i Č AV opětovně projednány v prezidiu Č sAv,, l r l'i illt,;tvtré  komisi CAV, poté  p edlož eny k ve ejné mu posouzení  pra-
,,,, rrtI tittt Al<lrdemie a po zpracování  jejiclr p ipomí nek v květnu 1969
, l ,.rl,,tl1, XXVl. valnym shromáž dění m č Ienť r Č SeV.ss Schválené  návrhy

l,,r111 11;1|i llyly postotrpeny p í sluš nlí m státní m orgán m: stihly je ješ tě
1 l, 1,, Itr,rl ;r 1lrlclpo it vlády Č ssn i Č sR a některé  v}bory Federálnlho shro-
1 ,1 ]í  llI lr (]t,sl<é  rrárodní  rady, avš ak v záií  7969 byto jejich dalš í  projed-

|| l,.IIIl rrrlrt,t,ltsl<ynt zásahem Htrsákova ť rst edrrí ho qiboru KSČ  zastaveno
l, ,,r,,|,tIrvrti ltlxty, do nichž  bylo vlož eno tolik silí  a nadějí , skonč ilyv ar-

, Irrr tt ],tr,lrry rlsttcl potkal i souběž ně p ipravovany návrh zákona slovenské
] l l I l ll | | | 1 l, l( lv () Slovenské  akademii věd. A když  pak byla na podzim 7969
!|l l l1,1 r l'l iltI,;rvtlá komise Č eské  akademie věcl, vrátily se stiuktura i č in-

rr,, t l ,.,,|rrl:;ltlvcnské  al<adenrie věd do starlich koie.lí , smě ují cí ch již  napros-l, ll l{.lll(, tltl tlbdobí  tzv. normalizace.
l)|)|,lltIl(, vš al< pozornost k vlastní mtr obsahu navrhovanlich zákon

r,,l rr l()(l(], ktcry qistiž ně dokumentuje srněr, rozsah i meze tehdy p i-
|,1.1l ll\.lll\/(,Il |,cí Orem, Již  první , klí č ovávěta preanrbule osnovyzákona jei
, Ill,Ill|,l,,t,lr, .jlrl< se utvá ely po 21,. srprru 1968, odsuzovala k nerispěchu
l ltl.-l1.1(,,v;tllt nereálnost celé ho legislativní lro projektu: hovo ila totiž,, r,,lr,,,/irr;rtt vč clecké mbádání jakov zrramrré mč initelirozvojesocic,Iistí cké
{, I r,11111111,;1icl<é nr pojetí ) společ nosti, Dalš í  rravrhovaná ustanovení  zákona

r| ;r,, vi<,tl tlclpoví dala pot ebám vědecké ho bádání , které  se v té  době
Il Ii ,l,rly llyt obhajitelnymi. Některá z nicir rrrají  odezvu i v souč asnosti.

,,| (llI lrklrdemii věd měly podle navrhované ho zákona tvo it dvě rela-
Il lll ,,,lIll().,jtlrtrlé  slož l<y: vrcholná vědeckii společ nost, sdruž ují cí  jako své
, l, rr, rtr,;t,yzrrarnně.jš í  vědce, a badatelská il.tstituce, tvo ená soustavou vě-
, l, , I r , lr ;lr llctlviš ť . Je.ií mi hlavní nri ukoly měly blit vytvá ení  (v rovnoprávné

1,,,|111,1,11,1 s vysokymi š kolanri a.iinynri věcleckyrni institucemi) koncepce, ,It vt,tly t, Č eské  socialistické  republice, záklaclrrí  vědec i v zkum a na-
|,,, l l l, l l l, l l l i r c;rlizaci jeho vlisiedkri.

\ ,,,r:l;rtlttí ch vědecklich otázitách měla blit Č eská akademie věd porad-
, , ,,, rr,,1r,y:l:ií ch orgárr republiky. Je.ií  dalš í  ť rkoly se tykaiy vlchovy vědec-

I l lli,\ ll zliltonat Federálniho slrronTáž dění  o Č eskosIovenské  akademii věd schválilo,lrrl l i kvč trta 1969 společ né  zasedání  vain ch slrromáž děrrí  č lenli Č SAV a sAV,l, ll) ()stlovtl zá]<ona Č eské  národní  rady o Č eské  a]<aclemii věd schválilo dnel ]. t,,iltIlt t969 společ né  shronráž dění  č eskych č ]enť r Č sev a editelrj a voIenrich
rrrl,r ri r,č decJ<lich pracovní kť r akaclernicl<ych pracoviš ť . AAV Č R, fond Valná sňro-

rr r.,l,,rli, l<. 25.

),726



klich pracovní k , rozví jení  mezinárodní  vědecké  spolupráce, zve ejňování
a popularizace vllisledkri vědecké  č innosti. K Akademii mohly b t p ič leněny
specializované  vědecké  společ nosti pro jednotlivé  vědní  obory. Měla blit
autonomní  vědeckou institucí , její  č innost vš ak měla bl t plně financována
ze státní ho rozpoč tu.

Vztah Akademie ke státní m orgánrim byl v návrhu zákona eš en její  po-
vinností  kaž doroč ně podávat vládě Č Sn zprávl o své  č innosti a právem je-
jí ho prezidenta č astnit se schť tzí  vlády.

Nejvyš š í m orgánem Akademie mělo blh valné  shromáž dění  tvo ené  ád-
n mi a mimo ádnlimi č lenyAkademie, editeli akademic\ich pracoviš ť  a vo_
len;limi zástupci vědeck ch pracovní kri Akadenrie. stál}rm rist ední m í dí cí m
orgánem Akademie mělo b;it prezidium, volené  valnym shromáž dění m z č le-
n Akademie na dobu č ty let, jehož  zasedání  se měl z č astňovat s hlasem
poradní m i p edstavitel volen ch zástupcti vědecklich pracovní k . Prezi-
dium mč lo za svbu č innost odpovidat valné mu shromáž dění . Pro jednotlivé
vědní  oblastí  měla mí t Akademie dvě soustavy oborov5ich orgánri: t í dy jako
orgány vědecké  společ nosti wo ené  pouze ádnlimi a rnimo ádnlimi č leny
Akademie z p í sluš né  oblasti a vědecká kolegia jako oborové  orgány pro
í zení  a koordinaci soustavy vědeck ch pracoviš ť . Slož ení  vědeck ch kolegií

bylo obdobné  jako slož ení  valné ho shromáž dění , měli v nich tedy prisobit
jak č lenové  Akademie, tak i edí telé  a volení  zástupci p í sluš nllich pracoviš ť
Č RV a podte pot eby i dalš í  vynikají cí  vědeč tí  pracovní ci. Společ né  hospo-
dá ské  a správní  zálež itosti pracoviš ť  měly blit svě eny tzv. Radě pracoviš ť
Akademie, v ní ž  měli za p edsednicwí  hlavní ho vědecké ho sekretá e zase-
dat editeté  a volení  zástupci pracovní kri vš ech pracoviš ť  Č AV.

Vlastrrí  st ediska qizkumné  č innosti - vědecká pracoviš tě - měla blit
vybaven a s irokou pravomocl samosta stí vědec í ch, organizač ní cha tno ve

hospodá sk ch otázlrách Ředitel pracoviš tě byt prezidnrěl menovan ie
Akademie na návrh p í sluš né ho vědecké ho kolegia a po vyjád ení  vědec-
k ch pracovní kri pracoviš tě. Funkč ní  období  editele bylo stanoveno na
let, p ič emž  poč et období , na která mohl byt opětně jmenován, nebyl
zen. Poradní m orgánem editele v dtilež itych vědeclqich, organizač ní ch
i hospodá sk;lich otázkách měla byt ristavní  rada, její ž  č lenové  měli bl t z p
loviny jmenováni editelem a z poloviny voleni pracovní ky pracoviš tě.

Podrobnou pravu vnit ní ch poměrri Akademie i její ch pracoviš ť
obsahovat stanovy Akademie, jejichž  návrh byl již  rovněž  peč livě p ipraven
a jež  měly byt p ijaty ustavují cí m valn m shromáž dění m nově vzniklé
demie.

Jestliž e tedy Č eská akademie věd a zcela obdobně organizovaná
ská akademie věd měly b t samostatnymí , samosprávn mi národní mi vě-

, l,, l l t t t t l tl:;l i l ttt,ctni s vlastní mi st edisky badatelské  č innosti, pak dosavad-
tti , , lrr,,1,1tlll (:Cskoslovenská akademie věd, jak existovala v letech 1952-
|, í "/ rrr,,l;r ll iicfí tn zákona Federální ho slrromáž dění  o Č eskoslovenské
rl ,rlll lrr!l vr,rl vl;lstně zaniknout a na její m mí stě - i kdyŽ pod tlimŽ názvem

tlr, l,t r,,tttl<tttttlt zcela nová federální vědecká irrstituce s omezenou koor-
lttt t, ttt rrrtr,lir,;lč ,ttí  a reprezentativní  funkcí . P i tvorbě návrhu nové ho zá-
| ,tt.r ,, { j,AV l)ylil vclká pozornostvěnována tomu, abyfederální Akademie
ll, IllilIl,|(ll.r llvrtrkratismu a administrativní  samo č elnosti. Odrazilo se to
, IlllI I1,1 i tt.tvtlttI nir ť rspornli, nepoč etrrli, aie vysoce kvalifikovanliq;;konny
l|,ll ll ( ,",l,rr1,1rrvcnskáakademievědměiablitpodlenavrhované hozákona
1,1r,,ltt,,rr ,r,tlt,t,l<tltt společ ností  Č eskoslovenské  socialistické  repubtiky

,,|,, |,(llI lllj;lilrrcí  sfederální prisobností .Její m kolemmělabliitzejmé na
llr l l l1,1 \,\,l\/,ii'(,llí  l<oncepce zamě ení  a rozvo.je vědy v rámci celé ho Č es-
l ,, l,,l,,tr,,|.,t, z;rllt:z,llcč ování  vš estranné  spolupráce Č eské  a Slovenské  aka-
,l( ||||l v1,1l ,r viitlt,r:l<ii poradenská č innost pro ne.jvyš š í  orgány č eskosloven-

| , l, ,lr.t,r,,. Zvlliš tč  drilež ité  poslání  mělo byt l'ederální Akademii svě eno
,r1,1.r Irttt,.ltIt;ittltllrí vědecké spoiupráce,kdebynejenpispí valakekoor-

,ltttt, t .t l(l..\,l)lI z;rlrranič ní ch styk obotr národní ch akademií , ale byla by
r ;, 1r, lr ,1,rrl.r ltylll lr jcdnotnlim reprezentantenr vrič i zahraniČ ní m a mezi-
r r r t,,, I t t i | | t v,,l l.r,li yttt irrstitucí m tam, kde se to ukzí ž e nutnym nebo č elnlim.
{ ,,\\, llltlrrttl ttctt)tllit mí t ž ádná vlastní  vědecká pracoviš tě. Její  vztah ke
l llllllll I)l,,,.llliitl| í cclcrace byl eš en obdobně jalro u národní ch akademií
, ,l .r 1, 1r l llllll):;l rrrč la blit financována z rozpoč tu federace, Akademie o ní

,,r, l t l ,t,,,l,rtlrr'ltii 1,1oclllvatzprávufeclerálrrí viáděaprezidentAkademieměl
l,,,r ,,1,r,ti,ttr.lt l( ticYltsti na schť rzí ch f'ederální vlády.

r Ir tt\,(,,,:;lirr:lltlvcl-Iské  akademie věd měli blit automaticky ádní  a mi-
Ill1,1.1lIIlt ,lt,tttlvti Č eské  a Slovenské  akademie věd volení  valn mi shro-
lll l (l(,lllllll ti,r,lrttl al<tldemií . Federální  Akademie (a pouze ona) měla mí t
, . r I t t, t l t t, l t t r'lt,rry v<rlené .ie.ií m valnynr shronráž dění m na návrh některé  ná-
l , ,, | 1 1 1 , 1 l . r, l , . 

r t t i t' vč cl .
l]l |\ \",,,llll rltlliiticm Č SnV mělo b t valné  shromáž dění  č Ienti, jemuž  ná-

|, , l,, r,r,, ltrltlttv;lI o zásadní cl-r otázkách č inrrosti Akademie, volit její  za-
lll lilll lll ,lt,rty ;t vcdoucí  í 'unkcioná e a zejrné na zí í zovat pracovní  komise

., l.r,l, trtll,, l,rt,rti nrělybyt-p iabsencivlastní chpracoviš ť Č SnV-hlavní m
ll l lIl)|(,||t 1,1rriirrí  |c<lnotliv}ch konkré trrí ch kolii. V jednání valné ho shro-
ttr t ,l, ttt rrr.l;r llyt z.cela eliminována mož nost nrajorizace některé  z jeho ná-
r , ,, ittt, lt ,,l, rzt,lt. tl rrzivrzí ch usnesení  měli č le nové  obou národní ch akademií
irl r.,,r,tl rrtltlť ,lettč  s tí m, ž e usnesení  by bylo p iiato pouze tehdy, vyslovi-
lr lr l,\ :,,, 1rttt ttč  větš ina p í tomnlich č lenť r oborr akademií . Stál]í m í dí cí m
r L,, I lrltll!lllrltglittenr Č SnVměto biitprezidium, jehož  č ty ihlavní funkcio-

29ao



nlr i * prezident, viceprezident, hlavrrí  vědeci<y sckretár a jeho zástupce -
měli blit voleni na dobu dvou let paritně a st í davě z č lenri obou národní ch
akademií . Dalš í  č leny prezidia měla ze sv1l,clr č len ve steiné m poč tu dele-
govat prez.idia obou národní cl' akademií . Majorizace stanoviska jedné  z ná-
rodrrí c.lr slož ek byla v prezidiu vylouč ena obdobrrym nrechanismem jako ve
valné m shromáž dění  č lenť i Č SaV. Organizač ní , správní  a hospodá ské  věci
Č SRV nrěl obstarávat qikonnli aparát se sí dlenr v Praze, .jehož  č ást měla
p sobitivBratislavě.

Prorr-ryš lerrá byla i navrhovaná závěreč ná ustanovení  nové ho zákona
o Č SRV. S rrabytí n' r_ič innosti tohoto zál<ona měl samoz ejmě pozb t plat-
nosti dosavadrrí  zákon o Č eskoslovenské  akaclemii věcl č . 54/1963 Sb. a dť r-
siedky něly byt eš eny takto: pracoviš tě Č eskosloverlské  ai<ademie věd, kte-
rá v té  clobě pť rsobilaiiž  jen na zemí  Č eské  socialistické  republiky, se měla
stát pr:acoviš ti nově ziizené  Č eské  akadernie vč d a rra Č es]<ou akaciemii věd
nrěi p e.ií t i veš kery ostatní  rnajetelt a záva,zl<y ciosavadní  Č SeV. Pokud š to
o č leirstvi v Akademii, měii se dosavaclní  ádrrí  č lenové  - akademici a č le-
tlové  korespotldenti Č SaV a SAV - stát první nri áclnlimi a nrimo ádnlimi
č leny rrové  Č eskosiovenské  akaclen-rie věcl ir clo té to Akademie měIi p ejí t
i zahranič ní  č lerrové  zanikají cí  Č SAV.

Taková tedy byla ve struč né m popistr podoba rre spěš né ho legislativní ho
pol<usu o t'ederalizaci a clemokratizaci ne.jvyš š í  věclecké  instituce v Č esko-
s]ovensku z let 1968-1969.54

P o sledni kr oky r ehab í lí tač nt kornis e

I(onrise k proš et errí  kádrov}ch opat ení  a pro rehabilitaci pokrač ovala
i v bor-r livé  atmosfé  e konce roku 1968 ve své  práci s neztenč enou intenzi-
tou. Vedie konkré tní ch rehabilitací  jedrrotliv}ch osob komisc navrhla krok,
ktery, byť  platil jen krátce, pat il mezi qiznamné  systé mové  změny v per-
sonální  politice Akademie: usnesení nr 49. zasedání  prezidia Č SAV ze dne
19. prosince 1968 byly prohláš eny,,kádrové  spislz, vzniklé  v Č SaV p ed
1B.12,] 968, za rreplatné  a jejiclr použ ití  v Č SRV anebo mimo ni za nep í -
ptlstné ".55 V prť lběž rré  zprávě o č innosti té to lromise se dokonce navrhovala

54 Jisté  rehabilitace se tomuto dí lrt (viz p í lohy č . 2 a 3) dostalo tepwe o dvacet let
pozdějJ, kdy se stalo jední m z podkladti a inlptrlzr-i pro p í pravu zásadní  transfbr-
tnacc Cesl<oslovens]<é  akademie věd po listopadr-r 1989.

55 /{Áy Č R, F-orrd Prezidium Č se.v, t.. ss.

i r , í r , Irtri rlrlttcri;ilť r, kní ž vš ak-pokudsetleuskuteČ niiaŽivelněvprv-
, l, , ll,tt,lvvt,lr dnccl-r -.Již  nedoš lo. Závěreč ná zpráva rehabilitač ní  ko-

l i, tlttl;,tt;t |96956 spadá již  do období , kdy se nad Akademií  staho-
,] lrLt,t, rr,r lrliž í cí  sc ,,normalizace". Právě lcnto dokun,ient lze povaŽovat
, , ]r , ,lrltlttt :;yll1bolické  uzav ení  období  dernokratizace, neboť  alespoň
l , , 11, ,|11rrrrjt, 1lrtlh eš lty nlinul;iclr let, vyrovnává se zejmé na s personál-
, , ll,,ll /, ,()l(ll l958, jež  rť lznym zpť rsobenr postihla zhruba 21 %vš ech
||,,l]ll\(Il|)lil(,()vlrí kť rAkademie,57asnaž í seodosaž ení alespoňmorální

l] ]l ]

|,r,,Ir,rrlA|i;rtlctnieoddemokratizacel<,,normalizaci"charakterizujep í -
1,,,l r IrtIrtltl;tt,t.cloc. ItNDr, F. Prarrtla, DrSc.s8 Po soudní  relrabilitaci byl
!] l ll l lIr r,,lr;rllilititč rrí  komise a preziclia Č SAV usnesení m XXV. valné ho
l,r,,tttt,,l,,rrizt.tlllc22, í jna1968pi-ijatzpětdo adč lenť iAkademiestí m,
, , 1, lr,, l llttl;lví  ,,1;ovaž rr.je za nep eruš erré  a platrré ". O t i roky později,
| |, t,l.|, lrvl z Al<ademie opětr,ylouč en. V adě p í pad vš akrehabili-

l l ! tIl ,l,,, 1,r.l,,, ;rrri l< té to doč asrré  a č ásteč r-ré  rrápravě k ivd. Nap . filolog
,r,,i ll,,l|(|l)|lI livll;r,59 vězněnyv padesát ch letech, se své ho alespoň for-
lr rlttllt,,,,,,1,1,11r1,1||11irrí  vť rbec neclož i},

FrU

i ,,,l.rtttI,ií llravné komiseČ AV,bodlI.ÁÁVČ R,ť onci PlesidiaČ sev-Pipravná
l ,rlrl,, t 

"\!' 
|(, ()11.

lrr,irr,, 1rillilickynr prověrkánr bylo podrobeno celkem 4560 pracovní kť r ze
] |,l.r,,,t l,,l \, ])raze. ]5 v Brně a 1v Opavě. Z liich rnělo b)rt ].18 p evedeno minro
, \\ l() 1ltci';179119 l, riimci Č SaV, +S p c azeno na rliž š i ftrnkci, 109 p evedeno do

l,r, l,,,,Irr Ll ()2() placovní kť r byly lysloveny p iporní nky k iejiclr politické  nebo od-
,| |i |||ll\rri,rrč kterynrtlylar,rIož enatzv..jednoroč ní z]<uš ební lhť rtaproodstranění

r,lL;rr1,Ir rrl,tItlstat|<ť t.U33r,ysocevědeckykvalrfil<ovan chpracovní kť rbyl qijimeč -
l,,,1l,rl,,tr Iltrlzatí mní sotthlassponechání nrllaplacoviš tiČ SaV,podmí něn ovš em
|,,, r,l,rvi,r,ttl .,rlalš í Iro qí razné ho a aktivní ho politicl<é ho rristu". Blí ž e k prověrkám
| ]l ||,l|,|||í ;l( í lt] viz Návrh závěrcč rré  zpráry l(onlise Č SnV t proš et ení  kádrov,j,ch
|,l1ll lll il 1rrrl reliabilitacl. 16.4.t969.:ÁV Č R, fond Viilná shromáž dění , k.20.

l , t,Illt,tttri l'rlrritl (1907-1982), paleontolog, č lenern i<orespondentem Č SAV zvolen
] l l l')',]) V lllosiIrci 1961 byl odsouzen k 6 lettim vězelí  za velezradu, jí ž  se nrě1

,I L1.1ll ,,(,ll(iillí lll s č eskoslovensklim emigranterrr pi,i sr,é  návš těvě USA. Zbaven č len-
r , '"\\,'.l().::i.]962, rehabilitován 25.6.7969, znovu zbaven č lenství  28.4.797l.

:, rrtttttl liyll;r (1900-1980), iazykovědec, 1lrol'esor UK, jmenován č lenem kore-
|,,,li,l1 lll(,ll1 l8.11.1952, č lenství  zbaven 25.11.1,954. BLiž e,,í iz Bulletin Č SAV,

, j")()) ( l]]).

3130



NA CESTĚ I(,,NoRMALIZACI" (DUBEN tg69 _ ú ruon t970)

Zlom ve vYvoji politické  situace znamenalo zaseclárrí  ÚV XSČ  17, dubna
7969, na němž  Alexander Dubč ek rezignoval na funkci první ho tajemní ka
a rist ední  v bor zvolil nové  vedení  komunistické  strarry v č ele s Gustávem
Husákenr. DaIš í  zasedáni ÚV t<SČ  z 29.*30. května 1 969 pak schválilo uce-
len progranl restaurace totalitní ho rež imu, eufemisticky označ ovan;f, za

,,no rmalizttci".
Nové  vedení  KSČ  v krátké  době ovládlo sdělovací  prost edky a zcela

umlč elo svobodnli tisk. Jeho stoupenci poměrně rychle zí skali rozhodují cí
pozice a vliv v aparátu a vyš š í ch gré mií clr komunistické  strany i v mocen-
sk ch strukturách státu. Tlakem shora a aktivizací  tzv. zdravych sil vš ude,
kde to bylo mož né , usilovalo nové  stranické  vedení  o rychlé  ovládnutí  dal-
š í clr a daiš í ch centrální ch institucí  a společ enskych organizací . Skuteč nost,
ž e skorrč ila doba, kdy bylo mož né  ve ejně ryjad ovat i názory odporují cí
politice komunistické  strany a vlády, dotvrdily razantní  zásahy a následné
represe proti demonstrují cí nr obČ an m p i první rn vyroČ Í  okupace v srpnu
1969.

P eclstavitelé  nové ho vedení  KSČ  se sice zprvu pokrytecky hlásili k ,,myš -
lenkán-r ledna 1968", avš ak již  v srpnu 1969 zahájlli mohutnou kampaň ne-
gují cí  vš e, č eho se v demokratizač ní m silí  poda ilo dosáhnout, V tomto
duchu vyzněIy p edevš í m závěry zasedání  ÚV XSČ ,z 25.-26. záií  1969, kte-
ré  mj. odvolalo usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  z 21. srpna 1968 a okupaci
Č eskoslovenska ocenilo jako,,bratrskou internacionální  pomoc". Spolu
s usnesení m vlády z 29, záí i iniciovalo zá iiové  zasedání  ÚV xSČ  i ,,driklad-
nou oč istu státní ho aparátu od pravicově oportunistick ch ž ivlri", tedy nové
kolo č istek.

,,Norrnalizace" v Akademií  zahrij ena

Na zlomové  dubnové  zasedání  ÚV XSČ  reagoval Společ n v,.ibor závodní ch
organizací  I(SČ  a p edevš í m Celoakademick q bor ROH pracoviš ť  Č SAV
zcela odnrí tavě. Na schrizi s p edsedy organizací  jednotliv,_ich pracoviš ť  p i-

1,1 ,1,, l,,rrt,vVlltrt,ZOKSČ stanovisko,vrrěrrrž zi"etelnězazněIyobavyzno-
, Ir,, , ,, tr,1,,,r 1lií l<ry nesouhlas s,,politickor"r taktikou opí ra.|Í cí se ovědomé
l r, l,,l,rrrr ,r l;tlš tlv/trrí  sktrteč nosli''.60 fglg stanovisko 29. dubrra schválil
, , l,, rl,r,ll,rrrir,liy oclborov v bor, Na č eskoslovenské  politické  scé ně vš ak

|| l,r,,, ,", .,llrttr:;tllidace" neodvratně zač al a vzdor tehdy ješ tě č etn m pro-
1, llllll ,í , I11)lll;lltl š í  iI do celé  spoieč nOSti.

, , rrrl,,,lt,,liyl)l signálem první iro titoku poč í nají cí  ,,normalizace" na pridě
.l r,l, ttttr, :,r, :;l;tltl Prohláš ení  pracovní kri Č SRVol otiš těné  v Rudé m právu
:1l Irrl,rt,r l')(9, .icž . ost e reagovalo na zmí něná stanoviska stranickych
, ,,,ll,,,r,,vl,t,lt trt,gitllizací  Č SnV. Podepsaní  itNDr. Vladimí r Novák, DrSc.,
l]]]ltl l r,r l(lrrztlvii, CSc., prof. RNDr. F,mil l,ladač , DrSc. a RNDr. Jan Pro-
|,,|,,, ( ,,( -l 1;rlitl první  vědeč tí  pracovrrí ci bezvlihradrrě ve ejně podpo ili
, l, ,ll t ,lrtl,ttrlvóIlo zasedání  ÚV XSČ , v},slovili d věru jeho nové mu p ed-
, ,Itrtr lt rr ,r 1li'rlrli'isili se k,,vědecké rrru socia]isnru" a marxismu-leninismu.
|, l,, tt.tIt,t,Irtt,lrrč .ji vš ak pusobila jejich deklarovaná podpora politice pa-
,I, ,llir Ir |r.r, |itt:t,ii podle jejiclr názoru ,,p es vš echny chyby a nedostatky
llli illl,,l||lllllVltltlst"byladobou,,upevrrění socialismuvnaŠ Í zemiamohut-
rt, It,, trl,,\,(ll(, llil:]cho lTospodár ské ho avš eclr obiastí ve ejné ho ž í vota".Zá-
l |, ll! l|,ll\,llll(),i vyzvali,,vš echnyč estné pracovrrí kyČ SnV", abysekjejich

1, ,,I l,t,,,,ltt :;vyrrl ;lodpisen p ipojili. O několik dní  později se na stránkách
l:,t,l, lt,, /ll1,1,(l sktrteč r.ě objevil č lánek se záhlaví rn ,,Dalš í  podpisy k prohlá-
l lll ll\r 1,1,rrrrvltí l<ť t i54Y".6s Mezi pociepsarryrrri,již  najdeme i jmé no Ja-
, l,rr,t l,.rr;r,.j11(|i,l,ó4 jemtrž  v nastáv.tjí cí m období  p ipadla jedna z nejv -

t 1 1,i r|,,lltr ť ,. 4-

i, I lilliil, /)lí ll,(,, (30.4.1969) _ viz p í lohrr č . 5.

'. l,r,lttttit Ntrvilk (1919-1997), odborní k v oborech lyziologie a evoluč ní  biologie,
,l,,l,t,,r lrirllrrqickych věd, vědeckli pracovní k Mikrobiologické ho ť tstavu Č SAV, č |err
L r t r,.,1rr r ttt lt.Il l Č SnV od 76.2.7972, Eva l(ozová, vědec]<á pracovnice genetické ho od-
, l, l1,1li l l:il ;lVtl cxperimentálrrí  botaniky Č SAV. fimil Fladač  ( 1914), geobotanik, eko-
|,,l. ,Irllitttt lliologiclc,chvěd,prot'esorUniverzityKarlovy,vědeck pracovní kÚstavu
l, 1,1|lllll(. t.ktlIogie Č SRV, č len l<oresponderrt Č SRV od 16.2.7972. Jan Prokopič
í  |'],'l,), rlrlktor biologicklich vč d (tehdy kandiclát), věcleclqi pracovní k Parazitolo-
,,t, l ,,ltrr irstavtr Č SAV (v r.1978), poslé ze jeho editel, č lerr korespondent č SAV od
1', l,)li,l

,l iilr,/r, l,t,il,Ll, (l6. 5. 1969), s.2-viz p'í lolrtr č . 5,

,,l l.rr,,..l.tt, l(tlž cš ní k (1907-1985) posttlpoval ve své  l<alié ,e po roce 1948 od sociální
,Il lIlll|(l;|1:i(: k l'rttlkcí m v KSČ  a souč asně z vyzl<tttrrtt ve Š kodov,7ch závodech a v,,-
l rttttttyr,lt t'istavech k organizač rrí  práci v Ústi,eclní rr-r editelství  těž ké ho strojí ren-

,r,,t .t lrrr:;lt':z.e k funkci na ministerstvtr vš eobecné ho stroií renství . Hned po své m

3332



znamnějš í ch ,,normalizač ní ch" rolí . Jednotlivé  ristavy Akademie - nikoli
pouze jejiclr stranické  a odborové  organizace - se proti zmí něné mu pro-
hláš ení  ohradily; správně.je pochopily jako ť rtok snrě ují cí  k likvidaci Spo-
leč né ho vliboru ZO KSČ , Celoakademické lro vliboru ROH a veš kerlich de-
mokratizač ní clr proud , jež  v Akademii p evládly koncem š edesátlich let.
P ipomeňme na tomto mí stě alespoň ohlas z Ústavu teorie informace a au-
tomatizace Č sRv, t<teqii nrěl k vyjád ení  své ho stanoviska o dtivod ví ce:
,,...s poiitování rn konstatujetne, ž e se k totrruto ť rtoku p ipojil sv m podpi-
sem i náš  externí  editel akademik J. Kož eš ní k, Považ u.ieme za nutné  zd -

raznit, ž e sv m podpisem vyjad uje pouze své  osobní  stanovisko, se kterym
se zaměstnanci ÚTra neztotož ňrrjí ."6.5 Pro zdttraznění  svych slov pracovní ci
rjstavu p ipojili i p ehled o tajné nr lTlasování , v němž  toto stanovisko pod-
po ilo 101 pracovní kti tistavu (ze 103 platnliclr hlasť r) a zb,vají ci dva se
zdrž elí  hlasovárrí . Obdobná, a to i ost eji ibrnrulovzrrrá prohláš ení  docházela
i z da]š í cli ť rstav - p ,edevš í m z oblasti teclrrrickych věd, které  se podpisem
své iro pi-ední lro reprezentanta v prezicliu Č SitV .i. Kož eš ní ka cí tity zvláš tě
poš kozeny,6(' P edsednictvo Celoakadenric]<é lro vliboru ROH pozvalo vš ech-
ny, kte í  prolrláš ení  publikované  v Rudé m prrivrr podepsali, na své  zasedání
clrre 5. května 1,969, ti se vš ak nedostavili,

Útoky proti Akademii a její m pracovní l<ť tnr se mezití nr zač aly množ it.
Když  nap iklad Otto Wichterle interpeloval v Č eské  národní  radě ministra
vnitra Gróssera za to, ž e na stranické m aktivu v Trutnově hrubě napadl aka-
denrika Ji í ho Flájka, akademika Ottr Š ika a literá rrrí lro vědce profesora Vác-
lava Č erné ho, dosáhl poulré ho napomerrutí  ninistra a nikoli jeho demise,
k rrí ž .jeho interpelace smě ovala.67 V dubnu 1969 byl p í mli tlak normali-

zvolení  č lenenr korespondentem Č SAV v roce 1953 (al<ademikem se stal v r. 1960)
p<lč al stotrpat po ž eb í č ku vedoucí ch ftrnkcí  i zde: stal se zástupcem vědecké ho se-
kretái-e, lrlavní m vědecl<1,rn sekretá em a poslé ze nlí stopi,edsedou Č SaV. Kromě toho
se arrgaž oval pi,i vzniku Ústavu teorie infornlace a arttomatizace Č SaV, jehož  byl
externí m editelem. Pedagogicky pť rsobil na Č eské nr lysoké nr trč ení  technické m. Za
í zení  vědecké  práce zí skal státní  cenu Klementa Gotrwalda (1959,1967) a v roce

1 962 Řád práce. Byl jmenován zplnonrocněncenr zástupce vlády Č SSn ve Spojené m
stavu pro jadernlÍ  qizl<trrn v Dttbně u Mosl<vy, V roce ],969 byl kooptován za č iena

ÚV XSČ , ,,z pově ení  strany" navrž en do Sněnrovny licltr Feclerální ho shromáž dění
a v roce )971 zvolen pro dalš í  období .

Prolrláš ení  pracovní kti Úrtn. any Č R, fond prezidiuIn Č snv, t<. 64 - VII. zasedání
p í pravné  konrise Č AV, 7.5.1969, bod. )lvl.

Viz p í lohu č . 5,

WICHTERLE, O.: Vzpontí nky, s. 186.

65

66

67

34

ll,,l1l l1.1 Ali;rtlcnrii, p edevŠ Í m na.její  prezidium a spoleČ enskovědní  sta-
ll1,1|1,1t l 1ltl ,,tll'iciální " linii, když  ÚV rSČ  napadl publikaci Historické ho

ij l l\ l| ',,,,Ittt llruž skych dn.. 21.-27. srpen 1968 známou jako,,Č erná kni-
ir r ,\' l,.vl;lrrLl ]969 se pak Č ernott krrilrou znovu zablivala stranická sku-
i,lll l l l ,,|,,v-r,lr t'lt:nii prezidia Č SeV, která vš ak konstatovala, ž e publikaci,je
Ill!ll1,1|,|,v;Iz(}v,Itzavědecko-dokumentač ní rnateriál..."až e,,souhlasí spo-

l l ll ll Ill ]] 1,r ;t,,rlvatelti..."69
l r, ,I rr,I zii:;tiival v č ele Akademie Ir. Š orm, snaž il se, aby prezidium setr-

I lll, l1,1 ::vl;clr p[ivodní ch stanoviscí ch a aby i rradále reprezentovalo de-
r r,,l t.tlr..,t.rtí  tlI icn[aci Č SAV. Dokonce ješ tě dopis prezidia Č SaV editelrim
!l l l] l|, ;,,r,l tlí tt,tž  rra.jdeme podpis pozdějš í ho normalizátora B. Rosické ho
, It, rt tlrt]vli li irplikaciusnesení vládyč .96,t28. května 1969komezení

t, lrrrr.tl.t,lví ,7() bylfbrn'rrlovánvěcněavst-í cněabudil .|eš tězdání auto-
|!,,ll||{ |,,;lr,,tlrlviitrí . Jen o nrálo pozdě.ii vš ak iiž  zcela p evládly direktivy
l ', | ',t

/'l .rtt t,l,/Á ,t ollč ť : Ústav dějin vychodni Evropy
|'r, tttttt ti,rrlii zlt.saž errynr pracoviš rěrrr Al<acler-r-rie byl Ústav dějin qiclrodní
i r,,1,i t,l.rlc tóž . ÚnVE;.zl Již  30. č ervna 1969 p ijaio p edsednicwo ÚV
| | tt,,tt,".,,||í  ,,li problé mť rnr boje proti pronikárrí  vlivtr antikomunistické
r,i,,,|,,,,r,,,r 1ll,tr1lltgzrIrdyvČ eskoslovensltu".Vtomtoránrcipedlož ilooddě-
l, rrr l ,,|,.lvt ll vtldy ÚV KSČ  i návrh na reorgzrnizaci ÚlVE. Tento ustav, kte-
, , 1,1l!, (,lll ()(). let snad nejví ce ze vš ech historickych pracoviš ť proměnil
,1,I,,lrl,,r,.rl:;t,tlllclobnějakoostatní evropskácel]trav}zkumurlichodní Ev-
l,,|,\ ttt.l lllliž , 1,1,tczi sr,limi pracovní ky i dva iTistoriky zce spojené  s nastu-

35

|,'l l'lll { /\N, V.: l),eclběž ná dokumentárrii zpráva o Č erné  krrize. In V kradené nl č ase,
ltrrr. lrrr1lIllt!l<, ].994, s. 247-277.

,l,l1.1llIili.st:lriizestranické skupinyč esk chč lenť rplezidiaČ SnVZ.S.rSOg.AAVČ R,
,,,,,,l,ttt l,,tttl M. l(atětova, rreuspo ádáno.

l,r,,1,,rltt;tttitrrlt58,zasedání prezidiaČ SAVvzávěrtr,kdyB.Rosick pi-edlož iljednání
|,r, . trlt,t rilrstiltl<lu zprávu o prováděcí ch opati,errí clr l< usneset,Lí  vlády č SSR ze dne
' ll) l')(,1), (.'266, a mimo ádnych opat^ení ch, spo|enych s cestami č eskosloven-
l1,lr,rlrr'ltltť i a.|e.jichpobytenrvkapiralistickliclrstátechacestanri cizinc doČ SSR
r,rrrrr i ( ]ljAV. 

^AV 
Č R, fond Preziditrrrr Č SnV, t<. OCl.

I J,r lJ,,1;11,ilč .iirrqichoclrrí EvropyČ SRVbyl 1.1.1969pc.jnrenovárrdi.Í vějŠ Í Ústavdě.iin
, , t,,l,:lliyi lt socialisticl<1ich zerní  Č SAV, změrra názvtt byla sclrválena usnesení m
|,. ,,,r:,l.rl;itlí llrczidia Č sRv s.ro.rgo8. AAv Č lt, f<-rrrcl Preziditrm Č snv, t. so.



pují cí m ,,normalizač ní m" k í dlem KSČ , ktei,í  hnecl po dubnu 7969 zač alí
velmi aktivně budovat své  nové  karié ry: Václava Krále a Č estmí ra Am orta.72
Vedení  stavu se jejich poč í na.ií cí mu vlivu bránilo. Rozhodnutí m editele
Josefa Mac rka73 byl v srprru 1969 Č estmí r Amort zbaven č lenství  v ristavní
radě a Vác]av Král ,,vš ech í dí cí ch pravomocí ",,|ež  byly p eneseny na vědec-
ké ho ta.|emrrí ker stavu Zdeňka Sládka. Ocldělení  š kolství  a vědy ÚV rSČ
21. srpna 1969 pož ádalo p eclsedu Akademie F. Š orma, aby věc vyš et il
a o proveclenlich opat ení ch podal zprávu. Š orm vš ak odpověděl, ž e uve-
dená rozlrodnutí  jsou v kompetenci editele stavu. Proš et it ,,poš kození "
V, Kráte o Č . A.o.tu pak dostalo za rikoi oddělení  š kolství  a vědy ÚV rSČ ,
které  mělo zároveň posoudit,,obsahové  zamě ení  ť tstavu a změnu jeho ná-
zvu tal<, aby odpoví dala pot ebám naš í  společ rrosti".74

Na schrizi sekretariátu Úv xSČ  4. záí í  7969 by|y vš echny informace zí s-
kané  z tohoto ,,š et ení " vyhodnoceny a J. Kempné mu a V. Biť akovi bylo ulo-
ž eno urychleně p edlož it návrh opat ení . Sekretariát ÚV XSČ  posoudil
i vhodnost setrvání  prof. dr. Josefa Macť rrka ve í inkci editele a Zdeňka
Sládka ve fr,rnkci vědecké ho tajemní ka stavu. Již  z několika slov tohoto
rnateriilrlu lze stradno odvoclit je.iich dalš í  osudy, Josef Mac rek je zde cha-
rakterizován .jako,,nestrarrí k, tizk spoiupracovní k Ferdinanda Peroutky,
v jehož  Lidovlich novinách uve ejňoval protikomunistické  a protisovětské
vodní ky... Budil dojem profesora, kteqi se věnuje jen č isté  vědě. Na jeho

návrh byl ť tstav p ejmenován na Ústav děiirr v}chodní  Evropy - doslovnli
p eklad 'Ostforschungsinstitut"'! Sládkovy stiperrdijní  pobyty v SRN byly
posuzovány té mě jako styk s nacisty a pozornosti neuš la ani jeho manž el-
ka, jí ž  se p ipoč etla ,,k dobru" spolupráce s Ivanem Svitákem.7s

Kempny 13. záí í  1969 p edlož il p edsednicwu ÚV KSČ  návrh na obno-
vení  č innosti Č eskoslovensko-sovětské ho institutu (Č SI), v němž  se konsta-

72 Václav Krlil (1926-7983), historik, v době Praž ské ho jara zásttrpce Ťeditele Ústavu
dě|in vlichodrrí  Evropy, poslé ze prof'esor a vedotrcí  katedry č eskoslovensk ch dějin
Fjlozoť ické  l'akulty UK a kolegia lristorie, ,editel Č eskoslovensko-sovětské ho insti-
ttlt[l atl). Č estnrí r Amort (1922), historil<, do|<tor hist<lricklich věd, vědeck pracov-
ní k Č eskoslovensko-sovětské ho instittrtu Č sAv.

JosefMaciirel<(1901-1992),historik,doktorhistoricklichvěd,externí  editelÚstavu
dějin evropskii,ch socialistick clr zenrí , resp. Ústavt, r"j,chodní  Evropy Č SAV. Profesor
Masaryl<oly (od r. 1935), resp. Urriverzity J. E. Ptrrkyrrě v Brrrě, č len korespondent
Č snv ocl 26.11,.1965.

K inť orrnaci o situaci v Úlvs Č sAv. Sch ze sekretariátu Úv i<sč  4.g.7969. sÚe, Úv
KSČ  - sel<retariát, sv. 37, a.i. 6l/16.
Tarnté ž .

12

74

75

36

|,r rl,, ,r,{]:itilvdě.iinv clrodní Evropy,,hruběnaruŠ uje zájmyací leČ s.za-
ltl tttt, ltl;r,,lrli|<yajehodosavadní vlivo.i rreodpoví dápot ebámvoblastivě-
,l, l,tl,r, lrttlttclokumentbylplnli tok naosobtr -editeleitajemní ka sta-
,tl ,,|,,llll, l;ll( llyl vynesen rozsudek nad stranickou organizací  stavu,
|,1, 1 , |}ylll ,,v(,vleku pravicov ch oportunistť r",76 P edsednictvo ÚV XSč
rr|,, tl,r l, 1,1rtttttlvi, zrby prezidium Akadernie ne.ienon zajistilo Mactirkovo
,,,l,,,l.rttt z lttttlrcc eclitele, ale i p estavbu a reorganizaci stavu na Č St,
, ,l,, l', rlllr;r l969 p edlož ilo návrh jeho ideové lro zamě ení  a organizač -
,tlr,, r l,.rrltrlvtiltt) zabezpeč ení . A l(enrpné mu naví c ulož ,ilo, aby pozastavil
1,r,,;, ,ltt,tttt z;ilitltta o Č SRVvparlamentu. Vyž ádaio si ivyjád ení F. Š orma,
lr, r, l,,,, lo v ;ltl<lstatě neutrálrrí , a J. I(ož eš rrí lia,.jenž  měl naopak ve věci
, , l r l,r,,tt,, ,,VzIllcclem k fakt m, s nimiž  jsem se mohl seznámit, doš el jsem

l r,,,tlllll, 7,(,i,cclitel č len korespondent Mac rek, DrSc., nem ž e nadále
l1,1\,ll llll(lí rrrrkci,protoŽeneposkytujerrěkteré zártrkyprosazování správ-

, t, l t t t t, ".l l ;l llV ;l l<lidrové  práce na tak politicky drilež ité nr pracoviš ti, jak m
l, llill ll,.l,tv tItttllí  b't."ll

l l,tr tlr tt;t ;li't,stavbtt a reorg,anizaci ÚPVE nir Č eskoslovensko-sovětskli
lll llllll 1,t,,;,,tlltltl{l 24. záí í  vědecké  l<olegiurn lristorie a 5. listopadu 1969
| 
,l l r, lrrtrrt l\ li;ttlt:rrric, Již  v tomto materiálu, .iehož  autorem byl Václav Král,
, Itrrrrrtrlrrrllrt,itlritní m,,bojiprotiantisovětisnru,protivŠ emprojevrimne-

1,r,r1,1,.l,.r,r,lt.rlltlgic,kterájestonartlš ovatnaš evztalryksocialistick mspo-
|, ll, lllll" Ar, j:rko novli editel stavu u.iiš ť oval, ž e budou ve vŠ em p í srrě
,l,,rlr, rlr,,rrr llr-;rcovněprávní  p edpisy, jeho rrávrh na ,,reorganizaci" ÚDVE
,,,,l,rl r, ,,Ilttt,cl-t prezidia opodstattrěné  obavy a ve své m usnesení  vyzvali

l ||l |||l,||l vl';t,clr opat ení  k tomu, aby pracovní kť rnr, kte í  by neproš li kon-
l rtt ,ttttlt ttzt,tIí ttl, bylo zajiš těno odpoví dají cí  odborné  uplatnění ". Tuto fbr-
t t t t t l,t, l v,.,r li ; 

li'i korektu e zápisu rozmč lnil sám I(ož eš ní k slovy,,,aby se těm-
lll ll|,|,,,r,rltliiiItt 1lomolrlo k odpoví da,ií cí mu odborné nru uplatnění ".78

,,l lll(,( ll():;l tlvŠ em vypadala zcela jirrak, DalŠ Í  l"ri,voj totiŽ jiŽ p edzname-
1, 1, 1,t,,:,lttló zltkorrné  opat ení  č . 99 /1969 z 22.8.7969,,o některy;ch p e-

,lr,,,Itr1,1r ,r1l;ttr',cní ch nutnlich k upevnění  a ochraně ve ejné ho po ádku"
1,,,,l, 1r,.,1111, l.. Svobodou, A. Dubč ekem a O. Cerní kenr. Ve č wrté m paragra-
llllllll1,1tlr,1l;tti'ctlí seuvádělo:,,Toho,kdosvouč inností naruŠ ujesocialistic-

l, l 1,1\ llr tr;r rlllttovení  č innosti Č eskoslovensko-sovětské ho institutu. zasedání  p ed-
,l iillll lvll rlv rsČ  13.9.1969. sÚa,Úv KSČ - p edsednictvo, sv. 103, a.j. 171/14.
t i 1 rrltr,tri .J. l(ož eš rrí l<a z lI.9.1,969.'[anté Ž.

, l l rt tlt tt:;ttt:sctlí  a ttsnesení  58. zasedání  prezidia Č SnV 
" 

5.i1.1969. ÁÁY Č R, ť ond
|,r,.. r,littttl Č snv, t<. oo.

37



kli spoleČ ensk}' ád a zttácí  tí m drivěru pot,ebnou k zastávání  své  funkce
nebo své ho dosavadní ho pracovní ho mí sta, lze z f'unkce odvolat, pop í padě
s ní m i okanrž itě rozvázat pracovní  ponrěr..,", p ič emž  nesouhlas odboro-
vé ho orgánu neměl odkladnli rič inek. Ve v č tu institucí , které  tato zákonná
norna rrrěla p edevš í m na mysli, byla vedle vysok.ich š kol v,. slovně uvedena
i Akademie věd a.její  pracoviš tě. Realizací  opat ,ení , jehož  platnost byla for-
málně limitována do 31. prosince 7969, byl pově en p edseda č i mí stop ed-
seda Akademie stanovenli vládou, jeho plněrrí  bylo pak p í sně sledováno
a stalo se, jal< dále uvedeme, podkladem pro pozdějš í  rozsáhlé  personáIní
represe vč etně trestní ch postihť r.79

Pod p,iny tll tlakem sovětské ho velvyslanectví
Dne 17. zitií  1969 p ijala vláda usnesení ,,k zabezpeč ení  klidu, ve ejné ho
po áclkir a bezpeč nosti", podle něhož  měla Akadernie ,,vyhodnotit" situací
na svlich tistavech v srpnov ch dnech ] 969. i'ón-rě souč asně doš lo k oficiál-
rrí nru.iecinárrí  p edsedy Č SaV s radou sovětslté ho velvyslanectví  S. I. Praso-
lovem a dvč rna blí ž e neznánrlinri (nep edstavenlinri) sovětsklimi zástupci8o
o podrrrí rrkitch zt podrobnostech plánovarré  nzivš těvy č eskoslovenské  dele-
8ace v AV SSSR. V rozhovoru s Š ormem vš ak Prasolov p edevš í m pož ado-
val .iednoznač né  odvolání  publikovanych stan<.rvisek Akademie, v nichž  byl
vstup spojeneckych vojsk rra č eskoslovensl<é  zenrí  označ en jako okupace
a irgrese, a ž ádal také  ve ejrrou omiuvt-t. Ozniimil p itom, ž e ,,setrvání  na
těchto stanoviscí ch p edstavuje nejváž ně.|š í  p ekáž ku, která znemož ňuje na
zdravych základeclr a p edevš í nl ku prospěchu č s. vědy rozví jet vzájemnou
spolupráci,"8]

Zir té to situace ovš em Š orm k dohodě p istoupit nemohl. Zají mavá a ne-
poclrybrrě clť rlež itá je Prasolovova posledrrí  informace, ž e ,,velvyslanecwí
SSSR lrocllá organizovat setkání  s jeclnotliv rrri č Ieny prezidia Č SaV, p i
nichž  si chce r,yjasnit jejich osobní  starrovisko k té to otázce".82 První  zí ady

79 Bliž e viz CUHRA, Jaroslav: Trestn( represe odp rc rež inlu 1969-7972. Praha, ÚSO
1997, Seš ity ÚSp sv. 29.

B0 Záznaln z .jednání  s Praso]ovem je p í lohou k materiálrim z 56. mimo ádné ho za-
sedárlí  pleziclia Č snv zo.q.tpo9 (boct II). AAv Č R, forrd Prezidium Č sev, k. oo. za
č esl<ou stranu bylješ tě p í tonren vedotrcí  oddělení  socialistick ch zemí  zahranič ní ho
odclělení  ÚnSp-Č Sav lvan I(aramitov.

81 'l'antté ž .

82']'rtttlté ž .

3B

r lri,, r rl..,rlrí  ll,ylt-l ohláš eno na 18. zá í , a to s mí stop edsedou Č SlV aka-
,l, rrrrl,,rr l..,rž t,š rrí kerl, O setkání  se sice ,záznanl nedochoval, nepochybně

,] l,,|,, 1,t,, tttsl<{_lLt stranu potěš itelnělŠ Í .
r r, l ,,,iií 1lirk preziditrm p ipravilo dopis adresovanyAkademii SSSR

, ,l l, |, ll llllll ( )i;(llIní ch okupač ní ch zenrí ,83 litery nrěl sice velmi vst í cn tón,
,l, t t tt,l\,llil sc v něm nutnost spolr.rpráce s vědou,,bratrsklich socialistic-

l, lr, llll' ;l ()llll()Lrval se praktick;í negativní  clopacl politické  situacevČ es-
| ., l,, , rr,,l..tl tt;t rozvoj p átelskych vědecklich stykť r, ale ptivodní  stanoviska
, ,' | \,,lll|)t| tll<upaČ rrí chvo.jskz stala v podstatě rredotČ ena. P i zasedání
Ill, 1,11.1 l1,1 trr rrrí stop edseda I(oŽeŠ rrí k reagoval diskusní m vystoupení m

|,,, r,l,rtl,r,tt) ,,.jeclnoznač ně se distancovat od politicky nesprávnlich sta-
,,,, r,l ri,l,itli'cnychvrrěkteriiclrdí vě.jš í chproirláš ení chadopisechprezi-
,lr r ,r 1,1li,l jcclinli č len prezidia potolll hlirsoval proti textu dopisu. Jeho
l,,, l I ll, .,rt,tt,ltrě rel]ektoval pož adiivl<y sovětské ho velvyslanecwí .

,.lll1,1( (. v Al<irclemii a realizace zákonné ho op;it ení  č . gg/7969 pod Š or-
]l , , 1l l l ,,l I.1tí ttt se p edsednictvu ÚV KSČ  ievily.iako ví ce než  neuspokojivé ,
l1,1, \1,11,1lli(lvykazovala,ž .eustanovetrí zákonrré hoopatení plnÍ :najeho

rI l r,l, 1,1l rr;r;;,, 26. záí í  zatč en vědeck pracovtrí k Sociologické ho stavu
lrr,l,,ll ll,llll,|(ilJanTesa zHistorické lro stavu,856. Í jnaJ.HrirkaaE.Kou-
l, ,, r ll,,lilvtl termonrechaniky (oba byti qiŽ derr propuŠ těni).

\i,,/rirrr l 1lilcdsedy Č SeV Františ ka Š ormct

l t, rrllr;r l969 se nefbrmálnč  seš li č ]enové  prezidia a dohodli se na od-
l Il|| 1,1ll ll. Š tlrrna z fulrkce p e<lsedy. Následr-rjí cí  clen dopoledne Š orm a Ko-
, tttl ,t ttrrrr.jednali v odclělení  š koiství  a věcly ÚV XSČ  a již  8. í jna odpo-

l, ,lrr,, |,1,1 iirlrt,tt p ijat tajemní kenr ÚV KSČ  Vasilen. Biť akem,8o jemuž  svou

I tl l|,l,. /\V SSSt{ a AV oktrpač ní ch zerní . Návrh jelro zněrrí  v č eš tině, ruš tině a němč ině
|,ttl,rlltt rtlvtrěž  k nrateriáIť rnl z mimoi,ádué ho 56. zasedání  prezidia. Tanlté ž .

1 1,1llll(,:,

li r r,lr l ll Iiirt těk (1924), sociolog a politik, spolrrzal<ladatel a rní stop edseda Klubu an-
:,.l-,llv;lllych rrestraní kť r. Jal<o poslanec Č Nn (od č eruence 1968) byl nejprve zbaven
rtttttttity lr stí hán za podvracetrí  reptrblil<y. Po roč ní vazbě byl propuš těn. Vroce 1971
,lll,,{)llz(,lt na 3 a pť ll roku za letál<ovott akci proti první nr nornralizač ní m volbám. -
l,rrr l t,:;:t , (1933), historik, pracovní k Vojenské lro historické ho ristalrr, od 1.1.1969
t,,ll i;ilrrč  až  do 37.7.7970) vědeckli pracovnik oddělení  nejnovějš í ch dějin Histo-
r r, 1,11ltrl tistavu Č SAV. Ztrtč en byl za ,,protistátní  č innost".

,, ', .r:,tl ltil'lrk (1917), ť r.rnkciorrá KSČ , č len pi,eclseclrrictva ÚV rSČ , od listopadu 1968

39



abdikaci odevzda1 P'rogran-l následují cí ho zasedání prezidia í jna byl1 0.
krátkli: ormova abdikace byla vZa na vědomí tí m, Z zus tává č lenemtaš e
prezidia, a Kož eš ní k byl podle 15 odstavce (3) Stanov Č SRVpově en funk-
cí  

"u 
adují cí ho nTí stop edsedy Č SRV; ryto změny pak byly podle zákona:

o Č SRV p edlož eny k powrzení  vládě Č SSR.87
O celé  zálež itosti informoval Vasil Bilak 9. í í jna t969 p edsednicwo ÚV

KSČ  a zhodnotil situaci v Akademii slovy: ,,Prezidium dosud ne eš ilo situaci
Č erné Zcela fbrmálně a na upo Zo oddělenívzniklo vydání m knihy a rnen1

š kol.ství vědy ú vKSČ a pokyn vlády opat ení proti ilegální chuc irrilo slren1
tiskovin na pracoviš tí ch Akademie... Nezaujalo stanovisko k p edstavitelrirn
pravicoqich sil ve vedoucí ch funkcí clr v Akademii, jako jsou signatá i pam:,
fletu 2000 siov apod. Dosttd neuplatnilo zákonné  opat ení  č . 99 Ze
22. srpna 7969 a nejevilo ani snahu jej uplatnit..." V tomto okamž iku
ale p edsednictvo ÚV KSČ  zí skávalo nad odbojn m vedení m Akademie j

JLz

nou pi,evahu - abdikují cí  Š orm se po osobní m pohovoru u Biť aka
podpo it jak Kož eš ní kovo nástupnictví , talt i pož adavek na
M. IQtětova z frrnkce p edsedy stranické  si<upiny prezidia Č SeV. Hodnotí -
me-li tedy usnesení  p edsednictva ÚV XSČ  z,9 , í í jna 1,969,\ze souhlasit s je-
ho slovy o p edpokladech,,k zásaciní rnr_r obratu" v Č SAV.ss Od tohoto oka-
mž iku postupovala totiž  ,,normalizace" 1iž  kontinuálně, otev eně a na vš ech
rovní ch akademické ho ž ivota.

Nové  vedení  KSČ  využ ilo poč í nají cí  ne.jednotnosti a s ní  souvisejí cí  sla
bosti prezidia a zač alo diktovat dalš í  podmí nky. P ijaté  usnesení  nejen poi
tvrdilo vliš e zmí něrré  vlsledky p edcházejí cí ch jednání , prosadilo naví c od"
voláni I(it tětova f'unkce vedoucí ho tranické prezidia Č

č erní kovi,
skup iny SAV neboť

Lt

S

Z

tl

,1,

ten do t)rovo ne odstorrpit nenrí nil Zárove ulo ilo oll Z aby
i jelro rrvolnění  z funkce p edsedy Státní  komise pro vědecké  hodnosti. Vti
stranické  funkci byl Katětov 5. listopadu 1969 nahrazen č erstvě zí skanlim
horliv m stoupencem ,,normalizace" Č lenem korespondentem Bo
Rosickl2rn,89 kteqi byl na schrizi stranické  skupiny té hož  dne j
,,zvolen" do její ho č ela,

tirienlrlí l< ÚV,t<SČ  zoclpověclrry za icleologii a zahranič ní  politiku, vprosinci 1989 ry-
lotrct:rl z ksč
57. mirnoi-ádné  zasedání  prezidia Č snv ro.to.rq69 bylo svoláno pouze proto, aby
zttté ny ve vederrí  Č SAV projednalo a p ijalo.

Ustlesettí  ze l45. schť rze p edsednictva ÚV KSČ  z 9.10.1969 k b. 28. SÚa, ÚV rSČ
- p edsednict,,,o, sv. 106, a..i. 175/2B.
l]ohtrnrí r Rosick (7922), parazitolog, clo|<tor biologickych věd, editel Parazitolo-

B7

88

B9

4o

!' ,, ,ttl \ ,,ll()l,tltllizač niho" vedenť  Jaroslava Kož eš ní ka
! , l l r r 1,rrrl j Al<ademie byl velmi č ernym dnem 5. listopad 7969. Zapií -
l !!]ll ,.trrrrt:,ttr1l"cdseclyvládyČ SSRaministra-pedsedyFederální hoqibo-
, I, , l, , lrrrrt Iiy a investič ní  rozvoj M. Flruš kovič e byl na 58. zasedání pre-
, l , ,, tt,tItIt.ll stluhlas vlády s Š ormovou rezignací  i s jmenování m J. Ko-
. ,,,l r l,tr,,,itlitttltznovtttrpněpotvrdiiorozhodnutí stranick chastátní ch

t ] l ,,l ltti:ltsllč  konstatovalo, ž e nejvhodně.iš í m a nej č elnějš í m eš ení m
] | 1l ;r ,",r,llviirlí  dosavadní ho prezidia ve funkci aŽ do p ijetí  a provedení

l, .r|,rrttii ,, Č SAV a Č AV",qu kdy mělo b t teoreticky zvoleno nové  ve-
I r,i ,il,t,I.1ltit,. V seznamu č lenri prezidia, kte í  za těchto podmí nek po-
I r,,, rIr lr.vyl<rlttu fbnkcí  i po uplyntrtí  zidné ho č ty leté ho funkč ní ho ob-
l | , i , rl 1rz clryllěl akademik Josef Macek, ktery na vlastní  ž ádost na své
], il i.t r,,,,ri]ttrlvitl. Zatí mco stávají cí  č lenové  mohli zristatve funkcí ch do
l Il , |ll1 ,, |t)7o, P í pravná komise Č RVql byia zruš ena a23.í í jna7969

] l 11 l l1,1 vl;i,Irrí ť trovnikomisenová,kterávš akveskuteČ nostisvouč innost
,,, ], l, l r r r rr.,,;r lt;i jila. Š lo tedy vlastrrě jen o dalš í  krok k pacifikaci Akademie

,rr l t r,r lr,tlí  v.š cch systé movlich ,,konsoiidaČ ní clr" snah do rukou stranic-
I l, r ,|,r,lrrir.ll tlrgzin ,

|, l ll( \,\,lll l(ož eš ní kov m vedení rn se prezidiurn již  12.listopadu 1969
, l,, " ,,,, 1liil;raví  stanovisko ke své  p edcházejí cí  č innosti. Prezidium -
1l ,|,.rrrrž il<tt iiž  potrhy loutkov org/rrr - tak okamž itě splnilo závěry

, l 1 ] l I l,,lItl,/,l )v;rtré  stranické  skr-rpirry.93 V lrrady uplatnil pouze M, Katětov,
l, l r,,1 r1,;;ttli'il i pochybnost o své nr dalš í m p sobení v prezidiu, a č len

l ,r, 1,1lllil1,1ll ,t Vachtl.9a Vš ichni ostatní  nakonec pomáhali poŽadované
, ,,,,, r Ill l(}lllltllovzlt a odhlasovali.ie.

, ] , ll , ll,,lilvlt Č SAV, prof'esor Univerzity Konrenské ho v Bratislavě, č len korespon-
, ltl I r,i\V,,ll l6.4.1960, akademik ocl 25.5.1970.

, ]., 
,,1,1 zirsedátlí  prezidia Č sRv z 5.11.1969, AAV Č R, fond Prezidium Č SAV,

ii ll I ll,,||(.sctlí rn 47. zasedárrí  preziclia Č SRV O.rl.rqOB b. I/4 c, jako v,.isledek
, ,rltt,,ltlr slrronráž clění  č lerrť r Č sAV z 22.IO.t968). AAV Č R, fond Prezidium,, \ ,,/.

I ll, l lll ,,,) zltsedání  prezidia Č sRv z 12.L7 j,g6g. AAV Č R, fond Prezidium Č SAV,
1,1
t \1 , i i l,,.(,l)l]í  l'ond M. Katětova, neuspo ádáno.

l , l \, ,tr lrrl ( |907-19B4), geolog a mitreralog, profesor Univerzity Karlovy, č len ko-
, | ,llll(.lll i';sltV od 23.11.1953; bezpartijrrí , s postupují cí  normalizací  zbaven

. l, l t.,tt;ttllltč ,iš í ch funkcí .

4l



Jakmile Se Vedení  Akadeniic ttj;tl ,J. l,,,,"," r,L| ]. 1 ,r, li,lr ttt, llV.
Byl odvolán eclitel ÚDVE Joscí 'M;tt,tlt,,l. ,l ,,,l], |, , l l |,i, i,lrrt r 

"11,-
nOVa1 i na lunkci eciitele Flis|olit,|itillil l1,1,1\ l] l,, , 1 | r, l l, l,,, r, l ,l1,1(,ť

Souvisela pi-eclevŠ í rn s tí nl, ž c st, j;r|ir) ll llIIl 1 l,, t , ,l , ltl,, 1,r l ,.,,r|iii
ť lStaVU SednlpraŽskycňrlnrialli't,vz,;t| ,,r|1,, ,,,,l,, r r1, 1, ]l1,1 l lit
kladě usnesení  p edsednictva vliitly, l)ll1,1lLlr,, ]l lj t]rt,,L , l ,, " ,lrr,rltl
vté tověcivedení Č SeVsJ.Ollztttrlrr,,/,l,,lll|,,,||| , ],,r,,l, ,,,,1,], l,r,r |,rll-
ství avČ clyÚVXSČ .qsAč koli Ollzirrlr il lrtr.,r r,r| , ,,, ,l, rl 1 r lllli 1,r ,.tltllé
,,porozllměnÍ "proMack vpos[()i vz;t;ttltt ,,r, lr,,. ]|llll 1 l rr lrlt lll r |,1,|;i

opět zceia jinti, Sliby zristaiy llil |);l|)il(, ,l ,,,lll\ l | 1|,, 1 l, 1 ,rr í , I

Naté nrŽC Zasedání prezirlia s(,(l()j;1.1l\ l1,1 |lr ll l,I l, l,, ,,,, , ilrr lrrt, ltl],ltl
diiní PObyty, protoŽe usnesení  vllltly z, li ttltr,l l"r,,, l r,l, r,,l, rrl,, I|,, ,tIly
je,,Prově ila".Vysledekbyl .jcš tč  l,t,l;tltt,tt,,ttttttr, ,l, t,rrrr, l ,,, | ,l1,1, llllj|rt
J. TaUcovi, J. Koutecké mu, B. l(e i|rlvr, l W,,r,, 1,,,r l 1,1 1ll ,,. l l l 1,1l;ll-

dOnOvi byla vlijczdní  clolož ka 1lrrttll,rttz,,tr,r lt,t 1rtt.,,,ltt, l lll,,, ,,,,,r ,l,,l|itl,
F,Lin]<Ovi,J.Sicherovi,J.Rudin3clrrrrl,(] |'rr111,, ,l 1tl l ,,,trl , rl,., l1,, llryL
ZkráCen dO 3].3.1970 a byli vy'/,v^il li tt,ti t.rlrr l l'll r l, l ,|,,llill Ill,\i||,ill
OkamŽitČ . POI<UCI VYZVaní  č lettr,ve (]]il\\ rr,,rrt,l , |, 1,1, , 1,, rr;,l ttrtll tll(,(]-
né ho ternrí nll se nevrátili, byli č |t,lr:;tvr r, ,,\1,1l|! llllI l, t , t,l l,r, ..rl;tt]-

95 Natajrlé pi'Í lozel<zápisttz58.zast,t|lrrrr1,1,,r,llrr. ]l ], ,] l1,1,,.l/ll_
jí mar,é  Kož eš ní kor,y vlastnoruč Ilí  ť tlltlrr,1 l ,,ttrtttl r, ] l ll]l, , l 1,1,1lltln
akadernjka Macl<a" znlěnil na,,1)ltlc 1lirtr,,,ttlrr, t,t r,lr , ll,t r , rrt llr r,,r , ].tilltl
Stavlt"napotrl-ré ,,zacirováni"ť lslltvtt.ri,tl,tttt,t ,]l,|,] r,l , .ll11,Il)

perazmČ trilove,,zruŠ etlÍ ".ÁÁVdli, í ilrr,I I'tr . t,ltttltrr | , r ] ,,ll l, 1., l rr rl,.,,r,11í

58. zasedárrí  prezidia Č SAv z 5. ] ] . l()(}()

Vpruní r.iněŠ IooF.Grattse,o. l)rllrllLt,|]l.i ||| |],|| i, l, ii,,,lll ,l.r Jl]i
Chera a A. V. lsač enka. Návrh llil l(). illl\ ll\ ll l, r,, r, , l, l 1 1,1, rrrrr 1,r,r|;1|
J. I{oŽeŠ rrÍ I<ná]ť lvod67.zasedání llt,t,zirIt,r(]],,\\ " I l" ll | ,,1,, ll ,lr llrl,, ltlly
nál'rhbylvtollltoznění pedlož cltrlllitlL,t ]i],li ll,, Il ! l rL, L l lrl ll l.,.illr)
sv}m ttsilcselrí n č . 128 z1.6.797().l\;\\ l /i l,, r,l l r ,.lr, ,, , ] , l,,,lvrtLl
letech byli ttsttesetrí rn vláciy ti. 4|) lt lll'|', 'i I r l l,, r l 1 r, l] llcil,
J. KOttteclr,", F. Lirrl< a J. -Iauc. l,t;tttlil,r |, r,t rrr t irlr ,Irl , , 1,,, rr rrrrl rr |li),
věclecky I)racOVní k llistorickóIrrl li:ilit\ll { ' \\ l,r ,i, ,I llI l ,,l,,l, l l,rr,,rlt,y
č eskoslovensi<iich clějin na ť ilr;zrllit,Iil l,rj,rrlr, l|] l ,|,,rl r |, 1,1 l, l l , ,l,,,,l()
venské iro Č asopisu historicl<cIr,l. t,lltr, rrr l 1 r,,l llr, l, l, l r r,|1,11

16,4.1960. Aiexandr V, lsaČ ettkrl (l()l(l li) ':il l L,, L , i 1,r ,,, llll l],,1,1v(l

.jazykť r a iiteratttr Č SAV. Č l",,",,, |,,,r,,,1 ,,r l, rri rr , l, , l lr ,] l,r:,r]l
Plí va (1924) r]olitor chenrickliclr vi,,l, r, rl, l 1 |, ,,, , l ,] rll,r , lr,.trttc
Č SAV. Č lenem l<oresponclcntcttt (.],i\\' ,l,r|r rr |, l l, r ,.I l , ll 1 l1)ll)
biOChemil<, dol<tor chenricl<yclr v,'tl, 11,1|, rlt 1 r r ,, llll t l ,,,l, L, lr,.11113

a biocherliie Č SAV, clocenL Ulliv(,l/ll\ l,,,lll,,, j l ,,r, 1,,,,, ], l1i, ill ( ],]\V

96

livou poč áteč ní  nrí rnost byl rra tornto ziikladě v krátké  době rozvázán pra-
covní  poměr s 209 pracovní ky, kte í  se zdrž ovali v kapitalistick;lich státech.

r\ koneč rrě llyla rra 59. zasedlrní  prezidia, které  se konalo pouh}' qrrden
po Kož eš ní l<ově u.isltlpL1 do č ela Akadenie, odvolána usnesení  a prohláš ení
pre ziclia z21 .-2B. srpna 1968,97 č í mž prezí ditrm splnilo dlouho odmí tanou
<]irektivtr sovětské  strany. Tí nrto akreni byla za denrokraticklim qlivojem
v Akaclen-rii Llč iněna defirritivní  teč ka.

Dnc 1. prosince ]969 se seš la 152. 5chtize p eclsednicwa tÍ V rSČ , která
se l(roně sitllace n.l \T/sok]ich š kclláclr zabiivala i politickou situací  v Č SAV.
Na několil<a strž í nkilch jinak velnri obsáhlé lro materiálu vedení  KSČ  znovu
lyjád ilo svou nespoko.ienost s pomaiym posttlpern ,,konsolidace" v Akade-
nii, za což  virrilo p edevš í m bywalóho p edseclu F. Š orma, blfvalé ho p ed-
scdu stranické  sl<upirry M. Katětova a č ierry prezidia J. Vachtla a I. MáIka.
'l'ito č ty i č lenové  prezidia totiž  nesouhiasili s odvolání m privodní ch stano-
visek. Oclclč lení  š kolství  a věc,Iy ÚV XSČ  reagovalo .iiž  zcela z pozice sí ly rrej-
jeclnoctuš š í m zpť rsobenr: doporuč ilo, ,,aby těmto č len m prezidia Č SRV ne-

zvolcn 1(;. 11 .1962. Jaroslav I(otrteck (192'2).lyzikáiní  chemik, doktor chemicklich
r,ěcl, vč clccky pracovní l< Ústavu lyzikálrrí  chelrric Č S,\V, profesor Univerzity Karlovy.
Clenen-rl<ot,espor-rdentemCSAVbyl zvolen16.1].,1962.Františ ekLink(1906-1984),
odborní l< .". obottt astrofyziliy, fyziky r,ysoké  atrrroslé ry, astť onautiky, doktor fyzikál-
tlé  natctlatic|<1iclr věd, vědecl< , pracovní l< Astrorlonlické ho ť tstavu č SAV, nositel
Fltrlerovy rneclaile, clocent Univelzity I{arloly. Č lerrcnr l<orespondentem Č SAV zvolen
].7.11.1955. Otal<ar l)ottpa (1916), patolog, ciol<tor lé ka skliclr věd, vědeckli pra
ccrvní li 1lyziologické ho ť rstavtr Č SAV, profesor Urriverzity Karlory, č lenem kores-
pondentcIn Č SAV ocl 1,7.4.1,968. Joseť  litr<linger- (1924,1975), doktor chemicklich
věcl, vědecky pracovní l< Ústavtr cherlie a biochenlie Č SAV, profesor: Vysoké  š koly
cirenlic]<o,technr_rlogické  v Praze, Č [enenr l(oresponclentem Č SAV zvolen 26.77.1,g65.
Ji í  Sicher- (1921_) doktor chenlicl<1icll vócl, pracovní l< Ústavu organické  chenrie
ir biocitetnie Č SAV, proiesor Univerz.ity l(arlovy. Č leIrenr korespondenten Č SAV
z1,o]cLr 26.11.1965. Ota Š ik (ui, poznánll<r,t č . 23). Jan'lauc(1922), doktorfyzikáIně
njatCnlilliCi{ycll vč cl, věclecklí  pracovní l< Ústavtr ť yziky pevn clr iátek Č SAV, profesor
tJniverzity I(ariovy tr Praze, č Ienenr l<orespolrdellten] Č SAV zvolen 76.II.1962.ly'rezt
rryzvarryIni l< návrattt do Č esI<oslovenslta byli dále Jaroslav Weiser a Emit Š paldon.
Oba se vrátiii a jejich dalš í  karié ra nebyla rrarltš ena. Emi] Š paldon (1918), ing.,
doktor zenlč clělsko-lesnickych vč d, profesor Vysoké  š koly zemědělské  v Nit e,
al<aclerrriI< Sloverrsl<é  al<aclernie věd. Č ]enenr korespondentern Č SAV byl zvolen
30.3.1962. Později - 29.12.).977 - byl zvolen i akadenrikenr, Jaroslav Weiser
(1,920), etrtotrlolog, doktor biologickliclr věd, vědcck ,pracovní k Entonrologické ho
ť rstavtr Č SrW. Č lenem l<ores1>ondenre,rr Č SAV zvoietr l7.4,7968. V dalš i karié  e
v ť ]SlW byl napí ,í klad mezi lrově.jIrrerrovanynri č leny Konlise pro organizaci vě,
deckyclr společ rrostí  v roce 1971.

97 l]srresení  59.zasedllní prezidiaz72.71.196L).AAVČ R,forldPrezidiumČ sRv,t<.or.

43



bylo federální  vládou jejich potvrzení  vc í 'trtrlici 1lt.trtll<ltlž ctro a tí m aby byli
z prezí d,ia Č SAV l.y areni".lá

signatá i manifestu 2000 slov na sviij p<lstilr rtlvrtč ž . rlcč ckali dlouho; na
60. zasedání  prezidia Č sRv ro. prosit-rce l969 p-crlltlž ila stranická skupina
návrh, kterli pak vy stil v usnesení  61. prcz,icli;r z l9. prosince 1969, aby
signatá i tohoto dokumentu byli k 31.12.1969 zbavcni vš ech vedoucí ch
funkcí .Tentozávěrset kalkromějirr clrOttyWichtcrlclro,kterllibylzbaven
vedení  Ústavu makromolekulární  chemic, mí slop cclscclrrictví  vědecké ho ko-
legia chemie a chemické  techniky i mož rrosti záhranič rrí ch cest, stejně jako
zdeňka serví ta, editele Fyziologické ho stavr-r a p edsecly vědecké "ho kole-
gia lé ka skllich věd. P í pad Felixe Vodič ky, ectiteló Úrt"u,i p.o č eskou a svě-
tovou_ literaturu, byl pouze odsunut do ,,zlepš ení  jclto zdiavotní ho stavu''
a poslé ze eš en obdobně.99

Na té mž e zasedání  prezidium uč inilo i dalš í  zásadní  kroky: K37.12.1969
zruš ilo sowa vywo enli politologick stav Č sav a odvolaio jeho editeleJi í ho Hájka.100 Ústav pro vllizkum ve ejné ho mí nění  p evedí o pod p í mé
í zení  p edsednicrva vlády č ssR, schválilro p ebudování  Historické ho stavu

na ustav č eskoslovensklich a světov ch dějin a vywo ení  Ústavu pro filozofii
a sociologii č sev, kteqii pohltil smutné  pázristatky Filozofické hó a sociolo-gické ho stavu a kabinetu teorie a metodologie vědy (kabinet zaznamenal
poměrně krátkou, avš ak v5znamnou existenci, spojenou p edevš í m se jmé -
nem jeho editele Ladislava Tondla).

V polovině prosince 1969 schválilo p edsednictvo ÚV KSč  slož ení  dele-
gace csAv na ,,mezinárodní  vědeckou konferenci o boji proti soudobé  ideo-
logii antikomunismu('.'l01 Seznam deIegátť r lze považ ovai za jeden z první ch
seznanr skuteč rr ch akté rri konsolidace na erkádemické  p áě:
Jan Fojtí k - vedoucí  delegace, tajernní k ÚV r<SČ
Ludoví t Pezlár - zástupce vedoucí ho delegace, tajemní k ÚV XSS
9.o:. dr. Jind ich Filipec - tajemní k delegice, Filozoficky stav Č sAv
č l. kor. Radovan Richta, DrSc., editel Filozofické tro risávu č seÝ

dr, Vladimí r Ruml, DrSc., Fitozofick stav Č SAV
doc. dr. Luděk Urban, CSc., Ekonomic\í  ristav Č SAV
dr. Václav Král, DrSc., editel Č eskoslovensko-sovětské ho institutu č SAV
prof, Karel Galla, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
prof. dr. Old ich Ří ha, editel Ústavu č eskoslovenskl ch a světov,. ch dějin

CSAV
doc. Zdeněk Sní til, vedoucí  katedry Vysoké  š koly politicte ÚV XSČ
doc. dr. Vladimí r Brett, CSc., Ústav jazykri a literatury Č SRV,
č l. kor. Vojtech Filkorn, mí stop edseaa Č SeV
prof. dr. Michal Topolsk , Komenské ho univerzita Bratislava
doc. dr. Ján Kvasnič ka, CSc., Filozofická fakulta Komenské ho univerzity

v Bratislavě
doc. dr. Jozef Hrozienč ik, Ústav dějin evropskl ch socialistickl ch zemí  SAV
doc. ing. Vladimí r Cirbes, Vysoká š kola technická Koš ice
Ladislav Novotn , vedoucí  ideologické ho oddělení  ÚV rSČ
Vladimí r Gerloch, vedoucí  ideologické ho oddělení  Uyra ÚV XSČ
Antoní n Dolejš í , pracovní k oddělení  š kolswí  a vědy ÚV XSČ
Karel Beránek, pracovní k ideologické ho oddělení  W KSC.

Ješ tě krátce p ed vánoč ní mi svátky, 22. prosince 1969, se p edsednictvo
ÚV XSČ  na základě své ho usnese ní  z 7.72j,969 k situaci v Akademii vrátilo
a posuzovalo materiál shrnují cí  opat ení  ,,nutná pro konsolidaci v Č SAV",
kteryi mu p edlož ili J. Kož eš ní k a B. Rosickli.102 P edsednicwo ÚV rSČ  se
usneslo, ž e: ,,l, hodnotí  dosud provedená opat ení  v Č SRV jako poč áteč ní
kroky k politické  konsolidaci na tomto seku, 2. bere na vědomí  ustavení
komise pro komplexní  hodnocení  a eš ení  politické  situace v Č SAV s tí m,
ž e tato komise p edlož í  návrh novelizace zákona o Č SAV."103 Její m smyslem
měla b; t ,,oč ista od pravicov ch a kontrarevoluč ní ch element a jejich plat-
forem. Hlavní m pož adavkem pro tuto oč istu bylo drisledně odstranit po-
stavení  Č SRV iato nekontrolované  politické  sí ly, jak je obsaž eno v dosud
platné m zákoně o Č eskoslovenské  akademii věd, Tento zákon, poplatn pri-
sobení  teorie elit, sk;itá v souč asné  politické  situaci adu zábran pro dtisled-
nou konsolidaci, a proto je nutné  prové st jeho novelizaci.(lO4 Novela zá-
kona měla podle těchto p edstav ,,vycházet z jednolité ho uspo ádání  státu
a zjednotné hoí í zení  celé  č eskoslovenské  vědeckov zkumné  základny, v ní ž

102 Opat ení  ke konsolidaci politické  situace v Č SRV, P í loha IV k usnesení  zasedání
p edsednictvaÚVXSČ z 22.72.tg69.SÚa ÚVrSČ -p edsednicwo,sv. 112, aj. 185.

1O3 Tamté ž .

704 Tamté ž .

98 Usnesení  152. schrize p edsednictva Úv rsČ  z 1.12,7969. sÚa, Úv rSč  - p edsed-
nicwo, sv. 177, a.j. 182/5.

99 Usnesení  61, zasedání  prezidia zIg.t2.1g6g.AAvč 4 fond Prezidium č sav, r ot.
100 Ji í  Hájek (1913-1993), doktor historick clr věd, prof'esor Univerzity Karlovy, v do-

bě Praž ské ho jara ministr zahranič ní ch 
"é ci. 

č teriem korespondenĚii-, e š Áv uyr 
""o-len 26.11.1965.

ror sÚe, Úv xSČ  - p edsednicwo, sv. Ll2, a,j. 184,/9, Usnesení  p edsednictva Úv xsčz 15.12.1969.

44 45



je Č snv jední m z rovnocennlich partnerri Isic!] ostatní ch vědeck ch insti-
tucí , dále z integrač ní l-ro pojetí  í zení  vědy v rámci federativní  Č SRV, p i-
č emž  Č eská akademie věd a Slovenská akaclemie věd budou její  organickou
souč ástí .''10,5 Jak je z ejmé , myš lenka r-ra ltderalizaci Č SeV tehdy ješ tě zcela
nepadla. V usnesení  pak byla podtrž ena vedoucí  ť tloha strany jak v í zení
vědecké  č innosti obecrrě, tak i v sanrottté  Č snv. v té to souvislosti usnesení
obsahuje i pozorulrodn pož adavek, z něhož  vš ak byla realizovánajenjeho
horŠ Í  a obecnlim porněrť rm ví ce odpoví daií cí  č ást, totiž  ,,zruš it funkci aka_
demika a č lena korespondenta jako dož ivotní  funkce, nezávislé  na dalš í
jejich č innosti a vlivoji, a realizovat bezprost ední  vliv strany a státní ch or-
gán na jmenování  a odvolání  č lenť r Č SRV v závislosti na jejich podí lu a roz-
voji vědy ve vztahu k socialistické mtr z í zení  na principech marxismu-leni-
nismtl,,.106

V noru 1970 se vyč erpaly i sí ly agilní ho Celozávodní ho rliboru ROH,
jehož  č lenové  se nechtěli podí let na poč í rrají cí ch č istkách, p i nichž  se stávali
jí ž  zcel,a bezmocnyrni. Na 78. schrizi své ho p edsednictva 19. rinora 1970
se v tajné m hlasov;iní  rozhodli jako celek odstoupit.] 07

Na po,adu vědecká kolegia historie, filozofie a sociologie

Ješ tě p ecl definitivní  obnrěnou preziclia Č SnV priSta na adu vědecká kole-
gia historie a filozofie a sociologie. V souladu s p ání m ÚV rSČ  ,,v zájmu
zlepš ení  plnění  ť rkolti a zv š ení  operativnosti práce" byla usnesení mi prezi-
dia Č SeV 4, a25. rinora 1970 p ewo ena.]08 Tento postup měl svou logiku:
aby bylo mož né  zdáirlivě legální  cestou Iikvidovat č i,,reformovat" historická
a filozofická pracoviš tě, byio rrutné  disponovat sborem odborní kri, ktery by
tyto tzv, reorganizace bez p ipomí nek schválil, resp. byl nápomocen k to-
mu, aby p i nich byl zaclrován dojem ,,reorganizace zevnit " a aby mezi nimi
nechyběla ani urč itá menš ina vš eobecně uznávanych vědeckliich osobností .
Kolegia byla jmenována v té to podobě;

70S Tamté ž .

106 Tamté ž ,

707 Zápis z 78. schť rze p edsednicwa CV RoH Č sRv rg.z.rs7o. Soukrom archiv
J. Jtndry.

1OB ÁÁY Č R, fond Prezidium, k. 65 a 646, 63. zaseclání  prcziclia Č SRV drre 4.2.7970,
bod. XIV a 64. zasedání  prezidia Č SAV dne 25.2.1970,ll<ltl XXVIL

Vědecké  kolegium lristorie

al<adenrik J. Dobiziš
akadernik J, Filip
akademik J. Horák
akademik V. Vojtí š ek
č I. kor. M. Gosiorovsky
č t. kor. I]. Holotí k
č l. kor. P. Oliva
č 1, kor. J. Poulí k
č 1. kor. J. Proclrázl<a
č l. kor. F. Roubí k
č 1. kor. o. Ří ha
č l. kor. V. Vaněč ek
dr. J. Jeclr, CSc,
dr. V. Ifuál, DrSc.
doc. dr. A. T'oč í k, CSc.
doc. dr. ing. J. Purš , DrSc.
prof. dr. D. Krandž ,alov
RSDr. Z. Sní til, CSc.
PlrDr. V. Peš a
prof. dr. J. Kudrna, DrSc.
clr. M, Š těpánek, CSc.

(tajemní k, neč len VK)109

Věclecké  kolegium filozofie a sociologie

akadenrik L. Szántó
č I. kor. J. lrilkorn
č l. kor. R. Richta
prof. dr. J. Bartoš , CSc.
doc. dr. J. Bodnár, CSc,
doc, dr. J. Filipec, CSc.
prof. dr. A. Hodek
dr. I. lIr za, CSc.
prof. cir, J, FIrzaI, CSc.
dr. }r. Charvát, CSc.
doc. I(. I(ára, CSc.
doc. dr. J. Paš iak, CSc.
rof. dr. J. Popelová-Otáhalová, DrSc.
dr. V. Ruml, DrSc.
prof, dr. J. Srovnal, CSc.
prof, dr. L. Toš enovsk , CSc.
prof. dr. J. Zeien , DrSc.
č 1. kor. A. Sirácky, akademik SAV
prof. dr. I(, Galla, DrSc.
PhDr. Z. Javrirek, CSc.
PhDr:, M. Svoboda, CSc.
doc. dr. S. Jágernran, CSc.

109 ,josef Dobiáš  (],888-1972), doktor historicl<ych r,ěd, profesor UK, akademikem
jnrenován 12.17.7952. Jan Filip (19O0_19B1), arcl'.eolog, doktor historicklí ch věd,

ieclitel Arclreologické ho ť rstavu Č SAV, profesor UK. Č lenenr korespondentem zvolen

1B.11.1952, a]<idemikerlr i7.11.1955. Ji í  Flor,ák (1884_1975), slavista, literární
historik, folklorista, cloktor historick ch věcl, profesor uk, akademikem zvolen

20.11.1956. Václav Voití š ek (1883-1974), doktor historicklich věd, profesor UK,

eclitel Archivu č sav, Akadenrikem .jmenovátr l2.7L1952. Miioš  Gosiorovsk
(192o_7g7B), doktor historick ch věd, č len korespondent SAv, profesor Univerziry
Komenské ho v Bratislavě, č l",i.nr korespondentem č sav od 16.4.1960, akademi_

ken-rocl 15.3.1973. l]trcloví tHolotil< (1923-1985), doktorhistorick chvěd, č lenkore_

sponclent SAV, eclitel Historiclté ho ť lstavu SAV. č Ierrern korespondentem č sav
zvolen 16.11,1962. Pavel oliva (1923), cloktor historick ch věd, pracovní k Histo_

rjcl<é l-ro ť rstavu Č SAV, proť esor UI(. Č lerlenr kclrespondentem od 26.11.1965, Josef

Potrlí k (1910_1998), archeolog, doktor lristorick ch věd,.profesor Univerziry
J. E, purkyně v Brně, vedoucí  Arč lreologické ho tistavu v Brně, č len korespondent od

1.7.4.796á, akaclenrik o<1 16.2.1972. Jaroslav procházka (1897_1980), historik
(specializace dějiny SssR), profesor UK v Praze, č len korespondent od 16.11.1962.

4746



lllri l l,rr,rrr
t|rrl ,lr l |,,rrl ,,tl r

tlrrl ,|r | |,,rrrr,l l',l lll|

O tom, ž e z hlediska nastupují cí ch nol"rich č lenri nebyla jmenování
vž dycky nesporná, svědč í  nap . f'akt, ž e d í vějš í  p edseda vědecké ho kolegia
filozofie a sociologie J. Srovnal č lenswí  v tomto kolegiu odmí tl, protož e se
,jeho nominace setkala s nesouhlasem něi(ter]í ch nově jmenovanllich č lenť r
VKl(.111 Srovnání  slož ení  obou kolegií  jednoznač ně ukazuje, ž e v oboru fi-
lozofie a sociologie byl - zjednoduš eně eč eno - evidentní  nedostatek aka-
demicklich š pič ek, jež  bylo mož né  zapojit do konsolidač ní ho procesu. Na-
proti tomu se mezi historiky naš lo dost qiznamn ch osobností , které  - ať
vědomě, nebo i z idealistické  snahy o záchranu oboru - vywo ily š tí t pro
dalš í  normalizaci. P esto ani v oboru historie nebyla situace p í liš  jednodu-
chá, neboť  do vedení  kolegia bylo nutné  postavit osobu, jež  by poskytovala
plné  záruky pro nastoupenou ideovou a politickou linii. Proto se norn edi-
tel Ceskoslovensko-sovětské ho institutu Václav Král, kteqf na rozdí l od ady
ostatní ch kolegri ve vědecké m kolegiu nebyl č lenem Akademie, stal 22. dub-
na 197O nejprve mí stop edsedou a po dalš í ch dvou měsí cí ch p edsedou vě-
decké ho kolegia historie (s platností  od 24.6.1970). Do č ela filozofické ho
a sociologické ho kolegia byl jmenován Antoní n Hodek (s platností  od
25.2.7970). ÚV XSČ  tak zí skalo drilež ité  spoluhráč e pro dalš í  kroky.

(7929), sociolog, vědeckli pracovní k Sociologické ho ristavu SAV. Ji ina Popelová-
-Otáhalová (1904-1985), filozofka, profesorka Univerzity Palacké ho v Olomouci,
poslé ze UK v Praze. Vladimí r Ruml (1923), ť ijozof, doktor filozofic\fch věd, vedoucí
vědeck pracovní k Ústavu pro filozofii a sociologii Č SaV, č len korespondent Č SAV
29.72.1977 . Jind ich St,ovnal (1924), filozoť , profesor Vysoké  š koly politické  p i ÚV
KSČ . Ludví k Toš enovsk (IgI7'), filozof, profesor UJEP v Brně. Jind ich Zelenlf
(1922-7997), filozof, doktor filozoficklich věd, prof'esor Univerzity Karlovy, vědecklí
pracovní k Ústavu pro filozofii a sociologii Č SnV, č len korespondent Č SAV
26.2.I9BI. Anclrej Sirácky (1900-1988), filozof a sociolog, profesor Univerzity Ko_
merrské ho v Bratislavě, v té  době externí  edite1 Sociologické ho ristavu SAV, aka-
denrik SAV od 2I.I2.I955; č len koresponderrt Č sAV od 16,4.1960, akademik od
16,2.1972. Karel Galla (1901-1987), sociolog a pedagog, doktor věd, profesor UK;
na funkci v kolegiu ješ tě v té mž e roce rezignoval. Zdeněk Javrirek (1930), filozof,
vědeck pracolrrí lt Ústavu pro filozofii a sociologii Č SaV. Vtiloš  Svoboda (1,924),
sociolog, vědeck.i pracovní k Ústalrr pro filozofii a sociologii Č SAV. Stanislav Jáger-
man (1920), v té  době prorektorVysoké  š l<oly politické  pri ÚV rSČ  (v p í loze pro
jednání  prezidia je jako jeho obor uvedeno: q,stavba strany). Jaroslav Kuč era
(1938), Vysoká š kola politická pii ÚV t<SČ , pracovní k ideologické ho oddělení  ÚV
KSČ  fieho obor byl charakterizován jako ,,teorie tí zení "). Ji í  Loukotka, filozof, e-
dite1 Ústavu marxismu-leninismtr veterinární  fakulty UJEP v Brně. Ladislav Tomáš ek
(1931), filozof, Vysoká š kola politická p i ÚV rSČ .

111 Jind ich srorrnal byl p edsedou vědecké ho kolegia filozofie_a sociologie od jeho
ustavení  v roce 1964. Ke Srovnalovu odmí tnutí  srv. AAV C& fond Sekretariáttl
p edsedy Č snv.l. Kož eš ní ka.

Františ ek ROubí k (lit9() l()7,1), lrr,,t,,rrl r ,, l,, ll ],,lll, l t,rrrtl,,, lrl.,trrrit.l<é lro
ť tstavu, poté  vědc<:ky 1tt;tť rlvtlí l. llr.,r,,r1,1, lr, rl | ! ,I l |,l ,lrrrr rrl lIrrrvr.rzity
Karloly, Č ien l<oresl;tltttlt.trt t|:,l\V,,,l ,1 ll l,, l rl|,Ii1,1, ljtl!1 ||\)l| |974),
profesoravedoucí katt,tlIyl;vt'ilttr,1,,lt,1,1rrr rl,rr,,lrrlrl,,,,í 1,1, l,rl,rrItl,tr|(,ir:tlitel
ÚStavuČ eskoslovenskycll;t:;vť ilrrv1,, tt rl, Jrtr r ',' , r, ,,, ,,, l,,,, 1,,,rr,l, rrlr rrr t]liAVod
16.4.7960, akaderrril<t,rrl ritl l', l l';'l \ r, lr rr,. ,l l1,1í l l,rtt,,t, Ilr;ivní k
{Právní historik,prol'csrlt (lI(, icrlrr,,l ll.tt, lrrIlr,, rr,lrr lr, ..,t, ,l, tr 1,1}l(..,|)()lr(lent
CSAVod13.11.1952,:tl<itrlcrttilirlrl l', !l') l Ill,,l|1ll l,,l, Il,)l]i l,r,],),(,|ll()8raf,
fo]klorista, vědecky llritcttvtlik ll,,t.t!tt 1,r,, i ll|, .l lí ll , l,,ll |,,rl ll1.1l l,,^V Viiclav
Krá| (1926-7983), histrlrili, v.tllrttr l |,,rt,,Iri ,, l,, l,, , r, l l, lr ,|,1rrr l l'lll(, i't.<litel
Č eskoslovensko-sovč ts|<tlltrl ill:,Illllltl ('',,,\\ ,,\lll,,tl l,,, ll { l,J'' |,r'r.|), ,ll(Il(.()l08,
editel Archeologické lrtr ť l:;t;rvtt i,AV l\lrr,,.lr, .r,l,rrr,l lt,,Il l,r,ltlt, IrisltlriŘ,

vědec\i pracovní k IIistrlri.k,ilr,, ll,,1,1tII l ', \l ll l ll.t rLrt ,,.,l,,,.,l,,v.Irsl< ch
asvětovchděiinČ SAV,tltl llt,,.,tlt,r l'l,'llr,lrt,llrr,.ll,,1,,,lr,|,,||,,ll!.,llllllll (";SÁV.
JaroslavPurŠ  (1922,19!)7), Irrl,r,,rrl, i|,ll.|,,l Ill.t,,rr,| ,lr,,,l r tl rllrllr.viltlcck
PraCOVní k ÚStaVU Č eSkoSltlvt'tt:,ltl,rlt.t ,,rrt,,li,lr,|,1rrr ,'.,\\' Il,tt,.trt ltlttt.s1l1-;ll-
dentemod 16.2-1972.I)ittritr l(r.rrrrl,,,rli|\ { l ril l,, l l lrr t,,rrl. l,r,,Il,..rrr llrtrvl.tzity
Palacké hovOlomotrt:i.Z(l(,Ililkl;llllll(l']!(l) lrr.l,,ll| ,1,1,,rr,tl,rlr,lryvy,,rlkl,š l<oly
POlitické  p i ÚV KSČ , ryclrl rrr l}l,.,ll||,1,1ll , t rl t,,ltt, |, trr ||.,1.I\,|| |||;IlxIslnlt_
-lenirrismu Úv rsČ  a mí slttllir.tl:,t.il(Jll ( ',/\\ rl r I, rrrrl, ||l ,,,| ,,l l.' |,)/'/ ví \clav
PeŠ a (1923), historik, vcclrltIt'i 1rrrl,rrr'1,1 ll.t,t, rr , l,, l,,,, rr l 1, lr ,r .,vllrlvlir.lr dě.jin
CSAVvBrně.Jaroslavl(tttlttr:r (l()-'t,). ltr,.t,,rrl ,l ,I r,,r lrr I,,rrl 1, 1,, lr lr.ll, 1ltol'esor
Univerzity J. E. Pttrkynč , v l}r rrr\,

110 LadislavSzántó (1894-]9"/4),l tltll . r-l.tt, trrl,,t l ,l|1,1, lll, rrr r ',/\\ ,,rl lr,,1-19í l0,
akadenrikem Od 16.11.19(l.], llrtrtr,I lrlrr.,,í r,|,,It,, rr trrtt',l\\,l V(lll(.(Il l;ilkorn
(1922), filOZOfa logiI<, d<rl<ttrl ltIrrzrrlrr llyr lr r,,l ,rl r,l, rrrrl '.l\\: |,trrIr...lrt lllll\,ť I7_ity
KOmenské hovBratislavť ,,.vť ,tlr.t,liyl|1,1(í Jvllll. ll,t,r,trl,r, ltl,, r,lrrr,r.,,,lrrrlrirlttt SAV.
Č lenem koresponclentenr (']SAV zvrrll.rr lt, l l l,;r, I rtlrttrlt Il,rtlll,. { tl),, /}, liltlzof,
profesorUJEPvBrnČ , vČ dt:ck ;ltlttrrvttll, l,,llIlll, lll 1,r,,lrll,.,tlrr l ],A\/v ltlrtť ,..Ián
Bodnár (L924), filozof, c|tll<trlr lilrrrolr, 1,1,, lr r, ,l ., ,|, , l r l,r r, ,,r ttIl, t l,.t.rvrr 1ltt,í ilo-
zófiu a SOciológiu SAV, prt;lt,:;llt lJttlvlt,,tl\, |,tlllll |1,1, lr,, , Itr,rt|.,1,1v.., l.|(,ll I(ore-
SPOndent SAVod 10.4.196lJ.,litlllrtr lr l,rlr;rr , 1 1'l '1,1 ,,, r,,I,,r, .r lrl,,..,,l.,1,1lllrlt. lilo_
ZOfic\l'ch věd, vědecky pl,i|(,l)vllll\ ||.,l,|\/t| 1,1,, lrl,, ,,í rr r ,.,,, r,,lrrt,lr ('];AV, |)l()lcso1
UK. AntOní rr HOdek (190l,t l(]til,), r,i,rIl,, l, 1 1,1 1,,,, rrIl, lrlr, ,,lr, l,r,lr,, ll..1,1vtl (":SAV,
jmenOVán P edSedOtr l<olt:gi;r:; ttittttt,,,.tt ,,,| ", ttrr,,; l llj'(l l\,,llt llrilr,r, í ilrlzof,
pracovní kVysoké  Š koly 1ltlliticll11 |)ll llV l,.',l l r,lt,l.rr Ilr.,ll l |,r.,t), llrrktrlt 1ilo_
ZOfiCkliCh Věd, VědeCkY 1ltilt'tlvtrik lJ,;l,tvtt ttt.tt \l,,ltlll ll lllll1.1llll l lV l(:,{', 1,t,rtr.:;rrt.Vy_
soké  š kolypolitické  ÚV XSť : v l'I:lzr,, i|1.1l,.trr l,,,r, .1rlrrr,l, trt, rrr t ,,A!,,,,t ,1(, .l l9t]1.
FrantiŠ ekCharvát(r940),liltlzrrl,vť .rllrl.\,|,t,r,,,inrl,, |,lll|,l ,l,,ltt,.l,. ll.,tlrvtt llrofilozofiiasociolo8jiČ SAV.|(irr,,Il(;ir,r(l'/ll),lltlllli,l,r,,|,,l,y;,r.rr,rvlrllilitrt,io-
logické ho ť rstavu Č SAV, pt>slt(zť  ll:l,rvtt;rtil lll,, ,,lrr ,r ,,, r,,l,,r,rr r .,irr, .|,rlr |,;rš iak

4B 49



Od. Historické ho ustavtt k Ústal,tt 1lt r.r ti,.s/it| a světové  dějiny

Po,,normalizaci" l<olegií  bylo Irrtiž rrť , lltll;trlrtllil () stLtpeli dále: na základě

usnesení  prezidia z 25. ť rrrora 1970 llyl z lrtttl<cc ,cc[itcle Historické ho rista-

vu odvcllárr JoseI Macek i_r rla.jclro t-trí sttl .jtltcltrlvlirl olcl ich ŘÍ ha.112 ,,Nor_

nralizace", jež zda oficizilr'č  zač ala 1.1li,czrla l970, byla pojata jako,,trans_

formace" Flistorické ho stavtt clo riovó podoby Ústavu č eskoslovenslqich
a světol ch dějin a.jak v.icdné  ze svych zpriiv vlislovně konstatoval i novli

eclltei, byla ,,rnotivovárra p edevš í m politicl< rrri cltivody".113 o dva roky
později zhoclnotil sel<retariát Úv r<sČ  č eskoslovenské  dějepisecwí  sloly:

"r,Iistoriogral'ie 
byla jeclna z prqich společ enskyclr věd, které  se mohly op í t

o relativně siinou bázi v Č sRv. Zcle vzrrikaly a ve skuteč nosti se nejednou
pouze opakovaly a opraš ovaly staré , konzervativtrí  koncepce národní ch dě_
jin, napr. privoclní  peka riv polrlecl rra dobu pobělohorskou nebo dokonce

dirvné  Lurž oazní  pohledy na clějirry xsč  jako na jedinou adu chyb a defor_

mací  a na ť rnor 194B jako na národní  n"516rli."]1a

,,Reorganizace,,postupovala ve staronové nr stavu velmi rychle. K 30. dub_

rru 
-1 970 Ěy1o zruš eno odciělení  nejnovějš í clr clějin a zároveň propuš těno prv_

ní ch deset zaměstnarrc . v první  polovině l<větna byly se schválení m vě_

decké lro kolegia lristorie Qiž  22. clubrra) vypsáriy konkursy na mí sta vš ech

vědeckych pracovrrí kť r a 25. květlra schviililo prezidium novou koncepci

stavu. vlisieclky rekonkursť t, které  se konaly.ieš tě v květnu, vš ak oddělení

š kolství  a věcly ÚV rSČ  ješ tě zcela neuspoko.jily.

Budováni Ústavu pro filozofii a sociologit

Souč asně s Llistoricloj,m ristavem byl v rámci ,,reor8anizace" zruš en Socio-

1ogici<} tistav ( ,editel M. Kaiáb; t t 5 a l(abinet teorie a metodologie vědy (ve-

],12 Usnesení  64. prezidia z 25.2.I97O. ÁAV č ii, fond Prezidium č sev, t. 0o.

113 Zprár,a o l sleclcí ch konkursní ho í zení  v ú č ssn č snv, 19.6.7970, č .j.884/70. AAv
Č n, rona Sekretariáttt p edsedy Č sev.l. Kož eš ní ka.

114 Us rleserr í  4 7. ,schť rze sekr"etariátt_t ÚV t<S Č  z 29. s rpn a 1972, Rozbor situace ve spole-

č errs]<ověclrlí  oblasti č SAV, pi,ecikládal J. Kož eš rií k a J. obzina. sú ,4" UV Ksc _ sekre_

tariát, sv. 29, a.j. 47.

115 Miloš  Kaláb (1920*1994), sociolog a peclagog, profesor UK a Univerzity 17. listo-
pacltt v Praze, v letech 1965_197O editel Sociologické lro ť rstavr_r CSAV, 1974-7990
vědeckli pracovní k V zkumné ho ť tstavu pedagogické ho v Praze,

cloucí  l.. Torrcii), jejichž  ť rkoly pi,evzal Ústav pro filozoí 'ii a sociologii pod
vedení tn Radovarra Richty.

Již  citované  usnesení  sekretariiittt ÚV rSČ  pojednalo Filozofickli stav
takto: ,,Zvláš tní  nrí sto v tomto procesu zaují nrai fzrieš r.ě pojat problé m tzv.
'clialogr"r' rtrezi marxistickynri a tlenrarxisticl<1inii í ilozofy, zaIož eny na ne-
poclroperrí  dialcktiky t í clrrí lro a vš e]iclsl<óhr) llromenttl ve r.".filoji soudobé ho
světa a vedoucí  lt bezprincipiálr-rí rnr_r p izpť rsobování  módní m směrr3m na
Západě. Vedle pseudovč deckych vlipad l, Svitáka sehrála v znamnou ne-
gativní  roli Kosí kova l<ní ž ka 'Dialektikzr kclrrkré trrí ho'a později Kalivodova
práce 'Moderní  duchovní  skr_rteč rrost it nrarxismus'. V nich byly v podstatě
ze zirpaclní ch zdrojť r p evzaty a rozvinuty lilozofické  a metodologické  zá-
klady revize marxismu-leninismtt, ]<ter:lr š iroce ovlivnila oblast spoieč en-
sklich v d..."ilo

Velrni pohnuté  osttdy Filozoficl<é ho tistavu jsou zevrubně zachyceny v již
citované  studii Společ errské  vědy ve svěr;í ku trormalizace, jež  zmiňuje i trap-
nor-r roii, kterou sehrál rrovli ,editel lladovan Riclrta. Jelro dopis p edsedovi
A]<adenrie z listopadu l97I je smutnynr svědecwí m morální ho ť rpadku ne-
poclrybrrě schopné ho věclce. Své iro kolcgtt lludolfa Battěka v něm z vlastrrí
iniciativy, zcela v souiadu s nov lll politickyrrr ž argonem a s vědomí nr fa-
tálrrí ch drisledkť l své ho č inu, naz.val ,,p edstavitelern pravicovlich a proti-
socialistick1l,ch sil", p ič emž  celá ,,irrtorrnace" je podána s neskr5í vanlim po-
,63.nlrr.,.117

],16 Usnesení  47. sclrť rze sel<retariiirLr ÚV t<SČ  z 11. č ervence 1972,Rozbor situace ve
společ er.skovědní  oblasti Č Sav, pi,ectl<lácial J. Kož eš ní k a J. Obzina. SÚa ÚV rSČ  -
sel<retariát, sv.29, a.t. 47.

117 tnfbrrnace R. Richty, datovarrá 9.11,.7971, adresovaná J. Kož eš ní kovi.ÁÁYČ & fond
Sel<retariátu p edsedy Č SRV.l. I(ož eš rrí l<a.

5150



-

,,NoRMALIZACE" V PLNÉ M PROUDU

Snaha LIusákova vedení  odstranit ze ž ivota společ nosti vš echny demokra-
tické  prvky, které  p ineslo p edcházejí cí  reformní  období , a obnovit ,,staré
po ádky", nenacházela v adách š iroké  ve ejnosti oč ekávanou podporu. Stej-
ně tak vzdorovaly tlaku ,,shora" i niž š í  č lánky komunistické  strany. Klí č ovou
otázkou konsolidace totalitní ho rež imtr se proto v roce 1970 stala č istka
v KSČ  pod hlavič kou ,,v,_iměny č lensk cli lcgitimací ", vyhláš ená zasedání m
trV rcSČ  ve dnech 28.-30. ledna 1970.

Poč áteč ní  p í liš ná liberálnost ,,prověreI<" vš ak záměry stranické ho vede-
ní  nesplňovala. Proto p edsedr-rictvo W KSC schválilo nov,_i dokumeí Lt- ,,Zá,
věry pr"-edsednicwa ÚV KSČ  ze dne 14. drrbna 7970 k dalš í mu postupu ve
v,.iměně stranicklich legitimací ", kterlli byl vlastně vyhláš ení m mimo ádné ho
stavu v komunistické  straně a zaváděl nová pravidla: stranické  orgány moh-
ly pozastavovat č Ienství  jednotlivě i hromadně, zruš it celou základní  orga-
nizaci, č lenové  KSČ  s pozastavenlim č lenství m museli o pohovor pí semně
pož ádat a pokud tak neuč inili, mohli blit ze strany vylouč eni, prově ovaní
měli p ed komisemi sami dokazovat, č í m si zaslouž í  setrvání  ve stranick ch
adách,.iak pomáha.ií  prosazování  politiky,,normalizace". V sledky již  usku-

teč něn ch ,,pohovorri" mohly blit zruš eny,l 18

V centrální ch federální ch státní ch a společ ensk ch organizací ch prová-
děly prověrky komise ÚV XSČ , v obdobn clr národní ch institucí ch komise
tesié l,o byra ÚV t<SČ  a Úv KSS, jinak organizace KSČ  p í sluš né  podle zem-
ní ho prirrcipu. Podkladem pro jednání  polrovorov ch komisí  byly zpravidla
,,analyzy" p edchozí ho v voje, které  vypracovávali pově ení  funkcioná i vyš -
š í ch stranicklich orgán za ponroci,,zdrav ch siI" ze základní ch organizací
KSČ . .lak vlistiž ně uvádí  Ji í  Mariák, byly vlastní  pohovory pouhym ,,rituá-
lem, ktery měl dát p ipraven m závěrtim formální  zdtivodnění  a koneč nou
podobu".irY V slediem pohovorri s prildruh m milionem č lenri KSČ  v í jnu

1l8 Blí ž e viz MAŇÁK, J.: č istky v Kontunistickd sť rortě č eskoslovenska (1969_1970).
Praha, ÚSD 1997, Seš ity sv. 28.

1l9 Tanlté ž .

1970 bylo zruš ení  č lenswí  v 77 o/o p í padri a vylouč ení  4,5 7o komunist .

Byla to v bec nejsilnějš í  vlna postih v dějinách XSČ . Za zmí nku nepochyb-
ně stojí , ž e vědeč tí  a qizkumní  pracovní ci rvo ili druhou nejpostiž enějš í  sku-
pinu (za umělci a kulturní mi pracovní ky),12()

Komunistická strana tak byla změněna v pouh posluš n nástroj své ho
vedení , což  názorně demonstroval její  XIV. sjezd v květnu 7977, a stala se
hlavní m nástrojem dalš í  konsolidace totalitní ho rež imu,

Již  v lé tě 1970 vedení  KSČ  konstatovalo, ž e se dosavadní  oč ista tlikala
vlastně jen č lenrj komunistické  strany. Federální  vláda proto 27 . srpna l97O
rozhodla (usnesení m č .202) prové st tzv, pracovně politické  zhodnocení  p í -
stuš ní k nekomunistick ch stran a nestraní k pracují cí ch ve státní  a hospo-
dá ské  správě.

Volby do zastupitelsklich sborri v listopadu 1971 pak již  jen potvrdily,
ž e se rež imu poda ilo společ nost,,zpacií il<ovat".

Novelizace zdkona o Č sAv
Tzv. konsolidač ní mu procesu, ve skuteč nosti ovš em hluboké  destrukci vš ech
pozitivní ch hodnot ž ivota společ nosti, bylo nutno rovněž  v Č SAV dodat zdá-
ní  zál<onnosti i po Iednu 1970, kdy ztratilo platnost v š e citované  opat ení
,,o některych p echodn ch opat ení ch nutn ch k upevnění  a ochraně ve ej-
né ho po ádku".

Jednou z p ekáž ek, které  stály v cestě snaze Ilusákova vedení  KSČ  o zno-
vuzí skání  naprosté  kontroly nad sitr,lací  v Akademii věd a o potrestání  č i
likvidaci politick}rch odprircri, |<te í  v ní  byli soust eděni, byly platné  právní
normy, jimiž  se koncem š edesát ch let a.ieš tě na poč átku roku 1970 í dily
uspo ádání  i č innost Č SRV, totiž  zákon o Č eskoslovenské  akademii věd z ro-
ku 1963 a na něj navazují cí  Stanovy Č SAV.12l I když  ť yto normy nijak zá-
sadně nevyboč ovaly z obecnlich principri, jimiž  se í dily vš echny tehdejš í
akademie věd tzv. socialisticklich zemí , p ece jen se do nich poda ilo pro-
sadit i nezanedbatelné  demokratické  a samosprávné  prvky, které  se v no-
v,,ch politicklich poměrech staly znač ně nepohodln mi.

l2O Tamté ž , Podle propoč tť r J. Maňáka byli vědci mezi vylouč en mi z KSČ  dva a prilkrát
ví ce zastoupeni, než  by odpoví dalojejich podí lu vč lenské  základně p ed započ etí m
pohovorr1.

l27 Zákol,t č .54 ze dne 9. č ervence 1963, o Č eskoslovenské  akademii věd. Stanovy Č SAV
p ijaté valn mshromáž dění mč lentiČ SAVdrre15.11.1963bylyschválenyusnesení nr
vlády č . ].O7l ze dne 20.12.1963 s ť rč inností  od 1.1.1964.

5352



Proto bylo na p elomu let 7969/7970 jední m z první ch rikolri p í sluš né -
ho oddělení  ÚV XSČ  a noqich, tehdy jen provizorně dosazenlich vedoucí ch
funkcioná ri Č SeV p ipravit takovou novelu zákona o Č SAV, která by ote-
v ela cestu dalš í m zamliš len m ,,normalizač ní m" krokrim. P í znač né  bylo,
ž e na rozdí l od vš ech p edchozí ch d lež iqich legislativní ch krok navr-
hované  změny v zákonu a stanovách tentolcát neprocházely š irš í  diskusí
odborné  ve ejnosti. Novela zákona o Č SaV se p ipravovala zcela uzav eně
a tajně, dokonce i bez vědomí  větš iny č lenť r tehdejš í ho prezidia Č SRV. Pro
urychlení  a zjedrroduš ení  Iegislativní ho procesu byla naví c pro novelu zvo-
lena nikoli forma běž né ho zákona, ale tzv. zákonné ho opat ení  p edsednic-
tva Federální ho shromáž dění , tedy forma mimo ádná, která měla bllit podle
stavy r-rplatněna pouze tehdy, hrozilo-Ii váž né  nebezpeč í  z prodlení .

Zákonné  opat ení  p edsednicwa Federální ho shromáž dění , kterlim byl
změněn a doplněn zmí něnli zákon o Č eskoslovenské  akademii věd, bylo p i-
jato 19. b ezna I97O.),22 Ve srovnání  s dosavadní m zákonem p inesla novela
tyto hlavrrí  změny:

1. Pokud jde o č leny Akademie, nebyli již  voleni valn m shromáž dění m
a vládotr toliko poť vrzováni, ale byli jnrenováni i zbavováni č lenswí  roz-
hodnutí m vlády. Tomuto jejich jmenování  i odvolání  měl sice zpravidla
p edcházet jak.lisi návrh valné ho slrromáž clění , avš ak ten nebyl obligatorní
a nen-rěl korrstittttivní  v znam. Dť rsledky tohoto opat ení  není  obtí ž né  si
p edstavit: trmož nilo jmenovat do sboru č lerrri Akademie politicky ž ádoucí
osoby bez ohledr_r na jejich vědecké  r}sledky a naopak zbavit č lenství  v Aka-
demii vynikají cí , avš ak politicky rrepohodlné  vědce vč etně těch, kte í  se po
srpnu 1968 rozhodli pro emigraci.

2. StáI],í  ust ední  í dí cí  orgán Akadernie, prezidium, p estal b t demo-
kraticky volenym orgánem, vzeš lym z voleb valné ho shromáž dění  č lenri,
které mu za svou č innost odpoví dal, ajehož  slož ení  vláda toliko potvrzova-
Ia. Nap í š tě byli č lenové  prezidia.jmenováni státní mi orgárry podle násle-
dují cí ch pravidel:

. p edsedu Akademie jmenoval a odvolával na návrh vlády prezident
republiky,

. nrí stop edsedy Akademie, její ho generáiní ho sekretá e a jeho náměst-
ky jmenovala a odvolávala vláda na návrh p edsedy Akademie,

. dalš í  č leny prezidia jmenovala a odvolávala vláda. Jejich jmenování
měla zpravidla p edcházet volba valnlim slrromáž dění m.

722 Zákonné  opat ení  p edsednictva Federálnilro shromáž dění  č . 26/1970 Sb. nabylo
rlč innosti dnem vyhláš ení .

123 |Jovela zál<ona o Č sav t. 97/1977 Sb. ze dne 15.1,2.7977.

124 Ptozatí mní  stanoty Č eskoslovenské  akaderrrie věd vláda schválila sv nT usnesení m
č . 254 z 25.10.7970 s ť rč inností  od 1.11.1970.

55

.-

54

-

Funkč ní  období  takto uwá ené ho prezidia nebylo pevně stanoveno.
V tomto ohledu obsahuje novelajen kuriozní  ustanovení , ž e funkč ní  období
prezidia potrvá až  do cloby, než  nor{,zákon o Č eskoslovenské  akademii věcl
funkč ní  období  upraví . Na naplnění  té to podmí nky bylo pak t eba č ekat
té mě osm let, do p iietí  dalš í  novely zákona o Č SAV,123 jí ž  bylo prezidiu
stanoveno pětileté  funkč ní  období .

3. Novela drisledně odstranila sanrosprávné  prvky d í vějš í  Č SeV: jak
p edseda Akademie, tak i prezidium ia]<o celek od té to chví le odpoví daly
za svou č innost qlilrrč ně směrem ,,nahoru", tj. vládě Č SSR. Valné mu shro-
máž dění  č lenri Akadenrie je sice zachována aureola ,,vrcholné ho orgánu
Akademie", avš ak jeho loha se sní ž ila a zformalizovala.

4, Novela podrobněji upravila uspo ádání  qikonné ho aparátu Akademie
a rozdělila jej na dvě slož ky - sekretariát prezidia Akademie a Úst ední  sprá-
vu pracoviš ť  Akademie. Na rozdí l od jirr clr ustanovení  novely vš ak tato její
č ást nesledovala š irš í  politickli záměr a byla spí š e odrazem vnit ní ch mo-
censkych sporri nov5ich vládc Akademie,

5. Poslední , avš ak věcně nejzávaž nějš í  změnou, která něla v danlich po-
litickych poměrech tragické  dtisledky pro stovky pracovní kri Akademie, bylcl
doplnění  20 zákona, kterlim se zaváděly č asově omezené  - nejdé le č ty leté
- pracovní  poměry vědeckl ch pracovrrí kť t Akademie a v tomto duchu bylo
na í zeno i jednorázové  uzav ení  nov ch pracovní clr smluv se vš emi dosavad-
ní nri pracovní ky. Toto ustanovení , ve vědecké m světějinak obvyklé  a rič elné ,
umož nilo ve zcela nenormáiní ch poměrech tzv. normalizace ,,suchou ces-
tott", prakticky bez jaké hokoliv odtivodnění , vyhnat z Akademie a zbavit
mož ností  dalš í  věclecké  práce stovlv politicky nepohodlnlí ch vědcri a na dal-
š í  stovky ryvinout těž ko snesitelrr psychickli a existenč ní  tlak fornrotr ne-
ustálé lro sjednávání  nov ch pracovní clr smluv na velmi krátké  č asové  riseky
(nikoli v}jimeč ně byly smlouvy uzaví rány na nTěsí c č i na č tvrt roku).

Na tlovelu zákona o Akademii navázaly nové  prozatí mní  stanovy Č esko-
slovenské  akademie věd, které  schváiilo již  pat ič ně ,,znormalizované " valné
shromáž děrrí  č lenri Akademie 25. č ervence l970.124 P es deklarovanou pro-
zatí nrnost byly tyto smlouvy ve skuteč nosti nejdé le platnymi stanovami
v celé  č ty icetileté  historii Č SeV (platily až  d,o 31,.72.1979), Drisledně pro-
vedly ql?š e uvedená ustanovení  novely zákona a v některyich dí lč í ch zále-
ž itostech p ispěly k ješ tě větš í  centrali,zaci trvnit Akademie. Jako p í klady



byla podle d í ve platnl ch akademic[fch usnesení  skartována. Zdání zákon-
né ho postupu muselo tedy bliit zkonstruováno; byly vypracovány nové  ,,ana-
l zy",které již  ,,nositele pravicové ho oportunismu" uváděly jmenovitě. Na
tomto základě proš lo sí tem prověrek pouhl ch 46 č lenri KSČ  (41,1 o/o), č len-
ství  bylo zruš eno ve 48 p í padech (42,8 o/o) a vylouč eno bylo 18 č lenri
(76,7 o/o).Nov stranick q bor byl zvolen na plenární  sch ní  17. záií  7970,
kde byly rovněž  potvrzeny q sledky prověrek. Závěry komise rozhodly nej en
o stranické  p í sluš nosti prově ovan ch, ale i o jejich budoucností  v Č SeV.
Verdikt byl jasn; : ,,...pracovní ci, kte í  na své  protistranické  platformě vědo-
mě setrvávají , budou muset z prezidia Č SRV [zde se rozumí  Sekretariát pre-
zidia] odejí t."126

Již  1. č ervence 7970 byl v rámci qkonné ho aparátu prezidia znovu
ustaven odbor pro kádrovou a personální  práci Č SeV (v záí í  1 968 byly tyto
organizač ní  ritvary prezidiem rozpuš těny). Vedle ,,č istek" v í dí cí m aparátu
byli ,,po zás|uze" postiž eni i hlavní  viní ci znič ení  kádroq;ich spis a ostat-
ní ch kádroq ch podkladri a dokladri (dr. Š midák, dr. Bolina, dr. Běhalová,
dr. Mach, J. Hlirbl, R. Grygar a b val vědeck1;? sekretá Č SAv prof. llu-
ha ).tzz

,,Pohovory" se č leny Č SaV
Na ja e 7970 zahájila svou č innost i komise pro pohovory se č leny Č SeV.
Ač koli by se dalo oč ekávat, ž e pro toto elitní  gré mium bude s ohledem na
domácí  a p edevš í m mezinárodní  renomé  prově ovan ch osobností  zvolen
opatrnějš í  postup, zprisob prověrek byl stejně brutální jako na vš ech ostat-
ní ch ť rrovní ch.

Prověrková komise pracovala ve slož ení J. Sedlák (p edseda), J. Obzina,
J. Pospí š il a z č lenri Akademie J. Bač kovs\i, J, Kož eš ní k, B. Rosickli a X. Š iš -
ka. Její  poč í nání  osobně sledoval J. Lenárt,

P ed zahájení m pohovor bylo č leny KSČ  124 akademikri a č lenri ko-
respondentri. Ze 115 č lenri Č SaV-komunist , s nimiž  se pohovory konaly
(ostatní  poblfvali v zahranič í ), ,,obstálo" 84 č lenri Akademie, 18 jich bylo
z KSČ  vylouč eno a t inácti bylo č lenswí  zruš eno. Č tenská legitimace KSČ
nebyla tedy vydána celkem 27 o/o č len:.a Akademie.128

126 SÚA, Úv xsČ  - sekretariát, sv. 57, aj. 102.

I27 Zpráva o realizaci usnesení  PUV XSČ  z 6.1I.1970. Zasedání  Prezidia 21.1O.L97I
(bod ) x). aav Č n, fond Prezidiurn Č snv, t. +o.

L28 sÚA, Úv rsČ  - sekretariát, sv. 48, aj. 85 - Sekretariat Úv rsČ  19.6.1970, bod 5,

57

lze uvé st z í zení  už š í ho a de facto rozhodují cí ho sboru v rámci prezidia,tzv.
byra prezidia, a podstatné  posí lení  pravomoci p edsedyv č í  prezidiu a pre-
zidia vrič i valné mu shromáž dění : vzájemná demokratická nad í zenost a pod-
í zenost těchto orgán byla totiž  zruš ena a o eventuální ch rozporech mezi

nimi měla v p í padě pot eby rozlrodovat vláda.
P ijetí m těchto norem byl tedyvytvo en odpoví dají cí ,,právní " rámec pro

dění , které  lzebez nadsázky označ it za nejhorš í  období  v celé  historii Č es-
koslovenské  akademie věd.

K doplnění  legislativní ch změn zcela pod izují cí ch Akademii stranické -
mu dohledu byl v lednu 1971 upraven tzv, kádroqi po ádek.l25 Podle té to
normy se rozhodovací  pravomoci orgánri KSČ  rozš í  ily na vš echny drilež i-
tějš í  funkce na vš ech rovní ch ž ivota Akademie (prezidium, vědecká kole-
gia, editelé  stav , redakce odborn ch č asopisri, obhajoby kandidátskl ch
prací  atd.).

Č rstky zač í najt: V měna stranick rch legí timací
v zdkladní ch organizací ch KSČ  í diciho apardtu Akademie

Jak už  jsme uvedli, byla pod Kož eš ní kov m vedení m provizorně vy eš ena
situace v prezidiu Č SnV. Za nositele pravicově oportunistick ch názorri
vš ak byly pokládány i bezprost ední  qfkonné  orgány prezidia, tj. Sekreta-
riát preziclia a Úst ední  správa pracoviš ť . Proto bylyjejich stranické  organi-
zace (64. a 101. ZO KSČ ) k prověrkám vybrányjako první . Celou akci í dilo
p í mo odděIení  š kolswí  a vědy ÚV XSČ , zemně p í sluš nlli obvodní  q bor
KSČ  Praha 1 se tič astnil pouze formálně.

Ač koli měly stranické  organizace obou institucí  celkem 112 č lenri, jejich
,,zdravé  jirdro" wo ilo pouze š est lidí . V květnu 7970 byla usnesení m p ed-
sednictva OV KSČ  Praha 1 č innost obou organizací  pozastavena a byl usta-
ven tzv. p í pravnli v bor a komise pro pohovory k q měně stranick ch le-
gitimací . Prověrková komise pracovala ve slož ení  J, Kož eš ní k, J. Sedlák,
F. sudek (Úrnr Úv xsČ l a r. Š iš ka.

Komise neměla jednoduchou pozici: alalyzy, p ipravené  p vodní m ve-
dení m základní ch organizací , byly pro sledovanli rič el nepouž itelné  a č ást
kádroqí ch materiálť r, která měla dolož it ,,š kť rdcovství " jednotliv ch č lenri,

125 Pro jcclnátlo na zasecltiní  p eclseclnictva ÚV r<SČ  22. ledna 7971. SÚA, ÚV X.SČ  - p ed-
se citr ictvo, sv. 150, a..i. 231 - Usrreserr í  PÚV KSČ  a zprávr.r ta je mní ka ÚV KSČ  .l. roltí ka
obsahr"r jc pi-í loha č , 113.

56



Dva dny p ed uzav ení m,,pohovor se č leny", 29. dubna 1970, schválilo
p edsednictvo Úv XSČ  Kož eš ní kriv návrh, aby byly zbaveny č lenství  v Č sev
ty osobnosti, které  dleIy v zahranič í :129 č lenové  korespondenti Josef Rudin-
ger, Alexander Isač enko, Ji í  Sicher, Otakar Poupa, Františ ek Graus, Josef
Plí va, Bo ivoj Keil a akademik Ota Š ik, kte í  neuposlechli odvolání  ze za-
hranič ní ch studijní ch pobytti zpět do Č eskoslovenska. P edsednictvo ovš em
zd razní lo, ž e Rudinger, Isač enko, Sicher, Graus a Keil, kte í  byli č leny KSČ ,
musí  byt nejd í ve vylouč eni z ad strany a až  poslé ze ze sboru č len Č SRV.

Celkově tedy bylo v roce 1970 z privodní ho poč tu 27 akademikri-č lenť r
KSČ  19 prově eno a osmi bylo zruš eno č lenství , Z 96 č len korespondentr,i-
komunistti bylo 29 č lenství  ve straně zruš eno.130 O dva roky později byli se
souhlasem p edsednicwa ÚV rSČ ts1 vylouč eni ješ tě č len korespondent
Č SAV Jaroslav Kouteck , Františ ek Link a Jan Tauc, kte í  rovněž  emigrovali.

Koneč nd, rekonstrukce prezidia a sboru č ten Č SeV
Právo jmenovat č leny prezidia Č SeV dostala podle zákonné ho opat ení  p ed-
sednictva Federální ho shromáž dění  z 19. b ezna'!,97O v|áda. Jeho slož ení
vš ak samoz ejmě nejd í ve podlé halo schválení  oddělení  š kotswí  a vědy ÚV
KSČ , ÚV KSS a byra ÚV rSČ  pro í zení  stranické  práce v č eskl ch zemí ch,
P edsednicwo ÚV rSČ  nejprve 24. dubna 1970 projednalo návrh na jme-
nování  dosavadní ho zastupují cí ho mí stop edsedy Jaroslava Kož eš ní ka p ed-
sedou Č SRV a ulož ilo mu, aby urychleně p ipravil návrh na slož ení  nové ho
prezidia. Jeho návrh pak projednalo p edsednictvo ÚV KSČ  22. května
7970.132 Zce|a v souladu se stranick}imi pokyny navrhl J. Kož eš ní k těchto
t ináct č lenri, jimž  pak p ipadla role hlavní ch akté r ,,konsolidač ní ho" pro-
cesu v č Sev:

Informace o prriběhu a v,lsledcí ch pohovorri k qiměně č lensk ch legitimací  u č lenrj
Č sRv, p ednadal J. Fojtí k L9.6.197o.

129 P edsednicwo ÚV KsČ  29. dubna 1970. SÚA, Úv KSČ  - p edsednictvo, sv. 125,
a.j,207.

130 Zpráva o souč asné m stav provádění  politicko-odborné  oč isty v Č SAV a návrh na dal-
š í  postup 28.I2.7g7O. aav Č n, foná Kádrově-personální ho waru prezidia Č sav,
neuspo ádáno (dosavadní  ulož ení  k. 76).

131 Zasedání  p edsednictva Úv xsČ  l4.7.7972. SÚa, Úv KSČ  - p edsednicwo, sv. 27,
a.j.28/13.

732 Zased,ání  p edsednictva Úv rsČ  22.5.7970 . sÚe, Úv KSČ  - p edsednictvo, sv. 127,
a.j.203/75.

1. p edseda Jaroslav Kož eš ní k
2. mí stop edseda Karol Š iš ka
3. mí stop edseda č len korespondent Bohumí r Rosicklf
4. generální  sekretá prof. ing. Karel Friml
5. zástupce gen. sekretá e RNDr. Vladimí r Landa, DrSc.

č lenové  prezidia:
6
7
8
9

10
11
72
13

. akademik Bed ich Heller

. č 1. kor, Radovan Richta

. prof. MUDr. Bed ich Š vestka, rektor UK

. akademik vladimí r zoubek

. č l. kor. Josef Poulí k

. č l. kor. Jind ich Bač kovsklli

. akademik SAV, č l. t<or. Č SRV Vojtech Filkorn

. č l. kor. Č sAv voltech Kelló133

Prakticky souč asně (25. května 7970) - aby vš ichni č lenové  tohoto vr-
cholné ho akademické ho gré mia byli na ž ádoucí  rovni a jistě i za odměnu
- vláda jmenovala B, Rosické ho akademikenr a B. Š vestku a Vl. Landu č leny
korespondenty.

Nové  preziditrm bylo od první ch krok své  č innosti nejen povoln;í m, ale
velmi horlivym a snaž iv,_im nástrojem v rukou oddělení  š kolství  a vědy ÚV
KSČ , s ní mž  konzultovalo vš echny své  kroky a opat ení . Ve Zprávě o plnění

133 Jarosiav Kož eš ní k - viz pozn. č . 67. Karol Š iš t<a (rgoO-rg80), chirurg, doktor lé ka -
sk ch věd, profesor Univerzity Komenské ho v Bratislavě, akademik SAV a edite|
Ústavu experimentální  chemie SAV, č len korespondent Č sav od 16.4.1960, akade-
mik od 16.11.1962. Bohumí r Rosick - viz pozn, č . 89, Karel Friml (1916), chemik,
od í jna 1971 do č eruence 1984 editel Ústavtt makromolekulární  chemie Č SAV, pak
profesor Vysoké  š koly chemicko-technologické  v Pradubicí ch, č lenem korespon-
dentem Č sRv od 16.2.1,972. Vladimí r Landa - viz pozn. č . 39. Bed ich Heller
(1906-1983), odborní k v silnoproudé  elektrotechnice, profesor Č eské ho vysoké ho
uč ení  technické ho v Praze, vědecklí  pracovní k Ústauu p.o elektrotechniku Č SnV,
č len korespondent od 1B.11.1952, akademik od 16.4.1960. Radovan Richta - viz.
pozn. č . 24. Becl ich Š vestka (lgt2-1g90), ociborní k v pracovní m lé ka ství , profesor
UK v Praze, č len prezidia Č SAV, poslanec Federálrrí ho shromáž dění , č len korespon-
dent od 25.5.7970, akademik od2.10.1975. Vladiní r Zoubek vizpozn. č . 3B. Josef
Poulí k viz pozrr. 109. Jind ich Bač kovsky (1912), í yzik, doktor matematicko-fyzi-
kální ch věd, vědeck pracovní k Fyzikální ho ť rstavu Č SAV, č len korespondent Č SAV
od 20.11.1956, akademik od 15.3.1973. Vojtěch Filkorn viz pozn. 110. Vojtech Kelló
(1919), fyzikální  chemik, profesor Slovensl<é  vysoké  š koly technické  v Bratislavě,
akademjl< SAV ajejí  vědeclqi sekretá , č lerr korespondent č SAV od 26.11.1965, aka-
demik CSAV od 15,3.1973,

59

t-

5B



speciální  biologie:
teoretické  základy zemědělswí  :

lé ka ské  vědy:
ekonomie:
vědyostátuaprávu:
pedagogiky a psychologie :

vědy o umění :
jazykověda:

č l. kor. Bohumil Ryš av
akademik Antoní n kleč ka
prof. Emerich Polák, DrSc.
č l. kor. Felix Oliva
doc. dr, Ján Pješ č ak, CSc,
prof. dr. Josef Linhart, DrSc.
akademik Ladislav Š toil
PhDr, Miloš  Dokulil, P156.136

136 Josef Novák (1905), matematik-topolog, doktor matematicko-fyzikální ch věd,
profesor UK v Praze, editel Matenatické ho ristavu Č SAV v letech Lg72-I976,
akademik Č sRv od 12.17.1952, Miroslav Trlifaj (1921-1982), teoreticlc fuzik,
profesor UK v Praze, vědeck pracovnfl< Fyzikální ho ristavu Č SeV, č len korespondent
Č sRv od 76.4.1960. Ladislav Č epek (1899-1974), doktor geologick ch věd. Č len
korespondent Č sav od 18.11.1952. Alois Zátopek (1907-1985), geofuzik, doktor
fyzikálně matematiclt ch věd, profesor Univerzity Karlovy, nositel Řádu práce.
Č lenem korespondentem Č sRv od 23.11,1953, akademikem od 17,4.1968. Arnoš t
Komárek (pť rvodně mí stop edseda kolegia). Pi"emyslRyš  (1919), doktor technicklich
věd (obor fyzikální  metalurgie), editel Ústavu vlastností  kov Č SnV, profesor
Vojenské  akademie A, Zápotocké ho v Brně. Č lenem korespondentem Č SeV od
1,6.4.1,960. Bohumil Kvasil (1920-1985), odborní k v oblasti radiové  elekrroniky,
cloktor technick ch věd, profesor Č VUT. Č lenem korespondentem Č SAV zvolen
L6.1I.I762, akademikem 15.3.1973. V letech 1980-1985 p edseda Č sAV. otakar
Maš tovs\l, (1900-1985), odborní l< v oblasti tepeln ch turbin a energetiky, doktor
technic\fch věd, profesor Č vUT. Č lenem korespondentem Č SeV od 20.9.1956.
Vladimí r Baž ant (1920-1973), doktor clremickl/ch věd (obor organická chemie
a technologie), editet Ústarru teot,etict<lich základri chemické  techniky Č sAv,
profesor VŠ CHT v Praze. Č lerrem korespondentem Č Sav od 16.11.1962. Vlastimil
Herout (1921), doktor chemicklich věd (tlbor organická chemie), pracovní k llstavu
organické  chemie a biochemie Č SAV, prof-esor VŠ CHr v Praze. Č lenem korespon-
dentem Č sav od 76.4.Ig6a. Františ elt Sládeč el< (1916), zoolog a embryolog, doktor
biologicklich věd, profesor na p í rodovědecké  fakultě Univerziry Karlovy. Bohumil
Ryš av, (1921), parazitolog, dolttor biologicky'ch věd, profesor UK v Praze, č len
prezidia Č SnV (SO. lé ta), č lerrem korespondentem od 26.11.1965, akademikem od
29.12.1977. Antoní n Kleč ka (1899-1986), agrobiolog, doktor zemědělsko-technic-
k ch věd, profesor Vysoké  š koly zemědělslté  v Praze. Č lenem korespondentem Č SRV
od18.1]..1952,akademikod30.3.1962.EmerichPolák(1901-1980),lé ka,chirurg,
profesor UK v Praze (do roktr 1971 p ednosta chirtrrgické  kliniky lé ka ské  fakulty
hygienické  v Praze). Felix Oliva (1897-1977), ekonom, profesor Vysoké  š koly
ekonomické  v Praze. Č lenem korespondentem od 16.4.1960, akademikem od
15.3.1973. Ján Pješ č ak (lg2i), právrrik, profesor UK. Č lenem korespondentem
Č sav od 29.I2.I977 . Ve své  dalš í  karié  e dosáht postavení  generální ho prokurátora
Č SsR. Josef Linhart (l9l7), psycholog, doktor psychologicklich věd, profesor UK.
Ředitel Psychologické ho tistavu Č sav. Č lenem korespondentem Č SAV odL6,2.1972.
Ladislav Š toll (1902-1981), Iiterární  teoretik, pat il k hlavní m reformátorrim akade-

61

usnesení  pté na ÚV KSČ  o oč istě státní ho aparátu Z č ervence 1970 se o no_

vé m vedení  Č SAV doč teme, ž e ,,v č ele s p edsedou Č S,qV akademikem J. Ko-
ž eš ní kem p istoupilo k realizaci oč isty Akademie jako celku bezprost edně,
s plnou rozhodností  a neč ekalo až  na qlisledky pohovorti k r4 měně stranic-
k ch prrikazť r (oč ista qikonné ho aparátu prezidia, slož ení  č lenri prezidia
a dalš í ch)".ts+

Vš eobecrui reorgqnizace v ědeckych kolegií

Po změnách v prezidiu, po p ijetí  novely zákonao Č SAV a po q měně č len-
skl ch legitimací  ksč  se normalizace ,, spěš ně" š í  ila i v dalš í ch orgánech
č sav a ve vedení  akademiclqich pracoviš ť . K 30. č ervnu 1970 byli odvoláni
vš ichni funkcioná i vědeclqich kolegií  (s v jimkou dvou vědeck ch kolegií

- historie a filozofie a sociologie - ,,znormalizovan}í ch" již  v rinoru) a edi-
telé  stavť r.

Nové  č leny kolegií  navrhovali č lenové  prezidia, odpovědní  zajednotlivé
vědní  oblasti. po projednání  s oddělení m š kolswí  a vědy 1t\/ KSC vznikl ná_

sledují cí  návrh na obsazení  ftrnkcí  p edsedri vědec(ich kolegií  (dále té ž
vk), jejichž  funkč ní  období  bylo rovněž  limitováno p ijetí m nové ho zákona
o d54y.tSS

matematika: akademik Josef Novák
í yzí ka č l. kor. Miroslav Trlifaj
jeologie a geografie: č l. kor. Ladislav Č epek
astronomie, geofyzika, geodeZie, meteorolo8ie:

č I. kor. Alois Zátopek
jadernlli rlizkum: ing. Arnoš t Komárek, CSc.
nauka o materiálu: č l. kor. P emysl Ryš
kybernetika a elektrotechnika: č 1. kor. Bohumil Kvasil
mechanika a energetika; ing. Otakar Maš tovsk , DrSc.
chemie a chemická technika: č l. kor,. Vladimí r Baž ant
organická chemie a biochemie: č l. kor. Vlastimil Herout
obecná biologie: prof. Františ ek Sládeč ek, DrSc.

734 Zpráva o plnění  usneseni plé na ÚV KSČ  o oč istě státní ho aparátu ze záí í  1969
kg1..7.1,gia. AAv č & fondkádrově personální ho 1tvaru prezidia č sRv, neuspo á_

dáno (dosavadní  ulož ení  k. 76),

135 V platnost vstotrpil tento návrh na základě usnesení  4. zased,álí  prezidia Č sAV
L7-.7.Ig7o, bod x. aay Č & fona Prezidium Č sav, t. ttz+.

60



(V č ele vědeckl ch kolegií  historie a filozofie, sociologie již  stáli Václav Král
a Antoní n Hodek.)

P í znač né  je, ž e funkce p edsedri vědeck ch kolegií  v oblasti p í rodní ch
a technicklich věd tehdy ješ tě p ijali i rrěkte í  v5iznamní  a zaslouž ilí  vědci,
snad v naději, ž e tí m ,,normalizač ní " dopady na své  vědní  disciplí ny pomo-
hou zmí rnit.

Mí stop edsedové  a č lenové  kolegií  byli jmenováni usnesení m 7. zase-
dání  prezidia 14. í jna 1970 (s piatností  od 15. í jna). P edkládan návrh,
jehož  vypracování  í dil nov sekretár Č SaV K. Friml, byl tradič ně projednán
nejprve s oddělení m š kolswí  a vědy ÚV rSČ  a podle jeho p ipomí nek upra-
ven, zč lenswí  ve vědecklich kolegií ch byli vylouč eni ,,č lenové  Č sAv, jejichž
č lenství  v kolegiu se nejeví  ž ádoucí  z d vodri politic\ich".137 Z vysoklich
š kol bylo kromě jinlich jmenováno i 11 pracovní kri Vysoké  š koly politické
p i ÚV KSČ . Prově ovací m sí tenr ÚV KSČ  proš lo v té to souvislosti celkem
118 č lenri.

,,N ormalizace" akademickyclt pr acov iš ť

Na ja e 1970 probí hala v}měna stranickyclr iegitinrací  v základní ch organi-
zací ch KSČ  stav Č SeV. V roce 1968 v niclr pracovalo 64 stranicklich or-
galizací  s 2400 č leny, jejichž  poč et k 1, ledntr 1970 klesl zhruba o 300 č le-
nri. Oddělení  š kolství  a vědy ÚV rSČ  spolu s p í sluš nlimi tizemní mi orgány
pokládalo větš inu těchto organizací  za ,,silně zasaž enou pravicov m opor-
tunismem". Proto č innost 52 organizací  zastavilo a poč í talo s tí m, ž e pod
vedení m ,,zdravé ho jádra" obnoví  č inrrost.jenom 34 základní ch organizací
rSČ . Po ukonč ení  prověrek a sunrarizaci je.iich r,}sledkri se č lenská základna
KSČ  na pracoviš tí ch Č SAV rry,razně proměnila, Z ptivodní ch 2040 č lenri,
zní chž  bylo 1915 prově ováno,z,bylo poulr ch 787 (pokles o 61,5 0/o).

Celkoqf p ehled o zbavení  č lenství  v drisledku qliměny stranick ch le-
gitimací  KSČ  (podle Analyzy č lenské  základny strany v Č SeV a SAV, kterou

mické ho ž ivota v 50. letech. Ředitel Ústavu pro č eskou a světovou literaturu Č SAV.
Č lenem korespondentem od 20.11.1956, akidemikem od 16.4.1960. Miloš  Dokltlil
(Lg12), lingvista, doktor filologicklich věd, vědec\l, pracovní k Ústavu pro jazyk č es-
kj' Č sAv.

137 P í loha 2 k bodu III. 7. zasedání  preziclia Č SAV ze 14.10.7970. aeV Č n, fond Pre-
zidium Č sAV, k. u,/4.

vypracovalo rokul972 oddětení  š kolství , vědy a kultury ÚV XSČ ) je ten-
to. 138

Zruš ené  č lenství  1088
- z toho vědecklich pracovní kri 228
Vylouč ení  435
- z toho vědeckl ch pracovní kri 740

Nejvyš š í  pokles v absolutní ch č í slech zaznamenaly ristavy z oblasti che-
micklich věd (70,4 %). Vědeč tí  pracovní ci se zruš enlim č lenswí m wo ili
zhruba pětinu r,yš krtnutych, v samotn ch společ ensk ch vědách vš ak pl-
n,llch 25 o/o.

V p epoč tu na celkoqi poč et pracovní kti tvo ili pracovní ci ze zruš en;im
č lenswí m 10,1 o/o a vylouč ení  3,9 o/o. V kategorii vědeck ch pracovní k wo-
ili pracovní ci se zruš enlim č lenswí m 8,5 o/o a vylouč ení  6,9 % celkové ho

poč tu vědeckl ch pracovní kri.
Takzvan diferencovan p í stup, ktery prověrkové  komise dodrž ovaly

mj. i fázování m č istekpodle pot eby, zprisobil rozš těpení  názorové jednoty,
neboť  apeloval na pud sebezáchovy těch pracovní k , jimž  byla dána p í le-
ž itost setrvat. Řeč eno slory pamětní kri ,,krité rium prově enosti č i neprově-
enosti mohlo b t použ ito ve společ ensklich vědách proto, ž e celá tato ge-

nerace.., byla až  na malé  procento (nap . u oborri z hlediska ideologie mé ně
zainteresovanlich) organizována v KSČ ".139

Ješ tě p ed ukonč ení m qliměny straniclqrch legitimací  v základní ch or-
ganizací ch byli k 30. č ervnu 1970 odvoláni vš ichni editelé  akademicklich
pracoviš ť .lao Trvale bylo odvoláno 11 editelri, 37 jich bylo pově eno vede-
ní m pracoviš tě prozatí mně do doby, než  bude vyhledán vhodnl kandidát,
a 45 pracovní kti bylo pově eno vedení m s tí m, ž e pokud se ,,osvědč í ", bu-
dou jmenováni definitivně. Č ty i editelé  - prově ení  č lenové  KSČ  - byli
ustanoveni prezidiem už  v roce 7970, a jejich funkce dotč ena nebyla.la1

B8 SÚA, ÚV XSČ  - sekretariát, sv. 27 , aj. 43. Anal za č lenské  základny strany v stavech
č sev a sev.

139 PREČ AN, V. : Společ enské  vědy ve svěráku,,konsolidace". |n: V kradené m Ccse. Brno,
Doplněk 7994, s. 272-30L

140 3. zasedání  prezidia Č sav z 24.6.7970, b. I. Návrh kádrovr,ich změn ve vedení  pra-
coviš ť  Č SAV. Dr-uh m bodem byl návrh na reorganizaci někten,ch stavť r. Na toto
zasedání  byli ,,p izváni" i zásrupci Úv rSČ  (mj. J. Obzina).

I4I Zpráva o souč asné m stav provádění  politicko-odborné  oč isty v Č SRV a návrh na
dalš í  postup z 2B.I2.r970, AAV Č R, fond Kádrově personální ho ritvaru prezidia
Č SAV, neuspo ádáno (prozatí mně ulož eno vk.76).

l-

62 63



akcí  pravice'l 21d.146 Primitivně nenávistn]i jazyk, kter}rm bylo formulováno
stanovisko qliboru stavní  komunistické  organizace, zaskoč il i nad í zené  or_
gány. Š afrata sice odvolán byl, ale jelro mí sto nebylo obsazeno podle návrhtr
Č ZV XSČ . Ústav byl nakonec p eveden mimo resort Č SAV, v rámci Akade-
mie ztistaly pouze dva jeho seky, transformované  poslé ze na samostatná
pracoviš tě.la7

Na ž ádost p edsednicwa ÚV rSČ  p edlož ili 31, srpna 7970 J. Kož eš ní k
a B. Rosickly',,Plán hlavní ch rikolti konsoliclač ní  politiky a opat ení  .r, Č S,qV
a program práce stranické  skupiny prezidia Č SRV na II. pololetí  79704.'I48
V tomto dokumentu najdeme již  sumá e první ch č istek: ,,Ze vš ech vedoucí ch
funkcí  v Č SeV odeš li signatá i 2000 slov a hlavní  nositelé  pravicovlich ten-
dencí . Celkem bylo zbaveno funkcí  13 č lenri prezidia, 11 editelť r pracoviš ť
Č SeV.., Byl tozvázán pracovní  poměr s 322 pracovní ky, kte í  emigrovali...
Prezidium odvolalo z funkce vš echny funkcioná e a č leny vědeckllich kolegií
kromě zmí něnlich dvou a budou jmenována nová... V rámci reorganizace...
byli odvoláni ze sr4ich funkcí  vš ichni editelé  pracoviš ť  kromě t í  nedávno
ráorganizovan ch" (tj, Č s.-sovětské ho institutu, Ústurru č s. a světovlich dě-
jin a Ústavu pro filozofii a sociologii).

Vědecké  společ nosti p i Č SaV
Na konci roku 1970, po ,,konsolidaci" prezidia, vědecklich kolegií  a vedení
stavri p iš ly na program vědecké  společ nosti,lag které  sdruž ovaly š iroké

146 Tamté ž .

147 Delimitač ní  dohoda o p evodu č ásti Ústavu jaderné ho v zkumu Č SRv v Řež i z Aka-
demie do prisobnosti Č eskoslovenské  komise pro atomovou energii byla schvá|ena
na 20. zasedání  prezidia Č sev (u. fi|/z) B.9.Ig71. Alv Č R, fond Prezidium Č SAV,
k. 44. Zárovehbyla vywo ena ze zbytkti p vodní ho Ústarr.t ,, Č SeV dvě samostatná
pracoviš tě - Ústávlaáerné  fyziky z dosavadní ho fyzikální ho riseku ÚW (rovněž  na
20. zasé dání  prezidia, b. lIIl3) a Laborato radiologické  dosimetrie z seku radio-
logické  dosimetrie ÚJV od r.I.7972 (sclrváleno definitivně na 25. zasedání  prezidia
z 22.I2.L97I, b, )Ofi). Tamté ž , k. 48.

148 ,,Plán hlavní ch tikolri konsolidač ní  politiky a opat ení _v Č SAV a program práce stra-
nické  skupiny prezidia Č sav na II. pololetí  7970". SÚA, Úv rSČ , fond 02,z4, sv. 53,
a.j.94/6. Srv. p í lohu č . 14.

149 Konsolidace vědeck ch společ ností  byla jako bod VIII_ projednána na 10. zasedání
prezidia Č s.lv ro.1z.rs70. AAv Č R, fond Prezidium Č sAV, k. 8.

65

Soť va založ enli Politologickl tistav byl zruš en již  k 31. prosinci 1969, p i-
č emž  stranická skupina prezidia Č SaV,;iž  pod vedení m akademika B. Ro-
sické ho, doš la k závěru, ž e jeho editeli ,,č lenu korespondentu J. Hájkovi
bude... zabezpeč eno dalš í  vědecké  uplatnění  na vhodné m pracoviš ti Aka-
demie bez p eruš ení  pracovní ho poměru".142 I tento závěr ovš em zristal jen
na papí  e.

,,Normalizace" narazila na znač né  problé my i v ristavech mimo oblast
společ ensk ch věd. Nejmarkantnějš í m p í kladem je v té to souvislosd Ústav
pro jadernl qfzkum, kte4i se do p í mé ho zorné ho pole UV KSC dostal nejen
pro svrij strate8icky q znamn obor v5izkumu, ale i pro slož itou situaci, kte-
tá zde nastala p i prověrkách spojen ch s ,,v měnou č lenskl ch legitimací
KSČ ". P estož e byla č ást pracovní kri, mezi nimi i Františ ek Janouch,143 klg-
q se Praž ské ho jára aktivně tí č astnil jako mí stop edse da CZY KSČ , propuš -
těna, nov editel Stanislav Š afrata,laa postaven do č ela ,,konsolidač ní ho
procesu", ,,velmi zklamal dtivěru" strany a wrdě se st etl s celozávodní m -
již  ,,konroiidovan m" - rn borem KSČ . Stanovisko CZV KSČ  a q boru ZO
KSČ  k politické  situaci ve straně a Ú"rV3e odstraš ují cí m p í kladem, z né hož
dneš ní ho č tená e zamrazí . Tamní  normalizáto i hrdě prohlaš ovali: ,,...A tě-

mito zásadami soudruha Lenina platnl mi po tolika letech jsme byli vedeni
v oČ istě Strany v naŠ em stavu, a to ve spolupráci s okresní m v borem stra-
ny a s bezprost ední  pomocí  KV KSČ . Věrni odkazu s. Lenina se domní váme,
ž e jsme tomuto cí li se ctí  dostáli a oportunisť y jsme v těž ké m zápase ze stra-
ny vyhnali!"145 Y 196116 dokumentu, kter se sv m charakterem spí š e blí ž í
udání , se o pravomocech editele wrdí : ,,A jestliž e d ive než  bylo usnesení
p ijato, měl mož nost se vyjád it a neuč inil tak, pak má jednu povinnost jako
uazay iing komunista: pŇt drisledně toto usnósení ," V;í bor ž ádal Š afratriv
okamž iqf odchod z funkce editele, protož e ,,1. neuskuteč ňoval aktivní  kád-
rovou politiku, 2, brzdil uskuteč nění  navrhovanlich kádroq ch opat ení ,
3. jeho í zení  ristavu bylo apolitické , 4. byl nedrisledn v eš ení  politickliich

L42 Záznamzeschrize stranické  skupiny prezidia Č sAV 18.12 .1969. AAv Č R, osobní  fbnd
Miroslava Katětova, neuspo ádáno.

143 Františ ek Janouch (1931), fyzik, vědeck pracovní k Ústavu jaderné ho qizkumu
(v letech 1959-1970), v rcce L974 emigroval do Š vé dska.

1ut4 Stanislav Š afrata (1925), fyzik, vědeck pracovní k Ústav jaderné ho v'.fzkumu, doč as-
ně pově en jeho vedení m, pru.ouul poiděli v jeho reorganizované m zbytku * v Ústa-
vu pro jadernou fyziku Č SAv v Řež i jako vedoucí  oddělení , odkud p eš el do Fyzi-
kální ho ristavu Č sav, kde byl mj. zástupcem editele.

I45 AAv Č & fond Sekretariát p edsedy Č sev.l. Kož eš ní ka.

64



spektrum vědeckllich pracovní k vš ech obor bez ohledu na to, ve kter,_ich

rósortech a institucí ch pracovali. K1,.t2.7g7o pracovalo p i Č SaV 42 vědec-
ch společ ností  s ví ce než  15 tisí ci č leny. Koordinacejejich č innosti a eš ení

organizač ní ch otázek pat ily do kompetence ,,Komise pro organizaci vědec-
kl ch společ ností  p i Č SaV - KOVS". Normalizace vědeckl ch společ ností  se
soust edila na hodnocení  jejich politicklich postojti v letech 1 968-19 69 a na
v měnu jejich vedení , a to za aktivní ho p ispění  tehdy již  ,,spolehliq ch"
vědecklich kolegií : ,,Některé  společ enskovědní  společ nosti, které  byly zasa-
ž eny nejví ce, zhodnotily již  samy nebo z podnětu a za pomoci vědeck ch
kolegií  svou č innost a vyvodily z v sledkti hodnocení  první  d sledky. Je to
Č eskoslovenská společ nost historická, Č eskoslovenská společ nost socioIo-
gická, Č eskoslovenská společ nost pro politickou vědu a Č eskoslovenská spo-
leč nost pedago8ická."150

Jak vypadalo tzv. sebezhodnocení ,,nejzasaž enějš í ch vědeck ch společ -
ností ", ilustruje p í ktad Č eskoslovenské  společ nosti historické . v polovině
roku 1970 charakterizoval z ejmě Václav Král, hlavní  ,,reorganizátor" his_

torické  obce, č innost ptivodní  Historické  společ nosti slovy: ,,Modelem i pro
historiky se stal svaz spisovatelti. projevilo se to zvliš enllim zájmem pra-
vicoq.ich oportunistti o ovládnutí  Č eskoslovenské  společ nosti historické , kte-
rá až  do roku 1966 byla vcelku mrtr, m ritvarem. Na sjezdu historikri v zá í
1966 v Brně se poda ilo skupině Htibl, K en, Kladiva, Kavka151 a spol. ovlád-
nout Historickou společ nost. V roce 1968 se K en stal p edsedou té to spo-
leč nosti (č eské  č ásti). Touto cestou se dostala nejagresivnějš í  skupina pra-
vicově orientovan ch historikri do pozice, kdy si osobovala právo mluvit za
celorr historickou obec."152 o dva roky později, kdy se jiŽ nemusela některá
jmé na odborní kri drisledně vy azenych z vědecké ho ž ivota p ipomí nat,
iouž í vala hodnocení  nápadn8 podobnllich kliš é , jako nap .: ,,Do č ela Č es-
koslovenské  společ nosti historické  a r zn ch komisí  lytvo en ch pro zpra-
cování  jednotlirn_ ch otázek dějinné ho vlvoje, jakož  i redakč ní ch rad histo_

l5O Tamté ž .

151 Milan Hiibl (1927-1989), historik, publicista, politik, vědeck pracovní k Ústavtr dě-
jin evrops\í ,ch socialistick ch zemí  _č SAV (od roku 1964), během praž ské ho iara
iektor Vysoké  š koly politické  ÚV t<SČ  v Praze. Jan K en (1930), historik na Vysoké
š kole politick ch věd. Jaroslav Kladiva (7979-1987),,historik, profesor UK (vedoucí
katedry mezinárodní ho dělnické ho hnutí  - dějin ksč  na filozofické  fakultě). Fran_

tiš ek Kavka (1920), historik, profesor UK, v letech 197I_I9B0 pracovní k Státní ho
ž idovské ho muzea v praze.

152 Situace v historic ich vědách od XIIi, sjezdu KSČ , zejmé na v letech 7968-1969,
9.6.1"970. AAV Č R, fond Vědecké  kolegium historie (neuspo ádaná č ást).

rick ch č asopisri se postupně dostávali lidé  vystupují cí  s apriori koncipo-
van ,m revizionisticklim programem, kterli historická věda měla pouze do-
kazovat. Bezprincipiální  ideové  kompromisy vedly krok za krokem skupinu
profilují cí ch historikri kolem Macka a Grause a dalš í ch do spolku s otev e-
n mi revizionisty."tss Ke spokojenosti nad í zen ch orgánri se Flistorická spo-
leč nost záhy stala opět ,,vceiku mrw}im titvarem".

Nová komise prezidia pro organizaci vědeckl ch společ ností  byla ustave-
na pod p edsednicrví m prof. Emila Hadač e, DrSc.154

Normalizace vědec ich společ ností  pak probí lrala podle již  osvědč ené ho
sché matu - historie (vč etně dějin věd a techniky), filozofie a sociologie byly
tradič ně ,,konsolidovány" s p eclstilrem p ed ostatní mi obory. 'fentokrát ve-
dle v._iborri těchto společ ností  rezignovalo i vedení  Č s. společ nosti mikro-
biologické , ekonomické  a psychologické  a vědecklimi kolegii byly jme-
noványjejich p í pravné  vlibory. Byla zastavena č innost Č eské  společ nosti
estetické , č ásteč ně bylo vyměněno vedení  v biochemické , demografické , ze-
měpisné , filologické , orientalistické  a politologické  společ nosti, u ostatní ch
nebyl shledán drivod k okamž ité mu zásahu. Proti tomuto postupu - re-
organizaci shora - protestovala pouze vedení  dvou spoleČ nostÍ , a sice Č s.
společ nosti pro dějiny vědy a techniky a Č s. společ nosti zeměpisné . Jak se
postupovalo, dokumentuje v ňatek z odmí tavé ho stanoviska prof. Jana Ko-
ana, DrSc. ze Společ nosti pro dějiny věd a techniky, které  v květnu 1971

adresoval p edsedovi vědecké ho kolegia historie Václavu Královi a na vě-
domí  č lenrim hlavní ho v borrr Společ nosti: ,,Podle Vaš elro dopisu mělo ve-
dení  Společ nosti vypracovat zprávu o její  č innosti za lé ta 1968-1969 a po-
dle dopisu prof. Fladač e mělo vejí tve styk s referentenr Společ nosti, č lenem
KOVS doc. dr. J. K í ž kenr, DrSc. Zpráva o č innosti Společ nosti byla lypra-
cována a v p í loze ji p ikládám. Dosud se mi vš ak nepoda ilo vejí t ve styk
s doc. J. K í ž kem, ač koli jsem se o to několikrát pokouš el. Nechápal jsem
to do té  doby, dokud jsem nebyl informován o tom, ž e dr. K í ž ek podal
kolegiu historie zprávu o situaci 'vzniklé  odstoupení m p edsednicwa Spo-
leč nosti pro dějiny vědy a teclrniky'. O č em dr. K í ž ek informovitl kolegium
historie mi není  známo, protož e nejednal ani se mnou, ani s ž ádnllim od-

153 Projednáváno na sch zi sekretariátu Úv rSČ  í 1.7.1972 jako souč ást bodu Rozbor
situace ve společ enskověciní  oblasti Č Se,V, predtož ené ho J. Obzinotr a J. Kož eš ní -
kem. SÚÁ, ÚV XSČ  - sekretariát, sv- 29, a..i. 47-

I54 Zpráva o konsolidaci vědecklí cli společ rrosti, p iclruž eniiclr k Č SAV, byla pro.iednána
na 10. zasedání  prezidia 16.2.7970, bod VIII. aav Č n, fond Prezidium Č sRv, k, zz.
Emil Hadač  viz poznámka č . 62.

66 67



slovenš tí  vědci byli p edsedy a t i mí stop edsedy komisí , t i vědci č leny or-
ganizač ní ch komité tri a dalš í ch 43 vědcti bylo č lenyjednotliv ch odborn ch
komisí  té to unie. V Mezinárodní  krystalografické  unií  (IUCR) byl A. Lí nek
zvolen do q konné ho qiboru (do r. 7972) a souč asně prisobil jako prezident
subkomise pro kalendá unie, v Mezinárodní  unii č isté  a aplikované  fyzi-
ky (IUPAP) pracovalo osm č eskoslovenskl ch zástupcri v komisí ch, v Me-
zinárodní  matematické  unii (IMU) jeden, v Mezinárodní  unii geografické
(IGU) byl V. Zoubek viceprezidentem pro Mezinárodní  korelač ní  program
(od 1969), v Mezinárodní  unii pro č istou a aplikovanou chemii (IUAC) byli
dva zástupci - V. Herout a O. Wichterle, kter,.i byl naví c č lenem q konné ho
v boru,

Praktická č innost komise prezidia pro spolupráci s ISCU i národní ch ko-
mité tri byla srpnovou okupací  zmrazer.a. Její  p edseda A. Zátopek pracoval
od listopadu 1968 po cell rok 7969 na misi UNESCO v "Iaponsku.ls8 Po
návratu již  nemohl č innost komise obnovit, protož e zahranič ní  vědecké  sty-
ky byly v rámci ,,konsolidač ní ho procesu" reorganizovány, tj, drisledně p e-
orientovány na SSSR a země v chodní ho bloku. Do Madridu na generální
shromáž dění  ICSU v zátí  7970 již  A. Zátopek nebyl delegován a z funkce
v komisi byl odvolán. P es vš echna zahranič ní  pozvání , jak sám í ká, ,,zť tstal
sedět v Praze" a na protest proti nové  politice zahranič ní ch vědeckllich stykti
odmí tl č Ienswí  v Americké  geofyzikální  unii, v Americké  geologické  uní i,
v Německé  geofyzikální  a v Německé  geologické  společ nosti. Ve své  v}roč ní
zprávě za rok 1970 celou ,,konsolidaci zahranič ní ch sť yk " rozho č eně ko-
mentoval: ,,Nemá cenu vykládat hluchl m uš í m o š kodách vědě tí m vznik-
l]iich. Nikdy bych než ádal o nic, co nepovaž uji za nezbytné , to ne pro sebe,
ale pro reprezentaci naš í  vědy... Zodpovědnost nechť  nesou ti, kdo mají
*oa,,.159
Č innost Komise prezidia Č SRV pro ICSU byla obnovena rozhodnutí m

prezidia Č SaV z 23.77.7970160 a její m p edsedou byl jmenován V. Landa,
kterli měl do konce roku 1970 podat návrhy na doplnění  komise o dalš í
č leny. Již  na p edcházejí cí  v,_iznamnou mezinárodní  akci, zmí něné  Valné
shromáž dění  ICSU v Madridu, odjela č eskoslovenská delegace ve slož ení
D. Blaš kovič , B. Rosick a V. Landa. Na tomto shromáž dění  odstoupil z funk-

158 Ohlasyzahranič í zmiňují nap . Zprávyo č innostiA. Zátopkaza|é ta1968-1970.AAV
Č & sbí rka osobní ch spisti č lena Č SAV.

I59 Tamté ž .

160 Usnesení 9.zasedání prezidiaČ sAvz23.11.1970(bodxI.).,4ÁyČ &fondPrezidium
č sav, t. tllz.

69

povědnllim orgánem Společ nosti. Jde tedy o informaci jednostrannou, a to

ód č lověka, kten_i, pokud je mi známo, č innost Společ nosti nikdy nesledo_

va1.(155 Profesor Ko an dále konstatoval, ž e u.ibor neodstoupil a ž e návrhy
vědecké ho kolegia jsou v rozporu Se stanovami Společ nosti. Docent K í ž ek
Se obsahem té to stí ž nosti nezab vaI. Jednoduš e navrhl, ,,aby zálež itost Spo_

leč nosti pro dějiny vědy a techniky byla eš ena obdobn m zpť rsobem, jako
byla eš ena zálež itost historické  společ nosti, tj. jmenování m správní  komi_

se..,", protož e ,,dosavadní  kádrové  slož ení  odstupují cí ho p edsednicrva a ce_

lé ho hiavní ho v boru neodpoví dá plně kádrorn m pož adavk m, které  by re_

spektovaly souč asnou politickou situaci'(.156
Postup v ostatní ch společ nostech byl obdobn , snadjen s tí m rozdí lem,

ž e probí hal bez zjevné ho odporu.

Zahranič ní  styky - ruirodní  komité ty

Zhruba vestejné  době, kdy byly,,reorganizovány" vědecké  společ nosti, roz_

hodlo se Úv xsČ  prost ednicwí m prezidia razantně zasáhnout do oblasti
zahranič ní ch vědeckl ch stykri. Jisq;i stupeň otálení  je v tomto p í padě zcela
pochopitelnli. Bylo nutné  poč kat, až  opadne hlavní  vlna solidariť y a pro_

test Zahranič ní ch vědcri vrič i politickl m událostem v Č eskoslovensku, 1,57

a tak vš echna p edcházejí cí  diskriminač ní  opat ení  byla _ pokud mož no _

p í sně utajována.- 
Jednou z nejvyznamnějš í ch mezinárodní ch vědeck ch organizací , s ní ž

Č sRv udrž ovala styky av ní ž  si v 60. letech vybudovala velmi dobrou po_

zici, byla Mezinárodní  rada vědeckliich unií  (International counctl of scien-

tific tJní ons - IC}U). Koordinač ní m orgánem národní ch komité tri, které  re_

piezentovaly č eskoslovenskou vědu vjejí ch jednotliq ch vědeckl ch unií ch,
tyla Komise prezidia Č SlV pro spolupráci s ICSU,

Bilance č eskoslovenské  aktivity v Icsu a její ch unií ch byla do té  doby
velmi uspokojivá: v Mezinárodní  unii geodetické  a geo$lzikální  (IUGG) pti-

sobilo ve funkcí ch sedm č eskoslovensk ch vědcri, v Mezinárodní  radiologic-
ké  unii (URSI) dva, v Mezinárodní  unii biologickl;ich věd (IUBS) byl L Málek
č lenem qikonné ho qiboru a od roku 1969 viceprezidentem, v Mezinárodní
astronomické  unii (IAU) L. Perek generální m sekretá em, dalš í  dva č esko_

I5S AAV iR, fond Vědecké  kolegium historie (neuspo ádaná č ást)

Isb lamtez,

157 WICHTERLE, O: Vzpominky, 26I s-

6B

E



ce viceprezidenta ICSU L. Perek. Madridské  rn roč ní  shromáž dění  ukonč ilo
nej spěš nějš í  etapu č eskoslovenské ho č lensrví  v ICSU a zahájilo novou, mé -
ně radostnou.

V rámci tzv. konsolidač ní ho procesu byla rozhodnutí m prezidia Č SeV
ze dne 27.1.1977 k té muž  dni ukonč ena č innost č eskoslovensklfch národ-
ní ch komité tli a z funkcí  byli odvoláni jejic.h p edsedové  a dalš í  č lenové .16]
Té hož  dne byli schváleni č lenové  nové lro Ceskoslovenské ho národní ho ko-
mité ttt pro ICSU, Vedle p edsedy V. Lancly, kterli byl jmenován iiž  d í ve, se
č leny stali J. Gaž o,I]. Holotí ]<, M. Matyáš , V. Bumba, F. Sládeč ek a J, Ba-
laš .162 Souč asrrě se jednalo o reorganizaci 16 národní ch komité tti unií  sdru-
ž enliich v lcsu. Aby bylo vyhověno pož adavku jednotné ho celostátní ho za-
stoupení  Č SSR v ICSU a v ostatní ch mezinárodní ch unií ch, bylo rozhodnuto
koncipovat komité ty reprezentativnč  jako celostátní  orgány s odpoví dají -
cí m zastoupení nr vědeck ch pracovní kri obou republik,

Návrhy na slož ení  novych č s. národní ch komité tri a komise pro ICSU
p edlož it V. Landa ke schválení  prezidiu Č SRV ZS. dubna 1971. Podktady
Lyly vypracovány v dohodě normalizovanl ch vědeckliich kolegií  Č SAV
a-SaV,-p ipomí nliami je opat ila obě prezidia a oddělení  š kolswí  a vědy ÚV
KSČ . Z projednávání  byly vy rary návrlry Č s. národní ho komité tu pro dějiny
r.ěd a tóchniky a dalš í ch komité tri, které  zastupovaly č ssR v organizací clr
mimo ICSU.163

761 72. zasedání  prezidia Č snv o. 5) z27.1.1977. Návrh opat ení  k zv,.,i,š ení  ť rrovně
ť rč asti Č sAv a č eskoslovenskí ch národní ch komité tti na č innosti Icsu a mezinárod-
ní ch vědeck ch unií , AAV Č n, rona Prezidium č sav, t. +O.

|62 Ján Gaž o (1929-7983), chemik, doktor chemick ch věd, č len korespondent SAV,
profesor Slovenské  vysoké  š koly technické  v Bratislavě, č len korespondent CSAV ocl

29.I2.7977,I]trdoví t Llolotí k (1923-1985), lristorik, doktor historicklí ch věd, č len
korespondent SAV, vědeck ,pracovní k Historicl<é ho ť rstavu SAV, č len korespondent
Č sav od I6.IL.1962. Miloš  Matyáš  (1923), fyzik, doktor fyzikálně-rnatematicklich
věd, vědeck pracovní k Ústavu fyziky pevrr ch látek, resp. Fyzikálrrí ho ristavu SAV,
č len korespondent Č SAv od 2,1o.1,975. Václav Bumba (7925), astrofyzik, doktor
fyzikálně,matenratickych věd, editel Astronomické ho ť tstavu Č SaV, Č len korespolr-
dent od 15.3,1973. Františ ek Slácleč ek (1916), viz pozn. 136. Ján Balaš  (1923),
odborní l< v oblasti teoretické  a expetimentální  mechaniky, doktor teclrnicklich věd,
akademik SAV, vědeckli pracovní k Ústavu stavební ctva a architektť lry SAV, č Ien ko-
respondent Č sav od 29.L2.I977 .

163 Tato agenda byla projednávána později, Mimo ISCU prisobilo ješ tě 14 dalš í ch národ-
ní ch komité tť r ostatní ch unií  a rrevládrrí ch organizací , které  jsou jmenovány v zápise
z 72. zasedání  prezidia Č snv zl .t.tgll,/bocl V, jal<o Č s. národní  komité t dějin umě-
ní , pro v zkum horsklí ch tlakri, pro automati zaci (IFAC), pro optiku ad, Jejich agencia
se projednávala později. AAv Č R, fond Prezidium Č SRV, X. +O,

Za p edsedy č eskoslovensk ch národní ch komité tri byli navrž eni:

astronomick - dr. B. Š ternberk
geodetickli a geofilzikální  _ prof, ing. J. Krajč í
chemick - č l, kor. V. Herout
radiologickli - akademik J. Stránskli
pro č istou a už itou fyziku (IUPAP) - prof. dr. M. Valouch
pro biologické  vědy (IUBS) - ing. J. Kolek, CSc.
geografickli - doc. dr. E. Maz r, DrSc.
krystalografickl' (IUCr) - č l. kor. A. Kochanovská
pro teoretickou a aplikovanou mechaniku (IUTAM)

- č l. kor. J. Jerie
pro matematiku - akademik J. Novák
pro biochemii - prof, MUDr. J. FIo ejš í
geologicklf - ing. J. Slávik, CSc.
pro biofyziku (IUPAB) - doc. MUDr. Z. Karpfel, DrSc.
pro v zkum mozku (IBRO) - č l. kor. J. Hrbek164

164 Bohumil Š ternberk (1897-1983), astronom, editel Astronomické ho ristavu Č SAV.
J. Krajč í  (1910-1985), geodet a geofyzik, kartograf, profesor Slovenské  r,ysolté  š koly
technické  v Bratislavě. Viastimil l{erotrt (1921), cloktor clremicklich věd, vědeckli
pracovní k Ústavu orgarrické  chemie a bioclrenrie, profesor VŠ CHTv Praze, č len ko-
respondent od 16.4.1960. Josef Stráns\i (1900-19B3), odborní k v oblasti radio-
elektroniky a sdělovací  techniky, doktor teclrnicklich věd, profesor Č VUT v Praze,
č len korespondent od 18.11.1952, akademik od 26.1l.i965. Miloslav Valouch
(l9O3-797 6), fyzik, stranickli a státní  ť r ední k, editel Kabinetu pro modernizaci ql-
rrč ování  matematice a fyzice Č SAV, profesor UK. Jozef Kolek (1923-1990), biolog,
-botarrik, editel Botanické ho ristavu SAV. Emil Mazrir (1925-1991), doktor 8eogra-
ficklí ch věd (geomorfologie a krajinná ekolo8ie), č len korespondent SAV, editel
Geografické ho tistavu SAV, m . profesor Univerzity Komenské ho v Bratislavě, č len
korespondent Č sav od 2.70.Ig75. Adé la Kochanovská (1907-1985), doktorka fyzi-
kálně matematick ch věd (fyzika pevnlich látek), profesorka Č Wr v Praze, č lenka
korespondentka od 17,4.7968. Jan Jerie (1913), doktor technicklich věd (tepelná
technika), profesor Č VUT v Praze, č ien korespondent od 1 7, 1 1.1955. Joseť  Novák -
viz poztt. 136. Jaroslav Ho ejš í  (1905-1997), internista, klinickli biochemik, doktor
lé - ka sklich věd, profesor UK v Praze, č len korespondent od 16.11.1962. Ján Slávik
(1932-1974), doktor geologicklfch věd, editel Slovenské ho geologické ho ti adtr
v letech 1969-7974. Zdeněk Karpfel (7929), biofyzik, doktor biologicklich věd, e-
ditel Biofyzikálrrí ho ť rstavu, č len korespondent od 29.12.7977. Jaromí r l{rbek
(79I4-7992) , neurolog, doktor lé ka skliclr věd, profesor Univerzity Palacké ho v O1o-
mouci, č len korespondent od 16.4.1960.

71

i

7o



Na stejné m zasedání  prezidium schválilo také  návrh programu č innosti
Č s. komise pro ICSU.

Podle směrnic a vládní ch a stranickych usnesení , která byla v několika
následují cí ch letech p ijata,165 se hlavní m krité riem pro vytvá ení  č eskoslo-
venské  reprezentace stala politická spolehlivost. Dosavadní  spěš n č esko-
slovensk podí l na mezinárodní m vědecké m ž ivotě byl p ehodnocen takto:
,,Pod vlivem mezinárodní  situace vzrostla sice rič ast č eskoslovensk ch pra-
covní kri v í dí cí ch orgánech mezinárodní ch organizací , do funkcí  se vš ak
dostala ada pracovní k politicky ne nosn ch, s osobní mi ambicemi a zná-
mostmi..,"Protobyli,,..,eliminovánipolitickyne nosní pracovní cizv znam-
nějš í ch funkcí  v mezinárodní ch organizací ch".

,,Pracovně politické  zhodnocenť ' č Ien . nekomunistick ch stran
a nestraní kti
Usnesení rn vlády Č ssR č .2O2/7g7o byla ve vš ech slož káctr Č sev zahájena
vlna ,,pohovor " s nestraní ky a č leny nekomunisticklich stran. Úč elem bylo
donutit adové  pracovní ky, aby uznali svoji ,,pomllilenost" a distancovali se
od vlastní ch reformní ch stanovisek a od kolegri, kte í  své  názory změnit
nemí nili. Hloubil se tak postupně p í kop mezi ,,prově enymi" a ,,neprově e-
nlimi". Definitivní  qisledky těchto prověrek byly projednány 26. zasedání m
prezidia Č SRV dne 12. ledna 1972 (bodXXII), kde padl i návrh na ukonč ení
celé  akce. V prriběhu roku 7972 probí haly ješ tě ,,pohovory" se zaměstnanci
sekretariátti vědeck ch společ ností  a konč ila p eruš ená kontrola v Ústavu
pro jadern v zkum Č SRV, jehož  vedení  nebylo ochotno spolupracovat
s ,,prově ovateli", a tak v koneč né  fázi museli blit p izváni zástupci vyš š í ch
stranicklich orgánti - OV KSČ , KV KSČ  i ÚV t<Sč  a vedení  Akademie.

Podle dostupn ch dajri bylo uskuteč něno celkem 71 576 pohovor ,

z toho 2686 v SAV. Jejich bezprost edrrí m v sledkem byly následují cí  po-
stihy:166

165 Vládní  usnesení  č . I54 z 2.7 .7970, rozpracované  ve Směrnicich prezidia k p í pravě
a provádění  vědeckl ch stykri Č SaV se zahranič í m schválen ch s p ipomí nkami
19. zasedání m prezidia 30.6.1g7I (AAV Č & fond Preziditrm Č Sev, t<. 43); usnesení
p edsednicwa ÚV rSČ  ze dne 3.5.1974 tozpracované  v Koncepci č asti č s. zá-
klaclní ho v;izkumu na socialistické  integraci a návrh jednotné ho zastoupení  č s.
vědy v mezinárodní ch organizací ch - schváleno prezidiem CSAV na 70. zasedání
7 .T1.7974, bod lI (tantté ž , k. 72) .

166 Analliza č lenské  základny strany v ť tstavech Č SRV a SAV (viz p í lohu č . 18). SÚ,4"
Úv rSČ  - sekretariát, sv, 27, a.i. 43.

Na niž š í  funkci bylo p evedeno 107 pracovní kri Č SAV,
z toho 64 SAV;

Pracovní poměrdohodou bylrozvázán s 94pracovní ky Č SAV,
z toho 23 SAV;

Pracovní  poměr qí povědí  bylrozvázán s 26 pracovní ky Č SAV,
z toho 11 SAV;

Č asově omezené  smlovy byly uzav eny se 742pracovní ky Č SaV,
z toho 12 SAV.

V ÚJV Č sev r, Řež i bylo provedeno 1320 pohovor , z toho na niž š í  f'unk-
ci bylo p evedeno 13 pracovní kti, pracovní  poměr dohodou byl rozvázán
s 22 pracovní ky, pracovní  poměr v,-ipovědí  dostalo 5 pracovní i<ri a č asově
omezené  smlovy byly uzav eny s 13 pracovní ky.

pokrač ovdní  č istek a celková bilance
podle první  statistiky kádrové ho odboru rozvázala č sav v roce 1970 pra-
covní  poměr celkem s 1510 pracovní ky Č SeV. ,,Politicky.'vš ak byly q po-
vědi odrjvodněny pouze u devadesáti z nich, ač koli politické  postoie byly
nepochybně p í č inou rozvázání pracovní ho poměru u naprosté  větš iny. ofi-
ciálně vš ak byly uváděny zástupné  d vody: reorganizač e (154), pracovní
drivody (20),,jiné " drivody (1 146 pracovní kti). Piipoč í táme-li sáá zaměst-
nanc Akademie, kte í  do 31. č ervence 1970 emigróvafi, opustilo Akademii
jen do konce roku 1970 té mě dva tisí ce pracovní k . periekuce v nezten-
č ené  mí  e pokrač ovaly i v roce 7977,kdy odeš lo z Akademie (vč etně Sloven-
ské  akade_mie věd) dalš í ch 1634 pracovní kri. Celkově v letech 7968*197l
odeš lo v Č sav (bez SAV) 3788 pricovní kti, z toho 661 pracovní kri s vědec-
kou hodností  doktora nebo kandidáta věd a 1536 odborn;ich pracovní kri
s vysokoš kolskou kvalifikací .767 o tom, jakou devastaci znamenály tyto po-
stihy pro kvalitu i kvantitu vědecké  č innostijednotliqí ch pracoviš ť  i Akade-
mie jako celku, není  t eba se š í  it,

Zejmé na v p í padě b vall;ch, nyní  vylouč enly'ch nebo vyš krtnut ch č lenti
komunistické  strany vš ak perzekuce pokrač ovaty i nadále prakticky po celá
sedmdesátá lé ta. proti mnohl/m takto postiž en m pracovniktim se totiž  po-
stupovalo ,,po etapách", v několika í ází ch * nap . od odvolání  z vedoucí
funkce p es p emí stění  na jiné  pracoviš tě až  po vyhození . k urč ité mu č aso-
vé mu fázování  propouš tění  vedl i č istě pragmatickl drivod - okamž it m vy-

lE

72

167 Yiz p í lohu č . 15

73



hazování m vš ech pracovní kri obviněnych z tzv. oportunistické  č innosti by
byla váž ně ohrož ena č innost i sama existence ady zejmé na menš í ch spole-
č enskovědní ch pracoviš t. 1 68

Poslední m celoakademick m opat ení m k personální m č istkám byl po-
kyn generální ho sekretá e Č S.aV ze dne 5, zá í "],972, kterlim se editelrim
a vedoucí m pracoviš ť  vyqlikala jejich nedostateč ně principiální  a polovič atá
personální  politika a ukládalo sejim, abyvypracovali návrh na sní ž ení  poč -
tu zbllí vají cí ch vylouč en ch a vyš krtnut ch pracovní k i nestraní kri, kte í
,,pť rsobili destruktivně v letech 1968-7969". V praxi to znamenalo, ž e s vy-
louč en mi č leny KSČ  se pracovní  smlouvy měly uzaví rat maximálně na je-
den rok a s vyš krtnuq mi na dobu dvou let. Poč í talo se s tí m, ž e tí mto zpri-
sobem opustí  do konce roku 1974 pracoviš tě Č SRV SOO dalš í ch pracovní kri.

Je vš ak nutno konstatovat, ž e p es množ ství  zpráv a statistick]í ch ridajri,
které  o personáIní ch č istkách existuje v dokumentectr Č SeV i ÚV KSČ , nelze
se v té to chví li dopracovat k p esn m a koneč nlim závěrť rm. Tyto podklady
jsou totiž  netiplné , vzájemně rozporné  a evidentně rič elově upravované ,
zvláš tě pokud jde o uváděné  drivody rozvázáni pracovní ho poměru.

Koneč n m krokem normalizač ní ho procesu bylo vnesení  ,,po ádku" do
vydávání  a š í  ení  vědecké  literatury. Usnesení m p edsednicwa ÚV XSČ
z 11. nora 1972t69 bylo ulož eno zajistit provedení  revize a ,,č istky" kniho-
ven a bylo stanoveno, ž evydávané  společ enskovědní  publikace musí  schva-
lovat Ústav marxismu-leninismu Úv rsč .

Po vš ech těchto drastickl ch opat ení ch bylo koneč ně mož no zahájit,,po-
chod obrácenlim směrem", tj. p istoupit k tomu, aby se č innost Akademie
znovu stala nástrojem politiky komunistické  strany. Pro společ enskovědní
disciplí ny to konkré tně znamenalo aktivní  zapojení  do tvorby a š í  ení  nor-
malizač ní  ideologie.

První m vyraznym krokem k tomu se stal aktiv komunistti ze společ en-
skovědní ch pracoviš ť  uspo ádanlií  29. č ervna 1977, na němž  promluvili
J. Kož eš ní k a J. Fojtí k a jemuž  se dostalo š iroké  vnitrostranické  publicity,
Směrnice pro p í š tí  období  byla na aktivu vy,jád ena takto: ,,P ed společ en-
skovědní  frontou, která byla hluboce zasaž ena revizionistickymi a oportu-
nistic\ mi deformacemi, která ve zkouš kách doby, v podmí nkách společ en-

ské  krize neobstála, stojí  kol: dovrš it poč áteč ní  rider proti antisocialistic-k m_silám dtikladnlim rozborem vš ecť revizionistickych teorií  a p ejí t odvš eobecné  kritiky do oč í  bijí cí ch deformací  (a jejich hlávní ch p edsiavitelri)
k vš estranné , vědecky podlož ené  anal zea pozitivní mu v kladu naš í  sociál-ní  realiry."170

Jako aktuální  schválil aktiv následují cí  koly:
- prové st ,,vš estrannou analyzu" č innosti stranick ch organizací  v minu-l ch letech vč etně veš keré  práce společ enskovědní ch itavri, 

-

- dokonč it,,oč istu'' společ enskoveanictr pracoviš ť ,
- zapojit společ enské  vědy do ,,ideologiiké ho boje'' proti ,,revizionismu''a vš em formám,,nep átelské  ideologie'',
- koncentrovat sí lv na plnění  státní ho plánu v zkumu v oblasti společ en-,1ri.lr rr5,1.t7t '

, 
Ná.vi;steaty tohoto aktivu pak navázalo usnesení  p edsednicwa uv xsčz.lf . nora 1,972 o po ádání  celostátní ch seminá v oblasti společ enskych

věd, V Letech 1972 a 1973 se pak konalo sedm takot .t, ,.n'inal,i: ,,k ak-tuální m rí koltim ví voje" ekonomickó vědy, historiog.áfi", filozofie a socio-logie., státu a práva, ped.as9sjkr a psychliogi", u.*ěnorrÉ dy a jazykoveay,
Jejich hlavní m obsahem byla bez ohledu na jejich oborové  á*É r"ni kritika
,,burž oazní ch a revizionistick;í ch teorií " a ,,zÁvaž n ,ch chyb a ,"oi.ri.r.lr.r,
omylri", jichž  se věda ridajně dopustila v letóch seaesatyctr, u ,tunáu"ni ton-kré tní ch kolri do budoucna v duchu závěrti uvedené ho celostátní ho aktivu.
P tom, jak byla jistota normalizátorri tehdy ješ tě slabá, svědč í  skuteč nost,
ž e adresá e č astní kri seminá ti sestavovalá primo oaaÉ te"i stoirtvi a vědytrv rsČ .

za jaké si symbolické  završ ení  celé ho procesu ,,konsolidace Č sav'' tzeoznač it Kož eš ní kriv projev, p edneseny na zaseaaní  Ústreanirro rr1rio.u Xo-
T1"""Ť ,kí  ,Tuly Č eskoslovenska ve ánech 20. a 21. nora 797i,v němžse predseda ceskoslovenské  akademie věd p ihlásil k bezqihradné mu pro-vádění  závěrri xlv. sjezdu a k soustavnemu ptněni direktivní ch rikolri, kterébyly na jejich základě pro vědu stanoveny.

168 p i anal,ze situace ve společ ensk ch vědácir se ukázalo, ž e poč et lylouč en ch a vy-
š krtnut ch mnohde p evaž uje nad poč tem zbylych č lenri KSČ . V Orientální m, Ar-
cheologické m, Slezské m stavtr a r, Ústuu,, etnografie a folkloristiky byl poč et,,ne-
prově en ch" dokonce ví ce než  dvakrát vyš š í .

É s sÚa, Úv rsČ  -p edsednicwo, sv. 31, aj. 32.

tZO SÚa, Úv XSČ  - sekretariát, sv. 2, aj. 3, s. 3
tzt sÚa, Úv xsČ  - sekretariát, sv. 4, aj. 6,

lt

75



F

Závěrem

Vzdorté toič etnlmdalš í mpodobnlmproklamací mvš aknelze,'procesnor-
.uti^."ir. č eskoslovenské  akademii věd pokládat k urč ité mu datu za ukon_

t"".rtehdy,když pominulbezprostední tlakstranickiichaStátní chor8á-
nri, naš la ,.-ád.,,ot"vtáš tě věrnlich", kte í  v r zn;ich perzekuč ní ch krocí ch

p"i.i"t""ai již  ,,ie vlastní  rež ií ,i,Tzv. politické  drivody mohly totiž  vž dy

slouZit k vyrovnávání  osobní ch rič tri a k postupu ve vědecké  karié  e i p i

naprosté  absenci odbornlich schopnostÍ ,
K devastaci vědy a vjdecké  sterilitě ady pracovní ch r l tedy p ispěl

neien odchod tisí cii pracovní k , ale i demoralizace č ásti těch, kte í  v Aka_

;;Ň ;,l;i"li. č urw* jevem se stalo, ž e pod práce ,,trpěnl ch" pracovní kri,

kte í  byli vystavenineustálé mu nebezpeč í  nucené ho odchodu, se podepiso_

,"ii riáe nóschopní , avš ak politicky ,"spolehliví ", nebo se publikovaly pod

smyš lenl mi jmeny, č ást sioleč enskovědní ch tí stavť r zmize1a, jin m byla

"up'*"nu..p'aco.,nináplň'Zahranič ní stykysedrislednězriž ilynaSSSR
á ;Lno satetiiy. pozice zí ikané  v mezinárodní ch vědeck ch organizací ch by_

ly velmi rychie ztraceny. Hlavní m mě í tkem pro stávají cí  pracovní ky se stala

ie.lich prově enost pro nastupují cí  č lenswí  v KSČ , Hovo í -li se v souvislosti

se situací  společ enik ch věá v č eskoslovensku o ,,Biaf e ducha", pak jde

prarre o toto období  sedmdesáq ch let, poznamenané  strachem, karié ris_

mem a morální m ripadkem.
Rubemtohotopochmurné hoobdobí bylo,ž eHusákovapolitikavytvo-

ila ve vědecké  obci vrstvu ,,nerovnopráynÝch",172 z nichž  mnozí  vytvo ili
adu cenn ch prací  v disentu nebo dósáhli v exilu qiznamn;ich vědeck ch

ocenění .

L72 Svědecwí  o duchovní m tlaku, s. 18,

pŘEHLED nuš ENí  A REoRGANIzAcE ú srnvů  č snv
v nÁucI ,,NoRMALIZACE"

Ústav dějin q chodní  Evropy byl p ewo en v Č eskoslovensko-sovětskli in-
stitut, jeho skupina byzantologie a starověk ch dějin byla p evedena do
Kabinetu pro studia ecká, í mská a latinská;

zruš en Politologickli stav;
zruš eny Sociologickl stav a Kabinet teorie a metodologie vědy a dosavad-

ní  Filozoficklli tí stav p ewo en v Ústav pro filozofii a sociologii Č snv;
Historick stav p ewo en na Ústav č eskoslovenskl ch a světoq ch dějin;
Ústav dějin umění  p eměněn v Ústav teorie a dějin umění ;
zií zen Archeologick stav v Brně (osamostatnění  dosavadní  brněnské  po-

boč ky Archeologické ho tí stavu v Praze);
slouč eny Ústav pro č eskou literaturu a literárněvědn;y' sektor Ústavu jazykri

a literatur a vytvo en Ústav č eské  a světové  literatury;
slouč eny Kabinet teorie architektury a tvorby ž ivotní ho prost edí  a Ústav

pro Worbu a ochranu krajiny Č SeV aieiictr spojení m vywo en Ústav kra-
jinné  ekologie; sociologická skupina p eš la do Ustavu pro filozofii a so-
ciologii;

reorganizován Ekonomick stav, do něhož  byl vč leněn dosavadní  Ústav
světové  ekonomiky Č SaV jako jeho integrální  slož ka s názvem Kabinet
pro qizkum mezinárodní  dělby práce a socialistické  integrace;

reorganizován Pedagogicklli tistav J. A. Komenské ho, do něhož  byl zač leněn
Kabinet pro vydání  dí la J. A. Komenské ho;

projednány nové  koncepce práce Psychologické ho tí stavu, Psychologické  la-
borato e, Ústavu státu a práva, Orientální ho stavu a Ústavu pro etno-
grafii a folkloristiku, které  byly v chodiskem pro reorganizaci obsaho-
vé ho zamě ení  a organizač ní  struktury těchto pracoviš ť  a schválena kon-
cepce dalš í  č innosti Ústarru pro jazyk č esk ;

zruš en Ústav pro qizkum ve ejné ho mí nění  a jeho pracovní  náplň zabezpe-
č ena v rámci Federální ho statistické ho adu;

slouč en dosavadní jazykovědn; sektor Ústavujazykti a literatur a Katedry
jazyk& a vytvo en Kabinet pro qizkum cizí ch jazyktl;

zruš en Ustav pro hudební  vědu a pieváž ná č ást jeho rikolri p evedena do
Ustavu teorie a dějin uměnÍ ;

Kabinet pro filozofii v Brně p ewo en v Ústav vědecké ho ateismu v Brné ;
Ústav jaderné ho v,_izkumu delimitován, z jeho fyzikální ho seku z í zen

Ústav jadern é  fuziky a z seku radiologické  dozimetrie Laborato radio-
logické  dozimetrie.

P iloha

7776



DOKUMENTY

1

1968, 22. í jna, praha. _ Akč ni program č eskoslovenské  akademí e věd schvd_

ten XXV. valnym shromdž děn{m č ten Č SaV.

I. ÚVoD

1. společ enské  a politické  funkce základní ho v zkumu v Č eskoslovensku

Základní  rn zkum v malé  zemi, jakou je č eskoslovensko, se musí  rozví jet
jako nedí lná souč ást světové  vědy a tvo it teoretickou základnu pro š iroké
ifé ry aplikací  a rlí voje, kterlim umož ňuje pracovat na dostateč ně vysoké

rovni a s dostateč n m p editihem. Základní  v zkum, kterl je v Č eskoslo_

vensku rozví jen p edevš í m v Akademii věd a na vyso\ ch š kolách, má tedy
p í mo nebo nep í mo velkli qiznam pro hospodá skl a kulturní  rozvoj země

á rlist ž ivotní  tirovně. Jednotlivé  země nemohou spolé hat pouze na vlastní
v zkumnou a v5í vojovou základnu, ale musí  se cí levědomě opí rat o vlisledky
světové  vědy. To nikterak nezeslabuje vliznam vlastní  v zkumné  základy
a zejmé na základní ho v zkumu, jehož  tiloha je v mnohé m nároč nějš í  a slo_

ž itějš í  než  ve velk ch vyspěl ch zemí ch.
Kapacita základní ho v zkumu v kaž dé  zemi má zabezpeč it i vysokou kul_

tivovanost v oblastech odkázanl ch na rychlé  p ebí rání  perspektivní ch vli_

sledkri světové  vědy. Z toho vypt}vá pot eba těsnějš í ho spojení  s vliukou
\T/soce kvalitikovanlich odborní kť r a qichovou vědecklich pracovní kri i po_

t eba dob e fungují cí ho systé mu vědeck,j,clr a technicklich informací , ve vel_

k ch vyspěI ch zemí ch wo í  základní v zkum 10 0/o-15 o/ozcelkovych ná-

kladri na qy'zkum a ví voj; ve větš ině ostatní ch vyspěl ch zemí ch je to
20 o/o_3o 7o. Struktura č eskoslovenské  vyzkumné  a qfuojové  základny v ně-

kterych oblastech neodpoví dá zcela objektivní m pot ebám a je zč ásti po_

platná nezdravlí m p edstavám prrimyslové , vědecké  a informač ní  autarkie.
ú spěš n qllvoj základní ho vlizkumu vyž aduje soust edění  tvrirč í ch sil

a proJt edkť r_vedle oborti specifickyvázan chkp í sluš né mu zemí  ajeho
společ nosti _ p edevš í m na seky, kde je mož no udrž et si p ední  mí sto ve

světové  vědě; p edpokládá to i zajiš tění  bezprost ední ch kontaktri s nejvy_

spělejš í mi v,.izkumnl mi centry, vč etně uplatnění  naš ich vědcri na zahranič -
ní ch pracoviš tí ch. Světová integrace vědy postoupila tak daleko, ž e rozvoj
mnoha sekri nelze spoutávat regionální mi ani jinllimi hranicemi, Proto se
nemá omezovat v}ichova vědecklich pracovní kri v těch secí ch vědy, kde
jsme dosáhli vynikají cí vědecké  tirovně a kdeje nezbytné  usilovat o udrž ení
a rozví jení  vědeck ch tradic. Světová integrace vědy samoz ejmě nezname-
ná bagatelizování  podí lu a qí znamu národní  vědy pro technickou kultivo-
vanost země, pro rozvoj vlastní  kultury, vzdělanosti i ž ivotní ho stylu. Ani
tyto tilohy základní ho qizkumu by vš ak neměly blit isolovány od celosvěto-
qlich mě í tek.

2. Problematika rozhodování  o vědě

O vědě mají  rozhodovat p edevš í m vědeč tí  pracovní ci sami. Problé mem jsou
formy a prost edky, kterlfmi má b}t zásada realizována. Je nezbytné  respek-
tovat zejmé na tyto poŽadavky:

Diferencovat té matiku rozhodování  o vědě, O specificklfch problé mech
jednotliv ch oborr3 vědy by měli rozhodovat odborní ci i p í sluš né  orgány
danlich oborri, Prisobnost rist ední ch orgánri í zení  vědy (nap . valné ho shro-
máž dění  Akademie, presidia Akademie) by se měla q kat p edevš í m kom-
plexní ch problé mri vědy, vědecké  politiky, strategie vědy a vš ech otázek spo-
leČ nllich r zn;,m oblastem vědy.

P i rozhodnování  se dále musí  uplatnit demokratické  principy volby a \4í -
běru í dí cí ch orgán a vylouč it mimovědecké  mocensko-politické , ideolo-
gické  nebo ekonomické  formy nátlak .

Jinym okruhem rozhodovací ch problé m jsou vnějš í  podmí nky ť yvoje
vědy, sociálně ekonomické  stimuly, společ enské  objednávky apod. I v té to
oblasti rozhodování  by se měl zq š it aktivní  podí l vědeckl ch pracovní kti.
Aktivní  č ast i angaž ovanost vědy a vědcri se musí  zv š it i ve vš ech sfé rách
společ enské ho ž ivota, kde rozhodnutí  nebo w běr z mož nlich alternativ vy-
ž aduje odborné  znalosti a vědeckou informovanost.

P i rozhodování  o vědě je zvláš ť  v znamná a citlivá otázka celostátní ho
uspo ádání , organizace a ií zení  vědy. Z hlediska postavení  a společ enské
funkce vědy je naprosto nep ijatelná jakákoliv forma byrokratické  regle-
mentace vědy. Odpovědnost zaí í zení vědy azabezpeč ení  její ho rozvoje mu-
sí  blit svě ena p í mo p í sluš n;;im vědeck m institucí m (akademií m věd, vy-
sokliim š kolám a orgán m, spravují cí m dalš í  v zkumná pracoviš tě), které
budou zavázány k těsné  vzájemné  spolupráci a k p í mé , na demokraticklich
zásadách založ ené  koordinaci své  č innosti. Zátoveije t eba zachovat p í -
mou vazbu Akademií  věd na vlády, jejich odpovědnost vrič i vládám i tič ast
p edsedri akademií  věd (federální  i národní ch) na jednání  p í sluš n ch vlád.

797B



3. Autonomie a svoboda vědecké ho bádání

Kritiky tzv. vědecké ho akademismu, autonomie vědy, tzv. objektivismu
a kosmopolitismu ve vědě, proklamované  u nás od poč átku padesátych let
(nap . biněnská ideologická konference), i sé rie ideologicklich kampaní
proii rudě směrri i cel ch vědní ch oborri vnesly do naš eho vědecké ho ž ivota

mnoho defbrmací . Je t eba vidět rozpornost tohoto období : V době, kdy

rychle rostl poč et vědec\ich pracovní kť r i ristavri a byla zakládána Akade_

mie věd, byl souč asně prováděny administrativní  zásahy do vědecké ho ž i_

vota, které  zpravidla s vědeck mi zájmy nerněly mnoho společ né ho.

zkuš enosiijasně prokázaly, ž e vědě a kultu e neslouž í  kampaně, ž e vědu

nelze í dit pomocí  jednoduchych hesel. uvedené  jevy byly do vědecké ho

ž ivota zanáš eny zvenč í . Věda, jakož to tvtirč í  poznávací  č innost, má své  vlast_

ní  zákony rozvoje, které  musí  b;í t respektovány, má_Ii plnit své  společ enské

funkce, á neprospí vají jí  mocenské  monopolyvědeckl ch š kol, koncepcí , sku_

pin č i jednotlivcri.
Věáci jako obč ané  a w rč í  pracovní ci musí  mí t plnou svobodu. Auto_

nomie věáy a svoboda tvrirč í  práce neznamená vš ak nezávislost vědy na

společ nosti, neznamená piezí rav č i lhostejn postoj ke konfliktrim a pro_

liem,im kaž dodenní  praxe a politické ho ž ivota, ani vylouč ení  ltritiky vědy

ze strany společ nosti. společ nost, která věnuje znač n dí l národní ho dť r_

chodtr na v zkum, má právo sledovat efektivnost v stedk vědecké  práce.

Vztah vědeiké , potitické  a hospodá ské  č irrnosti nem ž e bl t v ž ádné m p í _

padě vztahem jednostranné  pod í zenosti, n brž  musí  b ,t vztahem vzájemné

ipolupráce. Jaké koliv naruš ení  té to spolupráce š kodí  celku společ enské ho
ž ivota.

Tv rč í  vědecká práce vyž aduje prostor a č as, jenž  by poskytl dostateč né

pole pro hledání  nov,. ch cest bez ohledu na to, zda je souč asná praxe ob-
jednává č i nikoliv. Vedle toho vš ak věda pot ebuje pro svrij plodn rozvoj

i sepětí  se ž ivotem, společ enskli ohlas, aplikaci sqlich v,,isledk a společ en-

skou objednávku. Věda se nem ž e spěš ně rozví iet bez naprosto svobod_

né ho a neruš ené ho toku informací . pro závaž ná rozhodnutí  společ nosti.je
t eba prosazovat stanovisko a podí l vědy a vědcť r,

II. HIAVNÍ  FUNI{CE AIGDEMIE

1. Akademie jako uč ená společ nost

Akademie kromě jin ch funkcí  plní  tradič ní  lohu vrcholné  uč ené  společ _

nosti. Její  č lenski základna musí  blit ž ivá a neustále doplňována tajnlimi
volbami.

Věda se nemtiž e rozví jet bez stálé  konfrontace názorri, hodnocení  v -

sledkri a prom š lení  perspektiv. Již  tí m byl podmí něn vznik vědeck. ch sbo-
rri jako institucí , které  byly schopny si uchovávat ž ádotrcí  nezávislost nit
vládnoucí ch ideologií ch a mocensk ch vlivech,

I nyní  u nás trvá pot eba sboru uč encri principiálně nezávisl;ich na vlád-
ní ch a politicklich institucí ch. Jedině takov} sbor mriž e pruž ně a zodpověd_
ně zajistit, aby vědecké  stavy, které  uč ená společ nost zí izuje a í dí , plnily
tí koly, jež  stát a společ nost pot ebuje. Vědecklim pracovní ktlm a pracoviš -
tí m Akademie p itom zabezpeč uje svobodu vědecké ho názoru a metod prá-
ce, bez ní ž  se věda nemtiž e rozví jet,jakož  i maximální  objektivrrost hodno-
cení  vědecké  práce i vědecklich pracovní kti. sbor nezávisll ch vědc m ž e
vywo it hráz proti než ádoucí m vnějš í m tlakrim. Tak se věda stává společ en-
sk m vědomí m a uvědomování m, společ ensk m intelektem.

2. Akademie jako badatelské  centrum

Zcela novott funkci nabyla Akadenriejakož to badatelské  centrum se soubo-
rem vlastní ch vědecklich pracoviš ť . Tato pracoviš tě se ve své  tematice ne í clí
p í mlimi pož adavky praxe. Ve své m souboru vš ak dávají  p í lež itost k rozvoji
té mě vš ech teoretick clr i experinrentální ch rrretodik a k zí skávání  poznat-
kri, které  jsou nezbytnlim základem i pro aplikovanli vrlzkum. Jejich nezá-
vislá vědecká produkce p edstavuje p edevš í m vklad naš í  společ nosti do
pokladnice světové  vědy, bez které ho bychom nemohli blit rovnocenn m
partnerem vyvinutych zemí  na cestě sociáiní ho a technické ho pokroku.

V souč asné  době mají  vědecké  instituce Akademie té ž v znam v tom, ž e
soust eďují  vědecké  a odborrré  pracovní ky, Vyrovnává se tí m doč asně ne-
zájem naš í  praxe o vědu a vytvá ejí  se podmí nky k udrž ení  vědecké ho po-
tenciálu na l š i, která má odpoví dat stavu vyvinuq ch zemí  i naš í  tradici.

V znamn m rysem větš iny pracoviš ť  Akademie je eš ení  rozsáhll1ich pro-
blé mri základní ho vlizkumu, koordinace r znorodlí ch č inností  zrič astněn clr
pracovní kri, rozví jení  pracovní ch metod a metodologie wtirč í  vědecké  práce.
p í znivou podmí nkou rispěchu eš ení  takoqich tikolri je t mová práce v rámci
jednoho oboru i na základě integrace rtiznlich profesí  a plné  pracovní  soust e-
dění  celé ho qimu.

Koordinace a pracovní  kázeňje nezbytn m znakem velkllich vědecklich cen-
ter. Tato omezení  vš ak nebudou pociť ovánajako omezení  badatelské  svobody,
když  vyplynou ze vzájemné ho porozumění  a respektu a ne z autoritativní ho
prosazování  názoru jednotlivcri nebo vedoucí ch skupin. Směry, resp. i cí le vě-
decké  práce mají  blit hledány a stále zdol<onalovány za aktivní  rič asti vš ech
slož ek, jichž  se t_í kají .

81

-

80



-

3. Funkce Akademie ve vlichově vědeck ch pracovní kti

z rikolri Akademie jako badatelské lro centra vyplyvá i její  funkce p iq chově

,eJ..r.v.r, p.u.ounit ,i. triavy, pokud jsou tóoreticky vyspěl mi centry ba-

datelské ho rozvoje, malí  povinnost umož nit i pracovní krim_vně Akademie

stáž e, aspirantury, aoč árnou rič ast (na podkladě konkurs ) na eš ení  ně-

lŇ.ň- 
"r.rr..,nli.t, 

kolri a vychovávat pracovní ky vš emi formami,

Právo vlichouy .,ea".t Vch pracovní kť r m.ají  mí t ta vědecká pracoviš tě,

která jsou s to 
"a.listit 

dostateč nou uroveň té to v chovy,

4. Akademie jalto sbor expert

Akademiesboremsv}chč lenri-pední chvědcrirriznj'choborri_iš tábem
;;;".k ;i.r ;racovní k'ri v souboru ivliclr pracoviš ť  základní ho qizkumu p ed-

stavuje nejen koncentrovan}i vědechí  potenciál, ale i maximálně nezávisljl

a universáln í  zdro1dosaž enáho vědecké ho poznání  pravdy o p í rodě a spo_

leč nosti. lroto uetmi r. 
"rramnou 

1brrnorr jeilho p sobení  navenek _ směrem

k společ nostl, by měrá l i vědecká "*rylipu 
á opnn""tu,a vš ech návrhť r

zásadní ch rozhodnutí  vráoln ch politiik ch i hospodá s ich orgánri, Roz_

bory dosavadnir,o nospááá skáho,iechnict<e.rro i společ enské ho r,"_fizoje u nás

ukazují , jaké  š kody,irir."ir, n"respektová.ní  vědecklich stanovisek p i í -

"".,i 
,ruióno společ enské hó rozvoje, Proto by se vědecká expeí tisa a opo-

nentura měla stát 
"a.rurnou 

podmí nkou vědecké ho í zení  pro jednotlivé  roz_

hodují cí  orgány a sama p ináš et datš í  návrtry a doplňky, _^ .. . . 
]

Smyslem expertii;y měla b,.it anai za.vyryč en ch cí lri i kritické  zhod-

nocení  metod, cest ; pástr"ar.t k iejich dosaž ení  na základě poslední ch

"cJ".r.rr.r, 
pornatt ,i u't rité rií . Rozňodovárrí  í dí cí ch orgán se pak mriž e

opí rat á věáecké  porn,ini a s p í sně vědeckou kritič ností  smě ovat k p ed_

ví dan m cí l m.
Dalš í nr společ ensklim p í nosem vědecké  expertisy a oponentury je bez-

prostední  realizace ncr.."ď.t' konkré tní ch qsledkri vědecké  práce v praxi.

Je ovš em nutné , uiv si"uěau uvědomila své  mož nosti a neposkytovala

hodnocení , umož riu.;icí iubjektivistickou interpretaci. sbor vědcri nrusí  blit

morální m stráž cem a garantem poskytovan clr soudri,

IILVZTAH AKADEMIE K OSTATNÍ M vĚoBcxÝu INSTITUCÍ M

1. Vztah k č eskoslovenskym vědeck m institucí m

Akademie věd nehodlá napí š tě ani proklamovat, ani uplatňovat formálně

,ruári""ne postavení  vrič i ástatní m vBdecklim institucí m, vyjád ené  v záko_

nu o Č SRV č .54/7963 zejmé na fbrmulací  o věclecké m a metodické m usměr-
ňování  základní ho r,lizkumu na vysoklich š kolách a ostatní ch qfzkumn ch
pracoviš tí ch, Akademie bude usilovzlt o vytvo ,ení  rovnoprávnych partner-
sklich vztahri sv]í ch pracoviš ť  a orgán s ostatní mi vědecklirni institucemi.
Tyto vztahy by se měly tlikat p edevš í m koordinace badatelské ho v zkumu
s cí lem dosáhnout efektivní  spolupráce vš eclr partnerri v jednotlir}ch věd-
ní ch oborech i rič elné  vazby mezl, rrizn;í mi vědní mi obory. Akademie bude
ze své ho hlediska a sv mi prost edky maximálně p ispí vat k demokratické -
mu, dobrovolné mu soust edění  veš keré lro vědecké ho risilí  a udrž errí  ž ádotr-
cí  jeclnoty č eskoslovenské  vědy.

Pro Akademii je č elné  vytvá et v Akademii jednotnli plán badatelské lro
v zkumu, ktery vychází  z rozsáhlé  vědecké  báze pracoviš ť  Akademie, Plárr
zahrntrje urč ení  perspektivní ch směr , stává se hlavní m nástrojem č inné
spolupráce pracoviš ť  obou Akademií  a je zásadně otev en pro dobrovolnli
p í stup vš em zájemcrim z jinych resort , pro něž  má taková spolupráce adu
r}hod.

k problematice vztahri Akademie k jinií m vědeck m institucí m pat í  i po-
hyb vědeck ch pracovní kri mezi institucemi. Zlepš ení  podmí nek takové ho
polrybu by mohlo b t stimulovárro p i|etí m někter ch zásad, iejichž  prosa-
zení  není  vš ak interní  věcí  Akademie.

2. yztah k zahranič ní nr vědeck m institucí m
Hlavní m ko]em dalš í ho u}voje zahranič ní ch vědec\iich styk bude jejich
oproš tění  od vnějš í ch zásalrri a formálností , decentralizace jejich í zení  na
pracoviš tě a jejich maximální  zprtrž nění . Bude t eba zd raznit i č ast vě-
decklich společ ností  na zahranič ní clr srycí clr. Dáie je t eba podporovat dlou-
hodobou č ast zahranič ní ch vědeck ch pracovní k na práci stav Aka-
demie. Celková koncepce vědecklich zahranič ní ch stykri Akademie nrusí
vycházet zásadně z vědeck;ich pot eb a bude v Akademii uplatňována p e-
devš í m ekonomicklimi prost edky (rozhodování m o p ijetí  mezinárodní clr
garantť l azávazk , a podporou urč ité  problematiky, spolupráce č i kontaktť r,
posilování m prost edk pracoviš ť  z rist ední  reservy),

Lze oč ekávat, ž e souč asn ,v,voj ve světě, smě ují cí  k integraci vědy ve
větš í ch zemní ch a ekonomicklich celcí ch, povede zejmé na v oblastech, kte-
ré  jsou nositeli velklich komplexní ch mezinárodní ch programri, k vytvá ení
mezinárodní ch center. Tato centra, která p edstavují  nejrič innějš í  formu me-
zinárodní  vědecké  spolupráce, by měla vznikat na bázi vynikají cí ch národ-
ní clr tistav ; v některych oborech jsot-t i u nás pro ně základní  podmí nky.

B3
82

T-



Iv. cELosTÁTt{í  uspoŘÁoÁNí  nxanniraIí

Jako celostátní  instituce konstituovaná federátní m zákonem se z í dí  Č esko-
slovenská akademie věd (Č SaV) wo ená dvěma národní mi Akademiemi,
jejichž  právní  poměry upraví  národrrí  zákony.
č lenskou základnu Č snv wo í  č Ienové  obou národní ch Akademií ,
Č SAV nemá vlastní  vědecká pracoviš tě.
ú lohou č sav;e

a) urč ovat základní  směry v zkumu v Akademií clr v zájmu rozvoje vědy
v celostátní m mě í tku,

b) b:it v zásadní ch vědeck ch otázkách hlavní m vědecklim poradcem f'ede-
rální ch orgán ,

c) vytvá et koncepci zahranič ní  vědecké  politiky a organizovat a koordino-
vat vědecké  sť yky s akademiemi věd a obdobnymi vědecklimi instituce-
mi v zahranič í , pokud celostátní  representace bude nutná nebo tič elná,

d) zastupovat č eskoslovenskou vědu v mezinárodní ch vědeckllich organiza-
cí ch (vládní ch i nevládní ch), ve kterych .ie nrož ná pouze jediná repre-
sentace z kaž dé ho č lerrské ho státrr,

e) koordinovat a evidovat č innost vědeck clr společ ností  p i národní ch
Akademií ch, které  r,ytvo í  orgán, p edstavují cí  společ né  vedení  těchto
společ ností  ve vztalru k zahranič í ,

f) vytvá et podmí nky pro spolupráci národní ch Akademií ,
8) zajiš ť ovat.iednotnou koncepci v chor,lz vědeck ch pracovní k ,

h) koordinovat edič ní  č innost národní cir Akadernií .
Nejvyš š í m orgánem Č SnVle vtrlné  shromáž dění  č lenti. Úč astní ci valné ho

shromáž clění  hlasují  paritně podle p í sluš nosti k národní m Akademií m s qii-
jimkou procedurální ch otázek, O vědeck ch otázkách se nerozhoduje hta-
sování m.

1. Presidium Č SnVle tvo eno presidentem Č SAV, jeho zástupcem a pa-
ritně hlavrrí mi funkcioná i národní ch Akademií . President Č SRV a jeho zá-
stupce jsou voleni valn;im shronráž dění m Č SaV, a to jeden z č lenť r Č RV
a druh z č Ien SAV. Vykonávají  svoji fur-rkci st í davě a mohou blit zvoleni
nejq š e na dvě funkč ní  období  za sebou. 'fai<é  hlavní  vědeckli sekretá č sAv
a jelro zástupce, z nichž jeden je č lenem Č ev a druhli sAv, se ve í unkcí ch
st í dají  po polovině funkč ní ho obclobí .

2. Presidium je slož eno z clelegát p edsednicrva Č aV a SAV. Presi-
dentem Č SeV se stává p edseaa Č nV (SAV), kter se po uplynutí  poloviny
funkč ní ho období  st í dá s p edsedou SAV (Č AV).-

K projednávání  ne.idrilež itějš í ch celostátní ch otázek vědy z izuje valné
shromáž dění  nebo presidium Č SAV komise jako své  pomocné  orgány.

usnesení  valné ho shromáž děni Č sav a usnesení  presidia Č sAv zavazujíobě národní  Akademie k projednání  věci.
Vlidaje na č innost kryjí  nároclní  Akademie,
Sí dlem Č SaVle Praha jako hlavní  rnesto-statu.
clnnost csAv zabezpeč uje sekretariát se sí dlem v praze a v Bratislavě.Vědecká č innost obou národní clr Akademií  se bude p"ái" p"rr"ii r."",dinovat na rovní ch dalš í ch orgán naroanicn Akademií  (sekcí , vědecklichkolegií , stavti a komisí ).

v, NÁRoDNÍ  Rrangnatn vĚo
obě hlavní  stránky č innosti, které  Akademie p edstavuje (tj. Akademie ja-ko uč ená společ nost a Akademie jako badatelské  centrum), kladou některéodliŠ né  specifické  pož adavky na árganizač ní  strukturu í  ,;;ir;;;;"ní . pro_
to struktura Akademie.musí  odráž et a spojovat.lak pot eby uoi*er,o, aovysoké  mí ry demokraticky samosprávné ho ,bo.u rrěd.ť i, tat pátrebu ao znač -né  mí ry menaž erské ho zp sobu í zení  souboru pracoviš ť  se zajiš tění m do-stateč né  rič asti jejich vědecklich pracovní k na tomto í zeni.l itom.le zá-roveň d lež ité  i č elné  zacl7ovat z dosavadní  organizace Akademie ť y rysya instituce, které  se ukázaly č eirré .

.Do vš ech volen ch funkcí  v Akademii mohou blit funkcioná i voleni zá-sadně nanejqiš e po dvě funkč ní  období  za sebou,
, f . Vrclrolnlim orgánem Akadenrie je v alné  shro mrí ž clěni, které  jedná a roz-hodr,rie o vš ech zásadní ch otázkách iozvole vědy i pracoviš ť  akadenrie.valné  shromáž dění  se skládá

1 - z č lenri Akademie, editel pracoviš ť  a volenlich delegát vědec_kych pracovní k .
vš ichrii rič astní ci mají  lrlasovací  právo s vrljimkou volby nov ch č le-

, n Akademie, které  p í sluš í  pouie č lentim Akademie.
(2 - z č lenť r Akadenrie. P izvaní  iosté  nemaji hlasovací  právo.)2, V období  nrezi valnymi shronráž dění mi lš í  

"ca..te, rr"rpáaarrtei správní  otázky Akademie p -eclseclnictvo Akademie.p edsednictvo Akademie se skládá z p edsedy, mí stop edsedy, hlavní hovědecké ho sekretá e ajeho zásnrpcn, preaseJt ,"r..i rpri*lillnipot,u r.r.-cí  té ž  mí stop edsedri i:|-.í ), dalš í cli trŇ po"er"nych pé č í  o vlichovu vě-deckliclr pracovní kri, edič ní  a, kulturně potiticte orázky, tisk a propagaci,zahranič ní  styky apod. (pokud ne.isou něi<teré  tyto otart i,"ci'""í  ri"pr. ,a-stupci hlavní ho vědecké ho sekretái.e). x j ectnání  je * ai rartipi" celoaka -demické  odborové  organizace a p edsedá Rady vldeckyct spá'tetnorti.

B5
84



-

3. pro skupiny věd _ stanovetlé  valnytrr shromziž dění m _ se z izuli sekce

jako věclecké  orgány, které  projedrrávají  zlrsadní  vč decké  otázky dan}ci-r sku_

pin věd.
sekce se skliidá
1 - ze vš ech č lenrj Akademie p,í siuš né  sktrpiny věd, z editei stavť r

sekce a z dalš í ch vědeckyclr pracovrrí kri p í sluš n ch pracoviš ť  Aka-
demie, p ič emž  poč et vě<leckych pracovní kri zpravidla odpoví dá
poč tu č ienť r Akaclemie v sel<ci. Kandidáty na č leny ekce z ad vě-
deckych pracovní kť r volí  vědcckti pracoviš tě, a to ve větš í n-r poč ttr

než  bucle č len sekce z acl vědeckych pracovní kri. Z takto navrž e-
nlich karrdidátť r zvolí  č ieny sekce ti č lenové  Akademie, kte í .jsou
č leny dotyč né  sekce.

(2 - z,e vš ech č lenri Akadernie p í sltrš n1l,cl-r vědní ch oblastí ),
Sekce volí  p erlsecltt, ktery mtlsí  byt č lcnen' Akademie, pop í p. dalš í  funk_

cioná e podle poti,eby,
Sel<ce si sana r.ytvá í  svou strukturtl, tzl1. vytrlá í  nebo ner,ytvá í  stálé

orgány (kolcgia, komise atd.), doč asné  orgziny (komise, rady apod.) a roz-
hocluje o je.iich slož eni. Č leny těclrto orglrrlť r nlol-tott bytté ž  vědeč tí  pracov_

ní ci mirno Akademii.
Poč et sckcí  stanoví  valné  slrrot,lráž dění  tal<, aby skupirry věd sdruž ené

v sekcí ch unrož nily ž ádoucí  integraci vědy v urc*itlich p irozenlich celcí ch;
tento poČ et rremti pokud moŽtlo p esirhnout B.

O zaiazeni ristavť l s lrranič ní  problernatikou c1o sekce rozhoduje p ed-

seclnictvo Akaclemie po slyš ení  kolc]<tivLr věclecklich pracovní kri p í sluš né ho
pracoviš tě a po vyjlrd-cní  v vahu pi,icliáze.lí ch seltcí .

4. zásadní  ho.spodá ské , správrrí  a provoztlí  otázky pracoviš ť  Akadcmie po

pro.iednání  v Radě Listavť L.

Racla stavť t se skládá z editclť r (vedoucí clr) vš eclr pracoviš ť  Akaden'ie
a ze zástupc pracovrrí k Akaclenric voleriych podle klí č e , kter stanoví  vai_

né  shrom/rž děrrí .
Č iirr-rost Racly tistavri í dí  hlavrrí  vědeckli sekretá Akaden-rie,

5. Zákiaclní  je<lnotkor_r Akaclernie.jako birdatelské lro centra je vědeckó

pracoviš tě, tj. tistav, laborato nebo kabirret.
V č ele je editel (vedor.rcí ), ktery plně odpoví clá za odbornou uroveň i hos_

podá skli cirod a č innost pracoviš tě a.je jmenovlrn p edsednictvenr Akade_

mie na návrh sekce na základě konkursu.
ú stavní  racia je poradní nr orgiitrem editele, Je slož ena p eváž rrě z vě_

deckllich pracovní kri, které  z polovirry jnlerruje eclitel, z poloviny volí  pra-

covní ci. Jednlrní  ristavní  rady se uč astní  zástupcc odborové  organizace.

Ředitel pracoviš tě m ž e z í dit vědeckou radtt, resp. dalš í  orgány, nap ,

k č elť tm oponensklim, koordinač rrí n-r, pro styk s mimoakademickymi insti-
tuceni dané lro oboru.

6. Vědecké  společ nosti, dobrovolrrě p ič leněné  k Akademii, si vytvá ení
Raduvědeckych společ ností k propo.jerrí  společ nych otázek vědecklich, orga-
nizač ní ch a hospodá skych.

Itada věcleckych společ ností  se skládá z p edsedť r vědeck ch společ ností .
Rada si voií  své ho p edsedr.r, pop í padě dalš í  ftrnkcioná e, p ič emž  p ed-

seda Rady,je zván na zasedání  p edsedr-rictva Akademie,
Vědecké  spoieč nosti udrž ují  ve vědeclrych otázkách kontakt s nejbliž š í rni

odpoví daj í cí mi vědeckymi orgány Akaden-rie.

AAv Č R, dí lč í  fond Valná shromáž dění  Č SAv, k. 23.

Alternatir,y ttvedené  v kapitolách IV tr V rlč iy byt ,eš eny v návrzí ch noqich zákonť r
a stanov federáIní  a nároclní ch Akaclemií  věcl.

2
1969, 13.-14. května, Praha. - Návrh o.snovy zákorLa Federální ho shrontáž -
děni o Č eskoslovenské  akad.entii věd p edrLeseny p edsedou Akadentie Františ -
kem š ormem na XXVI. valné m shrontáž děni Č SlV."

Jeclnou z podmí nek rozvoje vědy v Č eskoslovenské  socialistické  republicc
a rič inné lro uplatňování  její clr vysledl<ť r ve vš cclr oblastech lrospodá ské ho,
společ enské lro a kulturní ho Životaje koordinace a integrace č innosti nároci-
rrí ch Akaclenrií  věd * Č eské  akaclen,iie věcl a slovenské  akadernie věd. Tato
koordinace a integrace je hlavní m poslárrí rr-r Č eskoslovenské  akademie vč d.

Feclerální  slrronráž dění  Č eskosloverrské  socialistické  republiky se proto
usnesio na tomto zákoně:

Postavení  a ť rkoly Č eskoslovenské  akadenrie věd
1

Č eskoslovenská akacienrie věd (c,tálc .jerr ,,Akademie") je vrcholnou vě-
deckou společ ností  Č eskoslovenslté  socialistické  republiky a vědeckou insti-
tucí  s celostátrrí  ptisobnosrí . Ve své  č innosti Al<aderrrie navazuje na tradice
d í vě.iš í ch celostátní cir a národní cl-r vědeckycir institucí .

B7B6



-

2
(1) Poslání m Akademie je:
a) č astnit se vytvá ení  koncepce, urč ují cí  zamě ení  a rozvoj vědy v Ces-

koslovenské  socialistické  republice;
b) b t v zásadní ch vědecí q ch otázkách poradcem nejvyš š í ch orgánri č es_

koslovenské  socialistické  republiky;
c) vytvá et podmí nky pro vš estrannou spolupráci č eskoslovenské  aka_

demie věd a Slovenské  akademie věd (dále jen ,,národní  akademie věd"),
koordinovat základní  směry l zkumu v těchto akademií ch, napomáhat rea-

lizaci jelro v}sledkri v celostátní m nrěi-í tkr.r a zabezpeč ovat spolupráci ná_

rodní c]r akademií  věd na riseku edič rrí  č innosti;
d) vytvá et koncepci zahranič ní  vědecké  politiky akademií  věd; v p í -

padech, kcty je nutná nebo rič elná jeclrrotrrá representace v zahranič í , or_

ganizovat a koordinovat vědecké  styky se zahranič ní mi akademiemi věd
á obclobnlimi vědeckl mi institucemi a v dohodě s p í sluš n mi rist ední mi or_

gány zastupovat č eskou a slovenskou vědur v mezinárodní ch vládní ch i ne_

vIádní ch orga nizací ch;
e) v dohodě s p í sluš n mi rist ední mi orgány vytvá et celostátní  koncep_

ce a stanovit zásadyvl chovyvědeck}ch pracovní kť t a dalš í ho prohlubování
jejich kvalifikace; napomál"rat reaiizaci těclrto ltoncepcí .

(2) k Akaclemii mohou b t p ič leněny společ né  orgány zí izované  vědec_

k mi společ nostmi, p idruž enl mi k národní m akademií m věd,
(3) A]<ademie nemá vlastní  vědeckii pracoviš tě.

3

(1) Akademie ie socialisticltou organizací  (právnickou osobou). Její m
sí dlem ie Pra}ra.

rilti.rnor, Akademie je financována p í mo ze státní ho rozpoč tu č es_

koslovenské  socialistické  republiky.

+

(1) o své  č innostiAkademie podává kaž doroč ně zprávuvládě č eskoslo_
venské  socialistické  republiky.

(2) President Akademie je oprávněn ť rč astnit se schrjzí  vlády Ceskoslo_
venské  socialistické  republiky.

5

č lcnové  akademie
Č lerry akademie jsou
a) ádní  č lenové , jimiž  jsou ádní  č lenové  (akademici) národní ch aka_

demií  věd;
b) minro áclrrí  č lenové , jimiž  jsou mimo ádrrí  č lenové  národní ch akade_

mií  věd;

c) zahranič ní  č lenové , které  volí  valné  shromáž dění  Akademie na návrh
z národní ch akademií  věd.

Orgány Akademie
6

(1) Nejvyš š í m orgánem Akademie je valné  shromáž dění  č lenri Akade-
mie.

(2) Valné  shromáž dění  č lenri Akademie:
a) rozhoduje o zásadní ch otázkách, jež  se tl kají  rikol a č innosti Akade-

mie, zejmé na p ijí má stanovy Akademie a projednává zprávy presidia Aka-
demie o její  č innosti;

b) volí  zahranič ní  č leny Akademie;
c) volí  a odvolává presidenta a vicepresidenta Akademie, hlavní ho vě-

decké ho sekretá e Akademie a jeho zástupce;
d) z izuje komise Akademie pro plnění  urč it_ich rikolri.
(3) Valné  shromáž dění  je svoláváno presidiem Akademie, a to zpravidla

jednou do roka.
(4) P i hlasování  na valné m shromáž dění  č lenti Akademie hlasují  č leno-

vé  obou národní ch akademií  věd odděleně; usnesení  je p ijato, hlasuje-li
pro ně větš ina p í tomnlich č lenri kaž dé  z národní ch akademií  věd.

7
Presidium Akademie svolává podle pot eby shromáž dění  č len Akade-

mie, pop í padě dalš í ch vědecklich pracovní k k projednání  závaž n ch vě-
deck chijin chotázek.

8
(1) Stál m í dí cí m a v}konnym orgánenr Akademie je presidium Akade-

mie.
(2) Presidium Akademie wo í
a) president a vicepresident Akadenrie, které  volí  na dobu dvou let valné

shromáž dění  č lenrj Akademie, p ič emž  jeden z nich je volen z ádn ch č le-
nri (akademikri) Č eské  akademie věd a druh z ádn ch č lenri (akademikri)
Slovenské  akademie věd; je-li v urč ité nr období  zvolen presidentem Akade-
mie č len Č eské  akademie věd, volí  se v p í š tí m období  president Akademie
z č lenri Slovenské  akademie věd a naopak;

b) lrlavní  vědeck sekretá Akadernie a jeho zástupce, o jejichž  volbě platí
obdobrrě ustanovení  pí sm. a) s tí m, ž e hlavní  vědeck sekretá Akademie
a jeho zástupce mohou blit voleni té ž  z mimo ádn ch č len národní ch aka-
demií  věd;

c) dalš í  č lenové  presidia, které  delegují  ve stejné m poč tu ze sqich č lenri
na dobu své ho funkč ní ho období  presidia národní ch akademií  věd.

BB

r

89

t-_ -



(3) K platnosti usnesení  presidia je t eba, aby pro ně z č len presidia
hlasovala větš ina p í tomn ch č lenť r kaž dé  z národní ch Akademií  věd.

9
Organizač ní , správní  a hospodá ské  věci Akademie obstarává qiikonn1

aparát, kterl z izuje presidium Akademie; tento aparát prisobí  zč ásti v Pra-
ze a zč ásti v Bratislavě.

10
Podrobnějš í  pravu práv a povinností  č lenť r Akademie, slož ení  a prisob-

nosti její ch orgán , jakož  i ziizování  pomocn ch orgánri obsahují  stanovy
Akademie, jež  p ijí má valné  shromáž dění  č lenri akademie. ,

Ustanovení  p echodná a závěreč ná
11

(1) Zruš uje se zákon č .54/1963 Sb, o Č eskoslovenské  akademii věd.
(2) Řádní  č lenové  - akademici Č eskoslovenské  akademie věd (odsta-

vec 1), pokud nejsou zároveň č leny Slovenské  akademie věd, stávají  se dnem
tič inností  tohoto zákona první mi ádnlimi č leny (akademiky) Č eské  akade-
mie věd; č lenové  korespondenti Č eskosiovenské  akademie věd se za té ž e
podmí nky stávají  první mi mimo ádn mi č ieny Č eské  akademie věd. Do t í
měsí cri ode dne č innosti tohoto zákona ti z dosavadní ch č len č eskoslo-
venské  akademie věd, kte í  v drisledku ustanovení  p edchozí  věty a podle
zákona Slovenské  národní  rady o Slovenské  akademii věd budou č leny Slo-
venské  akademie věd, mohou té to akademii prohlásit, ž e volí  č lenswí  v Č es-
ké  akademii věd; tí mto prohláš ení m nastane změna č lenswí .

(3) Zahranič ní  č lenové  Č eskoslovenské  akademie věd (odstavec 1) stá-
vají  se dnem č innosti tohoto zákona zahranič ní mi č leny Akademie.

(4) Pracoviš tě Č eskoslovenské  akademie věd (odstavec 1) stávají  se
dnem č innosti tohoto zákonapracoviš ti Č eské  akademie věd. Majetek a zá-
vazky Č eskolsovenské  akademie věd p eclrázejí  na Č eskou akademii věd.

12
(1) Tento zákon nablivá č innosti dne...

AAv Č R, dí lč í  fond Valnd sltornóž dění , k. 25

Návrh zákona byl vypracován na zák]aclě usnesení  XXV. valné ho shromáž dění  Č SRV
a akč ní ho proglamu Akademie, v b ezntt 1969 proš el posudkov}m í zení nr č lcnť r
a pracovní kť r Č S.qV a SRV, vědecklich l<olegií  a vědecklich společ ností  p i Č SAV a spo-
leč ensk ch organizací  Akadernie.

3
1969, 13.-14. května, Praha. * Ndvrh osnovy zákona Č eské  narodtí  rady
o Č eské  akademii věd p edlož en XXVI. valné mu shromáž děni Č eskoslovenské
akadetnie věd-"

v1l,znanrnynr č initelem v rozvoji socialistické  společ nosti je svobodné  vědec-
ké  bádání  a trplatňování  jeho v}sledkť r ve vš ecir oblastech hospodá ské ho,
spoieč enské lro a kultr"rrní ho ž ivota.

v č eské m vědecké m ž ivotě bude mí t dť rtež itou rilohu Č eská akademie
věd, která.jako autononrní  vědecká instittrce navazuje na tradice d í vějš í ch
nárocirií ch vědeckych ir-rstitucí  (Královskir č eská společ nost nauk, Č eská aka-
demie věd a umění , Masarykova altademie práce), jakož  i Č eskoslovenské
akademie věd, jež  vznikla jejich p ebLrdování m,
Č eská národní  rada se proto usnesla na tomto zákoně:

Hlava prvrrí
Postavení  a koly Č eské  akademie věd

1

Č eská akademie věd (dále.jen ,,Akaclemie") je vrcholnou vědeckou spo-
leč ností , sdruž ují cí  jako své  č leny ne.j1,1izrranrnějš í  p edstavitele vědy Č eské
socialistické  republiky. Zároveň.je badatelskou institucí  se soustavou vč dec-
kych pracoviš ť .

2
( l ) Poslání m Akademic je
a) č astnit se spoiu s r,ysokyrrri š kolztr-r-ri a jirrymi vědeck mi institucen-ri

vywá ení koncepce zamě ení  a rozvoje r,ěclyv Č eské  socialistické  repubiice;
b) eš it nzr svyclr vědeckyclr pr;rcoviš tí clr základní , pro rozvoj vědy, spo-

leč nosti a hospodá ství  vyznanrné  problónr1, p í rodrrí cir, teclrrrickych, lé ka -
skych, zemědělskliclr a společ enslrlich věd a napon.áhat realizaci vysledku
tohoto vyzkurr-ru;

c) b t v zásadrrí ch vědeckliclr otázkácl-r poradcenr neji,yš š í ch orgánri Č es-
ké  socialistické  repr_rbliky;

d) vychovávat pro viastní  pot ebu i pro pot ebu jinlich vědecklich pra-
coviš ť  a praxe vědecké  pracovní ky, uclělovat podle p í sluš nlich p edpis vě-
decké  hodnosli a peč ovat o dalš í  prohltrbování  kvaiifikace vědecklich pra,
covní kri;

e) v rámci jednotné  koncepce zahranič rrí  vědecké  politiky akademií  věd
zajiš ť ovat styl<y se světovott vědou a rozví jet mez.inárodní  vědeckou spolu-
práci;

9i
90



-

fl zve ejňovat v sledky své  č innosti a napomáhat popularizaci v sledkri
v,_fukumu.

(2) K Akademii mohou b|t p ič leněny vědecké  společ nosti.

3
(1) Ve své  č innosti se Akademie í dí  zásadou svobody vědecké ho bádání

a vědecké  diskuse, vychází  z celostátní  koncepce rozvoje vědy, opí rá se o ko-
ordinač ní  č innost Č eskoslovenské  akademie věd a zce spolupracuje se SIo-

venskou akademií  věd, s vysoklimi š kolanri a jinllimi vědeckl mi institucemi,
(2) O své  č innosti Akademie podává kaž doroč ně zprávuvládě Ceské  so-

ciaIistické  republiky.
(3) President Akademie je oprávněn č astnit se schrizí  vlády Ceské  so-

ciaIistické  republiky.

4
(1) Akademie je socialistickou organizací  (právnickou osobou). Její m

sí dlem je Praha. StanovyAkademie urč u.ií , které  její  organizač ní  titvaryjsou
zptisobilé  nabl/vat práv a zavazovat se.

(2) Správu národní ho majetku svě ené ho Akadernii vykonávají  jmé nenr
Akademie její  organizač ní  tvary,

(3) Č in;Óst Akademie je finitncována p í mo ze státní ho rozpoč tu Č eské
sociaIistické  republiky.

5

Akademie je oprávněna v oboru své  č innosti vydávat a rozš i ovat peri-
odické  a neperiodické  publikace, zajiš ť ovat dovoz a v voz pot eb pro svou
vědeckou práci a zí izovat k těmto rič elrim pot ebné  organizace.

Hlava druhá
č lenové  Akademie

6
(1) Č lenové  Akademie jsou
a) ádní  č lenové  (akademici)
b) mimo ádní  č lenové ,
(2) Č lenswí  v Akadeii se nablivá volbou, kterou provádí  valné  shromáž -

dění  Akademie. Řádní  č lenové  (akademici)jsou zpravidla voleni z mimo-
ádnl ch č lenri.

z
(1) Č Ienové  Akademie jsou povinni pracovat ve srlich vědní ch oborech,

napomáhat realizaci vlfsledkri v zltumu, podí let se rra v chově vědeck ch
pracovní k , č astnit se č innosti Akadenrie, zejmé na plnit koly, které  jim

Akademie ulož ila, jakož  i vykonávat funkce, do nichž  byli zvoleni nebo jme-
nováni.

(2) Č len m Akademie p í sluš í  pravidelná měsí č ní  odměna, její  rn š i sta-
noví  vlácla Č eské  socialistické  republilty.

8
č len Akademie mriž e b t zbaven č lenství  usnesení m valné ho shromáž -

dění  Akademie, jestliž e byl pravomocn m rozsudkem soudu odsouzen pro
trestn č in, kteryje v rozporu se ctí  vědecké ho pracovní ka, nebo jestliž e bez
závaž né  p í č iny soustavně neplní  povinnosti č lena Akademie a ani po upo-
zornění  orgánu Akademie nezjedná nápravu.

Hlava t etí
Orgány Akademie

s
(1) Největš í m orgánem Akademie je valné  shromáž dění  Akademie, jež

wo í  č lenové  Akademie, editelé  pracoviš ť  Akademie a volení  zástupci vě-
deckllich pracovní k Akademie.

(2) Valné  shromáž dění  Akademie
Varianta I.

a) rozhoduje o zásadní ch otázkách, jež  se q kají  rikolri a č innosti Akade-
mie, zejmé na urč uje hlavní  směry badatelské  č innosti a dalš í ho rozvoje Aka-
demie, p ijí má stanoyy Akademie, pro.iednává zprávy presidia Akademie
o její  č innosti, urč uje, pro které  vědní  oblasti se z izují  t í dy Akademie, ja-
kož  i pro které  skupiny vědní ch oborri pop í padě, pro které  jednotlivé  vědní
obory se zí í zují  vědecká kolegia Akademie;
Varianta II.

a) rozlroduje o zásadní ch otázkách, jež  se tlikaií  tikol a č innosti Akade-
mie, zejmé na urč uje hlavní  směry badatelské  č innosti a dalš í ho rozvoje Aka-
demie, p ijí má stanovy Akademie, projednává zprávy presidia Akademie
o její  č innosti, urč uje, pro které  vědní  oblasti se z izují  t í dy Akademie;

b) volí  č leny Akademie a rozhoduje o zbavení  č lenství  v Akademii; hla-
sovací  právo mají  v těchto p í padech pouze č ienové  Akademie,

c) volí  a odvolává č leny presidia Akademie.
(3) Valné  shromáž dění  Akademie je svoláváno presidiem Akademie nej-

mé ně jednou do roka.
Poznámka: Varianty ustanovení  odst. 2 pí sm. a) souvisí  s variantami 12.

i0
Presidium Akademie svolává podle pot eby shromáž dění  č len a pra-

covní kri Akademie k projednáni závaž nych vědecklich i jinlich otázek.

9392

l-- ,



-

11
varianta i

(1) Stál m st ední m í dí cí m or8ánem Akademie je presidium Akade-
mie, jež  tvo í  president Akademie, vicepresident, hlavní  vědeckli sekretá
ajeho zástupce (zástllpci) a dalš í  č lenové .

(2) Č leny presidia Akademie volí  valné  shromáž dění  Akademie z č lerrri
Akademie na dobu 4 let. Presidentem a vicepresidentem Akademie mohou
b t zvoleni pouze ádní  č lenové  (akademici),

(3) Presidium Akademie odpoví dá za svou č innost valné mu shromáž dě-
ní  Akademie.
Varianta II.

(1) Stál:im st ední m í dí cí m orgánenr Akademie je presidium Akade-
mie, jež  tvo í  president, vicepresident, hlavní  vědecky sekretá a jeho zá-
stupce (zástupci), p edsedové  t í d a dalš í  č lenové .

(2) Č leny presidia Akademie volí  valné  shromáž dění  Akademie z č lenri
Akademie na dobu 4 let. Presidentem a vicepresidentem Akademie mohou
b t zvoleni pouze ádní  č lenové  (akademici). P edsedové  t í d jsou voleni
na návrh p í sluš nych t í d.

(3) Presidium Akademie odpoví dá za svou č innost valné mu shromáž dě-
ní  Akademie.
Poznámka: Varianty ustanovení  11 souvisí  s variantami 12.

12
Varianta I.

(1) Vědechí mi orgány Akademie jako vědecké  společ nosti pro urč ené
vědní  oblasti jsou t í dy Akaclemie. Č leny t í cl jsou č lenové  Akademie, pra-
cují cí  v p í sltrš nlich vědní ch oblastech. t{Iavr.í m kolem t í d je projednávat
koncepci rozvoje vědní ch ob]astí  a hoclnotit v sledky badatelské  č innosti.

(2) Vědecklimi orgány pro í zení  a koordinaci č innosti soustavy vědec-
k ch pracoviš ť  Akademie a pro zajiš ť ování  spol,upráce s jinlimi vědeck mi
institucemi jsou vědecká kolegia; jsou z izována pro urč ené  skupiny věd-
ní clr oborr3, pop í padě pro jednotlivé  vědní  obory, Č leny kolegia jsou č le-
nové  Akademie, editelé  vědeckliich pracoviš ť  Akadenrie, volení  zástupci vě-
decklich pracovní k těchto pracoviš ť  a podle pot eby i dalš í  vynikají cí
vědeč tí  pracovní ci.
Varianta IL

(r) Věaecklimi orgányAkademie pro urč ené  vědní  oblasti jsou t í dy Aka-
demie. Tvo í  je č lenové  Akademie, editelé  vědeck}ch pracoviš ť  Akademie,
volení  zástupci vědeck ch pracovní kť r těcl.to pracoviš ť  a podle pot eby
i dalš í  vynikají cí  vědeč tí  pracovní ci p í sluš nych vědní ch oblastí .

(2) Pro skupiny vědní ch oborri, pop í padě pro jednotlivé  vědní  obory
mohou t í dy zí izovat vědecká kolegia.

13
(1) orgánem pro eš ení  společ nlich hospodá sklfch a správní ch otázek

pracoviš ť  Akademie je Rada pracoviš ť  Akademie, slož ená z editelri vš ech
pracoviš ť  Akademie a z volenlich zástupcti pracovní kri Akademie; p edse_
dou Rady pracoviš ť je hlavní  vědecky sekretá Akademie.

(2) Orgánem pro eš ení  společ nlich hospodá sklich a organizač ní ch otá-
zek vědeck ch společ ností  p idruž enych k Akademiije Rada vědecklich spo-
leč ností .

14
Do té ž e funkce je mož no v Akademii zvolit tuté ž  osobu nejq,iš e ve dvou

po sobě následují cí ch období ch.

15
Organizač ní , správní  a hospodá slté  věci Akademie obstarává qikonn

aparát, kter;í  z izuje presidium Akademie.

Hlava č wrtá
pracoviš tě Akademie

16
(1) St edisky rlizkumné  č innosti Akademie jsou její  vědecká pracoviš tě,

která p i rozví jení  své  č innosti tizce spolupracují  s vysokliimi š kolami a ostat-
ní mi ,4izkumnlimi pracoviš ti; pracoviš tě vychovávají  nové  vědecké  pracov-
ní ky, p ispí vají  k realizaci qisledkť r qizkumnych prací  a podí lejí  se na vě-
decko-popularizač ní  a kulturně politické  č innosti.

(2) Pro obstarávání  č inností  slouž í cí ch celé  Akademii se z izují  společ ná
pracoviš tě Akademie.

(3) Pracoviš tě Akademie zlí zttje a zruš uje presidium Akademie.

77
Variarrta I.

(1) V č ele pracoviš tě je editel, které ho jmenuje a odvolává presidium
Akademie; editelé  vědecklich pracoviš ť .jsou jnrenováni na návrh p í sluš né -
ho vědecké ho kolegia Akademie po vyjád ení  vědeckllí ch pracovní k praco-
viš tě.
Varianta II.

(1) č ele pracoviš tě je editel, které ho jmenuje a odvolává presidium
Akademie; editelé  vědec lí ch pracoviš ť  jsou jmenováni na návrh p í sluš né
t í dy po ryjád ení  vědeck ch pracovní kť t pracoví š tě.

9594



(2) Ří zení  č innosti pracoviš tě se aktivně rič astní jeho pracovní ci, a to ve
vědeck ch pracoviš tí ch zejmé na prost ednicwí m stavní  rady, v ostatní ch
pracoviš tí ch prost ednictví m obdobné ho orgánu.
Poznámka: Varianty ustanovení  odst, 1 souvisí  s variantami 12.

Hlava pátá
Ustanovení  p echodná a závěreč ná

ts
Podrobnějš í  pravu vnit ní ch poměrť r Akademie, zejmé na práv a povin-

ností  č lenli a pracovní k Akademie, slož ení  a p sobnosti její ch orgán , z i-
zování  pomocn ch orgán , postavení  a struktury organizač ní ch warť r
obsahují  stanovy Akademie, jež  p ijí má valnó shromáž dění  Akademie.

19
ZákonFederální ho shromáž dění  Č eskoslovenské  socialistické  republiky

o Č eskoslovenské  akademii věd stanoví , které  osoby se stávají  první mi č leny
Akademie,

20
Clenové  zanikl ch vědeck_ ch institucí  (Itálovská č eská společ nost nauk,

Č eská akademie věd a umění , Masarykova akademie práce) jsou oprávněni
už í vat označ ení  b valé ho č lenství  v těchto institucí ch.

21
Tento zákon nablvá rič innosti dnen..,

AAv Č R, diLč t fond Valrui shromtí ž dění , k. 25

Návrh byl zpracován P í pravnou kornisi Č eské  akademie věd po projednání  námětrj
vzeš llich z p ipomí nkové lro í zení , které  proběhlo v b eznu 1969 steinly'm zprisobem
jako v p ipadě návrhu zákona o Č SeV.

4
1969, 21. dubna, Praha. - Stanoví sko Společ né hov boruzákladnich organi-
z aci p r ac ov iš  ť  K S Č  Č  esko slov en ské  akademie v ě d_ k z as eddni ÚV KS Č  1 7. d.ub n a
1969.

společ nl;i v bor spolu s p edsedy organizací  pracoviš ť  Č sev projednali na
společ né  schť rzi dne 21. dubna 1969 dokumenť y ze zasedání  ÚV XSČ
17. dubna 1969 a p ijali toto stanovisko:

Považ ujeme za bez č elné  ryjad ovat se dodateč ně ke kádroq m změ-
nám, které  ÚV schválil. I když  jsme si vědoni, ž e v celé m minulé m období
byl pojem polednové  politiky a demokratické ho socialismu spojen v myslí ch
naš ich obč arrri p edevš í m s urč it mi osobnostmi, které  nyní  postupně od-
cházejí  z vedoucí ch mí st ve straně i ve státu, ví nre souč asně, ž e hlavní  otáz-
ka je zachování  základní ch politicklich principri, jak byly formulovány
v Akč ní m programu a v dalš í ch hlavní ch dokumentech minulé ho období .
Proto isme uví tali ujiš tění , obsaž ené  v Provolání  ÚV XSČ , o pevné m odhod-
lání  i nadále prosazovat polednovou poiitiku. Jsme si plně vědomi, ž e usltu-
teč ňování  té to linie v naš í  reálné  situacije spojeno s obtí ž emi a ž e si vyž a-
duje rozváž nli a promyš len postup. Chápeme, ž e strana musí  hledat cestu
k zq š ení  altceschopnosti vedení  a k realizacijeho í dí cí  funkce.

Souč asně nás vš ak zkuš enosti minulych let dostateč ně pouč ily o tom, ž e
akceschopnost vedení  je dána p edevš í m tí m, do jaké  mí ry je schopno zí skat
pro svou politickou linii masovou podporu č len strany a š iroké  ve ejnosti.
Směr dalš í ho politické ho postttpu, jak jej naznač il zejmé na závěreč n projev
nově zvolené ho 1. tajemní ka s. Husáka, v nás vš ak vyvolává váž né  obavy,
zda zvolená cesta m ž e tuto podporu zí skat. Trpké  zkuš enosti minulosti nás
p esvědč ily, ž e v té to vyspělé  společ nosti nelze skuteč ně vládnout bez za-
chování  základní clr obč ansklich svobod, bez aktivní  č asti obč an na tvorbě
politické lro ž ivota, bez názorové  konfrontace a otev ené  kontroly na vš ech
stupní ch stranické ho i obč anské ho ž ivota. P edstavy, ž e tuto společ nost lze
násilně uzav í t vš estrann}im informací nr a pomocí  p í sně tí zen, ch sdělova_
cí ch prost edkri a represí  usměrnit její  mí něrrí  a dosáhnout touto cestou ,,.ied-
noty", je ne.ien iluzorní , ale vysloveně zhoubné  pro postavení  a váž nost stra-
ny. Stejně iluzorní  je p edstava, ž e za těclrto podmí nek bude mož né  prové st
skuteč n;i obrat v eš ení  naš ich váž n ch hospodá skl ch problé mť r; dlotrho-
letá historie bez spěš n ch pokus o ekonomickou reformu prokázala, ž e
její  eš ení  je bezprost edně závislé  na demokratizaci politické ho systé mu.

Jako vědeč tí  pracovní ci, kte í  se zabyvají  nejrriznějš í mi selry naš eho
společ ensko-ekonomické ho a duchovní ho ž ivota, jsme povinni vzí t si po-

9796

T

l



-

uč ení  ze zkuš eností  minulé ho v voje str:alry i země i ze zkuš eností  své  vlast-
ní  minulosti a z vlsledkri vědecké  práce. Z toho d vodu nemriž eme a nebu-
deme mlč et, a tí nr mé ně souhlasit tanr, kde se cí tí me povinni vyjád it své
obavy a nesouhlas. Nem ž eme se ztotož nit s hodnocení m a s analyzami,
které  nerespektují  fakta, nenrrjž errre akceptovat a podporovat politickou
taktiku, opí rají cí  se o vědomí  zkreslování  a falš ování  skuteč nosti. Jsme po-
vinni hájit pravdivé  poznání  a mož nost zve ejňovat jeho q sledky. Vyjád-
ení  s, Flusáka o tzv. Č erné  knize, kterii neobszrlrr-rje nic ví c než  autentické

dokumenty a která je p-itom označ ena za souč ást antisovětské  kampaně,
považ ujeme za velmi nebezpeč rry prececiens pro postup proti jin]í m vědec-
k m ptrblikací m a proti svobodě vědecké lro pozrrání  vribec, a musí nre je pro-
to rozhodně odnrí tnout. Váž né  obavy o zaclrování  svobody v oblasti vě-
decké  práce, kuiturní  worby i na dalš í ch secí clr ve ejné ho ž ivota v nás
vzbuzLrje také  prohláš ení  anonymní ho v boru Klubu p átel sovětské  vědy
a kultury a p í pravrré ho vliboru marxisticko-leninské ho sdruž ení  Levá fron-
ta, ž áclaií cí  otev ené  represe a č istku v politice a kultu e, které  bylo otiš těno
bez komentá e v Rudé m právu právě clen po zasedání  ÚV.

Váž né  znepokojení . které  v nás vyvolávají  náznaky nové ho kursu, ne-
znamettá, ž e chceme p ejí t clo pasivity. Budeme nadále na svych mí stech
pracovat v duchtt Akč ní ho pro8ranrLl strany pro realizaci demokratické ho
socialismu a v tomto smyslu znovu nabí zí irre straně svoje sí ly. Jsme si vě-
domi, ž e bez aktivní  rič asti vč dy ne}ze vybudovat moderní  socialistickou
společ rrost. Tato a]<tivní  ť rč ast vědy.ie ovš em podnrí něna svobodn ,m rozvo-
jem poznání  a nryš lení ; obhajujeme-li.iej, obhaJujeme zároveň elementární
zájenr tóto společ nosti,

Společ rr v bor ZO KSČ  pracoviSť  Č SeV

AAV Č R, ditč í fond Sekretartót akaden ka.L Kož eš nika, k. 19,2 s., s.d, (duben 1969)

-

5
7969, duben - květen, Praha. - Prohtáš ení  č ty pracovní k Č eskostovenské
akademie věd publikovcnd v Rudé m právu 30. dubna a ohlasy na něj.

Prolrláš ení  pracovní kri Č eskoslovenské  akademie věd

Někte í  funkcioná i tzv. celoakademické ho qiboru ksč  a RoH použ í vají
své ho postavetrí  l< tomu, aby rozš i ovali rrizrrá cyklostylovaná stanoviska
k souč asné  situaci, která jsou v rozporu s ť rsiií m strany a vlády o uklidnění
a konsolidaci naš eho ve ejné lro ž ivota a vy eš ení  naš í  slož ité  situace. Stavějí
se tak rrep í tr-ro na podporu nezodpovč dn clr pravicově oportunistickych
ž ivlri a tendencí  právem odsouzenliclr iistopadovym i dubnoqim zasedání m
plé na rist ední ho q7boru KSČ  i v mnoira prohláš ení ch naš ich p edstavitelri.

Tyto nezodpovědné  skupiny i.jednotlivci skrytě i otev eně zneuž í vali od
ledna nrinulé lro roku risilí  strany o p ekonárrí  a nápravu clryb a p ehmatri
p edchozí ho období  a vlastenecké ho a demokratické ho smliš tení  naš ich ob-
č arrri pro své  protisocialistické  a protisovětské  cí le, cizí  pokrokovlim tradi-
cí m a skuteč rrlim zájnrť rm obou naš iclr rrárodri. Tí m zp sobili doč asné  ztros_
kotání  lednové ho směru a mají  tak i poclstatny dí l viny rra vjwoji, ktery vedl
k 21. srpnu. Od konce ninulé ho roktr r,yuž í va.jí  palivš ech p í lež itostí , aby
naruš ovali pokrač ují cí  uklidrrění , vyvolávali koní liktní  situace a stimulovali
nacionalisrické  nálady a protisovětskor-r psycl-rózu.

Staví nre se s veš kerou rozhodností  proti těmto clobrodruž nlim tenden_
cí m a prohiaš trjeme, ž e plně podportrjeme opat ení  dubnové ho plé na ÚV
KSČ  a lyslovu.jeme vš estrannou drjvěrrr nové mlt p edsednictvu rist ední ho
qiboru v jeho ť rsilí  o upevnění  strany, p ekorriirrí  souč asnlich potí ž í , obnovu
prosperity rraš elro lrospodá ství  a dalš í  socialistickli rozvoj naš í  země. Jen
taková politikaje podie naš elro p esvědč errí  p edpokladem postupné ho usku-
teč ňování  pozitivní ho p í nosu lednové lro směru.

Ja]<o vědeč tí  pracovrrí ci se plně hliisí me k vědecké mu socialismu, tj. mar-
xismu-lenirrismu, a nemrjž eme proto brát v vahu ani jen p í znivé , ani jen
nep í zrrivé  stránky p edleclnové ho i polednové lro období . Chceme-li nedo-
statky naš eho dosavadní lro v voje p ekorrat, je nutné  peč livě analyzovat
jejich p í č iriy a vyvodit závěry z ť rspěclrť r i neť rspěclr . P i lrodnocení  pade-
sátycli let p es vš echny jejich clryby a rredostatky i nemí stnou tvrdost ne_
m ž eme p ehlí ž et, ž e to byla i lé ta upevněrrí  socialismu v naš í  zemi a mo-
hutné ho rozvoje naš eho lrospodá ství  i vš eclr oblastí  ve ejné ho ž ivota. V té
době byta mj. založ ena i Č s. akadenie věd jako moderní  vědecká instituce
u nás do té  doby nemyslitelná, v ní ž  byly vychovány stovky noqich vědec-

999B



tak s obsahem tohoto prohláš ení . V té to souvislosti schválilo dosavadní  po-
stup své ho p edsednictva a pově ilo je, aby dle vlastní ho uváž ení  a s ohle-
dem na qivoj situace zejmé na:

1. ve spolupráci s Ústavem státu s práva Č SRV využ ilo vš ech zákonnl ch
prost edk k prosazení  publikace tislrové  opravy v RP;

2. pož adovalo podporu ÚVOS pracovnik ve š kolswí  a vědě proti vš em
ritok m ve zmí něné m prohláš ení ;

3. pož ádalo s. Vaňka o vysvětlení jeho dosavadní ho postupu v celé  zá-
lež itosti;

4. pož ádalo o svolání  nrimo ádné ho zasedání  p edsednictva ÚVOS
k projednání  celé  zálež itosti v tomto t dnu;

5. koordinovalo své  akce s akcemi společ né ho q boru KSČ  pracoviš ť
Č sev a presidia Č sav.

Úč astní ci znovu vyslovují  podporu polednové  politice strany a vlády vy-
jád ené  v Akč ní m programu KSČ  z rokr-r 1968.

Celoakademickl v bor a p edsedové  ZV ROH Č SAV

Osobní  archiv J. Jindry

5b
Stanovisko stranické  skupiny P í pravrré  komise Č eské  akademie věd

k tzv. ,,Prohláš ení  pracovní k Č eskoslovenské  akademie věd"
uve ejněné mu v Rudé m právu dne 30. dubna 1969

Stranická skupina P í pravné  komise Č eské  akademie věd se na své  schrizi
dne 7. května 7969 zab vala tzv. ,,Prohláš ení m pracovní k Č eskoslovenské
akademie věd", publikovanlim v Rudé m právu dne 30.4.7969 a podepsa-
n m - za nejmenovanou skupinu č lenri a pracovní k Č SaV - č ty mi pracov-
ní ky z rriznlich ristav Akademí e, z ní chž  ž ádnli není  č lenem Č snv.

Stranická skupina nesouhlasí  s fbrmou ani s podstatnou č ástí  obsahu
,,prohláš ení " č ry pracovní lt , kte í  nikoho a nic nerepresentují , k jejichž  ná-
zor m se nikdo dalš í  nehlásí  a nep ipoju.ie a kterlim byla dána mož nost vy-
stupovat jakoby jmé nem mnohatisí cové  obce č lenri a pracovní kri Akademie
věd, a pozastavuje se nad v}í raznou publicitou tohoto textu,

,,Prohláš ení " zejmé na ve své  první  polovině obsahuje nepravdivá ť vrzení ,
vedouci až  k absurdní m závěrrim, zkresluje situaci v Akademii a názory je-
jí ch č lenri a pracovní kť t a pokouš í  se vyvolávat pochybnosti o jejich vztazich
k socialismu a ke státní mu a stranické mu vedení .

101

ich pracovní kť r, z nichž  mnozí  dosáhli světové  rovně i qiisledkri daleko-
sáhlé ho v znamu pro naš e hospodá ství  v mnoha vědní ch oboreclr.

Jsme si té ž  plně vědomi, ž e nemť rž erne pokrač ovat v rispěš né nr budování
socialismu v naš í  zemi bez nejuž š í  bratrské  spolupráce s ostatní mi socia-
listic\iimi státy, v prvé  adě se sovětsk}m svazem. Jen na tomto podkladě
m ž eme také  p ispět k dalš í mu rozvoji a koneč né mu ví tězství  socialismu,
demokracie a trvalé ho mí ru na celé m světě sv m vlastní m osobiqim p í -
spěvkem.

Obrací me se na vš echny č estné  pracovní ky Č SAV, pro něž  není  pojem
socialismus prázdl m pojmem a jinrž . není  lhostejné  dobré  jmé no č eskoslo-
venské  vědy a rraš í  akademie, aby se p ipojilí  k naš emu prohláš ení  a pod-
po ili tak silí  strany a vlády o p ekonání  vš ech dosavadní ch potí ž í  a trvalé
zlepš ení  naš í  situace.

Prohláš ení  podepsali za skupinu č lenti a pracovní k Č eskoslovenské  aka-
demie věd:

RNDr. Vladimí r Novák, DrSc., Iaureát státní  ceny K. G., 1968,
RNDr. Eva Klozová, CSc.,
prof. RNDr. Emil Hadač , DrSc,,
RNDr. Jan Prokopič , CSc.J'

Rud,é  právo, roč . 49, č . 101 (30.4.1g69) s. 3.

Rudé  právo 16. května 1969 oznámilo (s. 2), ž e k prohláš ení  č ty pracovní kt Č SaV
z 30. dubr-ra se dále p,ihlásili: Dr. Č estmí r Arnort, Csc., doc. dr. Vladimí r Brett, DrSc.,
prof. MUDr, Jaromí r Hrbek, DrSc., č len koresponclent Č SAV, J. Hr zová, dokumen-
tátorka, Josef Kloz, CSc., akademik Josef l(ož eš ní k, mí stop edseda Č Sev, dr. Miro-
slava Mattuš ová, vedotrcí  odborná pracovnice, prof. dr. Felix Oliva, DrSc., č Ien ko-
respondent Č SRV, dr. Jaromí r Pospí š il, CSc., akademik Ladislav Š toll, DrSc.

5a
Stanovisko Celoakademické ho v boru a p edsedri závodní ch v5iborri ROH

k ,,Prohláš ení  pracovní k Č SRV"

Plé num CV ROH Č SRV rozš í  ené  o p edsedy ZO ROH Č SaV projednalo dne
5.5.1969 č lánek uve ejněn;i 30,4.1,969 v Rudé m právu pod titulkem ,,Pro-
hláš ení  pracovní kti Č SaV". Vyslovili svrij zásaclnin"rouhlas jak s formou,

100



Č eskoslovcnská akadenrie věd ve své  č innosti vychází  z rikolti, které  pro
vědu vypl va.ií cí  z akč ní ho programu strany a z listopadové  resoluce ÚV
KSČ , protož e.ie up í mě p esvč clč cna o jejich správnosti, Chce i nadále sv mi
vědeck mi v,_isledky maximálně p ispí vat k prospěclru společ nosti a k p e-
konání  těž kostí  na vš ech secí clr.

Stranická skupina P í pravrré  konrise Č cské  akademie věd považ uje ne-
odpovědrrá ,,prohláš ení ", jimž  se dostává ne nrěrné  publiciry, za š kodlivá,
naruš ují cí  klid a pozitivní  práci.

V Praze dne 7. května 1969
Stranická skupina

P í pravné  komise Č AV

AAV Č R, osobní  fond M. Katětova (nettspot",átlcitttl, dosavadní  tiož eni k. 5, slož ka Stra-
ní cká skttpina presidia Č Sev Daí -1gag),

5c
stanovisko společ ens l<1iclr orgattizací

ú sta.ru teorie infbrn,lace a automatizace č sAv
k ,,Prohláš errí  pracovní k Č eskosloverrské  akademie věd"

(Rudé  preiv<_l 30.4. 1 969)
a k ,,Dalš í  podpisy k prohliiš cní  4 pracovní k Č SnV"

(Rudé  priivo i6.5. 1969)

Společ enské  organizace Ústavtr teorie irrfbrnrace a automatizace projednaly
situaci, která vznikla po uvei-ejnění  zmí nč nliclr zpráv a p ijaly tajn m hla-
sování m toto stanovisko:

Drjrazně odmí táme ,,Prohláš ení  pracovní k Č SRV", protož e jeho hlav-
ní m cí Iem a duchem je ritok proti ádně ustavené mu Celoakademické mu
v,_iboru ROH a Společ né mu v,.iboru ZO KSČ , které  mají  naš i plnou drivěru
a podporu. Oba tyto orgány jsou obviriovány z akcí  proti klidu a konsolidaci
ve ejné ho ž ivota, z nep í mé  poclpory nezodpovědnlich, pravicově oportu-
nistick ch ž ivlri a nesouhlasu s prilrcipern socialistické ho rozvoje naš í  země.
Jsou tedy obviňovány z mys|ť r právě opač nlich, ncž  bylo podle naš ich zku-
š eností  vž dy cí Iem těchto v borť r, rreboť  od okanrž iku ustavení  se plně sta-
věly a staví  vc svlich prohláš ení ch za rrryš lenl<y a realizaci Akč ní ho pro8ra-
mu strany a za programovii prohltí š ení  naš ich vlád.

Jestliž e se pod formulací ,,K podsratě politické ho obsahu prohláš ení  4 vě-
deck ch pracovní kri Č SnV... se p ihlirsili tito soudruzi:" rozumí  p ipojení  se

k tomuto titoku, potom s politování rrr kclnstlttujeme, ž e se k tomuto titoku
p ipojil sv,.im dopisem i náš  externí  cditel akademik J. Kož eš ní k. Považ u-
jeme za nutné  zd raznit, ž e svrj,m podpisem vyjad uje pouze své  osobní  sta-
novisko, se kterym se zaměstnanci ÚttR neztotož ňují .

Jestliž e se pod formulací  ,,K podstatě politické ho obsahu prohláš ení  4 vě-
deck ch pracovní k Č SnV... se p ihlásili tito soudruzi:" rozumí , ž e se p i-
pojují  pouze k někten_ m obecnlim politick m wrzení m, p ič emž  podepsaní
souč asně odsuzu.jí  ritok proti vliš e zmí něn m v,ri,borrim, potom konstatuje-
me, ž e podobná nejasná stanoviska naopak rozvracejí  klid na pracoviš tí ch
Akademie.

P i ta.iné m hlasování  bylo odevzdálro 103 platn ch hlas , z toho 101
bylo pro stanovisko, 2 se zdrž eIí  hlasování .

V Praze dne 16.5.1969
zaměstnanci Ústavu teorie informace a automatizace

AAV Č R, osobní  fond M, Katětova (neuspo ,áddno, dosavadní  ulož ení  k. 5, slož ka Stra-
nicki skupina presidia Č sev ped-lgog).

6
1969, 17. zd,í , Praha. -Zcí znantznávš těvy radyvelvyslanecrví SSSR S.l. Pra-
soloyc u p edsecly Č eskoslovens ké  akadentie věd, akademika Frantí š ka Š or-
mq.o

Na záklaclě pozvání  p edsedy Č SAV navš tí vil drre 17. zá í  1969 presidium
Č SRV rada velvyslanecrví  SSSR u Č SSR S. l. Prasolov. Na ž ádost S. I. Pra-
solova se za sovětskou stranou setkání  zrič zrstnili dva dalš í  pracovní ci vel-
vyslanectví  SSSR, kte í  nebyli oí iciálně p edstaveni a v prriběhu rozhovoru,
jehož  se z č astnil pouze akaclemik F. Š ornr a S. I. Prasolov, po izovali zápis.
Setkání  byl té ž  p í tomen dr. I. Karamitov, vedoucí  oddělení  socialistick ch
zemí  zahranič ní ho odboru ÚHsp-č snv.

V vodu informoval akademik F. Š orm pracovní ky velvyslanecwí  SSSR
o tont, ž e na základě rozhoclnutí  prcsiclia Č SRV odeslal dne 15. záí í  t.r.
presidentu Akademie věd SSSR akademiku M. V. Keldyš ovi dopis, tl kají cí
se návš těvy delegace presidia Č SaV a p edsedrricwa SAV v SSSR. Tento do-
pis navazuje na pozvání  delegace Č SeV a SAV uskuteč nit v b eznu-dubnu
t.r. p átelskou návš těvu AV SSSR a její ch tistavri, které  jmé nem presidia AV
SSSR tlunroč il president AV SSSR ve svlich dopisech ze dne 26. nora t.r.

I02 103



p edsedovi Č SnV a p edsedovi SAV. (Dopis p edseclovi Č SeV Uyt doruč en
osobrrě radorr velvyslanectví  SSSR v Praze S. I. Prasolovem dne 19. b ezna
t.r.). Presidir,rrrr Č SAV a p edseclnictvo SAV ve své  odpovědi ze dne 15. dub-
na toto pozvání  s dí ky p ijaly, doporuč ily vš a]< setkání  delegací  uskuteč nit
až v závěru roku, nejlé pe v období  í ien-prosinec, kdy již  měla bl t uskuteč -
něna federativní  p estavba Akademie a zvoleny její  nové  í dí cí  orgány. Ny-
ní , vzhledem k tomu, ž e k f'ederativní  p estavbě dojde proti ptivodní m ter-
mí nť tm pozdč ji, rozlrodlo presidium Č SnV v dohodě s p edsednictvem SAV
návš těvu dále neodkládat a doporuč ilo presidiu AV SSSRjeií  uskuteč ně-
ní  v í jnu t.r. V tomto snrysllt byl pí semně infbrnrován i velvyslanec SSSR
v Č SSR S. V. Č ervorrěnko a v kopii velvyslanec Č SSR v SSSR V. Kouckli.

Akadernik F. Š orrn by r_rví ttrl, kdyby se návš těva v Akademii věd SSSR
mohla uskuteč rrit v termí nu mezi ] 4.-27. í jnem t.r., neboť  poté  se pravdě-
podobně z č astní  PrLgwashskó konl'erence v Soč i. Itomě toho je již  vázán
jako p edstavitel Č SnV representač nimi povinrrostmi v zahranič í  kolem 20. lis-
topadu t.r.

S. I. Prasolov potvrdil, ž e velvlrslanec SSSR r, Č SSR.dopis akademika
F. Š orna již  obdrž el, Vy.iád ,il p ekvapení , ž e presidium Č SAV změnilo své
stanovisko (které  bylo.ieš tě v č ervenci t.r. potvrzeno u p í lež itosti návš těvy
v Č SSn clelegace ÚV XSSS, veclené  s. N. V. Piiipenkem) vyslat delegaci do
SSSR až  po zvolení  nové ho presidia Č SaV a v souvislosti s tí m pož ádal o po-
drobnějš í  vysvětlení  cliivod , které  k té to změně stanoviska vedly,

Akademik F, Š orm uvedl, ž e rozhodnutí  presidia bylo motivováno sna-
hou dodrž et.|í m navrlrovarry terrní n návš těvy ( í jen-prosinec t.r.), jednak
p átelské ho setkání  delegací  obou pr:esidií  využ í t k rozhovor m o tom, jak
odstranit některé  p cklrž ky, které .ješ tě stojí  v cestě dalš í nrtr rozví jení  obou-
stranně prospěš n ch stykti. Souč a.strou sitttaci ve vzájemnlich stycí ch nelze
ješ tě poklád L\|t 7,a z,cela rrormální , existuií  vš al< dobré  p edpoklady pro dalš í
pozitivní  vyvoj, Uiistil, ž e tak jako dosrrd i v budoucnu udělá vš e, co je v je-
ho mož nosteclr pro ť rplnou noruralizaci a dalš í  zlepš ení  rozsahu a rovně
vzájemn ch styk .

K tomr,r, aby velvyslarrecrví  SSSl{ mol,tlo p r.letí  delegace Č SAV v SSSR
posoudit a dát k její mr-r r,tskuteč nč rrí  p í sluš n nr orgánrim SSSR své  vyjád-
ení , pož ádal S. I. Prasoi<lv nejprve up esnění  poslední ho stanoviska presi-

dia Č SRV v těchto otázkách: zda odeilan dopis vyjad uje kolektivní názor
s rozhoclrrutí nr presiclia Č SaV; zcla byla k té to otázce odtiš rrá stanoviska jed-
notliqlich č lenť r presidia; zda byla t;rto otázka pro.jednána s tlv xsč ,

Akadenrik IJ. Š ornr k tonu uvecll, ž e presiditrnr Č SaV se vyslání m dele-
gace Č snv a sAv clo sssR zlrovu zablivalo na základě jetro osobní  ini_
ciativy jako p edsecly Č SnV, a to v clohoclě s p,edsedou SAV akademikem

Š t. Schwarzenr. Projednání  v presidiu Č SAV se uskuteč nilo formou ,,per rol-
lam" a dopis odeslanl AV SSSR vyjad uje.jeclnomyslné  rozhodnutí  presidia.
P i tomto projednávání  pož ádal mí stop edseda Č SAV akademik J. Kož eš ní k,
aby na některé m z nejbliž š í clr zasedání  presiclia Č SaV Uyta projednána ob-
sahová p í prava návš těvyvzájnrujednotné ho postupu č len delegace Č SAV
a SAV; tuto pi,ipomí nku pokládá akademil< F. Š orm za p irozenou a s tako-
qí m postupem se poč í tá. O otázce vyslání  delegace presidia Č SRV ao SSSR
informoval a]<ademik F, Š orm osobně č lena p edseclnictva ÚV rSČ  a p ed-
sedu byra ÚV XSČ  pro í zení  straniclté  práce v č esklich zemí ch L. Š trougala,
kter vzal tuto informaci bez p ipomí nek rra vědon-rí . P edpokládá, ž e ob-
dobně p edseda SAV akademik Š t. Sclrwarz infbrnroval 1. tajemní ka ÚV rSS
Š t. Sádovské ho.

K tonru S. I. Prasolov podotkl, ž e se velvyslanecwí  SSSR bude ješ tě in-
formovat na ÚV rSČ , i když  orr osobrrě rrenrá clť rvodu nevě it, ž e informace
akademika F. Š orma je správná.

S. I. Prasolov poté  konstatoval, ž e dosavadrrí  rozhovor se zatí m doq kal
sice drilež iq clr, p eváž ně vš ak proceduáIní ch otázek. Jde-li o odstranění  p e-
káž ek, jež  stojí  v cestě normalizaci a dalš í rnu rozví jení  styk mezi vědci
obou zemí , je nutno p edevš í m vyjasrrit otázky principiální ho charakteru.
Jak je známo, po 21. srpnu m.r. ada editelrj a p edstavitelri společ ensk ch
organizací  pracoviš ť  Č SRV a clokonce sanro presidium Č SeV a osobně p ed-
seda Č SAV zatrjali ve ejně publikovanzi stanoviska, v nichž  je srpnová akce
spojeneck ch vo.jsk v Č SStt charakterizovárra jako akt naruš ení  norem me-
zinárodní lro práva, rrásilí  a zlovrile, okupace a É lgrese. Setrvávání  na těchto
stanoviscí ch p,edstavuje nejváž nějš í  p eltáž ku, která znemož ňuje na zdra-
v ch základech a p eclevš í n-r i ku prospěchu č s. vědy rozví jet vzájemnou spo-
lupráci. S. L Prasolov ekl, ž e prohlaš uje zcela oficiáIně, ž e nevidí  č elnost
setkání  clelegací  obou akademií , pokird presidium Č SaV r.ySe uvedená sta-
noviska ve ejně s omluvou neodvolá,

Akademik F. Š orm zdtirazrril, ž e presidium Č SRV a on osobně vž dy dri-
sledně rycházel ze zásady, ž e mí sto socialistické ho Č eskoslovenska je ve
společ enství  socialistick}ch zemí . Z té to zásady vycházely vž dy i naš e snahy
o vš estranné  rozvijení  vzájemně prospěš né  spolupráce socialistick ch zemí
v oblasti vědy, jež je objektivní  nutností . Starroviska p ijatá presidiem Č SAV
v srpnov;í ch dnech nr.r. ijelro osobrrí  dopis akademiku M.V. Keldyš ovi ne-
jsou v rozporu s touto zásadou, r-rpozortiu.jí  vš ak nalé havě na tragické  dri-
sleclky srpnové  akce spojeneckych vojsk v Č eskoslovensku pro vztahy mezi
národy naš ich zemí , pro prestiž  sociirlismu a komunismu ve světě. Nehledě
na rozdí lnost názorri na nutnost a oprávrrěnost tohoto vojenské ho zásahu,
je nutno společ rrě vykonat vš e pot ebné  pro dalš í  rozvoj spolupráce.

105104

l



kou podmí nč nost národní lro cí tění  Č echť r a Slovákri, pro něž  národní  své -
bytnost a svoboda nikdy nebyly prázdrriimi pojiny, ale ideáIem, o jehož  na-
plnění  rraš e národy vž dy usilovaly.

S. I. Prasolov poděkoval akadeniku F. Š ormovi za trp í mná slova a zd -

razní I, ž e p i posuzování  otázky p ijetí  deiegace Č SAV v SSSR bude jeho
stanovisko vzato do rivahy. Znovu zdrjraznil, ž e podle jeho názoru nelze
dále rozví jet spolupráci mezi oběma akademiemi, pokud presidium Č SAV
setrvá na antisovětské m a antikomunistické m hodnocení  loňské  akce spo-
jeneck ch vo.jsk v Č eskoslovensku.

Souč asně oznámil, ž e veivyslairectví  SSSR hodlá organizovat setkání
s jednotlivymi č leny presidia Č SaV, p i nichž  si chce vyjasnit jejich osobní
stanovisko k té to otázce. Infbrmuje o torn akademika F. Š or*u, aby snad
nevznikl dojem, ž e se tak děje zajeho zády. Dne 78. záií  se uskuteč ní  první
takové  setkárrí , a to s nrí stop edseclou Č SAV akademikem J. Kož eš ní kem.

Akademik F. Š orm vzal tuto intbrmaci na vědomí  a ujistit S. L Prasolova,
ž e o obsahu jejich rozhovoru bude infornovat presidium Č SnV.

Akademik Š orm se p itom donrní vá, ž e by bylo správné  urč it m zpriso-
bem objasirit vzájemrrou situtici obou akademií . V tom smyslu p edlož í  i ná-
vrh presicliu Č Se.V.

Beseda byla zahájena ve 14.05 a ukonč ena v 15.20 hod.

AAv Č R, dí lč í  fond Presldirrrrr Č snv, r. 6o.

Inť ornrace v rozsalru 5 s, stro.jopistr zapsaná I. Karamitovem a ově ená F. Š ormem
byla p ilož ena k zápisu z 56. minro ádrré ho zasedání  presidia Č SRV z 24. záí i 1969.

7
1969, 24. zá í , Praha. - Návrh clopisrr prezidia Č SAV akqdemií mvěd SSSR,
PLR, MLR, NDR a BLR projednany na zasedani prezidia Č SaV.r

váž ení  soudruzi,
[v naš í  vzájemné  spoiupráci]'-'" v poslední m období  isme se v některych

p í padech setkali s [Vaš imi]-- upozornění mi a obavami, zda ze strany Č es-
koslovenské  akademie věd nejsotr v souvislosti s nedávnlimi událostmi re-
dukovány a oslabovány naš e vzájemné  vědecké  styky. P itom blí vají  jako
dtivod mimo jiné  uváděna stanoviska a prohláš errí , která p ijalo presidium
Č eskoslovetrskó akademie věd bezprost eclně po 21. srpnu 1,968.

I07

S. I. Prasolov prohlásil, Ze ÚV XSSS a sovětská vláda, p ijí mají ce se svlimi
spojenci rozhodnutí  o nezbytnosti vojerrské  akce v Č SSR, si byly plně vědo-
my i někten_ ch váž n ch negativní ch drisledkri, které  budou tuto akci pro-
vázet: dalš í  vzedmutí  vlny nacionalismu a antisovětisnu v Č eskoslovensku,
zintesivnění  antisovětské ho a antikomurristiclté ho š tvaní  imperialistick ch
kruh na Západě i doč asnou dezorientaci č ásti č lenstva komunisticklich
a dělnicklich stran kapitalisticklich zemí . Jde vš ak vesměs o dtisledky do-
č asné ho a pomí jivé ho charakteru, zatí mco v Č SSR byla v sázce trvalá ztráta
socialisticklich vymož eností  č s. lidu. Rozhodnutí  o vojenské  akci bylo p ija-
to v situaci, kdy byly již  vyč erpárry jiné  fbrmy a mož nosti, zejmé na když  se
ukázalo, ž e dlouhotrvají cí  trpělivá jedrrání  trevedou ke kladnlim v sledkrim,
v situaci, kdy č estní  komunisté , zauií mají cí  pevná internacionální  stanovis-
ka, byli ve ejně napadáni, skandalisovltni a persekvováni, zatí m co antiso-
větsklim a aktikomunisticklim silánr byty tolerarrtně poskytovány stále větš í
mož nosti nrasové Iro prisobení . Antisovětskit ir ve sv clr d sledcí ch antiko-
munistická stanoviska zaujaly k srpnové  akci spojenecklich vojsk v Č esko-
slovensku ltromě jinlich i některé  nejvyš š í  stranické  a státní  orgány v Č SSR.
Tato stanoviska.jsou nyní  p í sltrš nlimi orgány sebekriticky posuzována a od-
volána, p ič emž  rozhodné  slovo k té ro otázce lze oč ekávat na nastávají cí m
plenární m zasedání  ÚV rSČ . V tomto kontextu by k těmto antisovětsk)im
a antikomunisticklim stanoviskrjm mělo p í sluš nou pozici zaujmout i presi-
dium Č sAv.

Akadenrik F. Š ornr se vš í  rozho<lností  odní tl obvinění , ž e by osobně ně-
kdy vystupoval antisovětsky a antikomunisticky. Ceili svrij dosavadní  ž ivot
komunisty i vědce plně zasvětil ví tězství  komunisticklich idejí  nejen v Č es-
koslovensku, ale i ve světové m mě í tku. ve své  veš keré  vědecké  a vědecko-
organizač ní  č innosti vž dy usiioval o to, aby byly prokázány p ednosti vědy
socialistic]<é  nad vědou kapitalistickou, vž cly rázně vystupoval proti jaké -
mukoli poklonkování  p ed kapitalistickou vědou. S. I. Prasolovi je ostatně
osobně znám jeho v ellivztah k sovětské mu svazu a k sovětské  vědě i usilí ,
které  akademik F. Š orm vynakláclal pro vš estranně efektivní  rozvoj spolu-
práce mezi vědci obou naš icir zemí . Je známo, ž e do srpna m.r. byl někte-
r mi osobami napadán a osoč ován, a osobně tedy nemá d vodu posuzovat
polednoqi vIvoj v Č SSR nekriticky, T'o vš ak nic nemění  na zásadní m stano-
visku k srpnové  akci spojeneckliclr vojsl<, které  zcela up í mně se snaž il vy_
jád it v dopise akademiku M. V, I(eldyš ovi ir.|ež  je obsaž eno i v srpnor,lí ch
stanoviscí ch presidia Č SaV. Nemělo by smysl formálně toto stanovisko od-
volat, když  on sám, a jak vě í , i větš irra č lerrť r presidia a 95 o/o obyvatelswa
Č SSR zť rstává tohoto mí nění . Obrátil se k S. i. Prasolovovi jako k historiku,
zab vají cí mu se dějinami Č es]<oslovenska, aby se snaž il pochopit historic-

106



8
1969, 9. í jna, Praha. - Informace o souč asné  politické  situact ve vedeni Č es-
koslovenské  akademte věd p edlož end.Va.silem Bí ť akem p edsednictyu ÚV XSČ
a usnesent p edsednicNa.

Dosavadní  politická situace ve vedení  akademie věd je neuspokojivá. Vedení
akademie ne eš í  váž né  politické  problé my v akademii, nebo jejich eš ení
oddaluje. Z dosavadní ch váž nllí ch problé mri presidium nevy eš ilo situaci
vzniklou vydání m a zneuž ití m tzv. ,,Č erné  knihy". Zcela formálně a až  na
upozornění  oddělení  š kolswí , vědy a ltultury ÚV rSČ  a pokyn vlády č inilo
opat ení  proti š í  ení  ilegální ch tiskovin na pracoviš tí ch akademie. Dosud se
nevypo ádalo drisledně ani s problé my vztah k akademií m věd socialis-
tick] ch zemí . Nezaujalo stanovisko k p edstaviteltim pravicoq/ch sil ve ve-
doucí ch funkcí ch v akademii, jako jsou signatá i pamfletu 2000 slov apod.
Dosud neuplatnilo 99 ze dne 22. srpna 1969 Sb. a nejevilo ani snahu jej
uplatňovat.

Presidium samo není  v tomto ohledu jednoliqi celek, jsou v něm č lenové ,
kte í  mají  lt jeho č innosti kriticlqi postoj, ale dosud neměli mož nost jej uplat-
nit. Zatí m nerič inn m nástrojem p i eš ení  těchto problé m je i stranická
skupina presidia Č sev, v ž ádné m z rrvedenlich p í padri stranická skupina
nezaujala zásadní  postoj. Zvláš tě svrij net í dní , politicky nesprávnli postoj
projeviia stranická skupina v p í padě prohláš ení  některlich pracovní kri aka-
demie, zve ejněné m koncem dubna t,r. v Rudé m právu, v němž  byla ada
váž nych upozornění  na situaci na pracoviš tí ch akademie věd, ale p edevš í m
ke vš em usnesení m ÚV rSČ  od listopadu 1968.

Vedoucí  stranické  skupiny akademik lktětov má neustále principiální
qihrady k opat ení m státní ch i stranicklich orgánri, iež  projevuje i p ijed-
nání  presidia. Oddělení  š kolství , vědy a krrltury ÚV rSČ  doporuč ilo s. Katě-
tovovi, aby z funkce vedoucí ho stranické  skupiny presidia rezignoval, což
vš ak dosud neuč inil a aní  neprovedl sebelrritick rozbor své  práce.

Ani p edseda akademie s. Š orm neprojevoval dostateč nou iniciativu v e-
š ení  politickl ch problé m akademie, ale č asto je zak4val a jejich eš ení
oddaloval. Nap . p i projednávání  návrh zákon o nové m uspo ádání  aka-
demie byl upozorněn na p ipomí nlry k podstatč  materiálti, ale p esto se sna-
ž il zajistit projednávání  návrhť r v zákonodárn ch sborech bez projednání
ve stranick}jch orgánech. Situace vyvrcholila jeho odchodem z ÚV KSč  na
záí ijové mplé nu ÚV rSČ , X;eho postupu se p ipojiI pouze akademik Málek,
někte í  č lenové  akademie podobnli postup p í mo odmí tli. Za té to situace,
po pohovoru akadernika Š orma u tajemní ka ÚV rSČ  s. Biť aka a na oddělení
š kolswí , vědy a kultury ÚV rSČ , se rozhodl s. Š orm vzdát se funkce p ed-

109

Ve snaze p ispět ke koneč né mu vyjasnění  těchto problé mri si Vám pre-
sidium ceskoslovenské  akadenrie věd dovoluie sdělit toto stanovisko:

Prohláš ení  presidia Č eskoslovenské  akademie věd, p ijatá ve dnech 21.-
28. srpna 1968, vycházela ze stanovisek, zaujaqich tehdejš í mi vedoucí mi
orgány Komunistické  strany Č eskoslovenska a starmí mi orgány Č eskoslo-
venské  socialistické  republiky, jakož  i z informací , které  mělo presidium
Č SRV v tehdejš í  situaci k disposici. Žáane z těchto prohláš errí  vš ik nebylo
zamě eno proti styk m č eskoslovenské  vědy s vědou bratrslqich socialistic-
klfch zemí  a nesmě ovalo k naruš ení  naš í  tradič ní , oboustranně už iteč né  spo-
lupráce. Naopak, okamž itě po obnovení  nornrální , č innosti Č eskoslovenské
akademie věd poč átkem zátí  1968 r,yzvalo presidium Č SaV editele vš ech
stav Č SeV t č estné mu a drisleclrré mu plnění  kotri a závazk , vypllivaji

cí ch z naš ich dohod o vědecké  spolupráci. Pokud snad tato směrnice nebyla
vž dy dodrž ena, je t eba pochopit to jako drisledek doč asné ho psychické ho
stavu některlich pracovní kri. Presidiunr Č sav se snaž ilo a nadáIe snaž í  pri_
sobení  těchto vlivri soustavně a trpělivě p ekonávat.

Váž ení  soudruzi, prosí m, abyste p ijali toto naš e vysvětlení  spolu s ujiš -
tění m, ž e Č eskolsovenská akademie věd jako v minulosti, tak i nyní  pokládá
nejtěsnějš í  sryk a spolupráci s vědou bratrsk ch socialistickl ch zemí  zajed-
nu z klí č ovlich, neodmyslitelnlich podmí nek rispěš né ho rozvoje č eskosloven-
ské  vědy a je ze své  strany p ipravena tuto osvědč enou spolupráci nadále
vš estranně rozví jet a prohlubovat v duchu opravdové ho internacionalismu.
Bude p itom cí levědomě p ekonávat vš echny p ekáž ky a vě í , ž e v tomto
silí  nalezne i Vaš e pochopení  a podporu.

Jmé nem presidia Ceskoslovenské  akademie věd
akademik F. Š orm
p edseda Č Sev

AAv Č R, dil.č í  fontt Prestditutt Č slv, r. ao.

* Návrh clopisu tvo il p í lohrr k bodtr II (Zpráva o situaci ve srycí ch Č SAV s akademiemi
věd socialistick ch zemí  a návrh opat ení ). Na jednání  byl schválen s p ipomí rrkou
a p edsedovi Č SRV bylo ulož eno, aby ho zaslal presidií m uvedenlich zemí .*o Slovav hranat cl-r závorkách jsou Š krtnuta pefem.

10B



sedy Č SAV. P itom projevil p ání  zristat č lenem presidia. Souč asně slí bil, ž e
bude prisobit na č leny presidia v tom směru, aby s. akademik Kož eš ní k, mí s-
top edseda presidia byl pově en funkcí  adují cí ho p edsedy, dále aby os-
tatní  č lenové  presidia neabdikovali a presidium v tomto slož ení  pracovalo
až  do voleb podle nové ho zákona o Č SeV. Souč asně p islí bil, ž e bude pr3-
sobit na akademika l(atětova, aby se vzdal funkce vedoucí ho stranické  sku-
piny presidia. Poté  oddělerrí  provedlo konzultaci s akademikem Kož eš ní -
kem, ktery je ochoten p ijmout tuto funkci a pracovat v ní  pro ozdravění
politické  situace v a]<ademii. Akademik Kož eš ní k po celou dobu vystupoval
zásadově, p í sně v souladu se stranickou politikou a ve ejně nekompromis-
ně hájil internacionální  principy naš í  politiky. P itom se jedná o jednoho
z blí zkych osobní ch spolupracovní kri zesnulé ho Zdeňka Nejedlé ho a r,yni-
kají cí ho vědce s lysokou autoritot-t doma i za hranicemi.

O vzniklé  situaci byl pr běž rrě infbrmován tajemní k ÚV rSČ  s. Biť ak a po
projednání  kádrovlich otázek se s. Š ormem a s. Kož eš ní kem i p edseda fe-
derální  vlády s. Old ich Č erní lr.

Dne B. í ina v dopoledrrí ch hodirrách byli na oddělení  š kolswí , vědy a kul-
tury ÚV KSČ  p ijati společ eně s. Š orm a s. Kož eš ní k. Oznámili, ž e se 7. í jna
neformálně seš li č ienové  pr:esiclia Č SnV a projednali souč asnou situaci. Do-
š li k závěru, ž e.je vhodné , bucle-ii akademik Š orm abdikovat, aby jeho funk-
ci vykonával s. akademik Kož eš ní k.

V prribělru jedrrání  bylo dohodnr_rto:
a) ž e s. Š orm p edlož í  pí semně svou abdikaci a kopii té to abdikace p edá

s. Biť akovi;
b) v pátek 10.10,1969 v 10.00 hodin se sejde presidiunr Č SaV:

1. pro.jeclná abdikaci s. Š o.mo s tí nr, aby o abclikaci s. Š orma byla infor-
mována vláda Č SSR s doporuč ení m, aby abdikace byla p ijata;

2. doporuč í , aby í zení m Č SnV lyt až  do voieb podle nové ho zákona
o Č sav pově err presicliem Č sRv a federální  vládou Č SSR potvrzen
mí stop edseda akadenik Kož eš ní k;

c) p í š tí  pracovní  schrjzi presidia Č SAV svolat až  pod í zení m akademika
Kož eš ní ka s tí m, ž e se .jeclnárrí  zť rč astní  mí stop edseda federální  vlády
s. Hruš kovič , kterli oficizilně oznzinrí  presidiu p ijetí  abdikace s. Š orma
a uvede do ftrnkce ť r adu.jí cí ho p edsedy akademika Kož eš ní ka;

d) s. Š orma p ijme odpoledr-re 8,10.1969 s. Biiak a p evezme od něho kopii
abdikač ní ho iistu s tí m, ž e bude pož ádán, aby podal informaci o prová-
děnych opat ení ch p edseclnictvu ÚV XSČ  dne 9.10.1969.
V diskusi .jak akademik Š orir-r, tak akademij< Kož eš ní k vy,jád ili své  v -

hrady k postoji akadenrika Katětova a s uspokojení m souhlasili s názorem
oddělení  na nutnost provedení  kádrové  změny v té to funkci.

usrresení
145. schrize pi,eclseclnictva ÚV rSČ  ze dne 9. í jna 1969

k boclr_r 2B: Informace o souč asné  politické  situaci ve vedení  Č eskoslovenské
akademie věd (s. V. Bilak - ť rstně).

Usnesení :
p edsednicwo Úv rsč

I. bere na vědomí  informaci o souč asné  politické  situaci v Č eskosloven_
ské  al<ademii věd;

IL souhlasí  s rezignací  s. F. Š orma na l'unkci p edsedy Č SeV;
III. ukládá

1. komunist m-č lenť rm pre"sidia Č SAV zajistit:
a) p iietí  abdikace s. F. Sorma
b) pově ení  v konem funkce ť r adu.jí cí ho p edsedy akademika J, Ko-

ž eš ní ka;
2. s. O. Č erní kovi

a) zruš it rra základě abclikace potvrzení  s, F. š orma ve funkci p edse_

ay Č snv,
b) potvrdit ve funkci ť l adují cí ho p edsedy č SRV dosavadní ho mí sto_

p edsedu akademika J. Kož eš ní lta; 
_

c) po clohodě s ministrem š kolství  č SR a projednání  s p edsedou CSAV
uvoiriit akaclemika katětova z funkce p edsedy státní  komise pro
vědecké  hodnosti;

IV. odvolává z funkce vedoucí lro strarriclté  skr_rpiny presidia CSAV akade_

mika Katětova;
V. ukládá

a) s. o. č erní kovi pro kádrové  zpevněrrí  v rozhodují cí ch funkcí ch v CSAV
lryuž í t mož ností  zákona č .99/1969 Sb.;

b) oiaetení  š kolství , vědy a kultury ú v xsč  p ipravit návrh na obsazení
funkce vedoucí ho stranické  skupiny presidia CSAV,

Provede: s,V
s.O
s. J.

Bilak
Č erní k
Kempnli

SÚl, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. 106, a.j. 175

111110



9
1969, 1, pro,sií Lce, Praha. - Informace octd.ěteni š kolsnt, vědy a kultury Úv xsČ
o situaci v Č eskosLovenské  a.kad.emií  věcl p ecllož rrá prearědnirii w rsČ .;
presidium Č sev v době, kdy stál v č ele ak. Š orm, prakticky nep istupovalo
\ ^"1z"Y* 

krokrim v politické  konsolidaci v Akadenrii, Neprincipiálně a ne-d sledně zhodnotilo své  postoje z období  22.-28.srpna rsos; jestc po květ-
nové m plenární m zasedání  Úv xsč  nesprávně p istupovalo k árganizač ní m
opat ení m v Akademii a krylo pravicově oportunistické  p edstavitele a je-
jich č iny. Neuplatnilo zákonné  opat ení , ani nevedlo zoápovědné  funkcio-
ná e k jeho uplatňování . Naopak zast/ivalo názar, ž e v Akademii není  dť r-
vodu pro jeho využ ití . p i jednání  presidia b rualy vedoucí  stranické  skupi-
ny presidia ak. IGtětov i ak. Š orm dokonce č asto vyjad ovali pochybnoiti
o správnosti ady usnesení  vláciy a zákonrrlich opat ení . Za těchto postojtl
bylo nutno p istoupit k eš ení  v té to oblasti pouze zvenč í , tj. usnesení mi
stranicklich orgánti a vlády, nebo prosazovat zásahy státní ch árgánri. p ed-
poklad k zásadní mtr obratu vywo ilo až  usnesení  piedsednicwu-tlv rsč  ,"
dne 9.10,1969 (,,Infbrmace o souč asné  politické  situaci ve vedení  č snv-).

z iniciativy oddělení  š kolství , věcly a kultury Úv rsč , po dohodě s ta-
jem_ní kem Úv xsČ  s. Bilakem, se vytvo ila situace, kdy ak,'sor- uiair.o"ur
na funkci p edsedy č sav a ak. I(atětov byl odvolán z funkce vedoucí ho
stranické  skupiny. Za ť r adují cí ho mí stop edsedrr byljmen ován29.lo.7969
ak. Kož eš ní k a 5.11.1969 byl zvolen za vedoucí ho siranické  skupiny č len-
-korespondent Rosick , oba soudruzi p istotipiii aktivně k rozpracování  pro-
gramu politické  konsolidace v akademii. Tak byly nap . již  uti.,ony króky,jež  sí vyž ádá uplatnění  zákonné ho opat ení  č . 99 a ao punu práce siranické
skupiny presidia i samé ho presidia Ěyty tyto problé my zuí aieny,

souč asně s tí m presidium projednalo stanovisko ke své  doiavadní  č in-
nosti a zásady své ho programu. pod t"tovlinr vedení m odvolalo a zruš ilo svá
politicky nesprávná usnesení  zvláš tě ze srpna 1968. proti tomuto opat ení
vystoupil p í mo ak. Katětov a č lenJ<orespondent Vachtl, nep í mo ak. MáIek.
oddělení .š kolswí , vědy a kultury Úv xsč  doporuč uje, aby těmto č lenrim
presidia Č sRv nebylo prodlouž eno f'ederálrrí  vtáaoulejicn páwrzení  ve funk-
ci a tí m aby byli z presidia č sav vy azeni. p i tom áoslá k dalš í  politické
diferenciaci, zatí m je t eba konstatovat, ž e nekompromisní  postoj zaují má
ak" Kož eš ní k a č lenJ<orespondent Rosickli, jejich viiv na větš inu č ien 

-pre-

sidia sí lí  a v adě p í padri zí skávají  dalš í  č leny presidia. zastáncem pravico-
vé ho oportunismu z stává ak. katětov, jehož  postoj ješ tě podporuló, i tayz
ne tak d razně, ak. Málek. Ak. Macek po jednání  ," r. uk. xož eš Ňkem po-

ž ádal o abdikaci na funkci jak v presidiu, tak jako editel Historické ho tista-
vu Č SeV. V tomto ohledu bude t eba nadále podporovat diferenciaci v pre-
sidiu a nekompromisně vystttpovat proti nesprávnlim politic\im názor m.

Vedení  Akademie vypracovalo soubor opat ení  k zajiš tění  č innosti zá-
konné ho opat ení  č . 99, mj. postih signatá ri 2000 slov, rcvizizií zenino-
qich stav apod.

Kronrě toho se vedení  Akademie z č astnilo rozpracování  zákonné ho opa-
t ení  č . 99, aby mohl blit uplatňován i po 1. lednu 1970. Nadále bude t eba,
aby presidium p istoupilo, podle stupně pr běhtr vlastní  konsolidace, k ráz-
n m opat ení m a p ivedlo ke konsolidaci niž š í  č lánlry í í zení , jako jsou vě-
decká kolegia, a hiavně ,editele stavri. Zde bude t eba využ í t jak rnož nosti
uplatnění  zákon , tak i politické lro eš ení .

Oddělení  š kolswí , vědy a kultury ÚV XSČ  hodnotí  situaci tak, ž e v rámci
č sav uyty ve vrcholnlich orgánech vywo eny p edpoklady k cestě ke kon-
solidaci a ozdravění  politické  situace, ale to se odehrává dosud pouze v pre-
sidiu Č sRv.

Dosud nenastal konsolidač ní  proces v niž š í ch č láncí ch ií zení . Ústavy aka-
demie a vědecká kolegia, p edevš í m společ enskovědní , nadále pracují  v ne-
gativní nr polí tické m slož ení . Některá kolegia jsou slož ena prakticky pouze
z p edstavitelri pravicové ho oportunismu a č asto i antisovětismu. Prvo a-
d;im rikolem proto ztistává:
a) odvolání  vš eclr editel ristavť l, kte í  nejsou zárukou správné ho vedení

ristav ;

b) uvolnění  z vědecklich kolegií  vš ech aktivní ch uč astní k pravicové ho
oportunismu a antisovětisnru.
V rámci SAV se k procesu konsolidace teprve lypracovávají  p edpokla-

dy. Dosud zde nedoš lo k dif'erenciaci, pravicově oportunistické  elementy
nejsou izolovány. V tomto ohledu ÚV rSS zač alo v uplynul clr dnech roz-
ví jet č innost.

ve stranick;ich organizací ch v rámci Č sRv a sAv dosud nedoš lo k zá-
sadní mu obratu v poiitické  konsolidaci. Zvláš tě na společ enskovědní ch pra-
coviš tí ch p ež í vají  nesprávrré  postoje, mnohdy dochází  k pasivní  resistenci.
Větš ina organizací  dosud nevyvodila závěry ani z květnové ho plé na, v sled-
ky zá ijové ho pié na proto ani nenrohou ádně projednat. Vinu na tom má
té ž to, ž e nap . v Praze byly tyto organizace ií zeny tzv. Společ nlim qfborem
KSČ , kterl se od své ho vzniku postavil na pravicově oportunistickou plat-
formu a až  do své ho zruš ení  vystupoval proti adě váž nl;ich usnesení  vedení
strany a tiV rSČ , zvláš tě po dubnové m plé nu ÚV rSČ . nyl rovněž  jední m
z hlavní ch organizátor rriznlich pravicov ch akcí , rezolucí  a postojri zá-
vodní ch organizací  KSČ  na pracoviš tí ch Č SRV, t la podnět oddělení  š kolswí ,

113
112



vědy a kuitury Úv xsč  byl v zá í  t.r. Městsklim v borem v praze zruš en,
Vce]ku vš ak N{ěstsky vlibor I(SČ  v Praze, krajské  vlibory a obvodní  v._ibory

5|9 ,tp:"" p cclrázejí  k analytickó č innosti a ke sl<uteč nómu eš ení  situace.
Uč inněji nrusí  eš it ryto problé nr}, byro ÚV rSČ .

Komplikovaná.je situace v ROL{ rra pracoviš tí ch Akademie. Odborové  or-
ganizace, mr-rolrde ve spolupráci se stranicklinri v bory vyví jely negativní
politické  tlaky a poskytovaly platformu protistraniclqim a kontrarevoluč ní m
Silám. Samotnli tzv. Celoakadernickli vlivor ROH pracoviš ť  akademie v č es_
klich zemí ch je p í kladem uplatnění  hesla ,,Odbory bez komunistti". Až  do-
sud ve ejně zastává protistranické  postoje a vyhlaš ujeje. Oddělení  š kolství ,
vědy a ktrltury ÚV rSČ  doporuč trje, aby vyš š í  odborové  orgány provedly
hodnocení  č inrrosti tohoto v}borr"r a p ijaly rič inné  opat ení  k eš ení .

Váž n;lí m problé mem je to, ž e se ukazuje, ž e vAkademii naš lo š iroké  mož -
nosti tzv. ,,druhé  centrunr" a ž e zvláš tě společ enskovědní  stavy byly teo-
reticklinr zázemí m tr č asto i zdrojen kontrarevoluč ní  ideologicko-potitické
platformy,

Oddělení  š kolství , vědy a kulttrry ÚV XSČ  vytvo ilo pracovní  komisi, jež
zpracovává anal11,zu ideové  a politické  situace v naš í  společ enskovědní  zá_
kladně, p edevš í rrr z toho hledisl<et, .jakou roli selrrála tato oblast p i vzniku
a š í  ení  pravicově oporttrrristick ch tendencí  a protistranickllich a kontrare-
voluč ní ch platforern. Jedna z.její ch pracovní ch skupin provede hodnocení
vybran ch pracoviš ť  a p ipraví  návrlry na pot ebná opat ení . P edpokládá
se hodnocení  p eclevš í n tč chto pracoviš ť  Č SAV:

Ústav státu a právir
Historickli risterv
Sociologicky ristav
Ekonomickli ť rstav
Filosofick stav

Komise povedott tito soudruzi:
Dr. Viaclimí r Kroupa, Ú ad p ecisednictva vláciy Č Sn,
Dr. Václav Král, Č eskoslovensl<o-sovětsk} institut,
Prof. dr. I(arel Galla DrSc., Ur-riversita l(arlova Praha,
Dr. Květoslav Roubal, Ekonomicky ť rstav Č SAV,
Dr. Ivan Llrť tza, Vysoká š koia poiitická ÚV XSČ , Praha.

Je nutno, aby ÚV KSS stanovil společ enskovědní  stavy SAV, na nichž
bude provedeno obdobné  hodr-rocení . P ipravuje se komise hodnocení  vš ech

stavri č sav.
Oddělení  š kolswí , vódy a kulttrry rozpracovává komplexní  návrh ideově

politické lro boje proti teorii elit s tí m, ž e kampaň obsáhrre stranickli tisk,

rozhlas a televizi, Č ást n-rateriái hodlá r.ydat vnitrostranickou cestou. Kam-
paň bude zahájena v prosirrci t.r.

zdrojenr uvedenlich negativní ch tendencí  bylo i nesprávně chápané  po-
stavení  Č SAV. Svotr roli zde selrrála teorie elit a z ní  vypll,ivají cí  p ecenění
role vědecké  inteligence ve společ nosti. Bezprincipiální  pojetí  společ enské
funkce vědy, uplatňovzrné  i p ed lednem 1968, mělo za následek nesprávné
normativní  upevnění  postavení  Akademie ve spoIeč nosti s poměrně š irokou
vnit ní  nezávislostí  na státní ch orgánech. Novott situaci zde znamená roz-
hodnutí  p edsednictva ÚV t<SČ  o zastavení  projednávání  nov,_ich zákon
o akademií ch věd a započ etí  prací  na vypracování  zákona o í zení  vědy
a techniky, kcle s tí mto stavem bude i legislativně skoncováno. Bude qlpra-
cován soubor norem a opat ení  zabezpeč ují cí ch plnou integraci strany a stá-
tu v té to oblasti.

SÚe, ÚV rSČ : - p edsedntct1,o, sy, ] 11. a.j. 1B2

Infortnace byla drr.rhotr č ástí  I(orrtrolní  zprávy o opat ,e r-rich k zabezpeč ení  podmí nek
pro spěš nou práci ve š kolní nl r<lce 1969/1970 a o souč asné  situaci v CSAV.

1-o

1969, 22. prosí nce. - Ndvrh ,,opat ení  ke konsolidaci polí tické  situace v Č es,
koslovenské  akaden-Lii věcl" p ,edlož en , p ed,sednicť l,u ÚV KSČ  vedenim Akade-
mie a odělendn ÚV rcSČ  pro š kolsuí , vědu a kulturu.'-

S cí lem oč istit pracoviš tě a orgány Č SRV oa protisocialisticklich a pravico-
v}ch sil bttdou provedena tato opat ení :

1. Postup v č i signatá ť tm memoranda,,2000 slov":
Yychází  se z toho, ž e sigrratá i, pokud neodvolají  své  chybné  postoje, na
nich setrviivají , takž e je tu politická kontinuita, která vyluč uje, aby mohli
nadále zastávat iaké koliv ť utrkce v CSAV. Jsou to:
Brod J., MUDr., č Ien vědecké ho kolegia lé ka skllich věd č SRV,
Cvekl J., doc., CSc.; Filosoť icl<1i tistav CSAV,
Guttmann A., MUDr.; Fyziologicky iistav CSAV,
Holr-rb M., MUDr.; Mil<robiologickli ristav CSAV,
Koutek F., altademik; Universita l(arlova,
Kr ta V., MUDr.; věciecké  kolegirrm ié ka sk ch věd Č SaV,

115174

tr



LIistoricir
Sborní k pro dě.|irry p í rodní clr věd a techniky
Czeclroslovak econonric papers
Stát a právo
Aplikace rrrateniatiky
CzeclrosIovak .journal of physik
Č eskosiovensl< č asopis pro fyziktr
Č asopis pro mez.inárodní  právo
č eskit litertrtr_rra
Č eskosloverTsk č asopis historick
Filosofickli č asopis
Fysiologica bolrenroslovaca
Právní k
Sociologickli č asopis
věstní k Č sAv

Uplatnit ziisaclu, ž c kaž ctlf nrť tž e mí t funl<ci toliko v jednom z č asopisri.

9_ p eclseclou edič ní  racly byl trstarroven akaderrrik J. Filip mí sto akade_

mika Macl<a,
10. p ezkoumat vyclávilrní  veš keré iro věclecké ho tisku v Č sRv z hlediska

ieho strukturv ir společ enské  ť rč e]nosti i z politicklich hledisek do 31,1,1970,

11. Vlád;č Sš R dosud neuč inilir opat errí  k prodlouž ení  funkč niho ob_

dobí  presiciia Č snv, ač  to skonč iio své  fun]<č rrí období  iIž 26.listopadu t.r.
a vlááa iiž  o toto prodlotrž ení  byla pož ádána a urgována. Je proto nutné ,

aby p eásecla vtiicly o. č errrí k uryclrleirě pcltvrdil prodlouž eniJunk_č ní ho ob_

doti presidia s tí ni, ž e v soulaclu s jednání nr p edsednictva t]V_KSC.ze dne

1.1,2.7g69 nebucle moci blit procllouž eno í irnkč rrí  období  těmto č lenrim pre_

sidia: akaclemikrr M. IGtětovovi, akaclenriktr I. MáIkovi, č lenu_koresponden_

tu J. Vachtlovi.
12. Ješ tě v tol1,It() roce buclor_r proveciena zásadrrí  kádrová opat ení  na

vedoucí ch í 'uni<cí ch aparátu presidia CSAV,

SÚa, ÚV t<SČ  - p,edsedtltcuzo, .sy. ] 12, a.j. 1B5,

717

KNlHovNA

óobó

o
l b

Laufberger V., a]<ademik; Ltrborato grafickllclr vyš et ovací ch metod Č SnV,
Peleš ka B., cloc.; vědccké  koiegiunr lé ka s( clr věd Č SnV,
Peq;rek E., č ]en-koresponderrt Č SRV, editel l-Iorrrické ho ustavu Č SRV,
Poupa O., MUDr. č Ien-korcspondent Č SAV,
Stary O., č len-koresporrclerrt Č SAV, UK,
Serví t Z., akaclenrik, eclitel liyziologické ho ť tstavu Č SnV,
Š mahel O., MUDr., rrrí stop edsecla věclecké ho kolegia lé ka sklicli věd Č SlV,
Tondl L., Dr.Sc., eclitel I(abinetu pro metodologii vědy Č SaV,
Wichterle O., akaclemik, ,editel Ústavu nraltromoleltulární  chemie Č SRV,
Vodič ka F., č len-koresponclent Č SnV, editel Ústavu č eské  literatury Č SRV,

Signatti i, pokucl neodvolají , budou do konce prosince 1969 zbaveni
vš ech funkcí  v Č SaV. V p í padech iiodnliclr zvláš tní ho z etele mohou pť tso-
bit, pokud .isou zaměstttanci Č SnV, rradále na pracoviš tí ch jako vědeč tí  nebo
odborní  pracovrrí ci.

2. Prově it do konce roku 1969, zda nrohou setrvat na sqich mí stech
následtr.ií cí  editelé  a pracovrrí ci r-resignatáí -i:
Pick M., editcl Geofyzikálrrí lro stavu Č SAV,
Knichal V., č len-koresponclellt Č SRV, editel Matematické ho tistavu Č SAV,
Málek I., akaclenrik, editel Mikrobiologické ho stavu Č SlV,
Haš ek M., č Ielr-koresponderrt Č SAV, ,editel Ústavu experimentální  biologie

a genetiky Č snv,
Jodl M., dr.; Socioiogicky ť rstav Č SAV,
Kroupa F., č len-koresporrdent; Pyzil<ální  rjsmv Č SAV.

3. zruš it sociologiclgí  ť rstav Č sAv a kabinet nretodoiogie věcty Č sev a vy_
wo it na bázi Filosoflcké lro stavr_r Č SeV novii Filosofickli a Sociologicky
ristav Č sAv. Dosavadrrí  pracovní ky reorganizovtrnlí c}r institucí  p evé st zč ásti
a po prověi-ení  do nové ho Ililosoflcké ho ir Sociologicl<é ho tistavu Č SRV (oč e-
kává se spora asi 20 lidí ). Návrh projedrrá presiclium Č SnV dne 19. t.m.

4. Zruš it l{istorickli ť rstirv Č SAV a zalrájit p í prary k qltvo ení  Ústavu
č eskosloverrsk clr a světovlich clějin Č SAV.

5. llevokovat usnesení  o z.í í zení  Politologickóho ť tstavu Č SRV a jmeno-
vání  č lerra-korespondenta J. Hájlia, DrSc., editelenr tohoto tistavu, Pro.ied-
nat na presidir,r drre 19. t.nr.

6, Protož e Ústav pro v zkum ve ejné ho mí rrění  Č SaV rreodpoví dá profitu
Č SaV a je ví ce nástrojem politické lro ií zení , p evé st jej i s pracovní ky i fbn-
dy do prisobrrosti pí ,edseclrrictva viridy Č SSR. Projednat v presidiu 19. t.m.

7. Zhodnotit a p í padně vynrěnit funkcioná e a č leny vš ech vědecklich
kolegií  Č snv.

B. Zlrodnotit ti p í padně vyměnit hiavní  a v konné  redaktory dále uve-
denych č asopisť r:

116



11
1970, 19, b ezna, Praha. -Zákonné  opat entp edsednicuaFederálniho shro-
máž dění  č . 26, kter m se mění l a doplnil zákon č . 54/1963 Sb., o Č eskosto-
venské  akademii věd.

P edsednicwo Federální ho shromáž dění  Č eskoslovenské  socialistické  repub-
liky se usneslo podle č l. 58 odst. 3 tí stavní ho zákona č . 743/7968 Sb., o č es-
koslovenské  federaci, na tomto zákonné m opat ení :

Cl. I
Zákon č . 54/7963 Sb.,o Č eskoslovenské  akademii věd, se mění  a dopl-

ňuje takto:

1, 10 zní :
,, 10

Č leny Akademie jmenuje vláda Č eskoslovenské  socialistické  repubtiky
zpravidla na základě volby, kterou provádí  valné  shromáž dění  č lenti Aka-
demie."

2. 12 zní :
,, 12

Č len Akademie pozblivá č lenswí  rozhodnutí m vlády Č eskoslovenské  so-
cialistické  republiky na základě její ho vlastní ho uváž ení  nebo na základě
návrhu valné ho shromáž dění  č lenri Akademie, jestliž e se zpronevě il věclě,
státu, věci mí ru a socialismu, nebo byl_li odsouzen k trestu ztráty č estnlich
titulri a vyznamenání  anebo jestliž e soustavně a bez nálež ité ho dtivodu ne-
plní  rikoly rypl vají cí  z jeho č lenswí  v Akademii ( 11 odst. 1)."

3. 13 odst. 2 pí sm. b) a c) zní :
,,b) na návrh presidia Akademie volí  č leny Akademie ( 10); na návrh

presidia rozhoduje té ž  o podání  návrhu na zánik č lenswí  vAkademii ( 12);
c) na návrh presidia Akademie volí  č leny presidia Akademie ( 14 odst.

3 poslqdní  věta); 4isledky volby p edkládá presidium Akademie jako návrh
vládě Ceskoslovenské  socialistické  republiky."

4. 14 zní :
,, 14

(1) V č ele akademie je p edseda Akademie, které ho z ad akademikri
jmenuje a odvolává na návrh vlády president Č eskoslovenské  socialistické
republiky. P edseda Akademie odpoví dá za qikon své  funkce vládě Č esko-
slovenské  socialistické  republiky.

(2) Úst ední m í dí cí m orgánem Akademie je presidium Akademie. Pre-
sidium odpoví dá za č innost Akademie vládě Č eskoslovenské  socialistické
republiky.

(3) č teny presidia Al<aclemie jsou p edsecla Akademie, nrí stop edsedové

Akademie, generální  seltretá a jeho náměstci a dalš í  č lenové , Mí stop ed_

sedy Akadeinie z acl č lenri Akaáemie jnrenuie a odvolává vláda č eskoslo_
lr.niké  socialistické  republii<y na rrávrh p edsedy Akademie. Generální ho
sekretá e Akadenrie a jeho náměstky na návrh p edsedy Akademie jmenuje

a odvolává vláda č eskosloverrské  socialistické  republiky. Dalš í  č leny presi_

dia z ad č ienť r Akademie jmenuje a odvolává vláda Č eskoslovenské  socia_

listické  republiky; jmenuje je zpravidla na základě volby, kterou provádí
valné  shromáž dění  č lenri Akademie.

(4) poč et mí stop"edsedri Akaderrrie a náměstk generální ho sekretá e

Akademie, iakož  i poč et dalš í ch č lenri presidia Akademie stanoví  vláda Č es-

koslovenské  socialistic]<é  republiky.
(5) Irunkč ní  období  presidia Akademie trvá až  do doby, než  novlí ,zákon

o Č eskoslovenské  akademii věd funkč ní  období  upraví ,"

5. 18 zrrí :
,, 18

(1) správní , lrospociá skotr a organizzrč rrí  agendu Akademie obstarává
rlikonn 

-aparát, 
kter zttzuje presiclitrnr Akademie, V konnli aparát tvo í :

a) Sekretariiit presidia Akadernie
b) Úst ední  správa pracoviš ť  Akaclemie.
(2) sekretariát presidia pracoviš ť  Akademie podlé há p edsedovi Akade_

mie. Úst ední  správu 1lr;rcoviš ť  Akirdernie í clí  generální  sekretá Akademie."

6. 20 se doplriuje odstavcem 4, l<tery zní :

,,(4) S věáeckymi pracovní ky jsou sjednávány pracovní  poměry nejdé le

na áobu 4 iet, zpraviclla rra základě konkursu. pracovní  poměry dosavadní ch

vědeckych praiovní kť r se rrpraví  ve srnysltt tohoto ustanovení  tí m, ž e Aka_

demie i ninri uzav e nové  pracovrrí  smlour,y. NedojdeJi ve lhritě stanovené

presidiem Akaclemie k dohodě o uzav ení  nové  pracovní  smlouvy, rozváž e

ikademie z tol-toto dť rvodu pracovní  poměr vlipovědí , pokud nedojde k jeho

ukonč ení  jinlim zprisobem d í ve, ne,ž  č iní  zákonná v povědní  lh ta,"

CL It
Toto zákonné  opat errí  nabl,ivzi ť tč irrnosti dnem vyhláš ení ,

Svoboda v.r.
Dr- Hanes v.r.

Dr. Š trougal v.r

Sbtrka zókonť t 1970, č dstka 7, s, BO-B1

I19118



a2
1970, 31. srpna, Praha. - Informace Jaroslava Ibž eš ní ka a tsohumí ra Rosic-
ké ho o dosavadn-í m pr běhu ,,oč isty" a ptán dalš í ch normalizač nich krokti
v Ceskoslovenské  akadentii věd 1lro sch .zi sekretaridtu ÚV t<SČ .-

Plán h]avrrí ch kolti konsolidač ní  politiky a opat ení  Č SAV
a pro8ram przice stranické  skupiny presidia Č sAv rra II. pololetí  1970

Dosavadní  pr běh oč isty Č eskoslovenské  akaclemie věd od pravicoqich ž iv-
lri a realizace konsolidač ní  politiky na tomto seku p ineily v uplynulé m
období  v ,razn, obrat, zejmé na ve vedení  Akademie, ze vš ech veáoucí ch
funkcí  v Č sav ocleš li sigrratá i 2000 slov a lrlavrrí  nositelé  pravicov ch ten-
dencí . celkem byto zbaveno vedoucí ch ftrnkcí  13 č len presidia, 11 editelri
pracoviš ť  č sRv. Novó presidium č sAv,imenované  vládou Č ssR p edstavuje
dnes orgán sclropny reaiizovat politiku strany v oblasti vědy.

Byl rozvtizárl pracovní  potrrěr s 322 pracovní ky, kte í  emigrovali. Byla
zruš ena nebo zreorgarrizována ada stavť r - byl zruš en politológicklli risiav
CSAV, Sociologickli ristav č SAV a Kabinet teorie a metodologie 

"1ayČ sav.zreorganizován byl Ústav dějirr v chodní  Evropy Č sev a vytvo en č esko-
slovensko-sovětskli institut se změněnlim prac. zamě ení m i kádroqim ob-
sazení m, zreorganizoviln byl rovněž  Historicky ristav Č sAv, z něhož  byl po
změně pracovní lro zarrrě,ení  vytvo en Ústav č eskoslovenskych a světoqliih
dějin Č sAv, a provecleny p í siuš rré  kádrové  znrěny. zreorganizován byl rov-
něž  Filosol'icky ť rstav Č SRV, kterlii byl pi-erněrrě., nu Ústa, pro filosofii a so-
ciologii Č sAv. Itoziroclrrutí m presidia č snv uyt vyč leněn , Č sav Ústav pro
v zkum vei-ejrré lro rní rrění  č sav, kterlii bude p-eveden k Úst ední mu statis-
tické mu ,adu.

Novela ziikorra o Č snv p ijatá Feclerální rrr shromáž clění n v b eznu 1970
dává zál<orrny podklad pro uzaví rání  novliclr doč asnyclr pracovní ch smluv
s vědecklirni pracclvní ky, což  urnož ňuje oč istit pracoviš tě Akademie od pra-
vicov ch element . Presiclium Č SAV stanovilo lhritu k uzav ení  noqlich pra-
covní ch smluv do 31 . prosince 1970 s tí nr, ž e u pracovní k , kte í  pobl;ivají
v zahrtrnič í , budor.r sntlou,y uzav eny až  po j e.iicir návra tu do Č  ssR. iároveň
byly vydány i srněrnice pro uzaví r/tní  pracovní clr smluv.

v zájmu urychlení  konsolidač ní lro procesu bylo p ikroč eno k eš ení  kád-
roqich otázek dalš í ch í dí cí ch orgánri, zejnré na vědecklich kolegií  Č SaVa editel pracoviš ť  Č SAV.

vědeckir kolegia Č sRv ve své nr cel]<u nesehrála v uplynulé m období
7968-1969 pozitivní  rjlohu. tada kolegií , zvláš tě společ enskovědní ch, se
stala centry pravice. Jejich vliv presidium neutralizovalo administrativní mi

opat ení mi a ve dvott nejož ehavějš í ch p í padech (kolegium filosofie a so-
ciologie a kolegium lristorie) byla kolegia reorganizována a tak z nich byli
vylouč erri nositelé  pravicově oportunistickl ch názorri. Pouze č ást kolegií ,
zvláš tě pi,í rodovědní ch a technick ch věd, projevila větš inou dí ky sq m ve-
doucí m p eclstavitelť int rozvahu a nedala se strhnout na pravicovou platfor-
nru, i když  proti ní  nedovedla vystoupit. Avš ak i v těchto kolegií chje ada
p edstavitelť r a zastáncrj pravicově oportunistické  platformy. Z tohoto dri-
vodu presidium odvolalo z funkce vš echny funkcioná e a č leny vědeck ch
kolegií  kromě zrní něn clr dvou a budou jmenována nová. V noql,ch kole-
gií ch bude v plné  mí  e uplatněna kádrová politika strany.

V rámci reorganizarce prováděné  v souvislosti s novelou zákona o Č es-
koslovenské  akademii věcl byli odvoláni ze sq,ch funkcí  vš ichni editelé  pra-
coviš ť  Č SaV kronrě t í  nedávno reorganizovan ch stavri,

Na větš intr mí st eciitelri bude vypsán kotrkurs a bude obnovena praxe
p edkládárrí  návrhť t nti ,jmenování  editel pracoviš ť  straniclqí m orgánrim
podle notnenklatury (tato praxe byla opuš těna v roce 1968 po dohodě b -

valé lro p edsedy Č SRV akad. Š orma s blval m I. tajemní kem Dubč ekem
a s blvallin ta.jemní kem Cí sa em). P i qlí běru editelti budou uplatněny
vš echny zásaciy kádrovó politilry.

Vzhledem k tomLl, ž e v krátké m č asové m termí nu nebylo mož no p ed-
lož it vš eclrrry nově navrž ené  editele a vedoucí  pracoviš ť  Č SeV t" schválení
stranicklim orgánť tnr, byli navrž ení  editelé  a vedoucí  pracoviš ť  pouze po-
vě eni lykorrirvání m své  furrkce. Teprve po schválení  stranick mi orgány
budou do í unkcí  ádně jmenováni. V té to věci není  zcela jasno někteq m
orgántim I(SČ , které  se obracejí  s kritick mi p ipomí nkami k dosavadní mu
postupu, kterlli byi vedení m Č sav projeclnán a dohodnut s oddělení m š kol-
ství , věcly a kultury ÚV rSČ .

Pokud jde o uzaví rání  pracovní ho poměru snrlouvou (podle novely zá-
kona o Č SnV), je zajiš těno, aby právo uzaví rat nov pracovní  poměr měli
pouze nově jmenovarrí  editelé  ristavri a byly tak vytvo eny podmí nky pro
oč istu vš ech pracoviš ť  Akademie od nositelri pravicové ho oportunismu.

Obdobrr postup bude zvolen a postupně uplatňován i ve vš ech institu-
cí ch a titvarech podlé hají cí ch pravomoci Akademie, jako jsou redakč ní  rady
a redakce, zastoupení  v zahranič ní ch institucí ch apod. Vš echna tato opat-
ení  brrclorr konzultována v p í sltrš né m oddělení  ÚV XSČ .

Plán lrlavní ch tikolť r konsolidač rrí  potitiky a opat ení  v Č SRV a program
práce stranické  skupiny presidia Č SRV.ra lI. pololetí  197O obsahuje tyto
akce:

721720



- Hodnocerrí  korrsolidač ní ho procesu na riseku Č SeV a zásady
qistavby strany v Č SrrV

- Návrlr na jmenovárrí  editetri stavri a pracoviš ť  Č SaV v ob-
lasti společ ensk ch věd a Ústavu jaderné lro v zkumu v Řež i

- Návrh na jmenování  vědecklich kolegií  č SAV
- Zásady poiitiky strany na tiseku vědy

Návrh státní lro plánu badatelské ho v zkumu na lé ta 7977-
l975

- Hlavní  akce na ť rseku vědy k 50. l1í roč í  založ ení  KSČ
- Program a zabezpeč ení  podzimní ho valné ho shromáž dění

CsAV
- Návrh na zastoupeni Č SeV v zahranič ní ch institucí ch (Pug-

wash, ICSU apod.)
- Návrh na imenování  p edsedri redakč ní ch rad vědecklich č a-

sopis Č sRv
- Zpráva o vysledktr prově ování  dosavadní ho zamě ení  a roz-

sahu pracoviš ť  Č SAV s návrhy na p í padné  tipravy v jejich
struktu e a kádrové rrr obsazení

- Zpráva o vysiedcí ch prověrek věcné ho zamě ení  a struktury
společ errsl<ovědirí ch pracoviš ť , koncepce rozvoje sí tě těchto
pracoviš ť  a iizení  společ ensk ch věd

- |práva o politické  sitr-raci ve vědeck ch společ nostech p i
CSAV s návrhem na p í padná opat ení

- Návrh na uspo ádání  symposií  a konferencí  s mezinárodní
rič astí  v Č SSR v roce t977

- Zpráva o prť rbělrtr uzaví rání  pracovní ch smluv s vědecklimi
pracovní ky na pracoviš tí ch Č SaV

- Program práce stranické  skupiny presidia Č SRV na I. pololetí
797l

- Plán hlavní ch koiri orgánti Č SeV na rok 1971

Zarl

zarI
Zarl
rUen

í jen
í jen

í jen

í jerr

listopad

listopad

listopad

listopad

prosinec

prosinec

prosinec
prosinec

SÚe, ÚV rSČ  - sekretartó.t, sv. 53, a.j. 94.

Informace tvo iIa t,etí  p í lohu podkladové ho nateriálu p edlož ené ho jednání  sekre-
tariáttt. Byla r,ypracována (z rozlrodnutí  173. schť rze p edsednictva ÚV KSČ  z 22.|<vět-
na 1970) J. Kož eš ní kem a B. Rosick m v souč innosti s oddělení m š kolství , vědy a kul-
tury ÚV KSČ . Sekretariátu.ii p edlož il vedotrcí  oddělení  J. Sedlák. Informace byla
vzata se souhlasem na vědomí .

13
1971, 22, leclna, Praha. - ,Dtivodovó. zpráva tajemntka ÚV rcSČ  Jana Fojtika
a usneseni p edsední ctlla ÚV rsČ  k 11. bodu jed,ndni - Úprava ktidrové ho po-
d,dktL v oblastí  Č Sev u Sev,

Zdiivodnění  návrhu a p ehled dosavadní ho stavu

V dosavadní m prozatí mní m kádrové m po ádku jsou uvedeny ť yto funkce
v oblasti vědy:
p edsedrrictvo Úv xsč
- scl-rvaluje návrlr na č leny presidia Č SaV
sekretariát Úv rcsč
- schvaluje návrh rra i,eclitele pracoviš ť  Č SaV z oblasti společ ensklich věd.

Dalš í  fr,rnkce uvedeny rrebyly. V uplynulé m období  roku 1968 a zač át-
kem rolrr.r ],969 arri nomenklatura nebyla po dolroclě pravicové ho vedení
strany a tikaden-rie cloclrž ovtina, Teprve s nástupem nové ho vedení  byla po-
stupně nomenklatura obnovována a s posttlpem konsolidace dohodou od-
děiení  š kolství , vědy a kultury ÚV XSČ  rozš i ována,

P -ijetí rn nove ly zákona o Č s. akademii věd se změnilo postavení  jednot-
lir, ch tirrrkcí , V zájrnr,r dalš í  konsolidace a uplatnění  politické ho vlivu do-
poruč uje odděIení  š kolství , vědy a kultury ÚV XSČ  spolu s politickoorgani-
zač ní rrr odclěIení rrr rlV XSČ  rozš í  it kádrov po ádek orgánri KSČ  a KSS.

P edsecia Č SnVle poclle novely zákona o Č SeV;m".rován presidentem
republiky. Z toho dtivodu je vhodné , i vzhledem k v znamu té to funkce,
aby byl rrávrh schvalován plé nem ÚV XSČ . Ostatní  č lenové  presidia jsou
jmenovelrrri vládor_r, právě tak jako noví  č lerrové  akademie, a z tolro d vodu
p í sluš í , aby byli schvalováni p edsednicwerr"r ÚV KSČ . Protož e p edseda
SAV, která je podle zál<otra organickou souč ástí  Č SAV, je mí stop edsedou
presiclia Č SAV, bude vhoclné , bude-li jeho návrh potvrzovat p eásednicwo
ú v xsč .

V dosavadní nr kádrové m po ádku sekretariát UV rSČ  schvaluje návrh na
jmenování  editelri spoieč enskovědrrí ch pracoviš ť  Č SRV. Ooporuč uje se roz-
š í  it to i na editele ostatní ch pracoviš ť  Č SAV, neboť  jde rovněž  o 4iznamná
a č asto mnohem větš í  pracoviš tě. V minulosti se osvědč ilo p edběž né  pro-
jednává ní  závaž ,nych politiclrych problé mť r práce presidia na stranické  skrr-
pině. Doportrč trjc se tuto praxi rradále ponechat a vzhledem k tomu vedou-
cí ho stranické  skupiny presidia Č SAV schvalovat v sekretariátu ÚV XSČ .

V akademii existuje .ieš tě acla klí č oq ch funkcí  jmenovanlich presidiem,
jako ,jsou vedottcí  redakto i společ errskovědní ch č asopisri a č asopisť r š irš í

723722



publicity Č sRv, p edsedové  vědecklich kotegií  Č sRv a některé  vedoucí  funk-
ce aparátu presidia. Doporuč uje se, aby ryto funkce byly p edkládány k vy-
jád ení  tajemní kovi Úv rsČ .

Doporuč uje se, aby obdobnl kádroq;i po ádek p ijal ÚV XSS v rámci SAV.
V pravomoci rizemní clr stranick ch orgárrri by měli bllit zástupci editelri

pracoviš ť , a sice kra.jskliclr qiborri, a v pravomoci okresní clr (obvodní ch) qi_
borri by měli blit vedoucí  oddělení  pracoviš ť  a vedoucí  kádrov ch odborri.
Okresní  (obvodní ) v,. bory by se měly vyjad ovat té ž  ke kandidát m p i ob-
hajobách doktorsklich dizertač ní ch prací , neboť  z nich vycházejí  vedoucí  pra_
covní ci naš í  vědy. Toto vyjád ení  by obsahovalo politické  zhodnocení  kan-
didáta, které  by bylo bráno komisí  pro obhajoby vedle odborov,.ich posudkri
jako podklad pro udělerrí  souhlasu ke konání  obhajoby, Ostatní  funkce by
byly ponechány v pravonroci p í sluš nl ch závodní ch organizací  strany.

Tyto návrhyjsotr v sledkenr projednávání  mezi oddělení m š kolství , vědy
a kultury Úv xsč , presicliem Č sav, p í sluš nllimi oddělení mi byra uv xsč
a W KSS a ť tzemní ch strarrick ch orgánri.

usnesení  k bodu:
Úprava kádrové ho po ádku v oblasti Č sRv a SAV (s. J. Fojtí k)

Usneseno:
I. souhlasí , abykádrovli po ádekÚVKSČ  voblasti Č SRVa SAVbyl upraven

takto:
p edsednictvo Úv rsč
ponechat: - schvalu,ie návrh na jmenování  č len presidia Č SeV
ponechat: - schvaluje návrh najmenování  p edsedy Č SRV
doplnit: - schvaluje návrh na jmenování  č tenri Č SaV
doplnit: - powrzuje návrh na jmenování  p edsedy SAV
sekretariát Úv rsč
změnit: - schvaluje návrh na jmenování  editelri pracoviš ť  Č sRv oblasti

společ errskliclr věcl
na: - sclrvaluje rrávrh na jmenovárrí  editel vědeck ch pracoviš ť

CSAV
ponechat: - schvaluje návrh na vedoucí ho stranické  skupiny presidia Č SRV
doplnit: - lchvaluje rrávrh na editele a š é fredaktora nakladatelswí

CSAV
Tajemní k Úv xsČ
doplnit: - vyiad uje se k návrhu na jmenování  r4ikonnl ch redaktorri

společ enskovědní ch č asopisti Č SRV a č asopisri Č SRV š irš i puU-
licity

doplnit: - vyjad uje se k návrhu na jmenování  p edsedri a mí stop edse-
dri vědecklich kolegií  Č SAV

doplnit: - vyjad uie se ke jmenování
a) editele sekretariátu presidia Č SaV
b) editete Úst ední  správy pracoviš ť  Č SAV
c) vedoucí ho odboru kádrové  a personální  práce;

II. ukládá
1. byruÚVXSČ  pro í zení stranické prácevč esk chzemí ch, abyza adilo

do své l-ro kádrové ho po ádku v oblasti vědy tyto funkce:
- vy.jad u.ie se k návrhu na jmenování  č lenri presidia Č SeV z č esk ch

zemí
- vyjad u.ie se k návrhu na jmenování  č lenť r Č SRV z č esk ch zemí
- vy,jad uje .se k rrávrhu na jmenování  editel vědeck ch pracoviš ť

CSAV z č esklich zemí
- vy,jad uje se k návrhu na editele a š é fredaktora nakladatelswí

CSAV;
2. ÚV KSS, aby za adil do své ho kádrové ho po ádku v oblasti vědy tyto

funkce:
p edsedrrictvo Úv xss
- schvalu.je rrávrh na jmenování  p edsedy SAV
- schvaluje rrátvrh na jmenování  č lenri p edsednicwa SAV
- schvaluje návrh najmenování  č len SAV

lyjad uje se k návrhu na jmenování  č lerr presidia Č SeV a č lenri
CSAV ze SIovens]<a

sekretariát Úv rss
- schvaluje návrh na editele pracoviš ť  SAV
- schvaluje návrh na p edsedu stranické  skupiny p edsednicwa SAV
- schvaluje návrh na editele sekretariátu p edsednicwa SAV
- schvaluje návrh na editele Úst ední  správy pracoviš ť  SAV
- sclrvaluje návrlr na p edsedy vědeckl ch kolegií  SAV
- sclrvaluje Irávrh na zodpovědné  redaktory společ ens\ ch č asopisri

SAV
- vyjad u.!e se k návrhu na jmenování  editelr3 vědeckl ch pracoviš ť
Č SRV a editele a š é fredaktora nakladatelswí  Č SRV ze Slovenska;

3. zemní m stranick m orgán m, aby za adily do své ho kádrové ho po-
ádku tyto furrkce:
I KSČ  (MěstV I(SČ  praha), Io/ KSs (MěstV KSS Bratislava)
- schvalr-rje rrávrhy na náměstky editelri pracoviš ť  Akademie
oV KSC, oV KSS
- schvaluje návrhy na vedoucí  kádrov ch odbor pracoviš ť  Akade-

mie

725724



f

- schvaluje návrhy na vedoucí  oddělení  pracoviš ť  Č SAV
- vyjad uje se ke kandidátu p i obhajobě doktorské  disertač ní  práce

Provede: s. G. Husák
s. J. Kempn;i
s. J. Lenárt
s. J. Fojtí k

SÚe, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 750, a.j. 231

L4
1971, 9. zci í , PrahQ. - Informace,p edsedy komise prezid,ia Č SAV pro orga-
nizaci vědeckych spoleů tosti p t Č sev Emila Ha.d,ač e o ,,konsoli.d.aii'' spoí eč -
nosti, p edlož ená 21. zasedánim prezidia Č SAV.

Zpr áv a o vlisledcí ch konsolidač ní lro pro cestt
ve vědeckliclr společ nostech p i Č SAV k 31.8.1971

Presidium č snv utož llo usnesení m z lo. zased,ání  16.1,2.1970 vědeck m
kolegií m Č sAv prové st komplexní  rozbor č innosti k nim p í sluš nlich vědec-
klich společ ností  za lé ta 1968-1969, projednat podle v sledk s;ó;icn prea-
sednicwy pot ebné  r-ipraly v pracovní ch programech i personálňí m obsaze-
ní  vedoucí ch orgárr a ově it aktivitu dvou zástupc kolegia a p í padně je
nově jmerrovat. I(ovs pak ulož ilo sledovat prriběh těchto koniolidač ní ch
opat ení , zhodnotit.je a p edlož it presidiu Č SAV zprávu o v5isledné  situaci.
- p edsedové  vědeck ch kolegií  byli o cí lech usnesení  presidia, o závaž nosti
tohoto kolu a o zzisadách postupu informováni na zvláš tní  poradě náměst-
kem generální lro sekretá e Č sRv č Ienem ltorespondentem vladimí rem Lan-
dou. - Lze konstatovat, ž e vědecká kolegia p istupovala k dan m kol m
pozorně a odpověclně; rrěkterá utvo ila za tí m rič elem i zvláš tní  komise, kte-
ré  svou infbrnrovaností  a pohotovostí  znač ně p ispěly k odpovědné mu e-
š ení  vypllivaj í c í ch problé nrť r.

kovs cetlli prť rběh té to akce soustavně sledovala, opat ovala chybějí cí
podklady a poskytovzlla pot ebné  informace, urgovala váznoucí  p í pady
a v p í padech slož itě.iš í ch se její  č lerrové  v clohodě s kolegii rič astnili kon-
kré tní ch jedrrárrí .

Na zákiadě dajri a podkladri, zí skanlich z kolegií  i společ ností  lze drj-
sledky nesprávnlich terrdencí  z let 1968-1969 charakterizovat v podstatě
takto:

Z poč átku se projevila obecná a ž ivelná snaha po vytvá ení  společ ností
pro rizké  specializace, at .1iž  zakládání m nov,j,ch č i dělení m dosavadní ch,
č asto bez hlubš í ho uváž ení  č elnosti té to atomizace i hledisek hospodár-
nosti,
- Organizač rrí  kázeti se ve společ nostech znač ně uvolnila: jen v jimeč ně
byly konzultovriny kandidtí tky l..iborri nebo ltooptace nov ch funkcioná ti
s vědeckyrni koiegii, v někter ch společ nostech, zejmé na ve společ nostech
s obecnym zamě errí rn byl prováděn nekriticky š irokli nábor č len bez od-
povědné ho zkoumání  jejich odborné ho a politické ho profilu. Znač nli poč et
společ ností  vyž adoval uvolnění  dohlé dací  funkce Akademie, jí ž  by byla po-
dle těchto p edstttv ztistala jen povinnost finanč ní ho zabezpeč ení ; jedna spo-
leč nost (JČ MF) se clokonce obrátila s dopisem na ostatní  společ nosti, v němž
v tomto ohledu ost e a nevěcně kritizovala Akademii.

Je p irozené , ž e rrejlrlouběji byly š kodliv mi vlivy zasaž eny společ nosti
z oblastí  některych společ enslqich věd (sociologie, historie, politické  vědy,
ekonomie ap.). V několika p í padech doš lo dokonce k zasahování  do otá-
zek, iež  jsou věcí  státní  politiky (nap , dopis velr,yslanectví  NDR proti vy-
stoupení  proť . Hagera na kongresu filosofri v Berlí ně, politování  nad vy-
louč ení m polsk ch profesorti z vysokoš kolsk}ch prisobiš ť  - Č s. společ nost
sociologická). Také  v zahranič ní ch stycí ch docházelo k chybné  politice. Na
rikor ž ivych a plodnych stykri s SSSR a socialisticklimi zeměmi byly nekri-
ticky favorizovány kapitalistické  státy. Byla nap . nadměrné mu poč tu č ast-
ní kri trmož něna rič ast (120 osob) na celoevropské m kongresu Federace ev-
ropskliclr bioche nrickych společ ností  (FEBF) v Madridu v r. \969, byli zváni
č asto zahranič ní  l-rosté , kte í  neznamerraii váž nli vědecklli p í nos.
- Společ nosti nevystttpovaly 6or, rozhodně vť rč i svlim funkcioná rim nebo
č Ienrjnr, kte í  zaují nrali, ať  v rámci společ rrostí  č i ve ve ejné m ž ivotě, ne-
správrrá stanoviska a nemarxisticky interpretovali politické  procesy. Otálely
č asto s vyvození m dť rsledkri vrič i těm, jejichž  pobyt v zahranič í  již  nebylo
mož no pokládat za leglilní , Jako nedostatek je nlltno hodnotit i to, ž e ně-
které  společ rrosti, zvláš tě ty, jež  jsou rizce spjaty se společ enskou problema-
tikou, zrjstaly ješ tě dlouho po nastoupení  nové ho vedení  KSČ  v pasivitě,

Naproti tomu lze kladně hodnotit skuteč nost, ž e i ve společ nostech,
v nichž  se projevily nesprávné  politické  tendence, nebyly z nich vypll1ivají cí
pravicové  akce sporrtánní m proudem a neměly oporu v š iroké  č lenské bází ,
nlibrž  byly organizovány pollze jednotlivlimi funkcioná i č i tí zklimi skupi-
nami funkcioná ri nebo č lenri, již  se tak snaž ili uplatnit své  chybné  postoje.

KOVS ve své nr blivaié m siož ení  s ž ádrrymi takoqy'mi vystoupení mi a ak-
cemi nesouhiasila, na sv ch tehdejš í ch dvou aktivech se zástupci společ ností
se snaž ila p,evé st zájem o konstruktivní  a reáln p í stup kvlastní m kolrim

727726



společ ností , leč  neměla dosti sí ly a autority, aby mohla vfvoj ve společ nos-
tech č inněji usměrňovat. V souvislosti s tí m nutno ovš em p iznat, ž e v tom-
to směru ani zvláš tní  aktivitu nevyví jela.

V zájmu konsolidace společ ností  se kolegia soust edila na ť yto konkré tní
otázky:
- provedla rozbor práce společ ností  v krizoqich letech, zhodnotilajej a do-

hodla s vedení m společ ností  směr a náplň práce;
- na základě hodnocení  minulé  č innosti projednala se společ nostmi změny

v celé m slož ení  qliborri nebo osob v jednotliv ch funkcí ch cestou odstotl-
pení  dosavadní ch a kooptací  nov._ ch vhodnlich pracovní kti;

- novějmenovala do vedení  kaž dé  společ nosti své  dva zástupce;
- zváž í la otázku č elnosti jednotliir,_ ch společ ností .

V sledkem hodnocení  byly pak tyto změny:
1. zcela nov v,.bor byl vywo en ješ tě p ed shora uveden m usnesení m

presidia CSAV v Cs. společ nosti sociologické ;
2. rezignovaly st ední  ť bory a vědecká kolegia jmenovala p í pravné  v -

bory v těchto spleč nostech:
Cs. společ nosti mikrobiologické
Cs, společ nosti ekonomické
Cs. společ nosti pedagogické .
Cs. společ nosti psychologické
Cs. společ nosti historické
Cs. společ nosti pro dějiny věd a techniky;

3. k zastavení  č innosti v b valé  organizač ní  formě a k návrhu kandidátky
nové ho q boru p i tematické m rozš í  ení  pracovní  náplně doš lo u Č eské
společ nosti estetické ;

4. ke změně v některé  z vedoucí ch funkcí  (p edsedy, mí stop edsedri, vě-
decké ho tajemní ka) doš lo, p í padně je již  projednáno provedení  změny
v těchto společ nostech:

Č s, společ nosti biochemické
Cs. společ nosti demografické
Cs. společ nosti zeměpisné
Kruhu moderní ch filologri
Č s. společ nosti orientalňtické
Ceské  společ nosti pro politickou vědu;

5. v následn ch společ nostech nebyl shledán okamž it drivod k zásadní m
změnám ve vedení :

Č s. společ nosti antropologické
Cs. společ nosti archeologické
Cs. společ nosti astronomické

Č s. společ nosti bioklimatologické
Cs. společ nosti biologické
Cs. společ nosti botanické
Cs. společ nosti entomologické
Jednotě filosofické
Č s. společ nosti histo- a cytochemické
Č s, společ ností  chemické
Jazykovědné m sdruž ení
Cs. společ nosti pro vědeckou kinematografii
Jednotě klasick ch filologri
Č s. společ nosti kybernetické
Cs. společ nosti limnologické
Literárněvědné  společ nosti
Jednotně č s. matematikri a fyzikť r
Č s. společ nosti pro mechaniku
Cs. spoleČ nosti meteorologické
Cs. společ nosti pro mezinárodní  právo
Cs. společ nosti pro mineralogii a geologii
Cs, společ nosti pro mykologii
Národopisné  společ nosti č eskoslovenské
Č s. společ nosti pro nauku o kovech
Cs. společ nosti parazitologické
Cs. společ nosti spektroskopické
Cs. společ nosti pro vědy zemědělské , lesnické , veterinární

" a potraviná ské
Cs. společ nosti zoo1ogické

P í sluš ná jednání  a změny proběhly větš inou bez zvláš tní ch potí ž í . V -

jimkou byly jen ojedinělé  p í pady (Č s. společ nost pro dějiny věd a techniky,
Č s. zeměpisná společ nost), kde odvolaní  pracovní ci s postupem nesouhlasili.

Ve smyslu citované ho usnesení  presidia Č SeV Uyti zaměstnanci vědec-
k ch společ ností  p evedeni do evidence odboru pro kádrovou a personální
práci ÚSlR Č SeV a provedeny s nimi podle p í sluš né ho usnesení  vlády RČ S
pracovně-politické  pohovory.

KOVS na základě shromáž děnl ch podklad soudí , ž e rikol konsolidace
ve společ nostech byl v podstatě splněn.
- Společ nosti jsou dnes vesměs schopny plnit své  rikoly a postupně organi-
zovat zlepš ování  své  č innosti. V souč asné m stavu p edstavují  základnu, jež
má p edpoklady, aby bylo společ ností  ješ tě č elněji vyrrž í váno p i rozvoji
a popularizaci naš í  vědy. Kladem dosavadní ho prriběhu konsolidač ní ho pro-
cesu ve společ nostech, jenž  se uplatní  i v dalš í  práci, je rrywo ení  rizk ch

L291,28



a p í mlich vztah mezi vědecklimi kolegii a vědeck mi společ nostmi a zá-
roveň mezi KOVS, kolegii a společ nostmi. Cellí  prriběh podní til pak první
diferenciaci názorri nazávaž né  otázky rozvoje a í zení  vědy.

KOVS na základě podrobné ho hodnocení  soudí , ž e existence dosavad-
ní ch společ ností  je č elná a ž e by nebylo vhodné  tuto již  vž itou slož ku na-
š eho vědecké ho ž ivota ruš it.

- Je vš ak t eba ješ tě uváž it tič elnost samostatné  existence některy?ch tí zce
specializovan ch společ ností  a v té to souvislosti je rovněž  nutno do eš it
otázku postavení  a zač lenění  Č eskoslovenské  společ nosti pro politické  vědy
a p ipravované  Č eskoslovenské  společ nosti pro národnostní  otázky a schvá-
lit změnu, resp. rozš í  ení  pracovní  náplně Č eskoslovenské  společ nosti pro
eStetiku.

KOVS je si vědoma toho, ž e dosavadní  q sledky konsolidace vědecklich
společ ností  p edstavují  zatí m jen první  stupeň v aktivní m í zení  společ ností
a jejich koncentrace na nejzávaž lějš í  tikoly. V dalš í  práci bude nutno zaos-
t it pozornost p edevš í m na tyto otázky:
1. změny, uskuteč něné  v dosavadní ch qiborech, p edstavují  vy eš ení  jen

nejzávaž nějš í ch kádroq ch otázek. Je proto nezbytné  prové st nejpozději
v jarní m období  1972 ve vš ech vědecklich společ nostech ádné  volby.
Zároveň je nutno zají stit, aby slož ení  q borri odpoví dalo odborn m i po-
liticklirTn pož adavktim a - pokud nedojde k zásadní m změnám v koncep-
ci stanov - aby byla v st ední ch vliborech zaruč ena odpoví dají cí  rič ast
slovensklich zástupcri;

2. v zájmu skonč ení  dlouhotrvají cí ho provizoria je rrutno společ ně s orgány
sAv do eš it pravu vzájemnlich vztah společ ností  p i Č snv a sAv
a v dohodě s ministerstvyvnitra lypracovat koneč né  znění  stanov. Ve sta-
novách je nutno jasně zabezpeč it ingerenci akademií  na č innost a tedy
i na slož ení  vedoucí ch orgánri společ ností ;

3. za č elem dosaž ení  těsnějš í  návaznosti vědeckl ch společ ností  p i Č SnV
na pracovní ky z praxe bude prospěš né  vywo it už š í  vztah jak mezi KOVS
a Úst ední  radou č s. vědeckotechnické  společ nosti, tak mezi společ nost-
mi p i Č SRV a vědeckotechnick mi společ nostmi;

4. z d í vějš í  doby z stává nedokonč eno jednání  o vzniku několika společ -
ností , jež  byly presidiem Č SaV již  schváleny, leč  nebyl dosud udělen
souhlas státní  správy k jejich ustavení , pop . jež  byly zatí m schváleny
jen presidiem Č SaV:
na základě usnesení  presidia Č SRV bylyjiž  ministerstvu vnitra Č SR pr"a-
lož eny ke schválení

Č eská ekologická společ nost
Společ nost pro studium národnostní ch otázek

AAv Č R, ditč í  fond Presidium Č Sav, k. 4+.

15
1972, 4. č ervence, Praha. - Informace p edsedy Č SAV Jaroslava Kož eš nika
pro sekretartá.t ÚV rcSČ  o č innosti ,,kádrov ch war " Akademí e a personcil-
ní ch opat enichv Č SlV.'^

Anal za kádrové  práce v Č eskoslovenské  akademii věd

V Č SAV bylo nutné  po období  let 1968-1969 p istoupit od základu k zajiš -
ť ování  kádrové  práce p edně organizování m kádrov,_ ch tvarri a zajiš ť ová-
ní m podkladoq ch kádroqfch materiálri vzhledem k tomu, ž e kádrové  ť rtva-
ry byly v presidiu Č SeV i na pracoviš tí ch zruš eny usnesení m presidia Č SAV
ze dne 3.9.1968 a 11.9.1968 a kádrové  materi,ály likvidovány na podkladě
usnesení  presidia Č sRv z 2.g.7g68- viz č lánek clr. Macha ve Zprávách Č SAV
č . 8 z r. 1968 a zápisy ze svědeck ch v povědí  v pr běhu š et ení . Likvidace
byla provedena u kádrov ch materiálri v presidiu a na někter ch pracoviš -
tí ch (Ústavu pro jadern qiizkum, Filosofické m stavu, Ústarru státu a práva,
Ústavu pro č eskou literaturu, u pracoviš ť  matematicko-fyzikální ch věd a dal-
š í ch pracoviš ť ) dokonce spálení m (viz záznam z disciplinární ho í zení  s bliva-
l1im hlavní m vědeclgí m sekretá em č lenem korespondentem Č SeV J. Pluha-
em, kterli je ulož en na ÚV rSČ ).

P edkládanou zprávou se podává informace o:
1. zajiš tění  obnovení  kádroq ch tvar v Č SRV
2. č innosti kádroqlich war presidia Č SRV
3. q sledcí ch kádrové  č innosti v Č SaV za období  od poloviny roku 1970

Ad 1. Obnovení  kádrov,. ch ritvarti č SaV
S organizování m kádrové ho rjwaru p i presidiu Č SeV Uyto započ ato

v lednu 7970 a tí mto rikolem pově en s, Františ ek Kulhav}. Usnesení  2, za-

13]130

Č eská spoteč nost pro politickou vědu
zatí m jen pres"idiem Č SAV schváleny

Cs. společ nost pro elektronovou mikroskopii
Cs. společ nost pro r4iž ivu.

Vš emi těmito koly se bude KOVS v p í š tí rn období  zab vat. Úkolem vě-
deckl ch kolegií  bude pak i nadále věnovat soustavnou pozornost zarně ení
práce společ ností  a vhodné mu obsazování  funkcí  vjejich vedení .



sedání  presidia Č SlV ze dne 25. č ervna 1,970bytz í zen odbor pro kádrovou
a personální  práci p i presidiu Č SAV, organizač ně vč leněn do Úst ední  sprá-
vy pracoviš ť  Č SRV a pod í zen generální mu sekretá i Č SnV.

K 7.7.7970 byl zmí něn kádroq tvar vybudován o celkové m poč tu
14 pracovní k , vč etně 8 pracovní kri v oddělení  qií chovy.

Od doby z í zení  jmenované ho waru presidia Č SRV Uyto souč asně p i-
kroč eno k organizování  kádroq;í ch warri pracoviš ť  Č SAV, které  byly po-
stupně od 7.4.1,971, zí izovány a k 31.12.1971 ustaveny a obsazeny. 6 ká-
drov,_ ch warri zajiš ť uje kádrovou č innost pro vš echna pracoviš tě Č SeV.
Jsou to ní ž e uvedené  kádrové  wary:

1, Kádrov titvar společ n ch pracoviš ť  - pro 10 pracoviš ť  (2 pracovní ci)
2. Kádroqi war společ enskovědní ch pracoviš ť  _ pro

16 pracoviš ť  (3 pracovní ci)
3. kádroqli titvar matematicko-filzikální ch a technick ch

věd - pro 18 pracoviš ť  (3 pracovní ci)
4. Kádrov tvar biologicko-lé ka sklich věd - pro 15 pra-

coviš ť  (3 pracovní ci)
5. Kádroqi ritvar chemicklich věd - pro 7 pracoviš ť  (2 pracovní ci)
6. Kádrov,_i tí tvar pro pracoviš tě v Brně - pro 9 pracoviš ť

* poboč ky (2 pracovní ci)

Zajiš tění  kádrové  práce na pracoviš tí ch pouze 6 kádroq mi wary bylo
provedeno v souvislosti s nutností  nezvyš ování  administrativně í dí cí ho
aparátu a v souvislosti s p edpokladem snadnějš í ho zajiš tění  jednotnosti
v praktické m provádění  kádrové  politiky. Kádrové  a personální  wary pra-
coviš ť jsou věcně pod í zeny vedoucí mu kádrové ho a personální ho odboru
presidia Č Sav.

Ad 2. Č innost kádové ho a personální ho tvaru presidia Č SaV oa jeho usta-
vení , tj. oď1.7.1970
Č innost kádrové ho a personální ho odboru presidia Č SRV se soust edila

od 1,.7,1970 na zajiš ť ování  pracovní kri pro kádrov odbor presidia a kád-
rové  riwary pracoviš ť  Č SAV, na zajiš tění  noq ch kádror"_ cň dotazní kti, ž i-
votopisri a vš ech kádroq ch materiálri pro č leny Č SRV, pro vědecké  pracov-
ní ky Č SRV, na instruktáž ní  zajiš tění  

-pracovní ch 
a póliti.t li.h pohovor

(podle vl. usnesení  č ,2O2 z 27.8.1970) a na p í mou pomoc pracoviš tí m p i
zajiš tění  těchto pohovor , na prověrku návrhti termí novan ch pracovní ch
smluv se vš emi vědeckiimi pracovní ky. Znač n objem práce byl věnován
v bě5u a p í pravě kádroq;ich materiálri pro návrhy nov ch editelti praco_
viš ť  Č SRV, nov,_ich č lenri Č SAV, za z,|( spolupráce s p í Š luš nlimi stranick -

mi organizacemi a stranick mi orgány až  po UV KSC.

P i své  č innosti vycbází  kádroq a personální  odbor Č SeV ze směrnice
ÚV xSČ  ke kádrové  práci ze 6.17,1970 a z usnesení  vlády Č SSR č , 75 ze
dne25,2.7971. V souč asné  době bylyvydány směrnice (metodické  pokyny)
pro kádrovou práci v Č SlV, projednané  s oddělení m š kolství  a vědy UV XSČ
a konzultované  i se SAV a vycházejicí  drisledně z v,_ š e citovan;,ch usnesení .

V praktické m provádění  kádrové  práce spolupracuje generální  sekretá
Č SnV a editel odboru pro kádrovou a personální  práci se stranick mi or-
gány, p edrrě s oddělení m š kolswí  a vědy ÚV XSČ , s městsk m a krajsk mi
v bory strany, obvodní mi a okresní mi ,.Ybory XSČ  i se stranick mi organi-
zacemi pracoviš ť  Č SAV, a dbá, aby tato spolupráce byla na p í sluš né  rovni
i s pracovní ky kádroq ch riwarri Č SnV.

Ad. 3. V sledky kádrové  práce v Č sav od 7.7.'],g7O
V sledkykádrové  práce v Č sRv od1.7,797O do dneš ní ho období  je mož -

né  zaznamenat:
a) v obnovené m zpracování  kádroq ch materiálri pro nomenklaturní  kád-

ry p edsednicwa, sekretariátu a tajemní ka ÚV rSČ  ftádrov,.1im tva-
rem presidia Č SeV),

b) v obnovené m zpracování  kádroqlich materiálu pro nomenklaturní  kád-
ry městsk ch, krajsklich a obvodní ch a okresní ch q borri KSČ  (v kád-
rov_ ch tvarech pracoviš ť  Č SaV),

c) v obnovené m zpracování  kádrov,_ ch materiálri pro nomenklaturní  kád-
ry základní ch organizací  KSČ  (v kádror,}ch titvarech pracoviš ť  Č SnV),

d) v instruktáž ní , metodické  a realizač ní  pomoci pracoviš tí m p i prová-
dění  pracovní ho a politické ho hodnocení  nestraní kť r a p í sluš ní k ji-
n ch politick ch stran,

e) v usměrňování , posuzování  a konzultací ch se stranick mi orgány a or-
ganizacemi návrhri na termí nované  pracovní  smlotrvy se vš emi vědec-
kl/mi pracovní ky Č SaV,

fl ve vypracování  návrh na jmenování  noq ch editelri pracoviš ť  Č SnV,
g) ve vypracování  návrh na jmenování  noq ch a odvolání  bllivallich č le-

nri č SAV,
h) ve vypracování  návrhu na odnětí  státní ch vyznamenání ,

ch) ve vypracování  návrhri na jmenování  nor4;ich zástupcr] editelri, vědec-
k ch tajemní kri a vedoucí ch oddělení  pracoviš ť  Č SAV pro zemní  or-
gány č sAv,

i) ve vypracování  návrhri na jmenování  noq.ich č lenri vědeck ch kolegií
CsAV,

j) v provedení  pracovní ch a politicklich pohovor se zaměstnanci vědec-
k ch společ ností  Č SAV,

732 l .f.,



k) v p í pravě kádroq ch rezery v Č SeV pro nomenklaturní  funkce ÚV XSČ ,
1) v p í padě kádroqich rezerv pracoviš ť  Č SRV pro nomenklaturní  funkce

rizemní ch orgán KSČ ,
m) v kádrové m ,il?běru pro dlouhodobé  studijní  pobyť y v SSSR (aspiranti

a doktorandi) za rič elem perspektivní ch kádrov._ ch rezerv pro Č SeV,
pokud se t ká znovuzí skání  a obnovení  kádroqich materiál , jsou zpra-

covány nejnutnějš í  podklady pro vš echny nomenklaturní  kádry ÚV KSč . Ká-
drové  materiály pracovní kti pracoviš ť  se postupně zí skávají  a zpracovávají
a je p edpoklad pro ukonč ení  zí skání  nejnutnějš í ch kádror4í ch materiálti pro
vš echny pracovní ky pracoviš ť  Č SaV v nomenklatu e zemní ch orgánri do
30. května 1972.

Pracovní  a politické  hodnocení  nestraní k a p í sluš ní kri jinliclr politic-
k ch stran bylo ukonč eno ke konci r. 1970 , kromě Ústavu jaderné ho qizku-
mu, kde byly pohovory skonč eny až  ke konci r. l97l za pomoci kádrové ho
a personální ho odboru Č SeV a vyš š í ch stranick ch orgánri, vč etně ÚV XSČ .

V sledkti pracovní ho a politické ho hodnocení  nestraní kri bylo využ ito
k oč istě st ední ho orgánu Č Snv i pracoviš ť  Č sav oa hdí , kte í  nesklitají
záruku ke správné mu zabezpeč ování  politiky strany a vlády. Souč asně po-
daly pohovory p ehled o nesprávnych politickl ch postojí ch znač né  č ásti pra-
covní kť r Č SaV a o jejich politické  pasivitě. Naznač ily vš ak také  mož nosti pro
zí skání  větš iny pracovní k pro hájení  politiky strany a pro plnění  konkré t-
ní ch kolri.

Ze zmí něnlich poznatkri vypl vají  pro dalš í  práci s nestraní ky tyto koly:
1, zqliš it nároky na politickou riroveň pracovní k p ijí manlich do pracov-

ní ho poměru v celé  Č SRV;
2. zabezpeč it komplexně politickoq chovné  prisobení  ze strany vedoucí ch

pracovní k a ideologickou qichovu pracovní kri považ ovat za nedí lnou
souč ást í dí cí  č innosti vedoucí ch pracovní kri; plnění  tohoto rikolu brát
drisledně v vahu p i hodnocení  č innosti vedoucí ch pracovní k ;

3. podchytit, udrž et a dále rozví jet obč anskou aktivitu, která se projevila
p i pohovorech, k tomu vytvá et p í znivé  podmí nkyve spolupráci se spo-
leč ensk mi a stranick mi organizacemi;

4. pokrač ovat v p esvědč ování  nestraní k a zí skávatje plně pro vzájemnou
spolupráci a pro politiku KSČ ;

5. vyhledávat schopné  pracovní ky zí adbezpartijní ch, p edevš í m mladé  li-
di, a peč ovat o jejich dalš í  rozvoj;

6. zajistit, aby se kádrová práce stala nedí lnou souč ástí  kaž dé ií dí cí  č innosti
v č sav;

7. i do budoucna považ ovat pohovory p i služ ební m a politické m hodno-
cení  nestraní kri a p í sluš ní kti jin;lich politick ch stran za trvalou politic-
koq,chovnou metodu práce.

P ehled o poč tu pohovoni a rozsahu pohovorri s nestraní ky
a p í sluš ní kyjinlich politick ch stran

Celkově byl pohovor proveden s 43 č leny Č SAV politicky neorganizovanlimi
a 16 č Ieny SAV.

Vllisledek vš ech pohovorti byl kladnllí .

Podle pracoviš ť  proběhly pohovory č len Č SaV takto:

Pohovory p ed komisí  Č SAV 35 č len Č SAV
16 č len SAV

pohovory p ed komisí  vysokliich š kol 8 č len koresp. Č sAv
Pohovorová komise Č SRV v závěru posoudila podrobně chování  i posto-

je č lenri Č SaV, kte í  se nemohli polrovor osobně z č astnit, a vš ech 15 do-
poruč ila, aby jim bylo č lenswí  v Č SaV nadále ponecháno.

V sledek pohovor na pracoviš tí ch Č SaV

Celkem uskuteč něno 17576 pohovor,
z toho 2 686 v SAV

V stedek pohovor vyzněljednoznač ně kladně u 77 2O7 pracovní kť r Č SAV
z toho 2 576 pracovní kri SAV

V drisledku nesprávnlich postojti pracovní kť t nebo
jejich neodpoví dají cí  politicko-odborné  kvalifikaci
bylo p evedeno na niž š í  funkci 107 pracovní k Č SAV

z toho 64 pracovní kli SAV
Pracovní  poměr rozvázán dohodou u 94 pracovní kri Č SAV

z toho 23 pracovní kť l SAV
Pracovní  poměr zruš en qipovědí  u 26 pracovní k Č SAV

z toho 11 pracovní k SAV
Č asově omezená pracovní  smlouva s vědeclgirni pra-
covní ky (smlouva dojednoho roku) uzav ena u 142 pracovní k Č SAV

z toho 12 pracovní k SAV

U č lenť r KSČ  se vycházelo z poznatk zí skanlí ch p í  pohovorech k v měně
č lensklich legitimací .

135734



Celkově v roce 1968-1977 odeš lo z Č SRV pracovní k

Drivody rozv ázáni pracovní ho poměru

Uzaví rání  termí novanlich pracovní ch smluv s vědec mi pracovní ky

Na základě zákonné ho opat ení  Federální ho shromáž dění  ze dne 79.3.7970
č j. 26 Sb. a v souladu s tí m vydané  směrnice presidia č .3/7O schválené  na
4. zasedání  presidia Č SaV dne 77.7.1g7O bylo p ikroč eno v Č SAv k sjedná-
vání  pracovní ho poměru s vědecklimi pracovní ky na č asově omezenou lhti-
tu, nejdé le na 4 roky. Poť vrzování m termí novanlich pracovní ch smluv s vě-
deckl mi pracovní ky byl presidiem Č SeV pově en generální  sekretá .

Toto opat ení  zajiš tuje trvalé  politické  i pracovní  hodnocení  vědeck ch
pracovní kri a tí m p ispí vá ke zkvalitnění  č innosti celé  Č SRV. Souč asně v da-
né  etapě p ispělo rovněž  k oč istě č sav od protisocialistick}rch a protisovět-
sk ch sil.

Základní m podkladem pro první  uzav ení  smlouvy byly v sledky stra-
nic ch pohovorri a závé ry pracovní ch a politick ch hodnocení  nestraní kri
a p í sluš ní kri jin ch politick ch stran podle usnesení  vtády Č SSR č .2O2/7O.

Zajiš ť ování nr uzaví rání  termí novan ch smluv pově ilo presidium gene-
rální ho sekretá e Č SRV č lena korespondenta K. Frimla, kter prost ednic-
wí m Úst ední  správy pracoviš ť  Č SaV (ÚSPn), zejmé na kádrové ho odboru,
zajistil nejprve adu instruktáž í  zodpové dnl ch pracovní k pracoviš ť  Č SAV.

Úroveň celé ho prriběhu uzav ení  prvé  termí nované  smlouvy s kaž dlim
vědec\ m pracovní kem byla r zná. Souviselo to p edevš í m se stupněm po-
litické  konsolidace p í sluš né ho pracoviš tě, politické  pevnosti vedení  praco-
viš tě i stavem konsolidace p í sluš né  stranické  organizace.

Proto bylo nutno vš echny návrhy termí novanly'ch pracovní ch smluv za-
sí lané  generální mu sekretá i podrobně kontrolovat. V adě p í padri byla nut-
ná konzultace se stranickou organizací  pracoviš tě i s jeho vedení m. Znač n
poč et smluv (cca 19 o/o) bylo nutno vrátit k p epracování  s ohledem na ne-
správně stanoven termí n. Teprve takto vyjasněné  p í pady byly p edkládá-
ny ke koneč né mu odsouhlasení  generální mu sekretá i.

Vzhledem k závaž nosti celé  akce bylo nutno také  p istoupit ke konzul-
taci navrhovanlich smluv p ed jejich odeslání m v oddělení  vědy a š kolství
na ÚV KSČ . Některé  p í pady byly konzultovány i s OV KSČ .

Velice kritická byla situace v Ústavu jaderné ho v,. zkumu, kde doš lo k p e-
ruš ení  hodnocení  pracovní kti, a proto celou akci bylo mož no uzav í t jedině
s pomocí  vyš š í ch stranic ch orgánri OV KSČ , I KSČ  a oddělení  vědy a š kol-
ství  Úv ksč  a vedení  akademie.

Celá akce uzav ení  prvé  smlouvy s pracovní ky byla zakonč ena dne
30.g.t97t v termí nu schválené m na 20, zasedání  presidia Č SeV dne 8.g.l,g71.

Z p ehledu v p í lozeje vidět, ž e akce proběhla diferencovaně podle stup-
ně politické ho naruš ení  pracoviš tě. Nejv razněji se to promí tlo na praco-
viš tí ch společ enskovědní ch obor , kde i pož adavek politické  kvalifikace je
vyhraněnějš í  a v drisledku toho je zde i vyš š í  procento uzav enyich krátko-
dob ch smluv do jednoho roku. Rovněž  se to projevilo v Ústavu jazykri a Ii-
teratur, v Ústavu pro č eskou literaturu a Orientální m stavu a rovněž  znač -
nli poč et smluv do jednoho roku byl uzav en v Ústavu č eskoslovensk ch
a světov ch dějin a ve Filosofické m stavu. V těchto tistavech poč et smluv
do jednoho roku byl uzav en u cca 54 o/o pracovní kli.

7968_7977 r.'1,977

Č sAv bez sAv CsAV z toho SAV

vědeck ch

odborn ch

admin.

ostatní ch

661

1536

362

7229

183

690

740

62L

3B

235

36

177

celkem 378B l634 426

1968-],977 r. 1977

Č SAV bez sAV č sev z toho SAV
na základě komplex-
ní ho hodnocení

pracovní

reorganizace

dtichod

mrtí
emigrace
jiné

1,99

13B

24I
524

115

5B5

1986

7L4

186

148

207

53

43

883

15

73

5B

42

3

5

23o
celkem 37BB 1634 426

136 l37



Na pracoviš tí ch p í rodní ch a technic ich věd hlouběji zasaž en ch vli-
vem pravicové ho oportunismu bylykrátkodobé  smlouvy uzav eny p ibliž ně
u 16 o/o pracovní kri.

Celkově je mož no í ci, ž e zodpovědnost, s kterou v Č SaV bylo p ikroč e-
no k uzaví rání  termí novan ch smluv, měla sv j v sledek v tom, ž e celá akce
p ispěla k politické mu i pracovní mu posí lení  pracoviš ť .

Uzaví rání  termí novan ch smluv probí há jako trval rikol dále. Je to jed-
nak obnovování  konč í cí ch termí novan ch smluv, jednak uzaví rání  smluv
s noqimi pracovní ky č sAv. vychází  se p itom ze zásady, ž e pracovní ci, kte í
mají  lhritu termí nované  smlouvy kratš í  než li jeden rok, odejdou z Č SRV.

Ke imenování  noť ch editelri a vedoucí ch pracoviš ť  Č SeV Uyty zpraco-van a rb ueaou-
cí ch pracoviš ť  Č SAV azb váp edlož it 7 návrhri. Kgl.g.7972 bylo schvále-
no sekretariátem ÚV KSČ  40 editelri a vedoucí ch pracoviš ť  Č SRV, kte í  se
ujalijiž  své  funkce.

Z č lenswí  v Č SAV bylo p edlož eno ÚV xsČ  k odvolání  a schválení  11 ná-
vrh nezákonn; ch emigrantť t, u vš ech bylo již  č lenswí  zruš eno. Dalš í  ž á-
doucí  p í pady na odvolání  z dtivodri politick ch jsou zvaž ovány a p ipravo-
vány.

Ke jmenování  noqimi č leny Č SaV z ad mladš í ch politicky i vědecky fun-
dovan ch pracovní k byly p ipraveny a schváleny p edsednictvem ÚV rSČ
a vládou Č SSn v rinoru 1972 náwhy na 14 č lenri korespondentri Č S,\V a na
5 č lenri korespondent Č SAV ke jmenování  akademiky.

Seznamy kádrov ch rezery pro vš echny nomenklaturní  stupně se v sou-
č asné  době zpracovávají  s p edpokladem vypracování  první ho kádrové ho
programu a perspektivní ho plánu q chovy v Č SaV do 31.3.1972 (kter bu-
de v pr běhu roku 1972 ješ tě dále zp esňován ve smyslu zásad vydan;ich
stranick mi orgány).

č sev+sRv
č sev
sAv

Celkem
p edlož eno

Celkem
uzav eno

Z toho na dobu (roky)

2779

l996
723

2719

L996

723

l/4 l/2 l 2 3 4

34

29

5

41

36

5

197

190

7

404

369

35

277

241

30

1772

1 131

64l

p ehled o poč tu uzav enlich termí novanyich pracovní ch smluv
s vědeck mi pracovní ky Č SAV a SAV--

sÚa Úv rsČ  - sekretariát, sv, 27, a.j, 44.

* Informace wo ila p í lohu IIIlc podkladové ho materiálu pro sch zi sekretariátu k bo-
du 2 - Informace o kontrole plnění  usnesení  p edsednicwa UV KSC o kádrové  a_per-
sonální  práci na ministerswech š kolswí  Č SR a SSR, na vysolqich š kolách v Č SSR
a v č sAV.

*o Kromě té to tabulky obsahovala informace devět stran detailní ch ridajri podle jednot-
liv ch pracoviš t Akademie. Vzhledem k charakteru publikace je neotiskujeme.

139138



,
rA
|A
,(.)

a

U
xq
o,9
lu
o
o.
6
E
!1

o&--
G

o
6

o
o.
o
6,
,a
l!
É.É

l^G
H
H,(J u)..i ;l
ci>
^.9() 6

Hě
Ftr

a.E6
9x i,Ě 6.5N

=bo\jš.-oo

Ll

P,UÉ
!^!:aVs

ll S=\'5ts
c<
N r{'
oH
AJi

(ú
L
q

N

t(J
E
o)

A
N
>'

ŇP

\(Ú

o
>(J

!
,.xo

o

o

o
lIllll

!
o

IdllltlIH o O

"o a \o

,
oU

li|dlllll ó

o
I

o o\

llÉ lll o N
6

N
6

oU
IN N

6
@o
N

6
No
lq

9

o
iNNHiNINl

N m
6

ÝÝNNóa 6nÝ n
I

N
N
N

N
O\
N

o
ÝdtOHO6NN\\.4NN

o
6
6

oNN\

,(,,

o
Nl 6

o
É llldlNNl e \oo

E lNoN\tdé Ý

!
oU

N
N

6NnÉ idNl o
N

mN
F.. \N

oJl
oU
o
É

6

9

o
dNNddNl6

N o\ ÝÝ

o
@N@@m6É 6b 6

@ N

li O@Ýo@\\órfn o
NÝ

N
NÝ

y
o(,)

nNoÉ nNÝO6
H

NNÝ n
\o

'E,s

ts,E 3,H&
Ř

}a ,.= !
o6a"a ó; !. .q.3

E ŤEE* f
,á g sx B.> 9,r '6 §D,7?ž oó>
,9gá 3 Ěg

G6
.= oí,z" ž iŤ  06

99 o9
o*.9 >,6E ;;{,9o

D

o9
6
É .

é .ÉEjo,d
J,N6(J

l{ll
-llrJ(J

141140

co
=ox

o
I

Áro
o

|lHlHtlNNlldllHlN @

!{ oldiNÝllÉ lllloim @

,
oU

NlNdoNNNldllÝd

>.

.)
o

IdlldiiÝillllrfNÝ

j,o
o

IoHÝn
i

ItdoNNÝa
o.

!p NNNNóNNÉ6m
6

9()

dn6N6HÝNNoimoo\\c)iNÉ HoN No

No
aa

o
nomN6oOoom6
NNNNiiQNd

6Ýoo\@ňÉ N Ý

j
to

ooÉ oON6É aÝm6@Ýc):lmdÝmiiÉ NimoN O

Ýo
N

NN
I

.ooÝN
dN

6o.N@oNN N
N

J
a

\oNOOoa6mN\oNN\ó6N6t'.\o6\oNeOmONnN6NNii
o
6
6

,(J
aA
V

o
NdlNlNHHHllÉ lH

H 6
N

!
o

oNNNilrfNNanÝNÉ l

ť mNNooN!t6OmO@Oó Ý

li
q
(J

\o6coÉ N6Na6NÝioNNh
iiiidha n

N

Eo
oa
9
É
o

Á

o
Ýo6NodHo@N6nNoóo@N@OoHNdNNNN Ý

!o
do
\o

úNo\hHfiNodofi@ooDON@ÝmNdÝÉ r+ o\Ý@

ť ÝNÝoč \o\\HNÝoNooooÝoNNNNdioai Nrf

r
o(J

\oa@6oo.ÝOo6ÝmNNNHN\oo\o\NÝfiNm@im
HddN

N
NÝ

,o

9_sÉo.;
-6 ,J
3
,N
6
Á Ěff:a É š *Ě;átrĚtreĚ o!

o(J

tJ

I

tJ))
o

U\J
š JJa

'o
"v
U

o
"Vo

oU
L

.

U
6
ŤJ>Q

i
,.{ -V

o
o
o

o,L

"Y:J
L

'U
"YU

o
tJ

š J.
. -t

, F,.

,V5
-ŤJ

to
UH)LN.v

ll

ltlllllll

o

lllllll



J

JMENNÝ REJSTŘIK

A
Amort Č estmí r, 36

B
Bač kovsk Jind ich, 57, 59
Balaš  Ján, 70
Bartoš  Jaromí r, 47, 48
Battěk Rudoll 39, 51
Baž ant Vladimí r, 60, 61
Běhalová Květa, 19, 57
Beránek Karel, 45
Biť ak Vasil, 36, 39, 40, 709-],72
Blaš kovič  Dion, z,20, 69
Bodnár Ján,47,48
Boháč ek Miroslav, 13
Bolina Jan,57
Brett Vladimí r, 45, 100
Brod Jan, 1,15

Bumba Václav, 70

c
Cirbes Vladimí r, 45
Cí sa č estmí r, 121
CveklJi í ,115

č
č áda Františ ek, m1., 13
Č epek Ladisl av,20,2'r., 60, 67
č erní k Old ich, 37, 40, 110, 11]., 117
Č ern Václav, ].3, 19, 34
Č ervoněnko S. V., 1O4

D
David-Fox Michael, 8
Dobiáš  Josef,47
Dokulil Miloš , 61, 62
Dolejš í  Antoní n, 45
Dubč ek Alexander, 18, 22,24,32,37 ,

L27

F
Filip Jan, 20,47,71.7
Filipec Jind ich, 44,47,48
Filkorn Vojtech, 20, 45, 47, 48, 59
Fojtí k Jan, 44,58,74,123, L26
Friml Karel, 59,62,737

G
Galla Karel, 45, 47, 49, "L'!.4

Gaž o Ján,70
Gerloch Vladimí r 45
Gosiorovskli Miloš , 47
Graus Františ ek, 16, 42,58,67
Grósser Josef, 34
Grygar Radoslav, 57
Guttmann Arnoš t, 115

H
Hadač  Emil, 33, 67, 100, 126
Hager Kurt, 127
Hájek Ji í , 23,34, 44, 64, 176
Hanes Dalibor, 119
Haš ek Milan, 17, 776

l43



Heller Bed ich, 59
Herout Mastimil, 60, 61.,77
Hodek Antoní n, 4749,62
Holotft Iludoví t, 47,70
Holub Miroslav, 1],5
Horák jiií ,47
Ho ejš í  Jroslav, 71
Hrbek Jaromí r,77, lOO
Hrozienč ik Jozeí ,45
Hruš kovič  Miroslav, 41, 110
Hr za lvan, 47, 48, 'l,"J,4

Hr zová J., 100
Hrzal Ladislav,47,48 '

Hrirka J., 39
Husák Gustáv,32,52,53,75, 97, 98,

126
Hlibl Josef, 57
Htibl Milan, 66

I
Isač enko Alexandr V., 42, 58

J
Janouch Františ ek, 64
Jav rekZdeněk,47,49
Jágerman Shnislav, 47, 49
Jech Jaromí r, 47, 48
Jerie Jan, 71
Jodl Miroslav, 116

K
Kaláb Miloš , 50
Kára Karel, 47,48
Karamitov lvan, 38, 103, 1O7
Karpfel Zdeněk, 71
Katětov Miroslav, 18, 20, 40, 4'l,, 7Og-

ll2,,J,77
Kavka Františ ek, 66

Keil Bo ivoj,42, 58
Keldyš  M. V., 23, 103, 1O5, 106
Kelló Vojtech, 59
Kempn Josef, 36, 37, 1,'1,1, 726
Kladiva Jaroslav, 66
Kleč ka Antoní n, 61
Kloz Josef, 100
Klozová Eva 33, 100
Knichal Vladimí r, 116
Kochanovská Adé la, 71
Kolek Jozef, 71
Kolman Arnoš t, 15
Komárek Arnoš t, 60
Ko an Jan, 67, 68
Kosí k Karel, 16,51
Koubová E., 39
Kouck Vladimí r, 104
Koudelka Františ ek, 9
Kouteckli Jaroslav, 42, 43,58
Koutek F., 115
Kož eš ní k Jaroslav,'!.3, 22, 33, 34, 37,

39_42,45, 50, 51, 60, 65,67,74,
75, Ioo, 103, 105, 1,o7, l7o_71,2,,].2o,122,731

Krajč í  J.,77
Král Václav, 36, 37, 45, 47-49, 62, 66,

67, IL4
Krandž alov Dimitr, 47, 48
Kroupa Františ ek, ]"16
Kroupa Vladimí r, 114
Krrita V., 115
K en Jan, 66
K í ž ek Jurij, 67, 68
K í ž ek M., 23
Kuč era Jaroslav, 48,49
Kudrna Jaroslav,47,48
Kulhavlí  Františ ek, 131
Kvasil Bohumil, 60.
Kvasnič ka Ján,45

L
Landa Vladimí r, 2O, 21,, 1,26

Laufberger Vilé m, 116
Lenárt Jozeí ,57,726
Lí nek A., 69
Linhart Josef, 61
Link Františ ek, 42, 43, 58
Loukotka Jí lí ,48,49

Peleš ka Bohumil, 116
Perek Luboš , 68,70
Peroutka Ferdinand, 36
Peš a Václav, 47, 48
Pé teri Gyórgy, 8
Pet rek E., 116
Pezlár [1udoví t, 44
Pick M., 116
Pilipenko N. V., 104
Pješ č ak Ján, 61
Plí va Josef, 42,58
Pluha Jaroslav, 19,57
Polák Emerich, 61
Popelová-Otáhalová Jií ina, 47, 49
Pospí š il Jaromí r, 57
Poulí k Josef, 47,59
Poupa Otakar, 42, 43,58
Prantl Ferdinand, 31
Prasolov, S. L, 38, 103-107
Preč an Vilé m, 7
Procházka Jaroslav, 47
Prokopič  Jan, 33, 100
Prokripek Ladislav, 9
Prriš ek Jaroslav, 20
Purš  Jaroslav, 47, 48

M
Macek Josei ].6, 78, 4'!,, 42, L12,'1,1,7
Mac rek Joseí , 36,37, 42
Mach Jaromí r, 20, 57, 737
Málek lvan, 17r18,68, 109, l72,1'L6,

717
Maňák Ji í , 52, 53
Maš tovsk Otakar, 60, 61
Mattuš ová Miroslava, 100
Maryáš  Miloš , 70
Maz r Emil, 71
Mlyná Zdeněk, 13, 16

N
Nejedl Zdeněk, 14,110
Němec L., 23
Niklí č ek Ladislav, 8, 9
Novák Josef, 60, 61, 71
Novák Vladimí r, 33, 100
Novotn Ladislav,45

R
Raš ková Helena, 20, 21
Richta Radovan, 16, 44,47,51, 59
Rosick Bohumil, 35, 40, 45, 57, 59,

64, 65, 69, l72,-1.2o, 122
Roubal Květoslav, 114
Roubí k Františ ek, 47, 48
Rudinger Joseí , 42,43, 58
Ruml Vladimí r, 45, 47, 49
Ryba Bohumil, 19, 31
Ryš  P emysl, 20,60
Ryš ať  Bohumil, 61

o
Obzina Jaromí r, 13, 22, 24, 42, 50,

5|,57,63,67
Oliva Felix, 61, 100
Oliva Pavel, 20,47
Otáhal Milan, 9

P
Paš iak Ján,47,48
Patoč ka Jan, 19

145144



Ř
Ří ha otdrich, 45, 47,48, 50

Sádovsk Š tefan,105
Sedlák J.,56,57,122
Serví t Zdeněk, 44, \76
Schwarz Š tefan, 105
Sicher Ji i 42,43,58
Sirácky Andrej, 47, 49
Sládeč ek Františ ek, 60, 61, 70
Sládek Zdeněk, 36
Slávik Ján, 71
Sní til Zdeněk, 45, 47;48
SrovnalJind ich,47,49
Star Old ich, 116
Stránskli Josef, 71
Sudek F., 56
Sviták lvan, 36, 51
Svoboda Ludví k, prezident, 37,71g
Svoboda Ludví k, 20, 2].
Svoboda Miloš ,47,49
Szántó Ladislav, 47,48

š
Š afrata Stanislav, 64
Š ik ota, ].6, 18, 23,34,42,43,58
Š iš ka Karol, 56,57,59
Š mahel Otakar, 116
Š midák Miroslav, 57
Š orm Františ ek, J.2,'!,5,'!,7, 18, 22-24,

26, 35-41, 87, lo3-7t2, 727
Š paldon Emil,42,43
Š těpánek Miroslav, 47, 48
Š ternberk Bohumil, 71

Š toil Ladislav, 61, 1OO
Š trougal Lubomí r, 105, 119
Š vestka Bed ich, 59

T
Tauc Jan, 42,43,58
Tesa Jan,39
Toč í k Anton, 47, 48
Tomáš ek Ladislav, 48, 49
Tondl Ladislav, 6,9,'],2,20, 44, 57,

116
Topol'sk Michal,45
Toš enovs i Ludví k, 47, 49
Trlifaj Ladisl av, 20, 2!
Trlifaj Miroslav, 60, 61

U
Urban Luděk, 45

v
Vachtl Josef, 41, 1t2,777
Valouch Miloslav, 71
Vaněč ek Václav, 47, 48
Vodič ka Felix, 20, 44,716
Vojtí š ek Yáclav,47

W
Weiser Jaroslav, 42, 43
Wheeler George S., 15
Wichterle Otto, 8, 13,'J.7,20,34, 44,

69,11,6

z
Zátopek Alois, 60, 61,69
Zelen Jind ich,47,49
Zoubek Vladimí r, 20,59, 69

THE CZECHOSLOVAK ACADEMY OF SCIENCES, L969-72:
THE RESTORATION OF COMMUNIST POWER IN ACADEMIA

Alena Mtš kovd, Hana Barv(kovd, and. Miroslav Š mid,ák

The period of 'normalization', which followed the democratizing reforms
of the 1960s (culminating in the Prague Spring), had catastrophic social,
academic and moral consequences throughout the country. It was accom-
panied by a strong wave of emigration and by the dismissal of part of the
intelligentsia from jobs for which they had been trained. Although during
the normalization period the authorities, when restoring order, were unable
to use means as drastic as those used in the 1950s, this period must never-
theless be described as one marked by the considerable moral failure of
many persons in intellectual spheres. Among them, however, a group also
developed, consisting of persons who continued to devote themselves to
scholarly work outside the state's academic institutions, at least in those
fields or exceptional cases where it was possible.

The present study examines the restoration of the Communist order (that
is to say, 'normalization', as the Husák ré gime officially and paradoxically
called it) in the Czechoslovak Academy of Sciences, an institute created on
the Soviet model, in 7952, as the supreme academic institution and con-
sisting of a number of research institutions,

The first chapter, 'From "Stalinist Model" to "Brain Trust"', is concerned
with the early history of the Czechoslovak Academy of Sciences, particularly
the Academy's role in the reforms of the ]"960s, and, above all, during the
Prague Spring of 1968.

The chapter'In Spite of the Occupation'is devoted to the anti-occupation
activities of the chief academic bodies and the individual institutes (for in-
stance, the publication of documents on the occupation, Sedm praŽsk ch
dn, by members of the Historical Instirute), as well as the continuing effoť ts
for greater democracy (the attempt, for example, to amend legislation re-
lated to the Academy), and the ongoing work of the Commission for Political
Rehabilitation (concerned with the exoneration of scholars who had been
persecuted and imprisoned during the Stalinist era).

147746



-

The next part of tlre str-rdy describes tlre restoration of Communist power
after the Husák leadership took over in ApriI 1969, first in the central bodies
of the Academy (t|re resignation of Chairrnan Františ ek Š orm and the ap-
pointment of Jaroslav Kož eš ní k, the appointment of the new Academy Pre-
sidium, the reorganization of the academic councils for history, philosophy,
and sociology, and tlre closing down or 'reorganization' of social-science
institutes). Particular attention is paid here to tlre Institute of East European
History, the Historical Institute, and the Instittrte of Philosophy and So-
ciology.

The efforts of the Husák leadership to rid society of all democratic
elements and to restore the 'old order' did not, however, meet with the
anticipated support of the broader public; indeed, even the lower levels of
the Commttnist Party resisted the pressures. Consequently, the key instru-
ment for the restoration of the totalitarian ré gime was a purge in the Party
(euphemistically called the 'replacement of Party membership cards'). Party
members were expected to demonstrate to the screening commission why
they deserved to remain members and how they intended to promote nor-
malization policies. ]n the central organizations and associations of the
state, Party commissions carried out this vetting on the basis of an 'analysis
of previous developments', which was prepared by delegated upper-level
Parry functionaries with the help of the 'healthy í brces' in the grass-roots
Party organizations. What followed was the strongest wave of retribution
ever to take place in the history of the Czechoslovak Communist Party; the
number and severity of punishments meted out to scholars and research
workers was surpassed only by those dealt to persons involved in the arts
and culture. The study illustrates this trsing statistics.

In the 'process of consolidation', contacts with scholars abroad were es-
tablished on a new basis; that is to say, they were thoroughly re-orientated
to the Soviet Union and the countries of the East bloc, and almost all Czecho-
slovak scholars in the international academic boards were dismissed from
their positions.

In the last six months of 7970, then, the Czechoslovak Government
decided to carry out a'political and employnrent-qualification evaluation'
of members of the non-Communist parties and of people without any party
affiliation whatsoever; in other words, of all employees.

One of the obstacles blocking the Ilusák leadership's efforts to regain
absolute Party control over the Academy and to prrnish or rid itself of political
opponents there was the 1963 Act establislring the Academy of Sciences.
This legislation contained certain democratic elements and allowed for
a measure of autonomy. Consequently, in late 1969 and early 1970, one of

the first tasks of the communist party,s department for education and scho-

i;;r,hi;;;J;r,r," ,r"\ť iy iÁpor"a r"l9iT, |r..tionaries 
of the Academy WaS

to draft an amendmenito 
''r,,i, 

Act, With the passing of the amendment the

appropriate 'legal' frameivá,t *u, createcl í or activity that can reasonably

be described ,, .onr,ii,riirg ,t. worst periocl in the history of the Czecho-

slovak Academy of Sciences,
The legislati.,e ,r,un-g",, entirely subord_irrating the Academy to Party

supervision, r,r,"r. .o,,,|i3á, i",lon"o,y 1971, witlr an amendment on 'cadre

regularity', *t i.t e*p'aná,a tnu scope of the decision-making authoriry of

the Communist party io in.trra" al ine important functions at al' levels of

theAcademytinpu.ti..'tu,thepresidium,theacademicboards,thedirector.
ships of all the institu"ň tt 

" "aitorrr,ip, 
of the scholarly journals, and du_

.ir'sllr" oral defence of theses for the CSc, degree),

The concluding chapter of the study is a clescription of subsequent purges

in the Acade*y, u 
",i,i*ing 

up of their overall 
"ff",t, 

and an overview of

;.;i"rt down anď reorg'anization of the Academy's institutes,

The second hurr.i,r," p,"uri.ation contains sixteen basic documents from

the Archive of the acaáJňi o}Š ,i,n,", and from the former archive of the

central committee of the č zechoslovak communist party,

749
148



0200

Alena Mí š ková, Hana Barví ková, Miroslav Š midák

č eskoslovenská akademie věd tg6g-lg72.
Restaurace komunistické  moci ve vědě

Redakce Milena Janiš ová, anglické  ré sumé  Derek Paton
obálka vladimí r Nárož ní k
poč í tač ová sazba věra Š kvorová
V edič ní  adě Seš ity ÚSO, sv. 30
vydal Ústav pro soudobé  dějiny AV Č R
Praha 1998

Publikace vyš la s p ispění m
Grantové  agentury Č eské  republiky (reg. č .4O4/g4/O445)
a Nadace konráda Adenauera




